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Pozazdrościć owadom

NIEZGODNA 
WSPÓLNOTA
Nasz artykuł o wspólnotach mieszkaniowych zamieszczo

ny w „Głosie" z dnia 24 stycznia br. wywołał żywą reak
cję nie tylko Czytelników. Otrzymaliśmy list z Biura In
formacji Urzędu Miasta Krakowa z podziękowaniem za 
wspomożenie akcji informacyjnej o wspólnotach mieszka
niowych. Ponadto wielu naszych czytelników zgłosiło wąt
pliwości co do praktycznego działania wspólnot mieszka
niowych. Ludzie skarżą się na przepisy, które są mało pre
cyzyjne i niezrozumiałe. Niektórzy żalą się na administra
cję, która nie chce udostępniać właścicielom mieszkań 
dokumentów uzasadniających poniesione wydatki. Inni 
narzekają, że teraz po latach zaniedbań próbuje się na 
nich przerzucać ciężar olbrzymich wydatków remonto
wych. Zatem na życzenie Państwa powstał ten artykuł i 
będziemy się starali częściej pisać o funkcjonowaniu 
wspólnot mieszkaniowych. (CIĄG DALSZY NA STR 10)
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Zamówienia telefoniczne - 
dowozimy gratis najszybciej

WNIOSEK 0 KOMERCJALIZACJĘ ZtOZONY
We wtorek, 25 lutego 1997 r. w Ministerstw ie Skarbu Pań

stwa został złożony wniosek Huty im. T. Sendzimira o ko
mercjalizację przedsiębiorstwa. Po zakończeniu procedury' 
HTS zostanie spółką, w której 100 proc, udziałów będzie po
siadać Skarb Państwa.

NAPOWIETRZNE STRACHY
- Ktoś obserwujący Ziemię z ko

smosu przez radioteleskop zauwa
żyłby, że w przeciągu stu ostatnich 
lat przemieniła się ona w błyszczą
cy obiekt „produkujący ” dużą 
ilość promieniowania pochodzą
cego z różnych źródeł. A my - lu
dzie - żyjemy na dnie tego „ elek
tromagnetycznego oceanu Taki 
jest koszt cywilizacji - mówi To

masz, Zyss doktor nauk medycz
nych, psychiatra z Katedry Psy
chiatrii Collegium Medicum UJ.

NIEWIDZIALNE 
NIEBEZPIECZEŃSTWO

Niestety, ludzie - w przeciwień
stwie do owadów i ptaków - nie 
posiadają właściwości odczuwa-

nia pola elektromagnetycznego. 
Po dotknięciu gorącego pieca 
związek przyczynowo-skutkowy
jest prosty: uwidacznia się od razu 
w postaci bąbla. W przypadku pól 
elektromagnetycznych wyśledze
nie takiej zależności jest bardziej 
skomplikowane.

(CIĄG DALSZY NA STR. 12)
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Wśród wszystkich przestępstw 

popełnionych w Polsce w roku 
ubiegłym, ponad 70 tysięcy czy
nów przestępczych popełnili nie
letni. Jest to około 8 procent, a 
w 15 procentach przypadków 
nieletni znaleźli się w gronie 
podejrzanych o przestępstwa.

W statystykach policyjnych od
notowano 36 zabójstw popełnio
nych przez nieletnich, w wieku

13-17 lat. 161 nieletnich popełni
ło również 139 gwałtów, przeważ
nie zbiorowych. Na tym nie ko
niec groźnych w wymowie da
nych. Obniża się wiek młodocia
nych przestępców. W 1996 roku 
aż 5422 dzieci do lat 13 uczestni
czyło w rozbojach, kradzieżach i 
innych czynach przestępczych. W 
porównaniu z latami poprzednimi 
jest duży wzrost przestępczości

nieletnich, w różnych kategoriach. 
Dzieci też zabijają dzieci. Często 
donoszą o tym media. Nie tak 
dawno zbulwersowani zostaliśmy 
tragedią we Wrocławiu. Dwie 
czternastoletnie dziewczynki za
mordowały koleżankę. Świadomie 
wywabiły ją z domu. Zabijały, ona 
uciekała, błagała o litość. Podob
no nie pasowała do ich klasy...

(CIĄG DALSZY NA STR. 8)

OPAKOWANIA
papier pakowy szary i biały, torebki 

papierowe, woreczki HDPE i LOPE, 
folie pakowe, taśmy do wszystkich

typów k rejestracyjnych i metkownic,
metkownice, taśmy do kartonów,

opakowania jednorazowe dla 
gastronomii, przezroczyste opakowania

żywności, worki papierowe

UlKTOWyiA

jednorazowe dla producentów

Kraków, os. Kolorowe 16a
Tel. 44-06-79

UWAGA! NOWY. 
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Telefax 433-433

HUTNIK PRZED SEZONEM
SZCZEGÓŁY NA STR. 9
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rabatu na oprogramowanie i akcesoria



CENTRUM I OKOLICE lOlls
W Zakładach Przemysłu Tytoniowego

DZIENNIKARZE DYŻURUJĄ
Przypominamy, że dziennikarze 

„Głosu” czekają na opinie i interw en
cje Czytelników w siedzibie redakcji 
od poniedziałku do czw artku w' godz. 
12-13. W tym czasie możliwy jest 
również kontakt telefoniczny (tel. 43- 
44-33). Redaktor naczelny pełni dy
żur w piątki w godz. 11-12.

KRÓTKO 0 DZIELNICY
• Jak nam sygnalizują Czytel

nicy ulewne wiosenne deszcze 
zalewają jezdnie i chodniki nie 
mając odpływu w zatkanych stu
dzienkach. (p)

41 i 36 zł za jeden metr kwadratowy

REFERENDUM STRAJKOWE 
ODWOŁANE

KUSZĄCE SYGNETY
Mimo ostrzeżeń m.in. w naszej 

gazecie, udawało im się naciągać 
naiwnych rodaków w sposób dość 
nietypowy. Oszuści jeździli samo
chodami. Czasem, pozorując awa
rię pojazdu, zatrzymywali przejeż
dżające auta, uprzejmych, śpieszą
cych z pomocą nie brakowało. W 
zamian za tę właśnie uprzejmość 
oferowali tanio do sprzedaży „zło
te sygnety". Byli tak przekonywa
jący, że prawie każdy, kto pomagał 
im przy usuwaniu awarii dawał się 
nabrać. Opisywaliśmy przypadki 
kupna jednego, dwóch, a nawet kil
kunastu sygnetów z tombaku.

Oszukiwani przytomnieli prawie 
zawsze w moment po „korzystnej” 
transakcji. Sprawdzali sygnety u 
jubilerów. Z informacją, że nabyli 
tombak zjawiali się na policji poda
jąc rysopisy oszustów.

I8 lutego o godz. 14.30 przy ul. 
Igołomskiej zatrzymano do kontro
li samochód forda sierrę. Jechało 
nim trzech Rumunów. W skrytkach 
znajdujących się w progach auta 
znaleziono 140 sygnetów wykona
nych z żółtego metalu. Podejrzani 
o oszustwa, mieszkali w hotelu 
„Alma". W ich pokoju zaleziono 
kolejnych 65 sygnetów i 235 obrą
czek.

Policja „zabezpieczyła” też drugie 
auto marki pontiac, w którym zna
leziono następnych pięć sygnetów 
z tego samego metalu. Zatrzymano 
kolejnych, sześciu Rumunów pode
jrzanych o handel fałszywym zło
tem. Samochody miały rejestrację 
rumuńską.

W momencie pisania tej informa
cji, 26 lutego, czterech obywateli 
rumuńskich w wieku 24,27, 28 i 30 
lat (przebywających w Polsce, bez 
określonego miejsca zamieszkania 
z przerwami na uaktualnienie cza
su pobytu zagwarantowanego bez
wizową wymianą) decyzją Sądu Re
jonowego dla Krakowa-Nowej Huty 
otrzymało areszt tymczasowy na 
okres 3 miesięcy.

Po komunikatach, które ukazały 
się w prasie i telewizji napływają 
nadal zgłoszenia od oszukanych 
przez Rumunów, którzy pod pozo
rem np. braku pieniędzy na paliwo 
tanio sprzedawali „złotą biżuterię”, 
naiwnych nie brakowało. (jdz)

Oprócz zakładów lubelskich, wszystkie zakłady przemysłu tytoniowe
go w Polsce zostały sprywatyzowane. Pracują na dobrych warunkach 
płacowych, przy zabezpieczeniu spraw socjalnych. Jak jeszcze kilkana
ście lat temu do krakowskich „Tytoniów” nikt się specjalnie nie kwapił, 
tak teraz pracownicy wielu innych zakładów bardzo chętnie powdycha
liby tutaj tytoniowy dymek. Z zazdrością reagują na wieści o uposażeniu 
płacowym, o nowoczesnych technologiach.

Tydzień temu znowu jednak było głośno o ZPT w mediach. Czujni 
związkowcy w imieniu załóg wyrazili niepokój o akcje pracownicze. 
Okazuje się jednak - jak informuje wiceprzewodniczący Komisji Zakła
dowej NSZZ „Solidarność”, Rudolf Grec - że nie dopracowana w tym 
względzie ustawa będzie nowelizowana w okresie do kwietnia br. 
Związki zawodowe będą uczestniczyć w negocjacjach. Pracownicy 
otrzymają 15 procent akcji.

W tej sytuacji referendum strajkowe zostało odwołane.

Z Towarzystwem Solidarnej Pomocy

(R)

REKORDOWE PRZEBITKI
Po spokojnych przetargach na ko

munalne lokale użytkowe z począt
kiem roku w lutym nastąpiło wyra
źnie ożywienie. Na pierwszym lu
towym przetargu w pierwszy czwar
tek, 6 lutego, odnotowano rekord 
305 zł za 1 m kw. za mały lokal przy 
ul. Basztowej. Na drugim przetar
gu, który odbył się 20 lutego spore 
kwoty licytowano za lokale w No
wej Hucie. Ośmiu oferentów wal
czyło o stojący pusto od dawna lo
kal w os. Górali 6. Stawką wyjścio
wą za ten 82-metrowy lokal było 10 
zł za 1 m kw. Licytacja zatrzymała 
się na 36 zł za 1 m kw., a użytkow
nik planuje uruchomić tutaj sklep 
spożywczy, hurtownię jaj lub salon 
gier. Także osiem osób licytowało 
nieduży lokal w os. Na Skarpie 35 
(17,29 m kw.). Stawką wyjściową 
było 8 zł, a lokal poszedł za 41 zł. 
Ponoć w' rywalizacji brał udział sa-

lon masażu. Jednak lokal w posia
danie bierze zakład pogrzebowy. Po 
raz kolejny powrócił na przetarg 
lokal w os. Zielonym 8. Z 5 oferen
tów wygrał ten, który płacąc 5,50 
zł za I m kw. zamierza tutaj otwo
rzyć usługi konserwacji i renowa
cji mebli. Najemców znalazły tak
że lokale: w osiedlu Na Stoku 42 
(piwnica 44 m kw.) - komis z art. 
przemysłowymi lub sklep spożyw
czy oraz w os. Na Wzgórzach 43 
(parter, 73 m kw.), gdzie może bę
dzie produkcja krawiecka lub wy
rób mebli.

Wycofano z przetargu dwa lokale 
w os. Sportowym 24, gdzie jeden ze 
związków sportowych ma zamiar 
prowadzić działalność oraz atrak
cyjny lokal w os. Uroczym 1 po ma
sami. Lokalem tym wyraziła zain
teresowanie jedna z Fundacji cha
rytatywnych. (sp)

/MAKII
KRONIKA PAMIĘCI

W rubryce zamieszczamy bez
płatnie imię, nazwisko i wiek 
Zmarłego. Natomiast na życze
nie rodzin, zamieścimy dodat
kowe informacje.

* * *
Marian JASAK, lat 49 
Antonina KOSTUR, lat 78 
Zygfryd Józef RACUŁT, 

lat 65 
Antoni RADWANEK, lat 52 
Czesław STRZESAK, lat 65

GŁOS
TYGODNIK 
NOWOHUCKI

TYM RAZEM NA LITWĘ
W najbliższą niedzielę, 2 marca. Towarzystwo Solidarnej Pomocy wy

syła charytatywny transport z pomocą dla Polaków mieszkających na Li
twie. Tym razem dwa dostawcze samochody zawiozą 4 tony odzieży, żyw
ności i środków czystości do parafii Rukojne (30 km za Wilnem w stronę 
Mińska). Jak powiedział nam Kazimierz Fugiel, prezes Towarzystwa: - 
Jest to transport „zwiadowczy”, bo na Litwę jedziemy po raz pierwszy. 
Chcemy poznać potrzeby tamtejszych Polaków. Zorientować się, gdzie jest 
największa bieda i co jest najbardziej potrzebne. Od tamtejszego księdza 
dowiedziałem się na przykład, że bardzo brakuje butów dla dzieci. Braku
je też cukru. Wiele tamtejszych rodzin już dawno zapomniało jak smakuje 
słodzona herbata. ' , < •.

Wszystkim, którzy zechcieliby wspomóc charytatywną działalność To
warzystwa, przypominamy numery' kont, na które można przekazywać datki 
pieniężne: Towarzystwo Solidarnej Pomocy. PKO II O/Kraków 
10202906-4981-270-1 lub

BPH S A. IV O/Kraków 10601389-735061-27000-520101.
Wielki Post jest okazją, by przestać pieniądze „przejadać”, a przezna

czyć je na jałmużnę, pomoc biedniejszym od nas, chorym - mówił dwa 
tygodnie temu na łamach „Głosu” ks. Jan Głód z parafii Miłosierdzia 
Bożego. Właśnie teraz, w okresie Wielkiego Postu, nadarza się okazja, by 
parę złotych z naszych domowych budżetów przeznaczyć na pomoc dla 
ubogich Polaków na Litwie. Może warto z tej okazji skorzystać? (f)

Drogim Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym, 
którzy podzielili nasz ból, tak licznie uczestnicząc 
w uroczystościach pogrzebowych, odprowadzając 

na miejsce wiecznego spoczynku

śp. WITOLDA PTAKA
składamy tą drogą najserdeczniejsze wyrazy 

głębokiej wdzięczności 
Żona z córkami, 

zięciem i wnuczkami

ZAKŁADY POGRZEBOWE
^v\.-5 Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych

polecają: w Krakowie Sp. z 0.0.

kompleksową obsługę pogrzebów na wszystkich cmentarzach
(sprzedaż trumien, przewozy zwłok na terenie całego kraju 

i za granicę, kremację, kondukty pogrzebowe, itp )
Nowa Huta - na cmentarzu w Grębałowie, 7'®-15M, tel. 45-31-61 
Podgórze - na Cmentarzu Podgórskim. 7’®-l530, tel. 56-55-11 
Śródmieście - ul. Rakowicka 41 przy Cmentarzu Rakowickim,

T^-ló00, tel. 11-47-76
ul. Redutv 1 obok cmentarza Batowice, T^-ló00, 
tel. 11-35-26, 11-45-02 (04)

Całodobowy dyżur - przewozy z mieszkań: ul. Reduty 1, tel. 11-45-02 (04)

Redaktor naczelny: Jan L. Franczyk. Redaguje zespół. Telefon red.: 
43-44-33. Fax. 43-66-33. Adres: Nowohuckie Centrum Kultury, al. 
Jana Pawła II 232,31-913 Kraków. Wydawca:"Graf-Press" sp. zo.o. 
Kraków. SKŁAD I ŁAMANIE: „Graf-Press". DRUK: Polsko- 
- Amery kańskie Towarzystwo Prasowe sp. zo.o.-Drukarnia w Krakowie, 
al. Pokoju 3,31-548 Kraków. Nr indeksu: 358835. ISSN: 1231-8582.

W ROCZNICĘ ŚMIERCI KS. JANCARZA
Duszpasterstwo Ludzi Pracy w Mistrzejowicach i Komisja Robotni

cza Hutników NSZZ „Solidarność" zapraszają na uroczystą Mszę św., 
która zostanie odprawiona w czwartek, 6 marca o godz. 19.00 w ko
ściele pw. św. Maksymiliana Marii Kolbe w Mistrzejowicach, w czwartą 
rocznicę śmierci śp. ks. Kazimierza Jancarza.

W trakcie nabożeństwa zebrani będą się modlić również w intencji 
beatyfikacji ks. Jerzego Popiełuszki.

Z w ielkim żalem zawiadamiamy, że dnia 23 lutego 
odszedł od nas

CZESŁAW ODO MOSTOWSKI
przyjaciel i współpracownik Nowohuckiego Centrum Kultury, 

członek honorowy Klubu Fotografików Amatorów w N. Hucie. 
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się 28 lutego, o godz. 11.40 na cmentarzu Ra

kowickim.

OSZCZĘDNOŚCIOWE PIECE ŁAZIENKOWE i C.O 

JUNKERS Grupa

TERMET ŚWIEBODZICE
WYKONUJEMY INSTALACJE WOD.-KAN, GAZ-C.O. 

SPRZEDAŻ ★ MONTAŻ ★ RATY * UPUSTY
ZAMÓWIENIA:
teł 47-83-44,
pon.-pt. 9-19, sob. 9-13
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CUjFOKA

os. Złoty Wiek 7 5
» 485854 czynne 6-22

PUNKTY PRZYJĘĆ
ul. Kalwuryjsko 12, ul. P 1J 
rzyńska 93, ul. Forteczna 51, ul Strodom 1, ul.
Ba Icka 18b, ul. Krowoderskich Zuchów 22.

STANDARD 24 GODZ. 
EXPRES 3 GODZ.

AK COMPUTER S.C.
Kraków, os. Bohaterów Września 76, tal. 47-54-15 
(dojazd do pętli tramwajem 10,25,26,40; autobusem 153,159) 

Komputery firmy-»- °PT,"US*A ,
--------,------ , pełna oferta ceny producenta !!!

Kasy i druki fiskalne
Drukarki 

Hewlett Packard 
PANASONIC 
LEXMARK !!!

OPTIMUS IC 
pełna oferta ceny producenta l!l 

GRY!!!
PROGRAMY EDUKACYJNE

ZA GOTÓWKĘ I NA RATY !!!
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RZETELNIE - TANIO 
ZAKUPY DO DOMU 

KARTA STAŁEGO 
KLIENTA

TAXI BAGAŻ

POMOC DROGOWA

USŁUGI KURIERSKIE

Wścieklizna pojawiła się w Łuczanowicach 
i Wyciąży. Za sprawą lisów.
- Lisów jest dużo i są prawdziwym rezerwuarem 

wścieklizny. Wystarczy, że chory lis pogryzie się 
z drugim osobnikiem albo z psem i w ten sposób cho
robę przeniesie dalej - mówi Józef Żychliński, 
dr weterynarii zajmujący się chorobami zakaźnymi 
w Wojewódzkim Zakładzie Weterynaryjnym.

Kilka tygodni temu ogniska 
wścieklizny ujawniły się w pobli
żu Nowej Huty w Wyciąży i Łu- 
czanowicach. Na początku lutego 
br. lis pogryzł psa na w rejonie Łu- 
czanowic. W ciągu 6 dni pies padł. 
Sekcja wykazała, ze był on zara
żony wścieklizną. Osoby, które 
miały kontakt z psem, zostały za
szczepione.

Mieszkańcy tamtych okolic czę
sto skarżą się na coraz liczniejsze 
szkody czynione przez dziką 
zwierzynę, której populacja w 
tych rejonach ciągle rośnie. Jed
nakże w związku z wścieklizną 
został wydany zakaz polowań na

cc
lisy. Padłe w naturalny sposób 
zwierzęta lokalizują bowiem 
ogniska choroby. Zarażone wście
klizną lisy padają w ciągu jedne
go tygodnia.
- Zbieramy po 3-4 martwe lisy 

dziennie - powiedziano nam w 
Wojewódzkim Zakładzie Wetery
naryjnym.

Dzikie zwierzęta zarażone 
wścieklizną zachowują się w nie
typowy dla nich sposób. Zamiast 
uciekać - zbliżają się do człowie
ka. Dlatego stojący przy drodze lis 
lub zbliżająca się do nas sama 
powinny wzbudzić nasz niepokój. 
W żadnym razie do takich „łagod

nych” zwierząt zbliżać się nie po
winniśmy.

Natomiast jedynym i najprost
szym sposobem ustrzeżenia wła
snych czworonogów przed następ
stwami kontaktu z zarażonym 
wścieklizną innym zwierzęciem 
jest ich zaszczepienie. Psy, a tak
że koty można szczepić przeciw
ko wściekliźnie od drugiego mie
siąca życia. Szczepionka nie jest 
droga - kosztuje 5 zł.

Przypadki tej choroby u człowie
ka są tak rzadkie, że trudno dzi
siaj znaleźć lekarza, który zna je 
z własnej praktyki lekarskiej. Jed
nakże nawet to, co przeczytamy w 
krótkiej encyklopedycznej notat
ce powinno nas wystarczająco 
przestrzec przed lekceważeniem 
choroby. Wścieklizna lub inaczej 
wodowstręt to śmiertelna choro
ba wirusowa ptaków i ssaków, 
zwłaszcza zwierząt drapieżnych. 
Może ona zostać przeniesiona na 
człowieka poprzez ślinę chorych 
zwierząt, przy pogryzieniu, uszko
dzeniu skóry lub spryskaniu błon 
śluzowych. Objawia się wodo- 
wstrętem, trudnościami w połyka

niu, podnieceniem i napadami sza
łu a także porażeniem kończyn. 
Na szczęście dzięki Francuzowi 
Ludwikowi Pasteurowi, odkryw
cy surowicy przeciwko wściekli
źnie ludzie już nie muszą umierać 
na tę straszną chorobę.
- IT ciągu kilkunastu lat pracy 

nie mieliśmy pacjenta z tą choro
bą. Trafia jednak do nas wiele 
osób pogryzionych przez różne 
zwierzęta, najczęściej psy. W za
leżności od okoliczności wybiera
my odpowiedni sposób postępo
wania. Gdy okazuje się, że pies, 
który pogryzł człowieka był szcze
piony, wtedy nie jest konieczne 
podanie szczepionki. Zawsze jed
nak lepiej się do nas zgłosić — 
choćby po to, by odbyć uspokaja
jącą rozmowę - mówi doktor 
Barbara Burczyk, zast. ordyna
tora Oddziału Zakaźnego Szpita
la im. Żeromskiego.

I tak w przypadkach pogryzienia 
lub kontaktu z podejrzanym o cho
robę zwierzęciem należy zgłosić 
się do Izby Przyjęć Oddziału Za
kaźnego Szpitala im. Żeromskie
go. (krys)

Wy gląda na to. że nie zostanie 
osiągnięty kompromis w sprawie 
konstytucji. Zbyt wiele dzieli pro
jekt partyjny przygotowany' przez 
SLD, Unię Wolności, PSL i Unię 
Pracy od tzw. projektu obywatel
skiego. I nie tylko o brak invocado 
Dei, czy o przemilczenie tysiąclet
niego dziedzictw a narodu w pro
jekcie partyjnym chodzi, lecz o to, 
co ma się stać jundamentem tej 
najważniejszej państwowej ustawy.

Tydzień
czy powszechna?

W HANDLU - ZIMA
Handlowcy ciągle jeszcze - 

wbrew pogodzie - wiosny nie czu- 
ją. W sklepach odzieżowych nadal 
panuje zima i wybór lżejszej odzie
ży jest ograniczony. Przeważnie są 
to pozostałości z ubiegłego sezonu. 
W niewielu sklepach ogłoszono 
posezonową obniżkę cen. Przeceny 
-jeżeli już są - to obejmują zwykle 
towary niepełnowartościowe albo 
buble, które nie znalazły amatora a 
ceny zmniejszyły się nieznacznie. 
Jedną z nawyższych obniżek zau
ważyliśmy w „Elegancie", gdzie 
cenę damskich i męskich zimowych 
kurtek obniżono o 30 proc. Reakcja 
klientów jest różna - jedni właśnie 
wykorzystują posezonowe obniżki 
cen by taniej kupić ciepłe rzeczy na 
następna zimę, bo w ciągu roku i tak 
radykalnie nie wyjdą one z mody. 
Innych nie stać na zakup mimo 
mniejszej ceny. (kl)

Wyrazy głębokiego współ
czucia z powodu śmierci 
członka Komitetu Honoro
wego Obchodów 750-lecia 
Grębalowa

śp. JANA CYGANA
Żonie i Rodzinie 

składa
Komitet Organizacyjny 

Obchodów 750-lecia 
Grębalowa

z
LAKIERY * EMULSJE * KLEJE 

IMPREGNATY * WYKŁADZINY * PARKIET 
AKCESORIA MALARSKIE * TAPETY 

* WYKŁADZINY DYWANOWE 
(obszywanie również z materiału powierzonego) 

w cenach producentów
oferuje na raty

HURTOWNIA CHEMICZNA „PALISANDER"
Zapraszamy : ♦ przedsiębiorstwa remontowo-budowlane ♦
♦ sklepy ♦ zakłady usługowe ♦ klientów indywidualnych ♦

W dobie braku miejsc do parkowania, ktoś torpeduje inicjatywę placu postojowego?

I NIE MA
W ostatnim ubiegłorocznym numerze „Głosu" na stronie 2 pisa

liśmy o inicjatywie dyrekcji TOMEX S.A. wychodzącej naprzeciw 
oczekiwaniom klientów tego centrum handlowego, jak również mie
szkańców osiedla Niepodległości. Otóż na zapleczu centrum od stro
ny osiedla jest duży wybetonowany plac, który w przyszłości ma 
spełniać rolę zaplecza dla prowadzonej tu inw estycji. Obecnie jed
nak plac jest pusty i najprawdopodobniej będzie tak jeszcze co 
najmniej przez rok. W takiej sytuacji tuż przed świętami Bożego 
Narodzenia wykonano bramę wjazdową od strony osiedla i odda
no plac do dyspozycji parkujących samochody bezpłatnie.

Przez nowo otwartą bramę moż
na było tylko wjechać na plac, nie 
było natomiast wyjazdu z powro
tem. Ci, co wjechali na plac, mo
gli wyjeżdżać w kierunku ul. 
Bieńczyckiej. W ten sposób odcią
żono jeszcze wewnętrzne uliczki 
osiedlowe od nadmiernego ruchu 
kołowego. Wydawałoby się że ta
kie rozwiązanie ze wszech miar 
korzystne dla wszystkich będzie 
zaakceptowane i spotka się z po
chwałą. Stało się jednak inaczej. 
Spółdzielnia Mieszkaniowa VIC
TORIA wystąpiła do Wydziału 
Nadzoru Budowlanego z doniesie
niem o otwarciu bramy na plac po

stojowy od strony osiedla. Zapy
tany członek zarządu SM VICTO
RIA, Grzegorz KLIMEK twierdzi, 
że wystąpienie nastąpiło w wyni
ku skargi mieszkańców, a spół
dzielnia jest zobowiązana reago
wać na monity swoich członków.

Przedstawiciele dyrekcji TOME- 
XU zaskoczeni takim obrotem 
sprawy szybko zamknęli bramę. 
Czegoś tutaj nie rozumiemy, 
chcieliśmy pomóc mieszkańcom, 
a tu ich reprezentant torpeduje 
naszym zdaniem potrzebną inicja
tywę. Przecież samochody parku
jące na bezpłatnym placu posto
jowym odciążyłyby parkingi osie

dlowe. Takie rozwiązanie zmniej
szało ruch na uliczkach wewnątrz 
osiedla, więc reakcja władz spół
dzielni jest zaskakująca. Zmierza 
ona raczej do utrudnienia życia 
mieszkańcom. My jednak nadal 
jesteśmy otwarci na dobrosąsiedz
ką współpracę. Jesteśmy nadal 
gotowi udostępnić plac do parko
wania samochodu. Uważamy że w 
dobie braku tego typu miejsc w 
Nowej Hucie jest to propozycja 
godna rozważenia. Przecież w ten 
sposób nie tylko rozwiązujemy 
problem parkowania aut w tym 
newralgicznym rejonie, ale zdej
mujemy obowiązki z Policji i Stra
ży Miejskiej, które nie są w sta
nie wyegzekwować w tym rejonie 
wszystkich obowiązujących zna
ków i zakazów. Może tutaj nawet 
mógłby powstać strzeżony par
king nocny dla mieszkańców? Je
steśmy otwarci na wszelkie roz
wiązania korzystne dla mieszkań
ców, ale w tych sprawach trzeba 
rozmawiać, a nie pisać doniesie
nia - twierdzą przedstawiciele 
dyrekcji TOMEXU S.A. (P)

PALISANDER

Plac targowy 
„TOMEX” 

Tel. 25-76-66 w. 169

Dojazd od strony 
os. Niepodległości

Projekt obywatelski przygotowa
ny przez „ Solidarność " odwołuje 
się do koncepcji prawa naturalne
go i w konsekwencji do Boga. Pro
jekt partyjny - do wspólnej zgody' 
określonej grupy ludzi (np. posłów 
i senatorów) na ustanowienie obo
wiązującego w państwie prawa. 
Obie koncepcje dzieli przepaść.

Wtorkowa dyskusja w trakcie 
obrad Zgromadzenia Narodowego 
wykazała, że dla wielu parlamen
tarzystów pojęcie prawa natural
nego jest czymś równie obcym i 
niezrozumiałym jak widok egip
skich hieroglifów. A przecież pra
wo naturalne -jak pisał w XIII wie
ku św. Tomasz z Akwinu - „ nie jest 
niczym innym jak światłem pozna
nia złożonym w nas przez Boga: 
przez nie poznajemy, co należy czy
nić, a czego unikać. To świado lub 
to prawo dał Bóg stworzeniu ", Z 
kolei współczesne ujęcie mówi, że 
prawo naturalne wyraża pierwot
ny zmysł moralny, który pozwala 
człowiekowi rozpoznać rozumem, 
czym jest dobro i zło. prawda i 
kłamstwo... Prawo to - w przeci
wieństwie do prawa stanowionego 
przez polityków - jest uniwersalne 
i niezmienne, a Jego wartość i zna
czenie pokazują szczególnie czasy' 
wojen i terroru.

Warto przypomnieć, że po II woj
nie światowej wielu hitlerowców 
tłumaczyło się ze swoich zbrodni 
powołując się na prawo nazistow
skich Niemiec. Dlaczego mimo to 
zostali w Norymberdze skazani? 
Czy dlatego, że silniejsze okazało 
się prawo innych państw, które od
niosły w tej wojnie zwycięstwo? 
Chyba nie. Przecież każdy' zdawał * * 
sobie sprawę, że proces norymber
ski nie był zemstą silniejszego, lecz 
godziną sprawiedliwości za pode
ptanie prawa, które stało wyżej niż 
ówczesne prawo niemieckie.

Przepaść pomiędzy dwoma pro
jektami konstytucji polega na tym, 
że według jednego z nich ostatecz
nym prawodawcą jest człowiek, a 
według drugiego - ostatnie słowo 
należy do Boga.

«2.

i Jan L. FRANCZYK
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TYDZIEŃ 
W HTS

Hutnicza Izba Przemysłowo Handlowa działa już 5 lat zacji) zdolności produkcyjnych, 
produkcji i zużycia wyrobów* hutn i -
czych, eksfOJrtu i importu oraz po-

• HTS „klientem strategicz
nym”. Zarząd Banku Przemy
słowo-Handlowego S.A., w do
wód uznania dla dotychczaso
wych wyników- działania oraz po
zycji rynkowej przedsiębiorstwa, 
nadał Hucie im. T. Sendzimira 
status klienta strategicznego.

Przyznanie lego wyróżnienia 
jest równoznaczne z postawie
niem do dyspozycji HTS komple
ksowej oferty banku, zorientowa
nej na niestandardową, indywidu
alną formułę obsługi w sferze in
strumentarium finansowego, pro
cedur i warunków świadczenia 
usług bankowych.

• Bliżej Europy. Prezes Naro
dowego Banku Polskiego Hanna 
Gronkiewicz-Waltz zaprosiła 
dyrektora generalnego HTS Je
rzego Knapika na uroczystą ko
lację, która 3 marca br. będzie 
wydana w- krakowskiej restauracji 
„Hawełka” z okazji wizyty w Pol
sce prezesa Europejskiego Banku 
Odbudowy i Rozwoju Jacques a 
de Larosière.
• HTS dla Kliniki Kardiochi

rurgii. Zbliża się do końca budo
wa nowego budynku Kliniki Kar
diochirurgii Instytutu Kardiologii 
Collegium Medicum UJ w Kra
kowskim Szpitalu Specjalistycz
nym im. Jana Pawła II przy- ul. 
Prądnickiej. Do 8 czerwca, na 
który zaplanowano poświęcenie 
przez papieża Jana Pawła II Kli
niki Kardiochirurgii pozostało już 
niewiele czasu. Wśród hojnych 
darczyńców, którym prof. Anto
ni Dziatkowiak ostatnio publicz
nie na łamach krakowskich me
diów dziękował znalazła się rów
nież Huta im. T. Sendzimira.
• Ołów wyeliminowany. DoW V

niedawna w ocynkowni nr 2 w 
Zakładzie Rur stosowano ołów 
jako materiał pośredni do nagrze
wania kąpieli cynkowej. Dzięki 
zmianie konstrukcji pieca używa
nie ołowiu wyeliminowano. 
Ostatnie pomiary' potwierdziły 
słuszność zastosowanych rozwią
zań.
• Pożegnanie emerytów ZS. 

12 bm. w Klubie NOT odbyło się 
pożegnanie emerytów i rencistów 
Zakładu Wielkopiecowego. 
Wśród żegnanych byli Jan Sy- 
pm i Mieczysław Pajorski. 
którzy w spiekalni Zakładu Wiel
kopiecowego pracowali od jej po
wstania.

Według danych Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej, w roku 
1995 polskie hutnictwo wy produkowało łącznie 11,9 min ton stali 
(dla porów nania w roku 1995 - 13,5 min ton) i zatrudniało 93 tys. 
Iudzi(w 1990 r.- 140 tys.). Według prognoz przy gotowanych w Hut
niczej Izbie w roku 2002 wielkość produkcji niew iele się zwiększy - 
do 12,6 min ton stali - za to zatrudnienie w' hutnictw ie znacznie 
spadnie - do 43 tys. osób.

ziomu zatrudnienia. W krajach wy
soko rozwiniętych Unii Europej
skiej czy OECD branża hutnicza i 
jej dostosowywanie do potrzeb całej 
gospodarki wspomagane są działal
nością interwencyjną państwa. 
Istotna jest więc i u nas rola, jaką w' 
restrukturyzacji polskiego hutnic
twa wypełniają władze państwowe. 
Hutnicza Izba w wystąpieniach do

mowanego Centrum, gospodarki od
padami, prywatyzacji, restruktury
zacji zatrudnienia itp. Obok dzia
łalności szkoleniowej ważnym ele
mentem jest współpraca międzyna
rodowa prowadzona zarówno na 
szczeblu rządowym (m.in. z WTO - 
Światową Organizacją Handlu), Ko
mitetem Stali OECD) jak i produ
centów; m.in. z Międzynarodowym 
Instytutem Żelaza i Stali - IISI.

Celem działalności HIPH jest rów
nież tworzenie klimatu i wspólnej

Wyniki produkcyjne polskiego hutnictwa 
żelaza i stali za 1996 rok (wg GUS)

Wyrazy' głębokiego współczu
cia Rodzinie długoletniego 
pracownika Stalowni Kon
wertorowej

śp.
MARIANA JASAKA 

składają
Kierownictwo, 

Koleżanki i Koledzy 
KZ „S’80”

Zakładu Stalowniczego

Hutnicza Izba Przemysłowo-Han- 
dlowa powstała 5 lat temu, a wśród 
założycieli znalazła się także HTS. 
Izba zrzesza dzisiaj 61 przedsię
biorstw i instytucji hutnictwa żela
za i stali, przemysłu materiałów 
ogniotrwałych, zaplecza maszyno
wego, naukowo-projektowego i 
handlowego.

Celem powołania Izby było repre
zentowanie interesów gospodar
czych przedsiębiorstw i instytucji 
członkowskich wobec władz pań
stwowych i resortowych, urzędów 
centralnych i regionalnych. Wszak 
hutnictwo żelaza i stali - według 
stanowiska rządu z grudnia 1992 
roku - jest przemysłem strategicz
nym, którego wyroby zaliczane są 
do tzw. „towarów wrażliwych”.

W HIPH opracowano Projekt pro
gramu realizacyjnego restruktury

zacji hutnictwa — z podziałem na 
sektory wyrobów: długich, płaskich, 
rur, wyrobów ze stali jakościowych 
oraz przetwórstwa hutniczego i 
przekazano go w 1993 r. do Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu.

HIPH wielokrotnie kierowała do 
najwyższych władz państwowych 
krytyczne uwagi dotyczące dotych
czasowej realizacji programów re
strukturyzacji hutnictwa w naszym 
kraju.

Izba od samego początku kwestio
nowała proponowane przez Konsor
cjum Kanadyjskie wielkości pozio
mu produkcji stali, wyrobów walco
wanych oraz zużycia wyrobów hut
niczych. W 1996 roku na podstawie 
opracowanego przez Instytut Meta
lurgii Żelaza Scalonego programu 
restrukturyzacji" ustalono nowe 
wielkości docelowe (po restruktury-

WŚRÓD 45 NAJLEPSZYCH

Fot. Adam MOTYL

Prof. dr hab. Emil Panek, rektor 
Akademii Ekonomicznej w Pozna
niu, i Mieczysław Czuma, redak
tor naczelny „Przekroju”, czyli jurv 
ZŁOTEGO GROSZA wręczyli dy
rektorowi generalnemu HTS Jerze
mu Knapikowi posrebrzaną repli
kę Złotego Grosza’96. Przy pomnij
my, że huta znalazła się w gronie 45 
finalistów - firm z całej polski - a 
została wytypowana przez Lożę 
Laureatów' poprzednich edycji kon
kursu ogłoszonego przez krakowski 
„Przekrój”. Wśród nominowanych 
znalazło się 14 firm z Małopolski. 
Nagroda Złotego Grosza przy padła 
Okocimskim Zakładom Piwowar-
skim z rześka. Uroczystość odby-
ła się 21 bm. w sali Hołdu Pruskie-
go krakowskich Sukiennic.

BĘDĄ DORADZAĆ WOJEWODZIE
Wojewoda krakowski, prof. Jacek M. Majchrowski. powołał dyrek

tora generalnego HTS Jerzego Knapika w skład Rady Gospodarczej 
przy w ojew odzie krakow skim. Inauguracyjne posiedzenie Rady odbyło 
się we środę, 19 bm.

Rada ma doradzać wojewodzie wr najważniejszych sprawach gospodar
czych województwa i dotyczących jego powiązań z województwami są
siednimi, ostrzegać przed niebezpieczeństwami natury ekonomicznej i 
opiniować projekty aktów prawnych, przedstawianych do konsultacji przez 
organy rządowe i Urząd Wojewódzki w Krakowie. Przewodniczącym Rady 
został prof. Jan Czekaj z Akademii Ekonomicznej w Krakowie. W tym 
roku członkowie Rady rozpatrzą m.in. strategię rozwoju społeczno-gospo
darczego województwa na lata 1997-2015 oraz funkcjonowanie specjal
nych stref ekonomicznych, w tym Krakowskiego Centrum Wysokich Tech
nologii, które miałoby powstać na terenach wyłączonych z produkcji huty.

Wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu 
śmierci

JERZEGO 
KRZYSZKIEWICZA 

długoletniego pracownika 
Wydziału Cieplnego 

Jego Rodzinie składają

Koleżanki i Koledzy 
zW-25

„Głos HTS” - Centrum Administracyjne HTS, budynek „Z”, 
pok. 245, teł. 44-00-23 lub przez centralę Huty, wewn. 50-37.

Asortyment Ilość 
(w tys. ton)

1996/1995 
(%)

Koks 10 337 88,5

Surówka żelaza 6 581 88,7

Stal surowa 10 433 88,7

Półwyroby z COS 3 926 154,9

Wyroby gorącowalcowane 8 526 95,2

Wyroby długie 3 987 95,3

Wyroby płaskie 2 931 86,5

Rury 529 92,5

rządu przedstawiała problemy sta
nowiska hutniczego w sprawach 
ochrony rynku wewnętrznego, fi
nansowania procesu restrukturyza
cji, umiejscowienia przemysłu hut
nictwa żelaza i stali w nowych 
strukturach organizacyjnych refor-

płaszczyzny dyskusji i wymiany 
poglądów poprzez spotkania dyrek
torów naczelnych, prezesów zarzą
dów, dyrektorów ekonomicznych, 
handlowych i specjalistów branżo
wych zrzeszonych w HIPH firm.

(I)

Z ciekawością szedłem na spotkanie z kombatantami huty w budynku, 
przed którym ciągle stoi - jak memento minionej wojny - potężny czołg. 
21 bm., po czterech latach działalności, obywał się tu zjazd sprawozdawczo- 
-wyborczy członków Związku Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i By
łych Więźniów Politycznych - Koła przy HTS. Spotkałem tam tych samych 
ludzi, których spotykałem przez lata, tyle tylko że głowy już nam mocno 
wszystkim pokryła siwizna. Cieszyło bardzo spore grono pań - nie tylko 
członkiń związku, ale i podopiecznych.

NOWY ROZDZIAŁ 
DZIAŁALNOŚCI

tlŁ

X____________________________________________________________
Rozpoczęcie obrad było bardzo uroczyste — prezes Zarządu Wojewódzkie

go Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych Józef Kop
czyński udekorował sztandar hutników kombatantów Medalem za Zasługi 
dla Związku. Takim samym odznaczeniem udekorowano dotychczasowego 
przewodniczącego Zarządu Koła nr 5 Władysława Sadowskiego W ocenie 
wojewódzkich władz hutniczy Zarząd pracował bardzo dobrze, ofiarnie, wy
kazywał wiele operatywności i inicjatywy.

W dyskusji glos zabrali: Józef Zubrzycki, pani Jaworska. Wacław Bere- 
towski. prezes J. Kopczyński, Józef Kasprów.

Związek kombatantów hutników liczy obecnie około tysiąca członków i 
ostatnio dość znacznie zmalał. Odeszła z tego grona spora liczba żołnierzy 
AK. którzy się organizacyjnie usamodzielnili, ale co ciekawe, sporo z nich 
wróciło znów do „macierzy ”. Hutnicy kombatanci zawiadują budynkiem w 
os. Górali 23, nazywanym Domem Kombatanta. Odkąd jednak został on 
przekazany miastu, kombatanci gospodarują tum na zasadzie „użyczenia ”. 
W siedzibie znajduje się piękna sala konferencyjno-imprezowa i muzeum pa
miątek wojennych, ale dzisiaj budynek wymaga konserwacji, a Związek nie 
ma pieniędzy na remonty.

Na zjeździe wybrano również nowe władze Koła: przewodniczącym został 
Jerzy Pilch, doskonale wprowadzony w rozwiewanie problemów komba
tanckich i świetny organizator działalności. Na wiceprezesów wybrano Wła
dysława Sadowskiego, Piotra Sowę i Stanisława Słabę. na sekretarza - 
Józefa Kasprowa. na przewodniczącego komisji rewizyjnej - Kazimierza 
Kraszewskiego. Dokonano także wyboru delegatów na Wojewódzki Zjazd 
Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych m Krakowie. (jd)

W Niedzielę Palmow ą

PTTK ZAPRASZA DO PASZYNY
Komisja Turystyki Pieszej i Klub Turystyki Wodnej „Wiking" za

praszają do uczestnictwa w uroczy stościach Niedzieli Palmowej w 
Paszynie k. Nowego Sącza.

W programie przewidziano uczestnictwo we mszy’ św. Niedzieli 
Palmowej i zwiedzanie muzeum twórczości ludowej w Paszynie, a 
w drodze powrotnej powitanie wiosny - topieniem Marzanny.

Koszt uczestnictwa: dla członków PTTK - 9,5 zł, dla pozostałych 
- 10 zł. Zgłoszenia w Oddziale PTTK przy HTS, os. Stalowe 16/2, 
wejście od ul. Bulwarowej.

Wyjazd 23 marca br. o godz. 8 z placu przed NCK. Zapraszamy!
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PIŁKARZE HTS NAJLEPSI
Ba rdz o się cieszę z Waszego mistrzowskiego tytułu, 

jesteście znakomitymi ambasadorami dobrego imienia 
Huty im. T. Sendzimira, powiedział dyrektor generalny 
HTS Jerzy Knapik podczas ubiegłotygodniowego spo
tkania z hutniczą drużyną piłkarską, która niedawno 
wywalczyła tytuł mistrzów Polski. Działającemu przy 
HTS oddziałowi TKKF udało się zgromadzić grupę 
pracowników huty, którzy dzięki ciężkiej pracy na tre
ningach osiągnęli bardzo wysoki poziom sportowy.

W niedzielę, 26 stycznia br. piłkarze z Huty im. T. 
Sendzimira wywalczyli tytuł mistrzów kraju w XIV 
Halowych Mistrzostwach Polski Hutników w Piłce 
Nożnej. Turniej odbywał się w hali OSiR w Zawierciu. 
Po trwającym cztery dni turnieju, „Sendzimir” poko
nał w finale drużynę Huty Ostrowiec 1:0. Jest to drugi 
tytuł mistrzowski dla HTS, pierwszy wywalczyli starsi 
koledzy obecnych zawodników w roku 1985.

Tytuł mistrzowski w Zawierciu wywalczyła drużyna 
w następującym składzie: Krzysztof Kuś (ZG), Le
szek Janiczak (W-29), Wiesław Piotrowski (ZG),

S.A., działające w niej związki zawodowe. Federację 
Hutniczych Związków Zawodowych w Polsce i Region 
Śląsko-Dąbrowski NSZZ „Solidarność”, zgłosiły się 
32 zespoły. W grupie eliminacyjnej „Sendzimir” po
konał wszystkich rywali: huty Pokój, Kościuszko. Bu
czek i Łabędy. W grupie półfinałowej chłopcy pora
dzili sobie z Hutą „Małapanew” Ozimek, „Teksidem” 
Poland S.A. ze Skoczowa i Hutą „Andrzej”. Z tą ostat
nią stoczono bardzo dramatyczny mecz, rozstrzygnię
ty dopiero rzutami karnymi.

W finale padła tylko jedna bramka, napisał w relacji 
z zawodów „Magazyn Hutniczy”, dająca tytuł druży
nie „Sendzimira”, co świadczy o wyrównanej stawce, 
ale wygrana krakowian była jak najbardziej zasłużona. 
Prezentowali oni zresztą nie tylko wysoką sportową 
klasę. Widać było po co ci piłkarze przyjechali do Za
wiercia. Chcieli bardzo grać i wygrywać. A do tego 
umieli się cieszyć ze zwycięstw.

Na spotkaniu mistrzowskiej drużyny z dyrektorem 
generalnym HTS wspominano mecze w Zawierciu.

H7 drugim rzędzie od lewej: Stanisław Marek, Antoni Kowalski, Krzysztof Kuś, Leszek Janiczak, Wiesław 
Piotrowski, Czesław Strączek, Jerzy Knapik, Kazimierz Pyt, Jan Tyrka i Zenon Kiecki. W pierwszym rzędzie od 
lewej: Adam Długosz. Grzegorz Suchy, Artur Miernik, Mariusz Kordylewski, Karol Marszałek.

Czesław Strączek (ZTK), Roman Dutkowski (ZH), 
Adam Długosz (ZG), Grzegorz Suchy (ZZ), Grze
gorz Luty (Belmer), Artur Miernik (ZE), Mariusz 
Kordylewski (SP) i Karol Marszalek (ZTK). Trene
rem zespołu jest Jan Tyrka, a kierownikiem drużyny 
Kazimierz Ryż. Piłkarzom pomagali również Stani
sław Marek, Antoni Kowalski i Zenon Kiecki.

Do turnieju organizowanego przez Hutę Zawiercie

Dyrektor cieszył się z tworzenia „słonecznego” kli
matu wokół naszego przedsiębiorstwa. Obiecał też, że 
w przyszłości HTS będzie lepszym sponsorem dla róż
nych przedsięwzięć hutniczego TKKF. Na dobry po
czątek członkowie mistrzowskiej drużyny otrzymali 
sportowe torby. W styczniu sponsorami drużyny były 
spółki Belmer i PTS. (jack)

fot. Adam MOTYL

HUTNICY REMONTUJĄ 
I... BUDUJĄ MIESZKANIA

Do 9 tysięcy złotych wzrosła ma
ksymalna wysokość pożyczki 
udzielanej hutnikom z Zakładowe
go Funduszu Środków Socjalnych 
na budowę domu jednorodzinnego. 
W ubiegłym roku przepisy pozwa
lały na udzielenie pożyczki w wy
sokości 4,5 tys. zł. Niestety, 
podwyższenie wysokości maksy
malnej kwoty pożyczki nie oznacza, 
że ktoś, kto otrzymał 4,5 tys. zł w 
ub. roku, może teraz ubiegać o po
nowną pożyczkę na nowych warun
kach. Jest to forma pomocy, którą 
można otrzymać z huty tylko raz. 
Oprocentowanie pożyczki na budo
wę domu wynosi 10 proc, w skali 
roku, a spłatę można rozłożyć na

wet na 100 miesięcznych rat. Po
życzki nie mogą dostać osoby, które 
otrzymały mieszkania finansowane 
ze środków huty oraz pracownicy, 
którzy nie przepracowali jednego 
roku w hucie.

Znacznie większą pożyczkę moż
na otrzymać na uzupełnienie wkła
du mieszkaniowego w przypadku 
pierwszego mieszkania w spółdziel
niach mieszkaniowych oraz innych 
pozaspółdzielczych formach bu
downictwa mieszkaniowego. 
Wprawdzie istnieje ograniczenie 
mówiące o dofinansowaniu jedynie 
65 m kw., ale za to w wysokości aż 
20 proc. Przy wysokiej cenie mie
szkań budowanych przez spółdziel

nie mieszkaniowe może to być po
życzka w wysokości 17-20 tys. zł. 
Pozostałe warunki udzielania tych 
pożyczek są takie same, jak w przy
padku budowy domu: oprocentowa
nie 10 proc, w skali roku i maksy
malnie 100 rat.

Maksymalnie na 36 rat można roz
kładać spłatę pożyczki na remont 
mieszkania, nawet jeśli jest to mie
szkanie rodziców, pod warunkiem, 
że jesteśmy tam zameldowani. 
Wysokość pożyczki na remont nie 
może przekraczać 2 tys. zł, a z moż
liwości jej otrzymania wyłączone są 
osoby, które otrzymały pożyczkę na 
remont mieszkania po 1 stycznia 
1993 roku. (vk)

17 486 pracowników zatrudnionych było na koniec grud
nia ub. roku w Hucie im. T. Sendzimira. W stosunku do 
roku poprzedniego oznacza to spadek zatrudnienia o 184 
osoby: faktycznie zwolniono 1233 pracowników, a przy
jęto 1049 nowych. Współczynnik fluktuacji kadr zmalał 
do 1 proc. Główną przyczyną zwolnień w 1996 roku byk 
przejścia do innego pracow dawcy (81 pracowników TD-2 
i 124 pracowników ZI). Na rentę odeszło 179 osób, a na 
emeryturę - 159. Za porozumieniem stron zakończyło pra
cę w hucie 151 osób. Tylko 25 pracowników porzuciło pra
cę, a 30 złożyło wypowiedzenia. Huta dała wypowiedze
nia 114 pracownikom, a 52 zwolniła dyscyplinarnie.

rrrn

HUTNIK WZDŁUŻ I WSZERZ
KASJER, ŚLUSARZ

I WARTOWNIK
82,8 proc, załogi huty pracuje na 

stanowiskach robotniczych i po
krewnych. Pozostali zatrudnieni są 
na stanowiskach nierobotniczych. 
Wśród tych, którzy w 1996 roku 
odeszli z huty, jest aż 917 pracow
ników zatrudnionych na stanowi
skach robotniczych i tylko 316 z 
angażem na stanowiskach niero
botniczych. W strukturze przyjęć 
pracowników na stanowiskach ro
botniczych jest 900, a nierobotni
czych tylko 149 (w tym 16 mi
strzów, 47 rachmistrzów, referen
tów i kasjerów, 7 księgowych, 9 
ekonomistów, 8 programistów, 12 
technologów, 1 radca prawny i 1 
handlowiec). Na 27 przyjętych w 
roku 1996 wytapiaczy stali i su
rówki przypada m.in. 142 ślusarzy, 
99 operatorów urządzeń produk
cyjnych, 61 operatorów suwnicy i 
5 operatorów urządzeń kompute
rowych, a także 4 asenizatorów, 4 
ekspedytorów poczty, I archiwi
sta, 1 drukarz, 11 łaziebych i szat
niarzy, 1 strażak i 33 wartowni
ków.

NIEDOBÓR W ZARZĄDZIE
W stosunku do limitu etatów 

większość zakładów zatrudnia 
zbyt mało osób. Największy nie
dobór statystyki odnotowują w 
ZW - 32 osoby. W Zakładzie Ko
ksochemicznym brakuje 24 pra
cowników, a w Wielkopiecowym 
- 21. Po 13 osób mogłyby zatrud
nić Zakłady: Stalowniczy i Trans
portu Kolejowego. Drobne różni
ce między stanem zatrudnienia a 
limitem etatów występują też w 
kilku innych zakładach (w jedną 
lub drugą stronę), natomiast prze
rost zatrudnienia o 20 osób odno
towano w końcu ub. roku w ZM. 
Co ciekawe, niedobór wynoszący 
16 osób wykazano też w Zarządzie 
HTS.

PRZEWAGA
CZTERDZIESTOLATKÓW
Tylko jeden pracownik huty za

trudniony w końcu ub. roku nie 
miał ukończonych 18 lat. W 
przedziale wiekowym 19-20 lat 
zatrudnionych było aż 342 pra
cowników. W wieku 21-30 lat pra
cowało w hucie 3837 osób, a ta
kich, którzy ukończyli 31, a nie 
przekroczyli 40 lat było aż 4758.

Największą grupę zatrudnionych 
stanowili jednak pracownicy po

między 41. a 50. rokiem życia: w 
końcu roku było ich zatrudnionych 
w hucie 5832. 31 grudnia ub. roku 
Huta zatrudniała też 2721 pracow
ników pomiędzy 51. a 60. rokiem 
życia, 10 osób w przedziale wie
kowym 61-65 lat i 11 pracowni
ków, którzy ukończyli 65 lat.

POWRÓT DO HUTY
Tylko 840 pracowników nie mia

ło pod koniec roku stażu pracy w 
hucie wynoszącego przynajmniej 
rok. Ponieważ przyjętych do pra
cy w ciągu roku było więcej, moż
na wy snuć wniosek, że co najmniej 
200 osób z przyjętych w ub. roku 
pracowało już kiedyś w hucie!

Mniej niż pięcioletni staż w hu
cie ma prawie 5,5 tys. pracowni
ków. Aż 2727 osób zatrudnionych 
w hucie pracuje tu od 6 do 10 lat. 
Nieco mniej - 2508 pracowników 
-jest zatrudnionych nie dłużej niż 
15, ale więcej niż 11 lat. W grupie 
pracowników ze stażem 16-20 let
nim są 2232 osoby. Staż 21-30 lat 
pracy ma 3156 osób, a dłuższy niż 
30 lat tylko 1682 pracowników; 
Przeszło połowa zatrudnionych 
pracuje w hucie dłużej niż 10 lat.

Z DYPLOMEM LUB BEZ
8,5 proc, załogi huty ma wy

kształcenie wyższe, najczęściej 
techniczne. Na 879 inżynierów 
przypada 261 magistrów, w tym 
124 magistrów ekonomii.
26,8 proc, zatrudnionych w hu

cie posiada wykształcenie średnie. 
W HTS pracuje 620 absolwentów 
liceów ogólnokształcących, 3340 
absolwentów szkół technicznych, 
392 - eknomicznych i 342 z wy
kształceniem średnim o innej spe
cjalizacji.

Aż 43 proc, hutników ma wy
kształcenie zasadnicze zawodowe, 
a 23,6 proc. - zaledwie podstawo
we (4129 osób).

JEDNA NA CZTERECH
Aż 3092 kobiety zatrudnione 

były w końcu ub. roku w HTS. Sta
nowi to 17, 7 proc, załogi, czyli 
niemal jedną piątą. Średnia wie
ku zatrudnionych w hucie wyno
siła 39,6 roku, a średni staż pra
cy w hucie - 13,6. Jak można z 
tego w nioskow ać przeciętny hut
nik ma czterdziestkę, zdobył wy
kształcenie zasadnicze zawodo
we, przepracował w hucie pra
wie 14 lat i co piąty... jest kobie- 
,ą’ VIOLETTA KAŁUŻNY

Kierownictwu i Załodze 
ZTK/T-3 oraz Orkiestrze 
HTS, którzy pomogli w orga
nizacji pogrzebu i wzięli 
udział w ostatniej drodze 

Śp.
ROMANA 

KOTA 

serdeczne podziękowania 
składa

Rodzina

Panu 
mgr inż. 

JERZEMU 
WOJASOWI 

wyrazy współczucia z powo
du śmierci Matki 

składają
Kierownictwo, 

Koleżanki i Koledzy 
z Zakładu Automatyki 

i Telekomunikacji

Wyrazy szczerego współ
czucia i głębokiego żalu z po
wodu śmierci Matki

mgr inż. 
ZBIGNIEWOWI

KAŁWIE
składają 

Kierownictwo 
oraz Koleżanki i Koledzy 

zZB
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1Notowania cenowe

„KRYTYCZNA DECYZJA” 
(„Executive decision”) - reż. 
Stuart Baird, wyst. Kurt Russell, 
Halle Berry, John Leguizamo, 
Steven Seagal.

Miłośnicy kina akcji mają kolej
ną, ponad dwugodzinną, porcję 
mocnych wrażeń. Stuart Baird 
wprawdzie debiutuje jako reżyser, 
ale wcześniej był montażystą ta
kich hitów jak „Zabójcza broń", 
„Ostatni skaut”, „Szklana pułap
ka 2” czy „Człowiek demolka". 
Pozwala to mieć nadzieję, że bę
dziemy oglądać kawałek solidne
go rzemiosła. Akcja filmu rozgry
wa się kilka kilometrów nad zie
mią, na pokładzie amerykańskie
go jumbo jęta. Samolot został 
uprowadzony przez kilku arab
skich terrorystów, którzy żadają 
uwolnienia swojego przywódcy i 
sporej sumki dolarów. Ponieważ 
istnieje poważne przypuszczenie, 
że na pokładzie samolotu znajdu-

ją się pojemniki ze śmierciono
śnym gazem bojowym, grupa ko
mandosów podejmuje próbę opa
nowania samolotu w powietrzu. 
Jeśli się chcecie przekonać, jak 
próbują tego dokonać, musicie 
zobaczyć „Krytyczną decyzję”.

1.(1)
2. (4)
3. (N)
4. (7)

5.(9)

Egzekutor
Podwójna świadomość
Belfer
O Angliku, który wszedł 
na wzgórze, ale zszedł z góry 
Nigdy nie rozmawiaj

z nieznajomym

Nowohucka

ZŁOTA'A\

6. (2)
7. (N)
8. (3)
9. (N)

Krytyczna decyzja 
Twierdza
Rzeczy, które robisz 

w Denver będąc martwym 
Król olch10. (5)

W nawiasie podajemy pozycję zajmowaną przed tygodniem.
N - nowość w „Dziesiątce”
P - powrót na listę hitów nowohuckich wypożyczalni

HITY

‘97

1. Pod presją 44
2. Egzekutor 42
3. Lęk pierwotny 40
4. Twierdza 40
5. Morderstwo pierwszego

stopnia 32
6. Cena nadziei 31
7. Nixon 26
8. Psychopata 24
9. Pułkownik Kwiatkowski 22
10. Sztorm 22

U SZKLARZA
Zbliża się wiosna, czas tradycyj

nych porządków, napraw i zagospo
darowywania balkonów. Tym ra
zem zarekomendujemy usługi 
szklarskie, bo warto wymienić po
pękane szyby w oknach i drzwiach, 
zafundować sobie nowe lustro do 
łazienki, położyć blat szklany na 
ławie czy zaszklić balkon, urządza
jąc lam cichą i wolną od miejskiego 
kurzu i hałasu oranżerię.

Niestety nie tylko w Nowej Hucie 
coraz mniej mamy zakładów szklar
skich, dlatego mieszkańcy z zado
woleniem powitali w październiku 
ub. roku powstanie takiego zakładu 
w os. Jagiellońskim 19 (pawilon 
obok ARKI PANA). Jak zatem wy
glądają ceny w tym niedrogim za
kładzie szklarskim. Aktualnie sto
sunkowo najdroższy jest surowiec, 
czyli szkło. Jeden metr kwadratowy 
najpopularniejszego szkła do okien 
(tzw. „trójki”) kosztuje 15,00 zł. Na 
szczęście na oszklenie klasycznego 
okna o wymiarach 60x128 cm nie 
potrzeba takiej ilości szkła. Oszkle
nie takiego okna w zakładzie ko
sztuje 21,50 zł, a w domu klienta 
30,00 zł. Podobnie kosztuje oszkle
nie drzwi tzw. szkłem ornamento
wym. Podstawowe wymiary drzwi 
to 64x120 cm i 54x142 cm. Szkle
nie drzwi bezbarwnym ornamentem 
obu rodzajów kosztuje tak samo 
20,00 zł. Ta sama usługa wykonana 
szkłem kolorowym: oranż lub brąz 
kosztuje 2,00 zł drożej. W tym za
kładzie szklarskim możemy także 
zamówić sobie szkło na stół lub 
ławę. W tym ostatnim przypadku 
klasyczne wymiary wynoszą 
60x120 cm i taka szyba przycięta z 
grubszego szkła „piątki” lub „szóst
ki” wraz z oszlifowaniem to wyda
tek 34,00 zł. Szkło grubsze jest 
droższe i I metr kwadratowy „piąt
ki” kosztuje 20,00 zł, a „szóstki” 
25,00 zł. U szklarza na Jagielloń
skim są do nabycia także lustra 
przycięte do potrzebnych wymia
rów. Przykładowo lustro o rozmia
rach 40x50 cm wraz z robocizną 
kosztuje tylko 12,00 zł. Można tu
taj także zamówić sobie usługę 
wiercenia dziur w szybach lub lu
strach. Jeśli komuś wydarzy się nie
szczęście i stłucze się lusterko w 
samochodzie, to może tutaj wprawić 
nowe lustro, co kosztuje znacznie 
taniej niż kupowanie nowego luster
ka. Usługi szklenia wykonywane są 
na miejscu, co jest tańsze, przez pro
wadzącego zakład doświadczonego 
szklarza i młodego pracownika. 
Można także zamówić usługę szkle
nia w domu. Jedną z takich komple
ksowych usług jest np. szklenie ca
łego balkonu. W tym przypadku 
koszt zależy od zakresu wykonywa
nych prac. (sp)

WALUTA

WYROBY POLSKICH EKSPORTERÓW
PPHU „TIMEX- 2" S.C.

zaprasza do
HURTOWNI WĘDLIN, MIĘSA

PATRONAT:
Zakładów Przetwórstwa Mięsnego „MRÓZ", Tarnow
skich Zakładów Mięsnych „MIĘSTAR", Sokołowskich 
Zakładów Mięsnych „SOKOŁÓW" S.A., Opolskich 

Zakładów Drobiarskich - Ostrów Wielkopolski, Zakła
dów Drobiarskich „DROP" S.A. Ostrów Wielkopolski, 

Olsztyńskich Zakładów Drobiarskich „INDYKPOL" S.A.
„TOMEX", ul. Bieńczycka 168, PAWILON 660
Tel/fa* 43-78-19. Telefony: 43-07-11, 25-76-66, w. 166 
Zamówienia są przyjmowane od pon. do 

soboty w godz. 5-14 lub po 14 za pośred
nictwem sekretarki automatycznej.

POLECAMY ZNAKOMITE WĘDLINY, MIĘSO 
I DRÓB Z RENOMOWANYCH I SPRAWDZONYCH 

ZAKŁADÓW PRZETWÓRSTWA MIĘSNEGO. 
Z dostawą do klienta 

bezpłatnym transportem własnym.
REALIZUJEMY ZAMÓWIENIA NA WESELA 

I PRZYJĘCIA OKOLICZNOŚCIOWE

SKLEPY: * plac Bieńczyce * os. Piastów 41
* bazar „Tomex”, paw. 660

yÀ

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-INFORMATYCZNE

Kraków 31-831, ul. Fatimska 41a 
tel./Tai (012) 47-53-65 
lei. (012) 48-20-22 w. 251, 253, 255, 301

KOMPUTERY £ 
DRUKARKI Z 
OPROGRAMOWANIE
AKCESORIA I PAPIER 
KOMPUTEROWY _ ^VELL 

 

INSTALACJA SIECI
Sprzedaż rfttalnA

UWAGA! ! !
OSTATNI TYDZIEŃ AKCJI ZŁOMOWANIA

ZAMIEŃ WRAKA NA SUPER FIATA

a wflGR i

OBNIŻKA CEN!
★ 5700 tytułów * najdroższa opłata za wypożyczenia 
filmu - 2,50 zł ★ starsze tytuły nawet po 0,50 zł
* bonus dla stałych klientów - 1500 filmów gratis

NOWOŚĆ! - Super pakiety! 
wypożyczenie 10 kaset na 5 dni - tylko 5 zł 

GRY VIDEO 
super prezent!!

Złotówka stopniowo słabnie w 
stosunku do walut zachodnich. 
Jest to spowodowane spadkiem 
coraz bardziej nieopłacalnego eks
portu. Nasilają się naciski ekspor
terów na dewaluację złotówki.

W kantorze na pl. Bieńczyce 
paw. 14, tel. 25-87-81 odnotowa
liśmy następujące ceny walut: 
USD: 3,02-3.035 zł, DEM: 
1,815-1,827 zł, ATS: 0,2565- 
0,2580 zł. (sp)

PRZYJOZ DO POLINflRU 
ZAREZERWUJ SAMOCHÓD, 
fl NASTĘPNIE ODD0J ZŁOM 

W TERMINIE DO 28 LUTEGO 1997
NAPRAWY EKSPRESOWE

Kraków, ul. Wielicka 224, 
tel. 57-55-99, 57-55-88, 58-38-96

Tysiąclecia 42, tel. 47-75-36 
Oświecenia 44, tel. 49-23-80
II Pułku Lotniczego, tel. 49-77-98

/-gXgRESTĄj^

444-im,,
PROMOCJA
40% TANIEJ

I SERDECZNIE ZAPRASZAMY
CODZIENNIE OD 8.15 DO 19.00 (SPRZEDAŻ DO 17.00) 

W SOBOTY OD 8.15 DO 13.00
DYŻURY INFORMACYJNE W NIEDZIELE OD 9.00 DO 13.00

„POLINAR”
KRAKÓW, ul. Ofiar Dąbia 14. tel. (012) 14-11-22; 14-11-33; 14-11-99. 
Nowy Sącz. ul. Tarnowska 32. tel. (018) 41-29-30.
Limanowa, ul. Piłsudskiego 24. tel. (018) 37-17-48
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yi Wojewódzki Konkurs Plastyczny........................................

TRZEŹWYMI BĄDŹCIE
Młodzieżowy Dom Kultury im. J. Tuwima, os. Na Stoku, Pełno

mocnik Wojewody ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Zapobiegania Narkomanii i Pełnomocnik Pre
zydenta Miasta Krakowa ds. Uzależnień zapraszają dzieci i mło
dzież do kolejnej edycji konkursu plastycznego „Trzeźwymi bądź
cie'’.

winna być na odwrocie

Celem konkursu jest przybliżenie 
problemów używania i nadużywa
nia alkoholu wTaz z ukazaniem wy
nikających z nich zagrożeń oraz 
wzbudzanie postaw związanych z 
życiem w trzeźwości. W konkursie 
mogą wziąć udział dzieci i młodzież 
w wieku w szkolnym w czterech 
grupach wiekowych: a) klasy I-III, 
b) klasy IV-V, c) klasy VI-VIII i d) 
uczniowie szkół średnich. Każdy

uczestnik może złożyć dowolną 
liczbę prac wykonanych w następu
jących technikach: rysunek lub gra
fika (kredka, ołówek, węgiel, tusz 
ilp.), malarstwo (plakatówka, tem
pera, akwarela), wycinanki i 
collage lub w dowolna inna techni
ka barwna. Zalecany format prac: A- 
3 (duży blok rysunkowy) lub A-4. 
Format maksymalny: A-l. Praca po
winna zostać oprawiona w biały bri-

■z:

SEMINARIUM REIKI
W najbliższą sobotę i niedzielę 1 i 2 marca w NCK odbędzie się Semina

rium REIKI organizowane przez Dział Oświatowy. Zajęcia I i II stopnia 
poprowadzi Krystyna WŁODARCZYK-KRÓLICKA z Wrocławia. Z 
niekonwencjonalnymi metodami terapii jest zw iązana od 1982 roku poprzez 
pracę we Wrocławskim Klubie Parapsychologii, Centrum Terapii Natural
nej i Studium Edukacji Ekologicznej. Zgłębiła gruntownie tajniki radieste
zji, biomagnetyzmu, jogi, akupresury, shiatsu i medycyny ajurwedyjskiej. 
Z metodą REIKI-USUI zetknęła się w 1991 r. podczas seminarium prowa
dzonego przez Siostrę Mariuszę Jadwigę BUGAJ. Wkrótce zostajc jej 
asystentką, aby w 1994 r. uzyskać z jej rąk inicjację na Mistrza. Wywodząc 
się ze szkoły Siostry Mariuszy ogromną wagę przywiązuje do pierwowzo
rów i źródeł REIKI, nasycając pierwiastek duchowy elementami chrześci
jańskimi, charakterystycznymi dla naszej tradycji religijnej. (sp)

ZOSTAŃ MISS KRAKOWA
Jeszęze tylko do 10 marca mogą się zgłaszać kandydatki do tytułu 

Miss Krakowa. Jest to regionalna edycja konkursu Miss Polski. Mogą 
w nim brać udział dziewczyny zarów no w kategorii nastolatek (15-17 
lat), jak i dorosłe panny w wieku 18-24 lat.

Zgłoszenia należy składać w Ga
lerii Mody „Miasto Kobiet” przy ul. 
Jagiellońskiej 9. Organizatorem 
konkursu jest Agencja „Rores Mo- 
dels”. Zgłoszenia zawierające pod
stawowe dane (wiek, rodzaj szkoły 
lub pracy, adres zamieszkania) wraz 
ze zdjęciem można także przesłać 
korespondencyjnie pod adres: 30- 
960 Kraków 1 skr., poczt. 783, Ro
res Models. W połowie marca zo
staną wyłonione finalistki konkur
su: po 10 w obu kategoriach. Z koń
cem kwietnia wystąpią w koncercie 
finałowym w zmaganiach o koronę 
najpiękniejszej krakowianki. We 
wrześniu odbędą się finały ogólno
polskie. Wśród finalistek znajdą się 
piękne nowohucianki, które brały 
udział w konkursie „Głosu - Tygo
dnika Nowohuckiego” w ub. roku. 
Dotychczas dziewczyny związane 
nauką bądź zamieszkaniem z Ńową 
Hutą odgrywały znaczącą rolę w

tym konkursie. Wchodziły do ści
słego finału. Wystarczy wspomnieć 
Annę WAWRZYŃSKĄ, Miss „Gło
su” 1996 roku, która w ub. roku zo
stała wicemiss Krakowa. Tegorocz
na maturzystka z IX LO Agnieszka 
SZYMCZYK jest aktualną WICE
MISS POLSKI. Ta uznana model
ka otrzymała szereg atrakcyjnych 
propozycji pracy w agencjach mo
delek poza krajem, m.in. w Londy
nie. Konkurs Miss Polski upoważ
nia do udziału w co najmniej 10 
międzynarodowych konkursach. 
Ubiegłoroczna Miss Polski Sabina 
ŚNIOCH od stycznia tego roku pra
cuje jako modelka w Los Angeles. 
Dla uczestniczek konkursu Miss 
Krakowa organizatorzy przygoto
wali szereg atrakcyjnych nagród. 
Najpiękniejszą krakowiankę chcia- 
łaby widzieć u siebie na jesieni Po
lonia w Chicago.

•3

(SP)

OŚRODKI KULTURY
PROPONUJĄ

Ośrodek Kultury im, C.K, Norwida, os. Górali 5
• 28.02, godz. 12 - Signum Polonicum. Pokaz polskiej sztuki walki w 

wykonaniu Klubu Miłośników Dawnego Oręża Polskiego i Sztuki Walki 
tym Orężem z Zawiercia. Pokaz prowadzi Zbigniew Sawicki - twórca 
Signum Polonicum.

• 28.02, godz. 14 - Magia tworzenia. Spotkanie autorskie Małgorzaty 
Olkuskiej z młodzieżą.
• 28.02, godz. 17 - Sztuka makijażu - kreow anie osobowości. W taj

niki makijażu wprowadzać będzie Jadwiga Żechowska.

• 27.02, godz. 17.00 - „Skarby Jasnej Góry” prelekcja z przeźroczami 
prowadzi mgr Jadwiga Broczkowska,
• Wystawa akwarel Ludmiły Kłodnickiej „Krajobrazy polskie”,
• „Klub Malucha” zaprasza dzieci w wieku od 3 do 5 lat w poniedziałki, 

środy i piątki w godzinach od 10.00 do 13.00.
SZPINAK

• Galeria sztuki amatorskiej czynna od poniedziałku do piątku od 14.00 
do 20.00.

IM
• 28.02, godz. 17.00 - „Właściwości lecznicze ziół” - spotkanie z ziela-

rzem.

»
• 28.02, godz. 17.00 - „Olimpiada ortograficzna” dla uczniów szkół

podstawowych z klas od V do VIII.

stoi z marginesem do 6 cm. Każda
praca po
oznaczona: imieniem i nazwiskiem.
klasą i wiekiem autora oraz tytułem 
pracy. Konieczna jest także piecząt
ka z nazwą i adresem placówki, w 
której pracę wykonano.

Prace opakowane w tekturową 
teczkę (nie zrolowane) z umieszczo
ną na zewnątrz nazwą placówki na
leży przekazywać do 5 marca pod 
adres: Młodzieżowy Dom Kultury, 
os. Na Stoku 31 a, 31-706 Kraków.

KALENDARZ NOWOHUCKI
| SŁUŻBY MIEJSKIE I LOKALNE |

Pogotowie Ratunkowe 999, Straż Pożarna 998,44-22-22, Policja 997, 
Pogotow ie gazowe 992, Toksykologia 11-99-99, Informacja o lekach 
11-07-65 (g. 8-15), Policja, os. Zgody 44-44-44, Straż Miejska 
44-17-81, Straż Pożarna, os. Zgody 44-08-43, Pogotowie Ratunkowe -
Nowa Huta 44-49-99, Pogotowie ADREM (elektryczne, c.o., wod.-kan - 
gaz) 44-19-69, Pogotowie dźwigowe 44-23-08, Pogotow ie elektry czne 
dla os. Oświecenia 47-05-65 w dni powszednie i 47-15-87 wr dni świą
teczne, ADREM awarie poza budynkie 44-12-10, Pogotowie c.o.u
44-38-46, Wodociągi 48-28-61.

Tel. 45-27-14. NIEDZIELNE MSZE ŚW. ~|
Dla wyróżnionych uczestników i 

placówek przewidziano nagrody 
rzeczowe. O terminie ogłoszenia 
wyników zainteresowane placówki 
zostaną poinformowane ok. 12 mar
ca. Wręczenie nagród, połączone ze 
spotkaniem z przedstawicielami 
władz wojewódzkich i miejskich, 
odbędzie się w Urzędzie Miasta 
Krakowa. (f)

Bazylika w Mogile: 6.30, 8, 9.30, 11, 12.30, 14, 16.30, 18.
Kościół św. Bartłomieja: 8, 11.30.
Szklane Domy: 6.30, 8, 9.30, 11, 12.30, 14.30, 17, 19, 20.30. 
Bieńczyce: 6.30, 8, 9.30, 11, 12.30. 14, 15, 17.30, 19.
Czvżvny: 7, 8.30, 10, 11.30, 13, 18.
Dywizjonu 303: 6.30, 8, 9.30, II, 13, 16, 18, 19.
Mistrzejowice: 6.30, 8, 9.30, 11, 12.30, 14, 17, 18.30, 20.
Kalinowe: 6.45, 8, 9.30, 11, 13, 15, 18.
Wzgórza Krzesławickie: 7, 8, 9.30, 11, 12.15, 16, 19.
Boh. Września: 6.30 7 30, 9 10.30, 12, 13.15, 16.30, 18, 19.30.

| DYŻURY

• 28.02 (piątek): chirurgia ogólna - Szpital Bonifratrów, ul. Tryni- 
tarska 11, tel. 56-00-55, chirurgia urazowa - Szpital im. Rydygiera, 
os. Złota Jesień I, tel. 47-66-66 i 47-09-04, chirurgia dziecięca, la
ryngologia, okulistyka i urologia - Szpital im Żeromskiego, tel. 
44-01-44.

w MINI GALERII
..13x13” NCK

Z KOLEKCJI 
JACKA 

NAWROCKIEGO

• 1.03 (sobota): chirurgia ogólna - III Klinika Chir., ul. Prądnicka 
35, tel. 33-31-05, chirurgia urazowa - Krakowskie Centrum Rehabi
litacji, ul. Modrzewiowa 22, tel. 25-33-43 i 25-28-42, chirurgia dzie

Z okazji 40-lecia harcerstwa w 
Nowej Hucie w Mini Galerii 
„13x13” prezentowana jest wysta
wa medali, odznak i plakietek har
cerskich z kolekcji harcmistrza 
Jacka NAWROCKIEGO. Jacek 
jest mieszkańcem naszej dzielni
cy, od 26 lat związany z harcer
stwem (aktualnie w Szczepie Har
cerskim „UNIA”).

cięca - Inst. Pediatrii, ul. Wielicka 265, tel. 58-20-11, laryngologia - 
Klinika, ul. Kopernika 23a, tel. 21-00-38, okulistyka - Witkowice, 
tel. 33-94-44, urologia - Klinika, ul. Grzegórzecka 10, tel. 21 -08-30 i 
18-86-12.
• 2.03 (niedziela): chirurgia ogólna i urazowa - Szpital im. Żerom

skiego, tel. 44-01-44, chirurgia dziecięca - III Klinika Chir., ul. Prą
dnicka 35, tel. 33-31-05, laryngologia - Szpital im. Żeromskiego, tel. 
44-01-44, okulistyka - Klinika, ul. Kopernika 38, teł. 21-42-30, uro
logia - Szpital im. Narutowicza, ul. Prądnicka 35, tel. 33-01-00.
• 3.03 (poniedziałek): chirurgia ogólna - I Klinika Chir., ul. Ko

pernika 40, tel. 21-21-59, chirurgia urazowa - Klinika Ortopedii, ul. 
Kopernika I9a, tel. 21-40-46, chirurgia dziecięca - Inst. Pediatrii, ul. 
Wielicka 265, tel. 58-20-11, laryngologia - Klinika, ul. Kopernika 
23a, tel. 21-00-38, okulistyka - Witkowice, tel. 33-94-44, urologia - 
Szpital im. Żeromskiego, tel. 44-01-44.
• 4.03 (wtorek): chirurgia ogólna i urazowa oraz laryngologia i 

urologia - Szpital Kolejowy, ul. Lea 44, tel. 37-34-59 i 37-63-68, 
chirurgia dziecięca i okulistyka - Szpital im. Żeromskiego, tel. 
44-01-44.

Zapinka do kapelusza skauto
wego.

Najciekawsze eksponaty to: 
PIERWSZA ODZNAKA SKAU
TÓW KRAKOWSKICH, piękny 
zbiór KRZYŻY HARCER

• 5.03 (środa): chirurgia ogólna i urazowa - II Klinika Chir.. ul. 
Kopernika 21, tel. 21-37-43, chirurgia dziecięca - Inst. Pediatrii, ul. 
Wielicka 265, tel. 58-20-11, laryngologia - Klinika, ul. Kopernika 
23a, tel. 21-00-38, okulistyka - Witkowice, tel. 33-94-44, urologia - 
Klinika, ul. Grzegórzecka 10. tel. 21-08-30 i 18-86-12.
• 6.03 (czwartek): chirurgia ogólna - Szpital Zakonu Bonifratrów, 

ul. Trynitarska 11, tel. 56-00-55, chirurgia urazowa - Szpital im. Że
romskiego, tel. 44-01-44, chirurgia dziecięca - III Klinika Chir., ul. 
Prądnicka 35, tel. 33-31-05, laryngologia - Szpital im. Żeromskiego, 
tel. 44-01-44, okulistyka - Klinika, ul. Kopernika 38, tel. 21-42-30, 
urologia - Szpital im. Narutowicza, ul. Prądnicka 35, tel. 33-01-00.

SKICH, ODZNAKI PRZEDWO
JENNYCH ZLOTÓW ZHP, 
ODZNAKI SZCZEPÓW I DRU
ŻYN KRAKOWSKICH. Wysta
wa czynna jest w godz. 
9.00- 20.00 - (NCK, bud. A, Ga
leria „13x13”).

Przy okazji: serdeczna prośba do 
Czytelników „Głosu”. Z okazji 
zbliżającej się 50. rocznicy Nowej 
Huty planujemy wystawę odznak, 
medali, plakietek i wydawnictw 
związanych z naszą dzielnicą. Pro
simy więc, zaglądnijcie do szu
flad, rodzinnych archiwów i stań
cie się współtwórcami wystawy. 
Informacje: tel. 44-02-66, hasło
HOBBY. Ofiarodawcom podzię-

DYŻURY APTEK

• Od piątku do niedzieli: os. Centrum A, bl. 3, tel. 44-17-36 i ul. 
Bieńczycka 168, tel. 25-76-66 wewn. 153.
• Od poniedziałku do czwartku: os. Centrum A, bl. 3, tel. 44-17- 

36 i os Złota Jesień 15 a, tel. 48-20-22.

ŚWIT • 28.02. (piątek): godz. 16.30, 18.30, 20.30 - „Marsjanie 
atakują!”(USA, 12 lat),godz. 16.15-„Kosmiczny mecz” (USA, b.o., 
dubbing), godz. 18.00 - „Czułe słówka - ciąg dalszy” (USA, 12 lat), 
godz. 20.15-„Krytyczna terapia” (USA, 15 lat). • 1 i 2.03. (sobota 
i niedziela): godz. 10.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30 — „Marsjanie 
atakują!”, godz. 12.30, 16.15 - „Kosmiczny mecz”, godz. 18.00 - 
„Czułe słówka - ciąg dalszy”, godz. 20.15 - „Krytyczna terapia”. • 
od 3.03. (od poniedziałku): godz. 16.30, 18.30, 20.30 - „Marsjanie 
atakują!”, godz. 16.15 - „Kosmiczny mecz”, godz. 18.00 - „Czułe 
słówka - ciąg dalszy”, godz. 20.15 - „Krytyczna terapia”.

DKF „ZGAGA” (Nowohuckie Centrum Kultuury): 5.03. (środa), 
godz. 18 - Rashomon, japoński, 1950, reż. Akira Kurosawa.

kujemy na łamach „Głosu”. | TEATR LUDOWY

SKLEP 
ZOOLOGICZNY 
os. Centrum E, bl. 9 

tel. 44-81-18
• poleca szeroki wybór pokar
mów dla ptaków, gryzoni i ryb 
akwariowych,
• kanarki, papugi i inne ptaki 
egzotyczne,
• szczury, chomiki i świnki 
morskie.

• 28.02. (piątek), godz. 18 - Mieszczanin szlachcicem (duża scena 
teatru, os. Teatralne 34)

FIRMA FUTURĘ, tel. 44-39-39 JĘZYK ANGIELSKI

KURSY JĘZYKA ANGIELSKIEGO DLA DOROSŁYCH I MłO- 
DZIEŻY, dla początkujących, średnio zaawansowanych, prowa
dzi R. ZAIR1, dyplomowany lektor języka angielskiego. KURS 
OBEJMUJE 60 godzin (2 razv w tygodniu po dwie godziny), opła
ta przy zapisie. ZAPISY PRZYJMUJE SIĘ I INFORMACJI 
UDZIELA w Przedszkolu NR 107, os. Słoneczne 10, w każdą śro
dę i piątek w godz. 17-19. PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 
FIRST CERTIFICATE. Rozpoczęcie kursu 3.03. 1997 r.
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(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

To przeraża. Nowa Huta też nie 
jest enklawą spokoju. Bulwersują 
okrucieństwa, odnotowywane 
choćby w kronice policyjnej w 
naszej gazecie. Skąd ta agresja? 
Próbując w jakiejś mierze uogól
nić opinie na temat agresji, bru
talności, korzystałam między in
nymi z wiedzy i doświadczenia 
p. Krystyny Olchawy, zawodowe
go kuratora Sądu Rejonowego dla 
Krakowa-Nowej Huty, Wydział 
Rodzinny i Nieletnich, oraz p. Sta
nisława Piecha, korepetytora w 
ośrodku kuratorskim przy Szkole 
Podstawowej nr 84.

PRESJA GRUPY

Szesnastoletni chłopak, który z 
dwoma innymi kolegami napada 
na starszego mężczyznę i w bru
talny sposób wymusza pieniądze, 
później w rozmowie nie wie, jak 
to się stało, że wyciągnął nóż. Nie 
wie, dlaczego tak postąpił. Więk
szość czynów przestępczych do
konuje się w grupach. Ostatnio 
istnieje tendencja do grup 2-3 
osobowych. Pojedynczo, indywi
dualnie, żaden z tych chłopaków 
pewnie by tak nie postąpił.

Presja grupy jest wielka. Co się 
boisz? Jesteś mięczak! Z nie ucze
stniczącym w przestępstwie, nie
wygodnym świadkiem też się 
można rozliczyć. Psycholodzy 
mówią również o przypadkach 
tzw. czarnej owcy. Gdy na przy
kład cała klasa idzie na wagary, a 
wyłamałby się jeden gorliwy, jego 
los może być nie do pozazdro
szczenia. Oczywiście są to poda
wane celowo skrajne przypadki. 
W klasie 30-osobowej są różnice 
zdań w każdej sprawie. Nieczęste 
bywają, na szczęście, tak ekstre
malne sytuacje. Ale bywają - za

mordowana koleżanka we Wrocła
wiu podobno „nie pasowała do 
klasy”.

NIETOLERANCJA

W wymienionych wcześniej 
przypadkach agresja powstała na 
tle nietolerancji. Inność, wyzna
wanie innych wartości, odmienny 
sposób zachowania spotyka się z 
dezaprobatą, wrogością, powodu
je także agresję. Identyfikacja z 
własną grupą i wrogość wobec 
innych. Nie jest to zresztą zjawi
sko symptomatyczne tylko u 
dzieci i młodzieży. Takiej agre
sywnej „rywalizacji” nie brakuje 
wśród dorosłych.
- Dziecko uczy się życia jak 

przedmiotu - najkrócej podsu
mowuje tę kwestię p. Piech. -
Tak jak wszystkiego uczy się w 
rodzinie (głównie przecież w ro
dzinie), i poza rodziną, tak i to
lerancję, bądź przeciwnie nieto
lerancję, dla odmienności innych, 
w dużym stopniu wynosi z domu. 
Dzieci widzą lub dowiadują się, 
jak to jakaś grupa dorosłych ni
szczy „odmieńca”. Niszczy inne
go człowieka dlatego, że on pre
zentuje odmienne poglądy, wy- 
znaje inną wiarę etc. Przypadki 
dyskryminacji środowiskowej nie 
są wielką rzadkością. Nauka nie 
idzie w las. Dzieci uczą się ży
cia, naśladują dorosłych.

BRUTALNOŚĆ W RODZINIE

Atmosfera rodzinna, sposób za
łatwiania trudnych spraw, rozwią
zywania konfliktów, to również 
przykładowe lekcje, jakie dorośli 
dają swoim dzieciom. Nie znaczy 
to oczywiście, że syn będzie bił, 
siłą egzekwował wszystko, bo oj
ciec w domu tłucze matkę. Nie 
musi tak być, ale istnieje takie 

prawdopodobieństwo, że może tak 
być. W dziecku towarzyszącym 
brutalnym scenom, narasta agre
sja. Inna sprawa, że taka „powtór
ka” z ży cia rodzinnego może mieć 
miejsce za kilka czy kilkanaście 
lat. Dorosły syn będzie maltreto
wał ojca-staruszka.

W ośrodku kuratorskim w os.
Piastów przypadki brutalności w 
rodzinie znane są na co dzień. Po
maga się dzieciom z tych patolo
gicznych rodzin, by przetrwać 
czas koszmarnego dzieciństwa. 
Wespół ze szkołą czyni się wiele, 
by przynajmniej tutaj było więcej 
normalności, spokoju. Ważny jest 
zarówno ciepły posiłek, jak i po
moc w odrobieniu lekcji. Dziec
ko lepiej przygotowane do lekcji 
czuje się lepiej, pewniej i nie uni
ka szkoły.

FILMY

Dość powszechnie zwraca się 
uwagę, że olbrzymie spustoszenie 
w psychice dzieci czynią filmy, w 
których dominuje świat przemo
cy. Od takich filmów roi się w te
lewizji, w godzinach powszechnej 
oglądalności. Strzelanina, mordo- 
bicia, znęcanie się fizyczne i psy
chiczne, to większość filmów emi
towanych w telewizji i na kasetach 
video, nagminnie oglądanych 
przez dzieci i młodzież. Więk
szość konfliktów w interesach roz
strzyga się tu siłą, stosując 
wy myślne środki przemocy. Reży
serzy prześcigają się w pomy
słach.

Zgubny wpływ na wyobraźnię 
małego człowieka mają również 
fotoreportaże odzwierciedlające 
brutalną rzeczywistość. W sumie, 
obrazy powoli zapadają w psy
chice, w sercu dziecka i mogą 
mieć wpływ na utrwalanie się u 
dziecka wizji świata zła, przemo

cy, w który m przeważnie proble
my rozwiązuje się siłą. Później 
dzieci takie zachowania naśladu
ją

Agresji w środkach wizualnych 
jest tak wiele, że nawet nie zau
ważamy tego na co dzień, nie rea
gujemy, jakby to było całkiem nor
malne. Bywają takie gry kompu
terowe. Nawet w bajkach zwie
rzątka się kopią, biją, wymuszają 
siłą lepszą pozycję.

Krystyna Olchawa ma także nie
pochlebne zdanie o prasie porno
graficznej. Chociaż z punktu wi
dzenia prawnego określenie, co 
jest, a co nie jest pornografią, bu
dzi kontrowersje, to jednak wia
domo, że te bardzo „odważne” pi
sma nie są wychowawcze dla 
dziecka. Przedwcześnie docierają
ce do dziecka, w dużym stopniu 
mogą wypaczać psychikę, ataku- 
jąjego wyobraźnię.

CHĘĆ POSIADANIA

•A

Obserwuje się przemożny pęd do 
posiadania jak najwięcej dóbr. Jest 
moda na posiadanie. Oczywiście, 
ogólnie rzecz traktując, to pozy
tywne uczucie, jest przecież bodź
cem do rozwoju cywilizacji, do 
postępu technicznego. Chęć jed
nak posiadania za wszelką cenę, 
przeradza się w chorobliwe odru
chy. Źle jednak, jeśli jest to wy
łącznie najważniejszy kierunek w 
działaniu. Może się rodzić wów
czas agresja w zdobywaniu środ
ków i wobec tych, którzy więcej 
posiadają.

Grupa chłopaków dopuszcza się 
rozboju, by zdobyć pieniądze. 
Starsi chłopcy terroryzują młod
szych, zabierają kieszonkowe. Sil
niejsi zabierają co cenniejsze 
przedmioty słabszym. Nieletni 
dopuszczający się czynów prze
stępczych to nie tylko chłopcy. 

choć tu zostali wymienieni wie
lokrotnie. W grupach przestęp
czych nie brakuje również dziew
cząt. Jest ich coraz więcej, niejed
nokrotnie potęgujących brutalność 
chłopców.

Mówiąc o chęci posiadania, zno
wu dochodzimy do ważnej roli 
rodziny, do uznawanego w domu 
rodzinnym systemu wartości. 
Wszystko w porządku, jeśli chęć 
posiadania dóbr materialnych sy
gnalizuje się na poziomie umiar
kowanym. Jeśli ponadto w rodzi
nie uznaje się walory intelektual
ne, docenia znaczenie nauki, kul
tury w życiu człowieka, wtedy 
chęć posiadania lepszej, ładniej
szej rzeczy nie powinna przysła
niać całego świata, nie powinna 
być chorobliwa.

OBOJĘTNOŚĆ OTOCZENIA

Agresja może się rozwijać swo
bodnie tam, gdzie otoczenie nie 
reaguje na agresywne zachowania.
Z doświadczenia moich rozmów
ców wynika, że przeważnie oto
czenie nie reaguje na zło, jeśli jest 
ono obok: jeśli nie dotknęło mnie 
samego, jest mi obojętne. Takie 
zachowanie odzwierciedla znane, 
staropolskie przysłowie: Niech na 
całym świecie wojna byle nasza 
wieś spokojna. Tymczasem w ta
kich warunkach może postępować 
eskalacja agresji. Zwykle rodzice 
reagują następująco: Nie zadawaj 
się z nim.

Nierozważna byłaby naturalnie 
na przykład bezpośrednia reakcja 
staruszki podczas napadu rozbój
niczego na innego przechodnia. 
Nie tylko zresztą staruszka mogła
by tu zostać ukarana, ale i zdro
wy, silny mężczyzna w pojedyn
kę. Ale ta sama staruszka może 
zainteresować czynem innych, 
można zatelefonować na policję.

22 lutego, około godz. 22, gru
pa 40 młodych ludzi uzbrojo
nych w palki i kije baseballowe 
wtargnęła do dyskoteki w kinie 
„Świt” w os. Teatralnym. Zde
molowali lokal rozbijając kufle 
do piwa, reklamy świetlne, urzą
dzenia do rozlew ania piwa, ław
ki i krzesła. Bili również uczest
ników dyskoteki, dwóch z nich 
zranili nożem. Większość z nich 
była ubrana w kurtki typu 
„flyers”. Nie darowali także sa
mochodom parkującym w pobli
żu kina. Policja jest na tropie 
bandy.

UWAŻAM...

... powie dziennikarce maturzy
sta jednej ze szkół - że coraz wię
cej jest okazji do popełnienia prze
stępstw. Nie chce mi się wierzyć 
w opowiadania dorosłych, że kie
dyś było porządne wychowanie 
dzieci, a teraz dopiero zepsucie 
stało się powszechne. Po prostu 
kiedyś było mniej pokus - różnych 
sekt, subkultur, nałogów i narko
tyków, świerszczyków i codzien
nych przykładów dewiacji specjal
nie nagłaśnianych w celach ko

mercyjnych. To nie młodzież jest 
fatalna, tylko dorośli okazują się 
bezradni.
- Współczesna młodzież niewie

le różni się od tej sprzed 20-, 30 
lat. Inny jest jednak świat zew nę
trzny, bodźce, które oddziaływają 
na młodych ludzi. Wielu z nich 
żyje w świecie filmowej imagina- 
cji, gier komputerowych, w 
których dominuje walka. Zabicie 
człowieka nie jest czymś trudnym. 
Kiedyś bójka kończyła się wraz z 
upadkiem przeciwnika. Teraz wy
zwala to dodatkową agresję - po
wie jeden z ojców.

CZY WIESZ, ŻE...

♦ z roku na rok wzrasta prze
stępczość wśród nieletnich,
♦ stale obniża się wiek nielet

nich sprawców czynów karalnych,
♦ w ostatnich latach znacznie 

wzrasta brutalność przestępstw 
popełnianych przez młodzież,
♦ w zastraszającym tempie ro

śnie liczba małoletnich nadużywa
jących alkoholu i innych środków 
pobudzających,
♦ coraz więcej dzieci i młodzie

ży należy do nieformalnych grup 

młodzieżowych, identyfikuje się z 
poglądami, które mogą mieć zgub
ny wpływ na ich psychofizyczny 
rozwój, a nawet mogą doprowa
dzić do przestępstwa lub poważ
nych uzależnień (alkoholizm, le- 
komania, toksykomania, narko
mania). Obserwuj więc swoje 
dziecko.

Dziś przedstawiamy krótką cha
rakterystykę wybranych subkultur 
młodzieżowych.

SATANIŚCI

Noszą czarne, skórzane kurtki z 
wizerunkiem diabła lub głowy 
kozła, buty „oficerki”, emblema
ty w kształcie odwróconego krzy
ża lub trzech szóstek (czasem w 
formie tatuażu). Słuchają muzyki 
black-metal. Nadużywają alkoho
lu, wąchają kleje i rozpuszczalni
ki, znęcają się nad zwierzętami. 
Niektórzy z nich dewastują cmen
tarze.

HEAVYMETALOWCY

Słuchają muzyki o ciężkim, po
sępnym brzmieniu. Na skórzane 
kurtki nakładają dżinsowe kami

zelki z wypisanymi nazwami ze
społów muzycznych. Noszą za
zwyczaj długie włosy, wszelkiego 
rodzaju wisiorki, niklowane łań
cuszki, kolczyki. Na koncertach 
muzyki rockowej prowokują bój
ki, są sprawcami czynów chuli
gańskich.

DEPESZOWCY

Noszą wzorzyste, kolorowe chu
stki zwane „bandankami”, często 
podcinają włosy z boków głowy. 
Na koncertach bywają inspirato-
rami bójek

SZALIKOWCY

Noszą koszulki i szaliki w bar
wach klubów sportowych, których 
są fanatycznymi zwolennikami. 
Często są sprawcami dewastacji w 
czasie imprez sportowych i w 
podróży. Dokonują rozbojów.
Nadużywają alkoholu.

ROCKERSI

Pasjonują się motocyklami. No
szą skórzane buty, czarne skórza
ne kurtki lub kamizelki z naszyw

kami: SS, War, Wehrmacht. Dłu
gie włosy podtrzymują opaskami. 
Często naruszają przepisy ruchu 
drogowego, stając się prawdzi
wym „postrachem” szos.

PUNKI

Noszą czarne, skórzane kurtki, 
nabijane ćwiekami, dżinsowe, zni
szczone spodnie i buty („glany”). 
Noszą skórzane pasy i bransolet
ki nabijane ćwiekami lub ostrza
mi na luźno umocowanych łańcu
chach, tzw. „pieszczochy”. Wło
sy podgalająpo bokach głowy, po
zostawiając na jej śr 
wy czub.

Piją alkohol, wąchają kleje i roz
puszczalniki.

iorą udział w bójkach, używa
jąc przy tym niebezpiecznych na
rzędzi. Są sprawcami pospolitych 
przestępstw kry minalnych.

SKINHEADZI
Bardzo krótko ostrzyżeni lub z 

ogoloną głową. Najczęściej noszą 
kurtki „lotnicze”, dwustronne 
(czamo-pomarańczowe). Podczas 
bójki przekładają je na stronę ja
skrawą. Zakładają ciężkie, czarne
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Trzeba też przyznać, że każdy 
chroni swojej skóry, bojąc się 
odwetu, a niekiedy ma też świa-
dom małej skuteczności prawa.

BEZKARNOŚĆ 
MAŁOLATÓW HUTNIK PRZED SEZONEM

W przypadku małolata, jeśli 
wchodzi w kolizję z prawem, 
określa się, że popełnia on czyn 
przestępczy. (W odniesieniu do 
dorosłego sprawcy jest to prze
stępstwo). W konsekwencji wobec 
nieletniego stosowane są środki 
poprawcze lub wychowawcze. 
Wykładnią są tu przepisy i sądow
nictwo dla nieletnich z 1947 roku, 
a więc sprzed półwiecza.

Jedynym środkiem izolującym 
od środowiska groźnego małolata 
jest zakład poprawczy. Ze środ
ków wychowawczych preferuje 
się nadzór kuratora. Ten nadzór 
- jak mówi pani Olchawa, wie
loletni kurator zawodowy - stra
cił na znaczeniu. Niewiele można 
pomóc dziecku. Głównie trzeba 
tu się zająć kwestią sprawowa
nia władzy przez rodziców, rea
lizowaniem obowiązku szkolne
go. A propos obowiązku szkol
nego, nie ma tak naprawdę obli
gatoryjnego obowiązku nauki. 
Nie ma też sankcji w tym wzglę
dzie, co najwyżej szkoła może 
nałożyć grzywnę. Oglądaliśmy 
niedawno w telewizji krótki re
portaż o tym, jakie zwyczaje 
obowiązują w sekcie „Niebo”. 
Guru sekty oznajmił wprost, że 
on dzieci z tej sekty nie będzie 
posyłał do żadnej szkoły... I co? 
Nie posyła, dzieci nie chodzą do 
szkoły.

PRZECIWDZIAŁANIA

Różne są opinie na temat prze
ciwdziałania przestępczości, agre
sji wśród nieletnich. Część społe
czeństwa i niektórzy politycy jako 
antidotum proponują obniżenie 
wieku stosowania represji karnych 
do 13 lat. To nie załatwi niczego 
- głosy innych. Wiadomo prze
cież, że z zakładów karnych wy- 

buty z kolorowymi sznurówkami.
Głoszą hasła nietolerancji wobec 

innych narodowości, są sprawca
mi brutalnych pobić obcokrajow
ców. Popełniają poważne prze
stępstwa kryminalne (pobicia, roz
boje, a nawet zabójstwa).

UWAGA! CZŁONKOWIE I 
SYMPATYCY WYMIENIO
NYCH NIEFORMALNYCH 
GRUP MŁODIEŻOWYCH 
CZĘSTO SIĘGAJĄ PO NA
RKOTYKI.

NARKOMANIA W POLSCE 
PRZYBIERA NIEPOKOJĄCE 
ROZMIARY. CORAZ MŁOD
SI STAJĄ SIĘ OFIARAMI 
TEGO GROŹNEGO UZALEŻ
NIENIA.

JEŻELI PODEJRZEWASZ...
...że twoje dziecko bierze narko

tyki - obserwuj jego zachowanie. 
Zwróć uwagę na:
♦ nagle pojawiające się i nie 

uzasadnione niepowodzenia w na
uce, a także samowolne opuszc;>:1

nie zajęć szkolnych,
♦ nagłe i niczym nie uzasadnio

ne zmiany nastroju,
♦ intensywne kontakty towarzy

skie, często tylko telefoniczne,
♦ późne powroty do domu w 

stanie typowym dla upojenia al
koholowego (blada twarz, niewy
raźna, bełkotliwa mowa, „szkla
ne”, „wodniste” oczy), lecz bez 
zapachu alkoholu,
♦ nocowanie poza domem bez 

wcześniejszych uzgodnień,
♦ agresywne zachowanie lub

JANINA DZIURO

PS. Skorzystano z materiałów 
Wydziału Prewencji KWP-Kra- 
ków.

chodzą często jeszcze bardziej I Odzyskać obllCZe Z ubiegłego roku 
wyszkoleni przestępcy. ■ J 00

Najwięcej chyba do zrobienia 
jest na poziomie rodziny. Dom 
rodzinny powinien być dla dziec
ka bezpieczną przystanią. Jeśli 
dziecko jest niedowartościowane,
gdy brakuje mu ciepła i miłości, . _... __ A .. 4 . . .. ..
szuka tych wartości gdziekolwiek Plłkarze Hutn,ka P^gotowania do sezonu rozpoczęh zaraz po No- 
indziej, tam gdzie będzie ważne. wym Roku Najpierw trenowali w Krakowie, po czym wyjechali na 
Może to być wówczas grupa prze- I zgrupowanie do Brennej. W czasie obozu wzięli także udział w turnie- 
stępcza. Pamiętam dane z które- I ju halowym w Jastrzębiu, zajmując w nim czwarte miejsce. Po powro- 
goś z ośrodków badania opinii I cie do Nowej Huty ćwiczyli cały czas na Suchych Stawach, a pod ko- 
społecznej - podobno na rozmo- I nieć stycznia rozegrali pierwszy sparing. Łącznie grali ich siedem, w 
wę z dzieckiem poświęcamy prze- I bardzo niesprzyjających warunkach. Przez cały czas trapiły hutników 
ciętnie około 10 minut dziennie! I przeróżne choroby i urazy. Trenerzy chyba ani razu nie mieli do dyspo- 
Nic dziwnego że w takiej sytua- - wszystkich podopiecznych. Przez pewien okres z krakowianami 
cji wielkim zaskoczeniem dla ro- ćwj kj|ku m in Bogusław Wyparło i Dariusz Woj-
dzicow bywa wiadomość, ze ich I . 7 ..... ... . . „ \ . . . .
dziecko popełniło jakiś czyn prze- '■e'h°wsk'’ ale żaden z nich me pozostał w Krakowie. Jednym z tych 
slępczy. I graczy był Rafał Kasalik, syn szkoleniowca Hutnika Jerzego, który

Destrukcyjnie na rozwój dziec- I zdobył w meczach kilka bramek, 

ka działa brak odczuwania miło- _■ Rafa/ na nje bdzie
sci Niekorzystna jest także jed- wa, w Hutniku _ iedział
nak nadopiekunczosc. Uczeń nam j Kasa|ik _ Sytuacja jesl prze
szkody pods^o^ obraził nau- bardzo ni „a_ gdyzjes,em 
czyciela. Po wielu naleganiach i ,renerem teg0 zespo/u Trenowa/ z

♦ . • J . • . I nami, gdyż chciałem, aby po jesień-
szkoły matka W pokoju jest dy- ngj konluzji dubrze pr2ygolowal siĘ

I do sezonu. Strzelając bramki w spa- 
li i obrażony pedagog. Dyskusja ri h chyba udowodnd ż Jes, 
na temat incydentu. Chłopak zry- warloiciowym graczem_ Aiejeszcze 
wa się i woła. Ty ch... Ja ci je- raz zapewniam, ze nie będzie gra, w 
szcze pokazę! Konsternacja. Mat- Hutfuku Prawdopodobnie wjeckie 
ka tłumaczy syna: On taki nerwo- M ■ a/oż/, w. -e d(j Szwecji 
wy. Mówiłam przecież, żeby go We wspomianianych przez trenera 
me drażnić... I sparingach Hutnik zdobywał sporo

Dziecko powinno mieć poży- H j bardzo ładnie
teczme wypełniony czas. Powin- Kibice chętnie więc przychodzili na 
no mieć obowiązki domowe. Po- mecze mimo mrozu Wota śnj 
winno też mieć możliwości uczę- Niektó z nich przypomina|i jcd. 
stmczema w szko e w zajęciach nak że zdar2ab, si zi kied tQ 
pozalekcyjnych. Na ten cel mu- hutni H bardzo dobrze, , 
szą być pieniądze Mizeria w ,. a wi musieli bronić si 
oświacie przynosi złe skutki, wy- d dkiem. Postanowiliśmy 
chowawczo trudne do odrobię- wjęc sję „ Micha.
n,a- . I la Królikowskiego, o ocenę przy-

Zwracajmy też uwagę by dzie- towań z (u do sezonu; 
ci me przesiadywały całymi go- . „utnik prezentowal w in. 
dżinami przy telewizorze, kom- h bardzo dob d j
puterze. Zape nijmy im ten czas Kibice ^mczaseni przypominaj,, 
pożyteczniej I me.zapominajmy, nieraz zim, wszystko wypywał,
że dziecko kopiuje świat doro- by później mieć kłopoty. Czy „je 
s I obawiacie się załamania?

I - Niczego takiego się nie spodzie- 
HFNHVKA ROSIFK wam>' Mogł>by powstać takie oba- 
nŁniKilKj^ KUdltn | Wy, gdyby pewne elementy trenin- 

---------------------------------------------  I gu były pominięte, np. wytrzyma-
I łość, i wtedy rzeczywiście mogliby- 

nagłe wybuchy paniki i lęku, I śmy się martwić. Ale nic takiego nie
♦ ślady nakłuć na rękach, no- I miało miejsca. Wszystkie zamierze-

gach, wzdłuż żył, I nia udało się zrealizować, choć pew-
♦ plamy krwi na ubraniu, I na korekta planu musiała nastąpić ze
♦ światłowstręt, zaczerwienie- I względu na nie sprzyjającą pogodę...

nie i obrzęk powiek, wąskie lub I • Nie marzyliście o dobrych bo- 
nazbyt powiększone źrenice, brak iskach 8dzieś na cieP1> m południu 
reakcji źrenic na światło, | Eu™.pJj. ... . , , ..
♦ utrata łaknienia i nagły spa- .-^ektore kluby wybrały taki wa-

dek wagi ciała. nant P^g0'0^3" do mezonu, w tym
♦ pojawienie się w domu strzy- nawet trzec.ohgowe. Zobaraymy,

. i-. ... . j I jakie będą po tych wyjazdach opi-kawek, igieł, palników do pod- nie a prJde wszy"kim

<5VCNAłów NIF Wszość drużyn jednak trenowa- IAK1CH SYGNAŁÓW NIE I ła w kraju j raczej _ p^ob^ jak 
PRAWA LEKCEWA- I my _ nie narzekała. Ale wróćmy do 

ZYC... I Hutnika. Pojawiły się pewne proble-
I my natury zdrowotnej...

ALE... I • No właśnie. Czy nie przesadzi-
...gdy TO się już stało zwróć się I liście z treningami, dając mocno w 

o pomoc do lekarza lub psycho- I kość swym zawodnikom. Takiej la
lo ga. Wszelkich informacji udzie- I winy kontuzji nie było w żadnym 
li ci również, w przypadku Nowej I innym zespole.
Huty, specjalista ds. nieletnich I - Niektóre urazy były udziałem 
Komendy Rejonowej Policji - tel. '| zawodników już wcześniej. Np. Pa- 
10-38-11.
Możesz również zgłosić się oso

biście w Poradni Społeczno-Wy
chowawczej prowadzonej przez 
specjalistów ds. nieletnich z 
udziałem psychologów i pedago
gów, mieszczącej się przy ul. Ra
dzi wiłłows ki ej 8 B (dawna ul. 
Reja). Poradnia udziela nieodpłat
nej pomocy w każdą środę w go
dzinach od 16.00 do 21.00.

W

wweł Kloc po czterech dniach zajęć z 
Hutnikiem i jednym marszobiegu - 
razem z trenerem Kasalikiem byli
śmy wcześniej na mecie - był nie
zdolny do zajęć, czyli musiał mieć 
wcześniej kontuzję. Również przy
padek Wojneckiego (łękotka - red.) 
nie świadczy o tym. A choroby są 
niezależne od piłkarzy i trenerów. 
Trzeźwo oceniając. Kloc i Wojnec- 
ki dołączą do zespołu po pierwszej 
przerwie w rozgrywkach, czyli oko
ło 5 kwietnia.
• Ale przecież w niektórych spa

ringach nie mieliście kim grać i 
musieliście korzystać z usług ju
niorów.
- Naciągnięcia mięśni zawsze się 

zdarzają, a przeważnie były to ta
kie urazy. Nie chcieliśmy ryzyko
wać groźniejszych kontuzji, dlate
go oszczędzaliśmy swych piłkarzy. 
Widział pan przecież, na jakim lo
dzie czy bagnie przychodziło grać.
• Czy nowi gracze zdołali się 

wkomponować do zespołu?
- Pełen okres przygotowawczy 

przepracowali Careca i Domarski. 
Problemy Kloca są znane, a Ide na
ciągnął mięśnie i musiał lżej treno
wać. Cała czwórka jest przydatna 
dla zespołu i przynajmniej dwóch 
z nich powinno grać. Trudno powie
dzieć, w jakim układzie personal
nym. Nabytki z Nigru powinny uzu
pełnić lukę po Yahayi, grającym 
bardzo nierówno.
• Zrezygnowaliście z zasłużone

go dla drużyny ostatniego stope
ra, Leszka Walankiewicza.
- Problem ostatniego powoli zni

ka. We wszystkich próbach grał na 
tej pozycji Artur Prokop i dzisiaj - 
to nie tylko moja opinia - powinien 
Leszka zastąpić.
• Panuje powszechne przeko

nanie, że najbliższy sezon będzie 
najlepszy dla Waldemara Adam
czyka.
- Rzeczywiście, Waldek wzmoc

nił się zwłaszcza psychicznie i po
winien grać jeszcze lepiej - zazna
czam, że nie czyniliśmy mu żadnych 
przeszkód w zagranicznym transfe
rze - i przy swoich umiejętnościach 
z pewnością osiągnie znacznie wy
ższy poziom.
• Jakie zadanie stoi przed zespo

łem w tym sezonie? Sytuacja w ta
beli jest niewesoła.
- Gdyby nie słaba posuwa w li

stopadzie, bylibyśmy znacznie wy
żej. Zaważyło to na pewno na oce
nie zespołu. Teraz mamy zająć jak 
najwyższą pozycję. Trudno dekla
rować jaką, choć miejsca gwaran
tujące puchary europejskie na pew
no nie są do zaatakowania. Wydaje 
się, że mamy odpowiedni potencjał 
zawodniczy do zajęcia wysokiej lo
katy. Musimy przede wszystkim 
odzyskać oblicze z zeszłego sezo
nu. Realizm nakazuje więc grę ofen
sywną, co powinno m in. przycią
gnąć kibiców.
• Dziękujemy.

KADRA ZESPOŁU
Bramkarze: Rafał Latoś (1975), 

Rafał Skórski (79), Siergiej Szy- 
powski (65).

Obrońcy: Krzysztof Duda, Ry
szard Fudali (71), Arkadiusz Ka- 
liszan (72), Grzegorz Motyka, 
Wojciech Ozimek (67), Artur Pro
kop, Jerzy Wojnecki (75), Robert 
Ziółkowski (76).

Rozgrywający: Krzysztof Haj
duk, Bartłomiej Jamróz (73), Pa
weł Kloc (70), Dariusz Romuzga 
(71), Michał Stolarz (77), Mariusz 
Wawrów, Andrzej Zięba (69).

Napastnicy: Waldemar Adam
czyk (69), Garba „Careca” Abdo- 
olmoumuli (77) Rafał Domarski 
(73), „Ide” Mounkalida (73).

Kapitan zespołu: Siergiej Szypow- 
ski.

Pozyskano: Careca (Niger), Do
marski (Sul Mielec), Ide (Niger), 
Kloc (Stal M ), Ziółkowski (powrót 
z wy pożyczenia do Cracovii). Klub 
czyni też sUrania o bramkarza Ada
ma Piekutowskiego (74) ze Suli 
Sułowa Wola.

Odeszli: Mariusz Krzywda (szu
ka klubu), Leszek Walankiewicz 
(Cracovia), Moussa Yahaya (Alba
cete), Marek Zając (choroba).

Trener zespołu: Jerzy Kasalik; 
II trener i kierownik drużyny: Mi
chał Królikowski; lekarz: Zbi
gniew Kargol; masażysta: Edward 
Bielewicz.

TERMINARZ 
WIOSENNYCH SPOTKAŃ 

HUTNIKA
5.03 (środa) - godz. 15: Wisła - 

Hutnik
8.03 (sobota) - godz. 14: Hutnik 

- Sokół Tychy
16.03 (niedziela)-godz. 12: Śląsk 

Wrocław - Hutnik
22.03 (s) - godz. 15: Hutnik - 

Widzew Łódź
5.04 (s): GKS Katowice - Hutnik
9.04 (ś) - godz. 16: Hutnik - 

Arnica Wronki
12.04 (s) - godz. 17: Legia War

szawa - Hutnik
19.04 (s) - godz. 15: Hutnik - 

Raków Częstochowa
4.05 (n) - godz. 17: Zagłębie Lu

bin - Hutnik
7.05 (ś) - godz. 15.45: Hutnik - 

ŁKS Łódź
11.05 (n) - godz. 12: Stomil 

Olsztyn - Hutnik
18.05 (n) - godz. 17: Hutnik - 

GKS Bełchatów
4.06 (ś) - godz. 17: Hutnik-Gór- 

nik Zabrze
7.06 (s) - godz 17: Polonia War

szawa - Hutnik
18.06 (ś) - godz. 17: Hutnik - 

Ruch Chorzów
25.06 (ś) - godz. 17.30: Odra Wo

dzisław - Hutnik
Uwaga! Terminy spotkań z 4 i 7 

czerwca mogą ulec zmianie ze 
względu na papieską pielgrzymkę. 
Także godzina rozpoczęcia meczu 
z Widzewem Łódź może się zmie
nić.

CENY BILETÓW
Bilet normalny kosztuje 10 zł; bi

let ulgowy dla młodzieży szkół śred
nich, studentów, rencistów, emery
tów - 8 zł; dla uczniów szkół pod
stawowych - 5 zł. Młodzież szkół 
podstawowych w grupach zorgani
zowanych (min. 10 osób), pod opie
ką osoby dorosłej będzie wpuszcza
na za darmo.

Hutnik prowadzi sprzedaż kart 
abonamentowych na mecze rundy 
wiosennej. Jeden karnet na osiem 
spotkań kosztuje 50 zł. Sprzedaż 
odbywa się w kasie klubowej przy 
ul. Ptaszyckiego 4, od poniedziałku 
do piątku w godz. 9-15.

Przygotował (dan)

1. Widzew 18 41 38-10
2. Legia 18 41 33-14
3. Katowice 18 31 27-20
4. Stomil 18 28 27-22
5. Odra 18 28 29-25
6. Amica 18 27 22-24
7. Wisła 18 25 17-19
8. Raków 18 24 17-20
9. Polonia 18 24 17-24

10. ŁKS 18 22 24-24
11. Lech 18 22 20-23
12. Zagłębie 18 22 19-22
13. HUTNIK 18 20 18-23
14. Sokół 18 20 18-25
15. Bełchatów 18 19 21-27
16. Górnik 18 18 18-27
17. Ruch 18 16 15-22
18. Śląsk 18 16 16-25
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Istnieje sporo niejasności i wątpliwości prawnych

A A
(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

KTO DECYDUJE 
WE WSPÓLNOCIE?

Najwięcej kontrowersji wzbudza 
kwestia decydowania we wspól
nocie mieszkaniowej. Otóż zgod
nie z ustawą najważniejszym 
organem jest zebranie właścicieli, 
które powinno być zwoływane co 
najmniej raz w roku, nie później 
niż w pierwszym kwartale. 
Uchwały zebrania zapadają więk
szością głosów oddanych na ze
braniu lub zebranych przez zarząd 
indywidualnie bez zwoływania 
zebrania. Głosuje się udziałami 
posiadanymi w nieruchomości 
wspólnej, chyba że w umowie 
albo w odrębnej uchwale postano
wi się, że na każdego właściciela 
przypada jeden głos. Zdecydowa
ną większość udziałów w zaso
bach komunalnych mimo sporej 
akcji wykupu posiadają nadal 
Gminy. Właściciele twierdzą, że 
przy stosowanym w Krakowie 
rozwiązaniu większościowym nie 
mają żadnego wpływu na zapada
jące decyzje podejmowane w za
sadzie przez urzędników admini
stratora, a nie zarządcę. Tę kwe
stię próbuje się inaczej rozwiązać 
w innych regionach kraju. W Ło
dzi Rada Miasta podjęła uchwałę, 
na mocy której we wspólnotach 
mieszkaniowych, w których po
nad 30 proc, własności mają indy
widualni właściciele, przyjęto za
sadę, że jeden właściciel dysponu
je jednym głosem. W ten sposób 
pełnomocnik Gminy, nawet jeżeli 
posiada większościowy udział we 
wspólnocie, dysponuje jednym 
głosem i nie może działać wbrew 
interesom pozostałych właścicieli. 
Dzięki tej uchwale w większym 
stopniu decydować będą indywi
dualni właściciele i to oni będą 
mogli powoływać zarządy oraz 
rozliczać komunalnych admini
stratorów. Może takie rozwiąza
nie przydałoby się w Krakowie?

CZYNSZ I ZALICZKA

Kolejną kwestią, która wzbudza 
emocje jest kwestia partycypacji 
w kosztach administrowania i za
rządu wspólną nieruchomością. 
Lokatorzy mają wyraźnie określo
ny Uchwałą Rady Miasta czynsz 
urzędowy, który płacą miesięcz
nie. Jego wysokość skalkulowano 
na podstawie bieżącego zarządu 
oraz ewentualnych przewidywa
nych remontów. Zatem jeżeli po- 
zostają jakieś nadpłaty, automa
tycznie przeznaczane są one na 
poczet przyszłych wydatków re
montowych. Właściciele nato
miast mają obowiązek uczestni
czyć w kosztach zarządu związa
nych z utrzymaniem nieruchomo
ści. Koszty te określa art. 14 usta
wy o własności lokali. Na pokry
cie tych kosztów właściciele ui
szczają zaliczki wF formie bieżą
cych opłat, płatne z góry do dnia 
dziesiątego każdego miesiąca.

JAKA ZALICZKA?

Wysokość zaliczki powinna być 
ustalona na zebraniu wspólnoty 
mieszkaniowej. Następnie rozli
czenie z pobranej zaliczki powin
no nastąpić także na takim zebra
niu po zakończeniu roku kalenda
rzowego. W razie nadpłat człon
kowie wspólnoty powinni posta
nowić o ich ewentualnym zwro
cie zainteresowanym lub przezna
czyć ją na poczet przyszłych 
opłat.

Jeden z naszych czytelników 
E. P. którego mieszkanie mieści 
w się w Nowej Hucie, nie zgo
dził się z wysokością ustalonej 
zaliczki za rok 1995 i płacił ją w 
niższej wysokości. Jak wynika
ło z jego obliczeń była to realna 
kwota. Po zakończeniu roku oka
zało się, że miał rację, gdyż re
alne koszty były zbliżone do jego 
wyliczeń. Niedużą niedopłatę 
pan E.P. szybko uzupełnił w ka
sie administratora. Jednak admi
nistrator domagał się zapłacenia 
całej kwoty, gdyż zarządca prze
znaczył ją na poczet przyszłych 
wydatków. Mało tego, niedopła
tę według wyliczeń administra
tora dodatkowo obciążono odset
kami. Do dzisiaj, mimo że już 
upłynął cały rok i rozpoczął się 
następny, trwa korespondencja 
pomiędzy właścicielem a zarząd
cą i administratorem, w której 
każdy obstaje przy swoim stano
wisku. Nasuwa się jeszcze jedna 
wątpliwość, czy w takiej sytua
cji zaliczkę można traktować jak 
należność i obciążać odsetkami?

MINISTERSTWO 
WYJAŚNIA

Nasz Czytelnik zwrócił się z py
taniami do Ministerstwa Gospo
darki Przestrzennej i Budownic
twa, a w szczególności o interpre
tację pojęcia zaliczki na poczet 
bieżących opłat oraz jakie przepi
sy prawa stosować w przypadku 
sporu pomiędzy współwłaścicie
lami w budynku, gdzie jest 10 
mieszkań, z tego dwa wykupione. 
Tę drugą kwestię wyjaśniono pre
cyzyjnie. Naczelnik Wydziału w 
tym ministerstwie Irena
WSZELKOWSKA stwierdziła, 
że jeżeli liczba lokali wyodrębnio
nych i należących do dotychcza
sowych właścicieli nie jest więk
sza niż dziesięć, do zarządu 
wspólną nieruchomością mają za
stosowanie przepisy kodeksu cy
wilnego art. 195 i następne oraz 
kodeksu postępowania cywilnego 
o współwłasności. Natomiast w 
przypadku wnoszenia opłat po
wtórzono jedynie wiernie zapis 
ustawy o konieczności wnoszenia 
zaliczek na poczet opłat bieżących 
(art. 15 ustawy), które powinny 
być rozliczane w końcu roku ka
lendarzowego. W przypadku nad
płaty, wynikła stąd kwota, zda
niem ministerstwa, może być 
zwrócona lub zaliczona na następ
ny okres.

Tę kwestię, jak i cały spór, za
tem mógłby rozstrzygnąć sąd, ale 
administrator nie kwapi się z wy
egzekwowaniem swojej należno
ści. Natomiast gdy sprawę wniósł 
właściciel mieszkania, sąd ma 
wątpliwości, kogo przypozwać do 
sporu i czy Zarząd Budynków Ko
munalnych ma podmiotowość 
prawną.

ŁAMANIE PRAWA?

Naj prawdopodobniej sprawa w 
sądzie będzie precedensowa w 
świetle nowo obowiązującego 
prawa. Z chęcią, jeżeli tylko doj
dzie do skutku, przybliżę jej 
przebieg. Pan E.P. ma też szereg 
wątpliwości co do reprezentowa
nia właściciela w sprawach za
rządu wspólną nieruchomością. 
Co prawda ustawa wyraźnie pre
cyzuje, że Gminę powinny repre
zentować we wspólnotach mie
szkaniowych osoby upoważnio
ne przez Prezydenta Miasta Kra
kowa. Jednak pan E.P. twierdzi, 
że na zebrania przychodzą pra
cownicy bezpośredniego admini
stratora i ma wątpliwości, czy są 
to prawidłowi reprezentanci wła
ściciela. Wskazuje on także na 
braki w zwoływaniu zebrań 
wspólnoty mieszkaniowej. Do 
najłagodniejszych należał brak 
podpisu dyrektora ZBK pod za
proszeniem zwołującym zebra
nie. Ponadto w piśmie skierowa
nym do ZBK pan E.P. wskazuje 
na bardzo istotną kwestię samo
wolnego ustalania wysokości za
liczek, a następnie ich narzuca
nia bez formy przewidzianej pra
wem. Nie można prosić o pilne 
ustosunkowanie się do zapropo
nowanych stawek, a odmowę 
złożenia pisemnego oświadcze
nia do 7 dni traktować jako ak
ceptację ustalonych opłat. We
dług obowiązującego stanu pra
wnego należało wypowiedzieć 
dotychczasową stawkę z zacho
waniem formuły i terminów prze
widzianych w kodeksie cywil
nym.

ZARZĄD PRZYMUSOWY

Kolejny zarzut pana E.P. doty
czy braku dostępu do dokumen
tów, które pozwoliłyby zapoznać 
się z zasadnością pobieranych za
liczek. Jego zdaniem koszty są za
wyżane i nijak się mają do rzeczy
wistego i uzasadnionego potrze
bami wydatkowania.

W tym przypadku prawo jest jas
ne i precyzyjne. Administracja nie 
ma prawa bronić zarządom wspól
not mieszkaniowych (gdy ich nie 
ma - współwłaścicielom) dostę
pu do rachunków, świadczących 
o wysokości ponoszonych wydat
ków. Przedstawiciele wspólnot 
mogą kwestionować wydatki ad
ministracji, jeśli uznają, że są nie
uzasadnione.

Jeśli administracja blokuje do
stęp do dokumentów, właściciele 
lokali mogą zawiadomić prokura

turę o popełnieniu przestępstwa z 
artykułu 268 kodeksu karnego: 
„Kto ukrywa dokument, którym 
nie ma prawa wyłącznie dyspono
wać, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat trzech. Jeżeli na
tomiast okaże się, że są mieszkań
cy obciążani nienależnymi koszta
mi, to mogą wystąpić o wszczę
cie postępowania z artykułu 206 
kodeksu karnego: „Kto będąc 
obowiązany do zajmowania się 
sprawami majątkowymi innej 
osoby, działa w związku z tym na 
szkodę jej interesów majątko
wych, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat trzech.” W obu 
wypadkach każdy właściciel 
może wystąpić do sądu o ustano
wienie zarządu przymusowego na 
podstawie artykułu 26 ustawy o 
własności lokali: „Jeżeli zarząd 
nie został powołany lub pomimo 
powołania nie wypełnia swoich 
obowiązków lub narusza zasady 
prawidłowej gospodarki, każdy 
właściciel może żądać ustanowie
nia zarządcy przymusowego przez 
sąd, który określi zakres jego 
uprawnień oraz należne wynagro
dzenie. Sąd odwoła zarządcę, gdy 
ustaną przyczyny jego powoła
nia”.

ZALEGŁE REMONTY

Inną sprawą, którą podnoszą 
nasi czytelnicy, właściciele mie
szkań, są obawy przed nadmier
nymi kosztami z tytułu zaległych 
remontów. Stan techniczny bu
dynków komunalnych w zdecy
dowanej większości nie jest naj
lepszy. Jest to wynik wieloletnich 
zaniedbań remontowych. W 
związku z wejściem nowego pra
wa budowlanego zaostrzyły się 
przepisy obligujące właścicieli i 
administratorów budynków do 
regularnych przeglądów instala
cji, ciągów kominowych i innych 
urządzeń. W efekcie coraz czę
ściej okazuje się, że pilnie nale
ży dokonywać różnych remon
tów. Takie prace są w zależności 
od zakresu i rodzaju kosztowne. 
Należy pamiętać, że właściciele 
mieszkań partycypują w kosztach 
remontu proporcjonalnie do swe
go udziału w nieruchomości 
określonego w akcie notarialnym. 
Może się zatem okazać, że wno
szone zaliczki będą tylko skrom
nym dodatkiem do ewentualnych 
.wpłat za remont.

Podpowiadamy kolejną możli
wość obrony interesów właścicie
li, na których będzie się chciało 
przerzucać ciężar zaległych prac 
remontowych. Otóż Główny In
spektor Nadzoru Budowlanego 
stwierdził w 1995 roku, że remon
ty, które powinny być wykonane 
przed 1995 rokiem, obciążają do
tychczasowego zarządcę. Właści
ciele lokali nie muszą więc pono
sić kosztów remontu „zaległego”, 
który poprzedni zarządca powi
nien przeprowadzić przed 1 stycz
nia 1995 roku.

Jeżeli zarządca uchyla się od 

wykonania remontu na własny 
koszt, właściciele mogą wystąpić 
do sądu o nakazanie wykonania 
remontu na koszt poprzedniego 
zarządcy. Należy przy tym posłu
żyć się dokumentacją techniczną 
sprzed 1995 roku, protokołami 
przeglądów technicznych i ów
czesnymi wskazaniami nadzoru 
budowlanego.

WEJŚCIE DO MIESZKANIA

Jeden z naszych Czytelników 
podniósł związaną z remontami 
kwestię. W konkretnym przy
padku nie zgodził się on z, jego 
zdaniem, wysokimi kosztami re
montu ciągów wentylacyjnych i 
spalinowych. Nie wpuścił zatem 
do mieszkania ekipy remonto
wej, która podyktowała wysokie 
koszty remontu i rozszerzyła za
kres robót. Nasz czytelnik twier
dzi, że prace zalecone przez ko
miniarzy może sam zrobić we 
własnym zakresie i to za dużo 
mniejsze pieniądze. Czytelnik 
pyta, czy ma obowiązek wpu
szczenia ekip remontowych do 
własnego mieszkania, jak 
stwierdził przedstawiciel admi
nistratora.

Owszem - na żądanie zarządu 
właściciel ma obowiązek udostęp
nić mieszkanie, gdy trzeba prze
prowadzić konserwację, remont 
albo usunąć awarię w nierucho
mości wspólnej lub w celu wypo
sażenia budynku albo jego części 
w dodatkowe instalacje (np. gazo
wą, c.o., telewizję kablową, do
mofon itd.) Ustawa nie przewidu
je jednak żadnych sankcji na wy
padek niewykonania tego obo
wiązku. Jeżeli właściciel nie wpu
ści ekipy remontowej do swego 
mieszkania, zarząd musi uzyskać 
zezwolenie sądu. Nie jest możli
we w tym przypadku stosowanie 
samopomocy, tj. wejście do loka
lu na siłę. Zatem i w tym konkret
nym przypadku naszego Czytel
nika spór może rozstrzygnąć sąd. 
Oczywiście, jeżeli zdarzają się 
awarie uciążliwe dla pozostałych 
mieszkańców, to kultura i dobro
sąsiedzkie stosunki wymagają 
udostępnienia mieszkania ekipie 
remontowej.

Jak z tego artykułu wynika. 
Wspólnoty Mieszkaniowe rodzą 
się w bólach. Niestety większość 
właścicieli ma do nich stosunek 
ambiwalentny i nie angażuje się 
w ich działalność. Wykorzystują 
to większościowi zarządcy i ad
ministratorzy. Ci, co podeszli po
ważnie do nowych uregulowań 
prawnych, mają duże wątpliwości 
co do działania tych zarządców i 
administratorów zgodnie z no
wym prawem. Postaramy się do 
tych spraw zatem powracać na na
szych łamach, mając na uwadze 
pokonanie niezgody i zarazem 
uświadamianie prawne wszyst
kich zainteresowanych.

SŁAWOMIR PIETRZYK
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PIĄTEK

6.00 „Kawa czy herbata”
8.00 „Miasteczko na granicy”
8.30 Wiadomości
8.40 „Klapsik"
8.50 „Dzieci dzieciom”
9.05 „Gimnastyka”
9.15 „Mama i ja”
9.30 „Kolory” - dla dzieci
9.55 „Porozmawiajmy o...” 

10.00 „Kontratak” (9) - serial
10.50 „Aukcja” - teleturniej
11.10 „Kalendarz pani domu'*
11.25 „Taki jest świat” 
12.00 Wiadomości
12.10 „Agrobiznes”
12.20 „Magazyn Notowań”
12.50 „Klub Samotnych Serc*'
13.10 „Miniatury”
13.15 „Oświatowe informacje”
13.25 „Pani Jola zmienia swoje 

życie” (7)
13.45 „Twórcze szkoły”
14.05 „Książki, które wstrząsnę

ły światem"
14.30 „Jeśli nie Oxford, to co?”
14.50 „No problem” - j. ang. 
15.00 Wiadomości
15.10 „Agroliga'96”
15.25 „Szkoła złamanych serc”
15.50 „Mały sport, wielka radość”
16.15 „Nasza klasa”
16.40 „Ratownicy” - reportaż 
17.00 Teleexpress
17.25 „Tata, a Marcin...”
17.35 „Goniec” - tyg. kulturalny
17.55 „Bezpieczniej”
18.10 „Randka w ciemno”
19.00 Wieczorynka - „Smurfy"
19.30 Wiadomości
20.10 „Na szlaku Alleluja" (2 - 

ost.) - western USA (1965), reż. 
J. Sturges, wyk.: B. Lancaster, 
L. Remick, J. Hutton

21.30 „Przyjaciele”
22.30 „W centrum uwagi”
23.00 „Giełda”
23.10 „Nocny Klub Jedynki”

0.25 Wiadomości
0.35 „Panienka z pocztowego 

okienka” - kanadyjska kome
dia obyczajowa (1992), reż. 
Gilles Carle, wyk.: Chloe 
Saint-Marie

6.45 „Look Ahead” - j. ang. 
7.00 Panorama
7.05 „Sport - telegram”
7.10 „Poranny magazyn Dwójki”
7.50 Akademia Zdrowia „2”
8.00 Program TV Kraków
8.30 „Pełna chata” (80) - serial 
9.00 „Świat kobiet”
9.30 „Odkrywanie siódmego ‘ 

kontynentu” (11)
10.00 „Ale heca!” - dla dzieci
10.25 „Studio Sport” - MŚ w 

narciarstwie klasycznym
13.00 Panorama
13.20 „Oh, Zuzanno!” - western 

USA (1938), reż. Joseph Kane,

28.02
wyk.: Gene Smiley Burnette

14.15 M uzyczne nowość i „2”
14.25 „Clipol”
15.00 „Lucky Luke” (14)
15.25 Akademia Zdrowia „2”
15.35 „Wojenne Podole Szlomo 

Wolkowicza” (2) - „Niemcy od
chodzą - Rosjanie wracają”

16.00 Panorama
16.10 „Zwierzęta wokół nas”
16.35 „Jeden na jeden”
17.05 „Mixer” - dla młodzieży
17.30 „Rekomendacje kulturalne’* 
18.00 Panorama
18.10 Kronika (TV Kraków)
18.35 „Va Banque” - teleturniej 
19.05 „Tele Wizje Kultury”
19.35 „Ale heca!” - dla dzieci 
20.00 „Dozwolone od lat 40” 
21.00 Panorama
21.30 „Sport - telegram*' - ME w 

strzelaniu z broni pneumatycz
nej

21.50 „Ostatni carowie” (2) - 
„Cień Rasputina” - serial dok.

22.45 „Złodzieje mydełek” - 
włoski film obycz. (1989), reż. 
M. Nichetti, wyk.: M. Nichet- 
ti, H. Komarek, R. Scarpa 

0.05 Panorama
0.15 „Studio Sport” - „Sport - 

telegram” - ME w strzelaniu z 
broni pneumatycznej

S TELEWIZJA 
KRAKÓW

8.00 Kronika
8.10 „Kraków na dzień dobry"
8.30 „Kot rozrabiaka” (19) '
8.55 „Maria Celeste” (103)
9.40 „Zgadnij, jakie to zwierzę”

10.10 „Miesiąc miodowy w Las 
Vegas” - komedia USA

11.45 „Szaleństwo na kółkach” 
12.00 Wiadomości
12.15 „Ekstradycja” (1) - serial
13.15 „Szkoła polska w Atenach"
13.45 „Credo” - pr. katolicki
14.05 „Zaproszenie”
14.30 „Rozmowa dnia”
15.00 „Powitanie"
15.10 „Człowiek z gór” (5)
15.30 „Komputerowy świat ilu

zji” (4) - serial USA
16.05 „Zaradna gromadka" (7)
16.30 „Msza święta dla chorych"
17.30 „Rekomendacje kulturalne”
18.00 „Otwórz oczy - patrz"
18.10 Kronika
18.30 „Maria Celeste” (104)
19.15 „Poza kadrem”
19.30 „100 lat jazzu” (3)
20.00 „Równowaga uczuć” - 

angielski dramat obyczajowy, 
reż. Paul Annetti

20.50 „Amerykańscy bohatero
wie" (4) - serial dok. USA

21.50 Kronika
22.05 „Nasza antena"
22.10 „Sport”
22.15 „Pełna kultura”
22.40 „Marginałki”
23.00 „Mały jazz”
23.15 „Tajemnice Luizy”-Film 

kryminalny USA (1995), reż. 
Don McBrearty, wyk.: Cheryll 
Ladd, Duncan Regehr

e POLSAT
6.00 „Starsky i Hutch” - serial 
7.00 „Poranek z Polsatem"
7.55 „Poranne informacje"
8.00 „Polityczne graffiti”
8.15 „Klub Fitness Woman"
8.30 „Ufozaury” - serial anim. 
9.00 „Drużyna A” - serial sens.

10.00 „Żar młodości”
11.00 „Gliniarz i prokurator"
12.00 „Klips Klaps”
12.30 „Redakcja”
13.00 „Nie tylko dla dam”
13.30 „Fundacja Polsat”
14.00 „Sztuka informacji"
14.30 „Portret pamięciowy"
15.00 „Halo, Gra!my”
15.20 „Ye! Ye! Ye!” - pr. muz.
15.30 „Czarodziejka z Księżyca"
16.00 Informacje
16.15 „Kuba zaprasza”
16.45 „Klub satyryków”
17.10 „Kalambury”
17.40 „Skrzydła” - serial USA
18.10 „Świat według Bundych”
18.40 „Moim zdaniem”
18.45 Informacje
19.00 „MacGyver" - serial sens.
19.50 „Losowania LOTTO” 
20.00 „Strażnik Teksasu” - serial 
21.00 „Kojak" - serial sens.
22.00 Informacje i biznes inform.
22.20 „Polityczne graffiti”
22.30 „Biznes tydzień"
22.45 „Apartament Zero” - 

thriller USA
1.00 „Playboy”
2.00 „Żar młodości” - serial

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy 
anim. 10.00 „Joanna”-serial 11.0Ó 
„Satelitę” 11.30 „Bliżej filmu” 
12.00 „Home shopping” 16.00 Fil
my anim. 17.40 „Satelitę" 18.00 
„Joanna" - serial 19.00 „Pełnym 
gazem" 19.30 „Niespełnione obiet
nice” - komedia USA 21.15 „Eu- 
rovillage” 21.45 „Muzyka” 22.00 
„TV Top shop”

TELEWIZJA
WISŁA

8.15 „Camila” - serial włoski 9.00 
„Chłopi” (2) - polski film fab. 
11.00 „Program publicystyczny”
11.30 „Maria” 12.30 „Wielka Bry
tania od środka" 13.00 „Magnum" 
14.00 „Twój problem - nasza gło
wa” 15.30 „Telezakupy” 16.00 „Po
goda, Fakty” 16.05 „Szukam na
zwy...” 16.30 „Moto Fan” 17.00 
„Posterunek przy Hill Street” 18.00 
„Pogoda, Fakty” 18.10 „Camila” 
19.00 „Więzy rodzinne" - serial 
USA 19.45 „Stick” - film krymi
nalny USA 20.35 „Wyniki Multilot- 
ka” (w przerwie filmu) 21.30 „Po
goda, Fakty” 21.45 „NHL” - maga
zyn hokejowy 22.45 „Magazyn ho
kejowy - liga polska” 23.15 „Poste
runek przy Hill Street” - serial sen
sacyjny USA

PTK 1
10.00-11.15 Blok poranny (powt. I 

z czwartku) 17.15-18.40 Blok pre-1 
mierowy - „Oprawa" (Zapow iedź I 
programów. Wiadomości, Horoskop, I 
Koncert życzeń), „Telezakupy”, I 
„Urząd Miasta informuje" / „Repor- I 
taż", „ 
Mag", „ 
powiedź PTK 1 i PTK 2”, „Teleza- 
gadka” 21.30-23.15 Blok powt.

Rozmowa dnia", „Dance 
Krakowskie tygodniki**, „Za-

PTK 2
15.00 „AtomicTV” 17.00 „O czym 

szumią wierzby?” 17.30 „Przygody 
Specda Błyskawicy" 18.00 „Wizjer"
18.30 „Anastasia" 19.00 „Łapa za 
łapą” 19.15 „Polo Dance” 19.45 ,7 
planu filmowego” 20.00 „Wiking 
Ery k” - komedia ang. 21.30 „Doo
koła świata” 22.00 „Niewidzialny 
w róg” - dramat obyczajowy USA
23.30 „Dziewczyny z Kalifornii”

8.00 „Siódemka dzieciom” 8.50 
„Autostrada do nieba" 9.40 „Muzyka 
w' Siódemce” 14.25 „Bolek i Lolek”
14.35 „Przygody Myszki” 14.45 „Te
lezakupy” 15.10 „Gorąca Siódemka"
15.55 „Siódemka dzieciom" 16.50 
„Świat pana trenera" 17.15 „Gorąca 
Siódemka” 18.00 „Autostrada do 
nieba" 18.50 „Bolek i Lolek” 19.00 
„Przygody Myszki" 19.15 „7 minut"
19.25 „Świat pana trenera” 19.50 
„Pogoda” 19.55 „KOP” 20.00 
„Św ięty” 21.00 „Zbawca ludzkości”
21.25 „Wspólnicy” 21.55 „7 minut” 
22.05 „W stronę zła” - western 
USA 23.55 „Kameleon” 0.40 „Gorą
ca Siódemka" 1.25 „W stronę zła” — 
western USA

CANAL+
7.00 „Muz. Budzik” 7.30 „Diabel

ski młyn”8.00 „Parker Lewis” 8.25 
„Przed deszczem” - ang. film 
obycz. 10.15 „Widząc niewidzial
ne”-dok. 10.40 „W pogoni za suk
cesem” - film obycz. USA 12.30 
„Dzieciak do wynajęcia” - kome
dia USA 14.00 „Arsene Łupin"
14.25 „Tropiciele gwiazd" 14.50 
„Przygody Brisco...” 15.35 „Tro
chę wody” - dok. 16.05 „Stożko- 
głowi” - komedia USA 17.35 „Nie 
kończąca się opow ieść" 18.00 „Dia
belski młyn" 18.20 „Nie przegap!"
18.25 „Cyberia" 18.30 „Pogoda”
18.50 „Bajer w Bel-Air” 19.20 „x5”
19.25 „Kroniki Seinfelda” 19.50 
„Aktualności Filmowe" 20.00 „The 
Quest” - film sens. USA 21.35 
„Niepohamowana siła 2. Przemoc 
za przemoc” - film sens. USA 23.00 
„Papierowy ślub" - film erotycz
ny USA 0.30 „Płytki grób” - ang. 
film sens. 2.00 „Richie milioner”- 
komedia USA 3.35 „Gruba ryba" 
- dramat obycz. USA 5.10 „Mr. 
Jones” - film obycz. USA

PROPOZYCJE 
NA PIĄTEK

PROGRAM II, GODZ. 13.20
• OCH, ZUZANNO! - Amerykań

ski western z 1938 roku. Główny 
bohater postanawia odwiedzić swe
go starego znajomego, którego nie 
widział od 15 lat. W drodze do Sage 
City przeżywa chwile grozy. Zbiegły 
morderca Wolf Benson wyrzuca go 
z pędzącego pociągu, wcześniej za
mieniając ubrania. Po przybyciu do 
miasteczka nieszczęśnik zostaje na
tychmiast aresztowany przez szery
fa, który bierze go za Bensona.

PROGRAM I, GODZ. 20.10
• NA SZLAKU ALLELUJA - 

Druga i ostatnia część amerykańskie
go filmu z roku 1965. O transport 
whisky ścierają się wrogie obozy 
zwolenników i przeciwników moc
nych trunków; Antyalkoholowa de
monstracja kobiet zamienia się w 
zażarty bój. Na krótko sprawy' w 
swoje ręce bierze pułkownik Tha- 
deus Gerhart, przydzielony do czu
wania nad bezpieczeństwem hordy 
rozgorączkowanych kobiet. Nieste
ty, ani działaczki z ruchu antyalko
holowego, ani smakosze whisky nie 
rezygnują z walki.

PROGRAM II, GODZ. 22.45
• ZŁODZIEJE MYDEŁEK - 

Włoska komedia z 1988 roku. Akcja 
tego czarno-białego filmu toczy się 
we Włoszech. Antonio Piermattei 
poszukuje pracy. Jego żona zajmuje W
się prowadzeniem domu i wychowa
niem synka. Każdą wolną chwilę 
spędza występując amatorsko jako 
piosenkarka w klubie. Rodzinę utrzy
muje starszy syn. 10-letni Bruno. 
Chłopak sprząta kościół i składa 
dzwonki do drzwi. Szarą codzien
ność przery wają w końcu kolorowe 
reklamówki, które brutalnie wdzie
rają się w życie bohaterów' filmu.

TV POLSAT, GODZ. 22.45
• APARTAMENT ZERO - Psy

chologiczny dramat produkcji ame
rykańskiej z 1988 roku. Adrian, dzie- 
wak i kinomaniak. zmęczony samot
ność iąchce przyjąć do swojego apar
tamentu sublokatora. Wybiera otwar
tego i pewnego siebie Amerykanina. 
Jacka. W tym czasie miasto parali
żują wiadomości o serii morderstw, 
dokonywanych na młodych mężczy
znach. Pewnej nocy Adrian słyszy 
dziwne dźwięki. Znajduje Jacka po
grążonego w rozpaczy.

PROGRAM I, GODZ. 0.35
• PANIENKA Z POCZTOWEGO

OKIENKA - Obyczajowa komedia 
produkcji kanadyjskiej z 1992 roku. 
Akcja filmu toczy się w niedużej 
kanadyjskiej mieścinie. Val Jacob w 
1935 roku. Widzowie poznają skom
plikowane losy głównych postaci - 
mera, który romansuje ze swoją 
atrakcyjną asystentką, znudzoną 
merową, panienkę z poczty, a także 
inżyniera, który żarliwie walczy o 
ochronę środowiska.
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SOBOTA

7.00 „Eko echo” - magazyn eko- 
logiczny

7.15 „Z Polski” - reportaż
7.30 „Wszystko o działce i ogro

dzie”
8.00 „Agrolinia" ze
8.30 Wiadomości 18.00
8.40 „Kuchnia wróżki” 18.10
8.55 „Dzieło - arcydzieło” - 18.35

Jerzy Madeyski 19.05
9.10 „Ziarno” - program redak 19.35

cji katolickiej 20.00
9.35 „5-10-15”-dla dzieci

10.30 „Z żołnierskiego plecaka”
- „Słowa otuchy”

11.00 „Pieprz i wanilia” - „Tro
pem Inków” - „Twarz Boga - 
twarz natury”

11.30 „Klinika zdrowego czło
wieka”

12.00 Wiadomości
12.00 „Australijski Park Narodo

wy” -„Wielka Rafa Koralowa”
- film dok.

12.30 „Nowożeńcy”-teleturniej 
13.00 „Walt Disney przedstawia"

- „Szmergiel”, „Wymarzone 
miejsce” (2 - ost.)

14.20 „Studio Sport” - Mistrzo
stwa Św iata w narciarstwie kla
sycznym (30 km kobiet, skoki)

16.30 
17.00
17.20

la”
18.10 
19.00

13.40 „Sztuka śpiewu” ( 1 )
14.40 „Publicystyka kulturalna” 
15.00 „Familiada” - teleturniej
15.30 „BarAtlantic”(12)-„Noc

ni goście” - serial polski
16.00 „Wielka gra” - teleturniej 
17.00 „Zagubiony w czasie” (43) 

- serial sf. USA
17.45 „Bogusław Kaczyński za

prasza” - „Muzyczne spotkania 
znakiem zapytania” 

Panorama 
Kronika (TV Kraków) 
„Va Banque” - teleturniej 
„Wydarzenie tygodnia” 
„Szalone liczby” 
„Czas na sport” - ME w 

strzelaniu z broni pneumatycz
nej

20.50 „Słowo na niedzielę” 
21.00 Panorama
21.30 „Na tronie” - magazyn kul

turalno-polityczny
22.00 „Sympatyk” - angielski 

dramat sensacyjny (1989), reź. 
Philip Saville, wyk.: Ron 
Silver, Hart Bochner

23.30 „Barwne postacie” - Lech 
Janerka

0.00 Panorama
0.10 „Sport - telegram"
0.15 „Jest jak w niebie” - prze

boje Lecha Janerki

22.05 „Nasza antena”
22.10 Wiadomości sportowe
22.20 „Koncert rockowy”
23.15 Film na telefon: „Szlakiem 

łez” - dramat psychologiczny 
USA lub „Dzień przed świtem” 

- francuski dramat wojenny

O POLSAT
6.30 „Disco Relax”
7.30 „W drodze” - program ka

tolicki
8.00 „StrażnikTeksasu”-serial 

USA
9.00 „Co jest grane?” - program 

dla dzieci
9.30 „Candy-Candy” - serial 

anim.
10.00 „Rajska plaża” - serial oby

czajowy USA
11.00 „Śmierć rewolwerowca99- 

western USA
12.35 „Oskar” - magazyn filmo

wy
13.00 „Taniec na ulicach" - an

gielski serial dok.
15.05 „Ręce, które leczą”
15.35 „Oto Polska” - magazyn 

reporterów
16.00 Informacje
16.15 „Miss Te ewizji
16.45 „Powrót do Edenu” - serial 

australijski
17.45 „Starsky i Hutch” - serial 

sensacyjny USA
18.45 Informacje
19.00 -----
1950
20.00 „Grom w raju” - serial sen

sacyjny USA
21.00 „Cobra” - serial sensacyj

ny USA
22.0Ó „Linia życia” - thriller 

USA
0.05 „Ned i Stacey” - serial ko

mediowy USA
0.35 „Playboy”
1.25 „Krew bohaterów” - au- 

stralijsko-amerykański film sf.
3.10 „Muzyka na bis”

„Bill Cosby Show” (91) 
„Teleexpress”
„Od przedszkola do Opo-

„Klient” (5) - serial USA 
Wieczorynka - filmy ani

mowane
19.30 Wiadomości
20.00 „Raj na ziemi” - dramat 

USA (1990), reź. Herbert Ross, 
wyk.: Steve Martin, Rick Mo- 
ranis, Joan Cusack, Carol 
Kane

21.40 „Sportowa sobota”
22.00 „Kryszak show” - program 

rozrywkowy
22.45 „Sportowa sobota" - Liga 

Mistrzów'
23.15 „Artyści o artystach” - 

„Holoubek o kolegach i odwrot
nie”

23.50 „Nierozłączni” - thriller 
kanadyjski (1988), reź. David 
Cronenberg, wyk.: Jeremy 
Irons, Genevieve Bujold, 
Heidi von Palleske, Barbara 
Gordon

1.40 „House of Dies Drear - 
film fab. USA

TVP
7.00 Panorama
7.10 „Folkowe nuty”
7.30 „Tacy sami” - „W świecie 

ciszy”
7.55 „Spotkanie z Hanna Barbe

ra” - filmy anim.
8.30 Program TV Kraków
9.30 „Klasztory świata" - „Ko

lebka Zgromadzenia Pijarów”
10.00 „Małe ojczyzny” - „Urodzi

łem się w Żarkach"
10.30 „Kino bez rodziców”- 

„Tajna misja” (1) - „Noc spa
dającej gwiazdy” - serial pol
sko-australijski

11.00 „Kręcioła"
11.30 „Życie obok nas” - „Cuda 

pogody” (5) - „Co spada z nie
ba” - serial dok. USA

12.00 „Jan Serce” (2) - „Lusia” 
- polski serial-obyczajowy

13.30 „W duchu i w prawdzie" - 
film dok.

UTO

TELEWIZJA
KRAKÓW

8.00 „Opowieści Taty Bobra" (8)
- serial anim. USA

8.30 Kronika
8.40 „Wiara i życie” - program 

redakcji katolickiej
9.05 „Podpowiedzi w plenerze”
- magazyn krajoznawczy

9.20 „Targi”
9.30 „Maria Celeste” (104)

10.10 „Agentka z baru John- 
ny’cgo” - komedia sensacyj
na USA, reż. Paul Lynch, wyk.: 
Jackee Richard Lawson, Dan 
Hedaya

11.50 „Wspaniałości przyrodni
cze Europy” (8) - serial przy
rodniczy USA

12.40 „Dzień dzisiejszy Wielkiej 
Brytanii” - angielski magazyn 
kulturalno-społeczny

13.10 „Armia amerykańska" (9) - 
serial dok. USA

13.40 „Dusty” (8) - australijski 
serial dla młodzieży

14.10 „Gwiazdy Hollywood”
14.35 „Pod słońcem Afryki” (9)

- serial przyrodniczy USA
15.10 „Animaniacy”(25)-serial 

anim. USA
15.30 „Gucio i Cezar” - „Wiel

kie zwycięstwo” - polski serial 
anim.

15.40 „Mistrzowie iluzji" (5) - 
serial rozrywkowy USA

16.30 „Halo, słucham” - program 
publicystyczny

16.55 „Paryskie pejzaże mody”
17.20 „Przepraszam, pomyłka" - 

teleturniej
17.45 „Mydło i powidło" - talk 

show
18.10 Kronika
18.30 „Rodzinna karuzela” (13)- 

serial komediowy USA
19.05 „Gramofon III” - program 

rozrywkowy
19.15 „Gość TV Kraków”
19.30 „Doktor Kildare” (25)- 

serial fabularny USA
20.00 „Dopóki śmierć nas nie 

rozdzieli” - dramat sensacyj
ny USA, reż. Dick Lowry

21.30 „Mity medycyny” - „ Eli
ksir młodości”

21.50 Kronika

„Disco Polo Live” 
„Losowania LOTTO”

Polonia

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy 
anim. 10.00 „Joanna"-serial 11.00 
„Pełnym gazem" 11.30 „Euro
village” 12.00 „TV Top shop” 16.00 
Filmy anim. 17.40 „Satelitę” 18.00 
„Joanna” - serial 19.00 „Bliżej fil
mu" 19.30 „Klutz” - francuska 
komedia obyczajowa 21.15 „Tele 
Box” 21.45 „Muzyka” 22.00 „TV 
Top shop”

TELEWIZJA
WISŁA

7.00 „Telezakupy” 8.00 „Dzień 
dobry, tu Wisła" 8.10 Filmy anim. 
9.00 „W rytmie disco polo” 10.00 
„Press Gang" - serial dla młodzie
ży 10.30 „Beeper” 11.30 „Magazyn 
hokejowy - liga polska” 12.00 
„NHL” - magazyn hokejowy 13.00 
„Za kółkiem" - magazyn motoryza
cyjny 13.30 „Horoskop” 14.00 „Go
tuj z Kuroniem" - program kulinar
ny 14.30 „Dziewczęta z Nowoli
pek” - polski film archiwalny 
16.00 „Pogoda, Fakty” 16.05 
„Wszystko albo nic" (1) - teletur
niej 16.20 „Detektyw Remington 
Steele” - serial sensacyjny USA 
17.15 ..Wszystko albo nic” (2) 
17.30 „Śmieszny świat" - pr. roz
rywkowy 17.45 „Wszystko albo 
nic” (3) 18.00 „Pogoda, Fakty” 
18.05 „Babylon V” - serial sf. USA 
18.50 „Wszystko albo nic” (4) 
19.00 „Nasz człowiek w parlamen-
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cie" - serial 19.30 „Pogoda, Fakty” 
19.45 „Wszystko albo nic” (5) 19.55 
„Ostatnie słowo Sheili” - film sen
sacyjny USA 20.35 „Gra jeszcze jed
nej szansy” 21.50 „Pogoda, Fakty” 
22.00 „Wszystko albo nic” (6) 22.15 
„Czarne święta” - film sensacyjny 
USA 23.45 „Rozmowy o północy” - 
serial 0.35 „Babylon V” - serial sf.

PTK 1
10.00-11.45 Blok poranny (po

wtórzenie z piątku) 17.15-18.55 Blok 
premierowy - „Oprawa” (Zapowiedź 
programów. Wiadomości, Horoskop, 
Koncert życzeń), „Telezakupy”, „Mu
zyczna scena Kabelmana”, „Rozmo
wa dnia”, „Ruchome obrazy" / „Kuli
sy filmu", „Pięć minut o PTK”, „Za
powiedź PTK 1 i PTK 2” „Telezagad- 
ka” 21.30-23.10 Blok powtórzeniowy

PTK 2
10.00 „Atomie TV” 14.00 „Wizjer 

PeTeKa2” 14.30 „Harry Trący” - 
film przygodowy USA 16.20 „Super
man” 16.30 „Obrońcy kamienia” 
17.00 „Beverly Hills Teenagers” 17.30 
„Historia 11 wojny światowej” 18.30 
„Dookoła sławy” 19.30 „Kabel Man" 
20.00 „Rok pod znakiem karabinu” 
- thriller USA 21.35 „Mega Dance” 
22.00 „Wiking Eryk” - komedia an
gielska 23.30 „Atomie TV"

8.00 „Orkiestra Oskara" 8.30 „Su- 
perpies” 9.00 „Klejnot snów” 10.00 
„Zbawca ludzkości” - serial komedio
wy USA 10.25 „Wspólnicy" - serial 
komediowy USA 10.50 „Święty” - 
serial sensacyjny USA 11.45 „Austra
lijski wyścig wielbłądów” - film dok.
12.45 „Abbott i Costello w wojsku” 
- komedia USA 14.25 „Superpies"
14.45 „Starła i jeźdźcy” 15.05 „Siód
me poty” 15.55 „Bolek i Lolek” 16.05 
„Przygody Myszki” 16.50 „Świat 
pana trenera" - serial komediowy 
USA 17.20 „Campbel Iowie” - serial 
obyczajowy USA 18.15 „Zaginiony 
świat" - serial przygodowy USA 
18.50 „Orkiestra Oskara” - serial 
anim. 19.15 „7 minut” 19.25 „Świat 
pana trenera" - serial USA 19.50 
„Prognoza pogody” 19.55 „KOP” - 
Komentarz Okropnie Poważny 20.00 
„Kameleon” - serial sens. 20.55 „Ulu
bione kawałki" 21.55 „7 minut" 22.05 
„Strefa zagrożenia" - serial sf. 22.55 
„Koszmary” - thriller USA 0.40 
„Strefa zagrożenia" - serial sf.

CANAL+

„Imagina ’97” - filmy krót-

7.00 „Żukosoczek" 7.30 „Diabelski 
młyn" 8.00 „Simba, król zwierząt”
- serial anim. 8.25 „Moja dziewczy
na 2” - komedia USA 10.05 „An
drzej Wajda: Moje notatki z histo
rii” - serial dok. 10.50 „Jak daleko 
stąd, jak blisko” - polski film oby
czajowy 12.30 „Bugs Bunny” 13.30 
„Ich pięcioro” - serial obyczajowy 
USA 14.30 „Trans World Sport” 15.25 
„Liga niemiecka" 17.25 „Superde- 
ser”
kometrażowe 17.50 „Pole rażenia”
- film sens. USA 19.30 „Tajemnice 
XX wieku” - „Śmierć Pattona” - 
film dok. 20.00 „Groteska” - thril
ler ang. 21.35 „Suzanne Vega” - 
koncert 22.30 „Klapki na oczach” - 
australijski film sens. 0.00 „Grają
cy z talerza” - polska baśń dla do
rosłych 1.45 „I kto to mówi!” - ko
media USA 3.20 „Kamienny wyrok”
- franc. film obyczajowy 5.10 „Nie 
jesteśmy aniołami” - komedia USA

PROPOZYCJE 
NA SOBOTĘ

PROGRAM I, GODZ. 20.00
• RAJ NA ZIEMI Amerykan- 

ska komedia z 1990 roku. Nowo
jorski gangster Vinnie Antonelli 
zostaje objęty rządowym progra
mem ochrony świadków i pod 
zmienionym nazwiskiem trafia do 
Fry burga. Nad jego bezpieczeń
stwem czuwa agent FBI, Bamey 
Coopersmith, który' w odpowied
nim czasie ma dowieść świadka 
na proces. Jednak Vinnie nie jest 
łatwym podopiecznym.

★ ★ ★

PROGRAM II, GODZ. 22.0(1
• SYMPATYK - Sensacyjny 

dramat produkcjji angielsko-ame- 
rykańskiej z 1989 roku. Jest rok 
1954. Asa Kaufman, hollywoodz
ki scenarzysta odmówił zeznań 
przed komisją McCarthyego i w 
ten sposób znalazł się na czarnej 
liście. Wyemigrował do Wielkiej 
Brytanii. W Stanach Zjednoczo
nych zostawił żonę i dzieci oraz 
swego najlepszego kumpla, popu
larnego aktora ClifTorda Bymea. 
Pewnego dnia żona powiadamia 
go telefonicznie, że Clifford po
pełnił samobójstwo. Asa robi 
wszystko, by wyjaśnić przyczy
ny śmierci.

* ★ *

TV POLSAT, GODZ. 22.00
• LINIA ŻYCIA - Amerykań

ski film grozy z 1990 roku. Stu- 
dent medycyny pragnąc zgłębić 
tajemnicę śmierci, postanawia z 
czwórką rówieśników przeprowa
dzić ekspery ment. Chcą potwier
dzić, że życie nie kończy się wraz 
z ustaniem pracy serca.

★ ★ ★

PROGRAM 1, GODZ. 23.50
• NIEROZŁĄCZNI - Kana

dyjski film grozy z roku 1988. 
Bracia bliźniacy kończą prestiżo
wą uczelnię i razem otwierają kli
nikę ginekologiczną w rodzinnym 
Toronto. Pewnego dnia do specja
listów od bezpłodności zgłasza się 
bezdzietna aktorka. Obaj zako
chują się w pięknej Claire i po 
pewnym czasie zostają jej ko
chankami. Niestety, żaden z nich 
nie chce się dzielić swoją „zdo
byczą”. Narastający konflikt mię
dzy braćmi prowadzi do tragedii.

Gabinet 
Stomatologii 
Estetycznej 

dent Pełny zakres usług: 
• bezbolesne leczenie • kosme
tyczna korekta zębów i linii 
uśmiechu • nowoczesna prote
tyka - zęby porcelanowe • pro
tezy natychmiastowe 

CZYNNE CODZIENNIE 
ul. Władysława IV nr 18 

domki os. Na Stoku
tel. 45-47-29

UWAGA SUPERPROMOCJA 
EKOLOGICZNA

★ TICO, NEXIA, ESPERO - 3 LATA GWARANCJI 
BEZ LIMITU KILOMETRÓW!
★ NEXIA 3 600 zł TANIEJ!

★ POLONEZ 1 900 zł TANIEJ!
ZMPWLSZAM?
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7.00 „Rolnictwo na świecie” - 
„Dania" (2)

7.15 „Notowania”
7.45 „Dom" - magazyn
8.05 „Poranek filmowy"
8.35 „Teleranek"
8.55 „Otwórz drzwi”
9.00 „Flipper" (19)-„Wyspa 

małp”
9.45 „Zaczarowane kalosze Wil

liama" - serial anim.
10.00 W Stary m Kinie: „Sztuka 

życia” - komedia USA (1933), 
reż. Ernst Lubitsch, wyk.: 
Gary Cooper, Fredric March, 
Mirrian Hopkins

11.45 „Spotkanie z Janem Paw
łem II" (5)

12.00 „Anioł Pański"
12.20 „Rozmowy na koniec wie

ku” - Władysław Stróżewski
13.00 Wiadomości
13.10 „Tydzień"
13.40 „Zwierzęta Świata" - „Sa

fari na Wybrzeżu Szkieleto
wym" (9) - „Pawiany - zma- 
iania z losem" (1) - angielski 
ilm dok.

14.15 „Seriale wszech czasów" - 
„Kariera Nikodema Dyzmy" (5) 
- polski serial obyczajowy

15.05 „Archiwum gwiazd” - Ar
turo Benedetti

15.35 „Oko w oko" - Pierre Car
din

16.35 „Z kamerą wśród zwierząt" 
17.00 „Teleexpress"
17.25 „Śmiechu warte"
17.50 „Dziennik Telewizyjny"
18.10 „Dr Quinn" (114)-serial 
19.00 Wieczorynka - „Myszka

Miki i przyjaciele"
19.30 Wiadomości
20.00 „Savannah” (8) - serial 

obyczajowy USA
20.55 „Decyzja należy do ciebie”
21.30 „Sportowa niedziela”
22.15 „Misjonarze" - reportaż
22.45 „Kultura duchowa narodu” 

- „Ferdynand Goetel"
23.35 „Loulou" - francuski film 

obyczajowy (1980), reż. Mau
rice Pialat, wyk.: Gerard De
pardieu, Isabelle Huppert, 
Guy Marchand, Humbert Bal
sam

1.15 „Euro-Eko-Meeting ’96 
Coolio"

7.00 „Echa tygodnia” (dla nie
słyszących)

7.30 Film dla niesłyszących: 
„Savannah” (8) - serial obycza
jowy USA

8.20 „Słowo na niedzielę” (dla 
niesłyszących)

8.30 Program TV Kraków
9.30 „Konie" - film dok.

10.00 „Ojczyzna - polszczyzna”
- „Język polski na Ukrainie"

10.15 Teatr dla Dzieci: Beata 
Krupska - „Sceny z życia smo
ków”, reż. Lech Wroński, wyk.: 
Krzysztof Suszek, Jan Plewa, 
Marek Karpowicz

11.00 „Wyprawa z National 
Geographic" - „Powrót na Eve
rest" - film dok. USA

12.00 Św iat się śmieje: „Awan
tura w Khyberze” - komedia 
angielska (1968), reż. Gerald 
Thomas, wyk.: Śidney James, 
Kenneth Williams

13.30 „Studio Sport” - MŚ w 
narciarstwie klasycznym

14.25 „30 ton! Lista, lista" - li
sta przebojów

15.00 „Familiada" - teleturniej
15.30 „Ulica Sezamkowa"
16.00 „Urodziny u fabrykanta, 

czyli 50% Bogusława Meca" (1)
- program rozrywkowy

17.00 „Beverly Hills 90210” (67)
17.45 „Halo, Dwójka!"
18.00 Panorama
18.10 „Kronika" (TV Kraków)
18.35 „Va Banque" - teleturniej 
19.05 „7 dni, świat” - pr. publ.
19.35 „Dlaczego to my?" (8) 
20.00 „Linia specjalna" - Tade

usz Syryjczyk

21.00 Panorama
21.30 „Rozwiązanie audiotele”
21.40 „Teściowie" - komedia 

USA (1979), reż. Arthur Hil
ler, wyk.: Peter Falk, Alan Ar
kin

23.20 „Urodziny u fabrykanta, 
czyli 50% Bogusława Meca” (2) 
- program rozrywkowy

0.20 Panorama
0.35 „Zaraz jass" (3 - ost.) - 

program artystyczny

ww TELEWIZJA 
T> KRAKÓW
8.00 „Niezwykły świat wytwórni 

Hammer" (9) - ang. serial dok.
8.30 „W stronę gór”
8.55 „Kalejdoskop sportowy"
9.30 „Legenda o Białym Kle” 

(27) - serial anim.
10.10 „Dopóki śmierć nas nie 

rozdzieli" - dramat sensacyj
ny USA, reż. Dick Lowry

11.45 „Wyspa skarbów" (4)
12.10 „A w sercu ciągle maj” (10)
12.55 „Podróże w czasie i prze

strzeni” (10) - „La Reunion”
13.50 „Męski striptiz" - talk show
14.25 „Przeboje TV Kraków”
15.10 „Czarnoksiężnik z Krainy 

Oz" (7) - serial dla dzieci USA
15.30 „Hipopowo" (6) - angiel

ski serial fab.
15.40 „Opowieści o rekinach" (8)
16.30 „Album sztuki krakow

skiej"
17.00 „Wieczór z TV Kraków"
17.30 „Tupot nut" - pr. muz.
17.55 „Krakowski komentarz oso- 

bisty"
18.10 Kronika
18.30 „Ed, koń, który mówi" (22) 
19.00 „Ostatni dzień Jimmy’ego

Morisona" - francuski film dok.
19.15 „Gość TV Kraków"
19.30 „Świat ogrodów" (2) - an

gielski serial dok.
20.00 „Wymuszona obietnica" - 

dramat obyczajowy USA, 
wyk.: James Garner, James 
Woods

21.50 Kronika '
22.05 „Nasza antena”
22.10 Sportowy magazyn sprawo

zdawczy
22.35 „Universitas"
22.50 „Koncert rockowy”
23.15 „Zjazd absolwentów"- 

dramat angielsko-niemiecki, 
reż. Jerry Schatzberg, wyk.: 
Jason Robards, Samuel West

• POLSAT
6.30 „Disco Polo Live”
7.50 „Jesteśmy" - pr. katolicki
8.00 „4*4” - magazyn
8.30 „Multimedialny odlot” - 

magazvn komputerowy
9.00 „Klip Klaps"
9.30 „Jogi, łowca skarbów”

10.00 „Disco Relax"
11.00 „Pomoc domowa” - serial
11.30 „Łowca przygód" - serial
12.30 „Zew krwi" - film przy

godowy USA
14.15 „Potężna dżungla" - serial
14.45 „Klub satyryków"
15.00 „Benny Hill” - serial
15.30 „Dyżurny satyryk kraju” 
16.00 Informacje
16.15 „Karolina w mieście"
16.45 Film na telefon: „Bryga

da uliczna" - film sensacyjny 
USA lub „Łut szczęścia" - an
gielski film sensacyjny

18.45 Informacje
19.00 „Tekwar" - serial sf. USA
19.50 „Anatomia sukcesu”
20.00 „Herkules" - serial USA
21.00 „Ostatni seans filmowy"- 

film obyczajowy USA
23.05 „Na każdy temat”

0.05 „Program rozrywkowy”
1.05 „Muzyka na bis"

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy 
anim. 10.00 „W domu" 10.30 „Bli
żej filmu" 11.00 „Escape" 11.30 
„Tele Box” 12.00 „TV Top shop"

16.00 Filmy anim. 17.10 „Klutz" - 
francuska komedia obyczajowa 19.00 
„Eurovillage” 19.30 „Koncert W. A. 
Mozarta” 20.30 „Escape" - magazyn 
21.00 „Reportaż z planu” 21.30 
„Sportsworld” 22.00 „TV Top shop”

TELEWIZJA
WISŁA

7.00 „Telezakupy” 8.00 „Dzień dobry, 
tu Wisła” 8.10 Filmy anim. 9.00 „Twój 
problem - nasza głowa” 10.00 „Na star
cie" 10.30 „Beeper" 11.30 „Dance 
Time" 12.00 „Zadzwoń do Wisły" 12.30 
„Gilette” - program sportowy’ 13.00 
„Mission Impossible” 14.00 „Odwaga 
serca” 14.30 „Chłopiec w złotym kimo
nie" - serial USA 16.00 „Pogoda, Fak
ty" 16.05 „Time Trax" 17.00 „Detek
tyw Remington Stecle" 18.00 „Pogoda, 
Fakty" 18.10 „Babylon V" 19.00 
„Nadzieja i sława" - serial 19.30 „Po
goda, Fakty” 19.55 „Mission Impos
sible” 20.40 „Matlock” - serial sens. 
USA 21.40 „Horoskop" 21.50 „Pogo
da, Fakty" 22.00 „Riptide" 22.50 „Nie 
z tej ziem?’ - serial USA 23.20 „Baby
lon V" - serial sf. 0.10 „Taaaka ryba"

PTK 1
10.00-11.40 Blok poranny (po wtórze

nie z soboty) 17.15-19.10 Blok premie
rowy - „Oprawa” (Zapowiedź progra
mów, Wiadomości, Horoskop, Koncert 
życzeń), „Muzyczny szpont”, „Rozmo
wa dnia", „Hit tygodnia” „Pięć minut o 
PTK", „Bez montażu", „Zapowiedź 
PTK 1 i PTK 2" „Telezagadka" 21.30-
23.20 Blok powtórzeniowy

PTK 2
10.00 „Atomie TV" 14.00 „Wizjer 

PeTeKa2" 14.30 „Rozstanie" - polski 
dramat obyczajowy 16.00 „Łapa za 
łapą” - magazyn 16.25 „Reporter” 
17.00 „Kot w butach" 17.30 „Przygo
dy Speeda Błyskawicy" 18.00 „Video 
Soul" 18.30 „Z ziemi i z powietrza" - 
serial 19.00 „Video Vibration" 19.30 
„XL" - magazyn muzyczny" 20.00 
„Dojrzewanie" - film sensacyjny 
USA 22.00 „Dziewczy na w deszczu" 
- thriller USA 23.35 „Wieczór jazzo
wy”

7.05 Film dok. 8.00 „Ukryta kamera”
8.35 „Kramik z bajkami*' 9.00 „Abbott 
i Costello w wojsku"-komedia USA
10.30 „Superpies" 10.55 „Kramik z baj
kami" 11.20 „Siódme poty" 12.20 
„Campbellowie” 13.20 „Zaginiony 
świat" 13.50 „Superpies” 14.15 „Starła 
i jeźdźcy" 14.45 „Kramik z bajkami" 
15.05 „Onassis, najbogatszy człowiek 
świata”-serial dok. 16.00„Siódme nie- 

"-serial 16.50 „Świat pana trenera”
- serial 17.20 „Niesamowity świat 
zwierząt" 17.50 „Ukryta kamera" 18.25 
„Kramik z bajkami” 18.50 „Kacper”
19.15 „7 minut" 19.25 „Świat pana tre
nera" - serial 19.50 „Prognoza pogo
dy" 19.55 „KOP” 20.00 „Miasteczko"
- komedia USA 21.55 „Aleyska” - film 
dok. 22.55 „Miasteczko" - komedia 
USA 0.45 „Ukryta kamera" 1.25 „Ulu
bione kawałki”

CANAL+
7.00 „Bugs Bunny"8.00 „Simba, król 

zwierząt" - serial anim. 8.25 „Pusty
nie ognia i lodu" - film dok. 8.55 
„Chłopcy z Placu Broni" - węgierski 
film przygodowy 10.40 „Będzie mia
ła dziecko" - komedia obyczajowa 
USA 12.30 „Królewska krew" - film 
dok. 13.25 „Eksperyment Filadelfia 
2" - film sf. USA 15.10 „Tylko ty" - 
komedia USA 16.55 „Liga angielska” 
(Aston Villa - Liverpool) 19.00 „Star 
Trek. Voyager" - serial sf. USA 20.00 
„To rodzinne" - komedia USA 21.25 
„Za ciosem" - magazyn boksu zawo
dowego 22.20 „Wiek niewinności" - 
dramat obyczajowy USA 0.35 „Kuch
nia Filmowa” 1.00 „Nic nie słysząc" 
- thriller USA 2.45 „To tylko rock” - 
polski film obyczajowy 4.15 „Shirley 
Valentine" - film obyczajowy USA 
6.00 „Seznec - powrót na Wyspę Dia
belską” - film dok.

PROPOZYCJE NA NIEDZIELĘ
RTL 7, GODZ. 20.00
• MIASTECZKO- Amervkan-* 

ska komedia z 1981 roku. Przez 
małe amerykańskie miasteczko 
ma zostać poprowadzona auto
strada. Mieszkańcy, by się temu 
przeciwstawić, sięgają po najbar
dziej nieprawdopodobne środki.

TV POLSAT, GODZ. 20.55
• OSTATNI SEANS FILMO

WY - Głośny amerykański film 
obyczajowy'z 1971 roku wyreży
serowany przez Petera Bogdano- 
vicha. „Ostatni seans filmowy” to 
nagrodzona Oscarami opowieść o 
grupie przyjaciół, którzy dorasta
jąc przeżywają pierwsze namięt
ności, rozczarowania i tragedie. 
W 1951 roku Sonny i jego naj
lepszy przyjaciel Duane odwie
dzają Sama, eks-kowboja i wła
ściciela miejscowego kina, w 
którym niebawem odbędzie się 
ostatni seans filmowy. Wkrótce 
ma dojść do tragedii.

PROGRAM II, GODZ. 21.40
• TEŚCIOWIE - Sensacyjna 

komedia produkcji amerykań-

skiej z 1979 roku. Łupem prze
stępców, którzy napad li na furgo
netkę pełną pieniędzy, padają 
matryce banknotów. Zostają one 
przekazane Vince Ricardo, tajne
mu agentowi CIA. Ricardo popa
da jednak w poważne tarapaty. 
Nie ma pieniędzy na opłacenie 
rabusiów. O pomoc w lej trudnej 
sprawie prosi szanowanego den
tystę Sheldona Kompetta.

PROGRAM I, GODZ. 23.35
• LOULOU- Obyczajowy' film 

produkcji francuskiej z 1980 roku 
z Gerardem Depardieu i Isabelle 
Huppert w rolach głównych. Nel
ly, żona zamożnego wydawcy, 
poznaje na przyjęciu Loulou, nie
roba z marginesu. Zakochuje się 
w nim i wkrótce zachodzi w cią
żę. Wydaje się, że jej dalsze losy 
są przesądzone. Jej brat oferuje 
Loulou pracę, by chłopak mógł 
utrzymać rodzinę. Wprawdzie 
przyszły ojciec obiecuje, że zaką
szę rękawy, gdy dziecko przyjdzie 
na świat, ale tak na prawdę są to 
jedynie puste słowa.

", „Krakowskie dzienniki i tygo- 
Muzyczna scena kabelmana’’. Zatem zapraszamy do ogląda-

„PTK" REKOMENDUJE
Zapraszamy do oglądania lokalnego programu KLAMRA w PTK 1. 

Jest on emitowany w trzech blokach. Premierę można obejrzeć o godz. 
17.15 i w tym samym dniu powtórzenie o godz. 21.30. Jeszcze raz 
blok ten powtarzany jest następnego dnia o godz. 10.00 i ogodz. 21.30. 
Blok premierowy rozpoczyna się „Oprawądnia" w której zapowiada
ne są programy, można poznać horoskop i wysłuchać koncertu ży
czeń. W codziennym programie od poniedziałku do czwartku jest 
Rozmowa Dnia. Ponadto w poszczególnych dniach są emitowane sta
łe programy magazynowe: „Książki tygodnia", „Galerie”, Muzyczny 
szpont", „Przed lustrem", „Automajster”, „Kto tu rządzi". Vademé
cum spółdzielcy”, „Ruchome obrazy 
dniki", „
nia KLAMRY.

W tym tygodniu w PTK 2 rekomendujemy dobre filmy i seriale. W 
piątek o godz. 20.00 można zobaczyć komedię angielską z 1989 roku 
„Wiking Eryk” w reż. Terry’ego Jonesa, a o godz. 22.00 dramat USA 
z roku 1989 „Niewidzialny wróg” w reż. Elmo de Witty, a o godz. 
23.30 jak zwykle magazyn erotyczny dla dorosłych „Dziewczyny z 
Kalifornii". W sobotę program popołudniowy rozpoczyna się filmem 
USA „Harry Trący" z 1982 roku w reż. Williama A. Grahama o godz. 
14.30, a o godz. 20.00 thriller USA z 1991 roku „Rok pod znakiem 
karabinu”w reżyserii Johna Frankenheimera. W niedzielę o godz. 14.30 
jak zwykle film polski, tym razem dramat obyczajowy z 1961 roku 
„Rozstanie" w reżyserii Wojciecha Hasa. Wieczorem dwa filmy USA: 
o godz. 20.00 sensacja z 1992 roku „Dojrzewanie" w reż. Herba Free- 
da i o godz. 22.00 thriller „Dziewczyna w deszczu” z 1990 roku w 
reż. Gare’go Winicka. W poniedziałek o godz. 20.00 kolejny odcinek 
serialu angielskiego „Heartbeaf’, a o godz. 22.00 film sensacyjny USA 
„Drzewo Jouzego” w reż. Vic Armstronga, a w głównych rolach: Do- 
lph Lundgren i George Segal. We wtorek o godz. 20.00 komedia sen
sacyjna USA „Na dobre i złe”, a o godz. 22.00 dramat obyczajowy 
polski z 1992 roku „Zwolnieni z życia" z Krystyną Jandą, Janem Fry
czem, Mariuszem Benoit i Wojciechem Wysockim w głównych ro
lach. W środę o godz. 20.00 film sensacyjny USA „Podwójne uderze
nie” z J.C. Van Damme i Geoffreyem Lewisem w głównych rolach, a 
o godz. 22.00 dramat obyczajowy USA „Chłopięcy świat” z Roberto 
de Niro i Ellen Barkin w głównych rolach. W czwartek o godz. 20.10 
będzie powtórka tego filmu, a o godz. 22.00 dramat psychologiczny 
polski z roku 1972 „Poślizg” w reżyserii Jana Łomnickiego, w głów
nych rolach Jan Englert, Barbara Sołtysik, Jerzy Kamas i Bronisław 
Pawlik.

FIRMA „POLWER" ISTNIEJE JUŻ 4 LATA 
PRZY UL. OLSZYNY 9A i

OTWIERA NOWY SKLEP MOTORYZACYJNY!
OS, ZLOTY WIEK (PARKING PRZY OŚRODKU ZDROWIA) 

KTÓRY OFERUJE:
OLEJE POLSKIE I ZAGRANICZNE

( LOTOS, AQUILA, SELEKTOL, TURDUS, HIPOL
< CASTROL. ELF. MOBIL, QUAKER. BP, VAT.

AGIP, TEDEX, TEXACO, VS-MAX, SELENIA

FILTRY OLEJU. POWIETRZA I PALIWA
MANN. FIAAM, FILTRON, SĘDZISZÓW

SWIECŁ. KLOCKI AKUMULATORY, AKCESORIAILU

ATRAKCYJNE CENY! ZAPRASZAMY 
TEL. 11-22-55
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6.00 „Kawa czy herbata?” 
8.00 „Murphy Brown” (99) - 

serial
8.25 „Muzyczna Jedynka”
8.30 Wiadomości
8.40 „Szóstka na szóstkę"
9.05 „Gimnastyka”
9.15 „Mama i ja”
9.30 „Domowe przedszkole”
9.55 „Porozmawiajmy o dzie

ciach”
10.05 „Doktor Quinn” (114)- 

serial USA
10.50 „Piraci" - teleturniej
11.10 „Przyjemne z pożytecz

nym”
11.25 „Życie na puentach” - pro

gram publicystyczny
12.00 Wiadomości
12.10 „Agrobiznes"
12.20 „Magazyn Notowań”
12.50 „Prawnik domowy"
13.10 „Miniatury” - S. H. Lubo

mirski - „Poezje zebrane”
13.20 „Siła tradycji”
13.35 „Powtórka z historii” - 

„Dzieje Wazów”
14.05 „Prawdziwa historia nie 

chcianych pomników” (4) - 
„Wskrzeszenie Feliksa”

14.25 „Czy wiesz, że...”
14.30 „Oczami okupanta” (2)
14.50 „No problem” (17)-j.ang. 
15.00 Wiadomości
15.10 „Żyć skuteczniej”
15.25 „Szkoła złamanych serc” 

(3) - australijski serial obycza
jowy

15.50 „Fronda” - „Historia jednej 
modlitwy"

16.15 „Szatnia” - dla dzieci
16.40 „Tydzień prezydenta”
17.00 „Teleexpress”
17.25 „Moda na sukces” - serial 

USA
17.50 „Pocztówka z krainy łagod

ności”
18.10 „Forum” - program publi

cystyczny
19.00 Wieczorynka-filmy przy

rodnicze
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Victor 

Hugo - „Hernani”, reż. Roland
• Rowiński, wyk.: Artur Żmijew

ski, Dorota Landowska, Jan 
Frycz, Jan Nowicki, Krystyna 
Tkacz

21.50 „MdM” - talk śhow
22.30 „W centrum uwagi”
23.00 „Zawsze po 21”
23.30 Mistrzowie Kina: Andriej 

Tarkowski - „Andriej Rub- 
low” - rosyjski film histo
ryczny (1967), wyk.: Anatolij 
Solonicvn, Iwan Łapikow, Ni
kołaj Grińko

0.55 Wiadomości
1.00 Film dokumentalny

6.45 „LookAhead” (21)-j.ang.
7.00 Panorama
7.05 „Sport - telegram"
7.10 „Poranny magazyn Dwój

ki”
7.50 „Akademia Zdrowia Dwój

ki”
8.00 Program TV Kraków
8.30 „Rodzinna menażeria” (5) 
- serial obyczajowy USA

9.00 „Świat kobiet” - magazyn
9.30 „Życie obok nas" - „Cuda 

pogody" (3)
10.00 „Krzyżówka 13-latków”
10.25 „Familiada” - teleturniej
10.50 „Sportowe hobby”
11.15 „Każdąchwilę dzieciom” - 

„To, co najlepsze” - film dok.
11.50 „Maraton trzeźwości”
12.20 „Koncert na życzenie”
13.00 Panorama
13.20 „Zatoka Marlinów” - pilot 

serialu nowozelandzkiego
14.30 „30 ton! Lista, lista”-li

sta przebojów
15.00 „Człowiek-pająk” (22) - 

serial anim. USA
15.25 „Akademia Zdrowia Dwój

ki”
15.35 „Przygoda z wojskiem” - 

„Dowódca drużyny”

16.00 Panorama
16.10 „Studio Sport” - rozgryw

ki NBA
17.00 „Paragraf Dwójki”
17.30 „Zapis” (TV Kraków) 
18.00 Panorama
18.10 Kronika (TV Kraków)
18.35 „Koło fortuny” - teleturniej 
19.05 „W cieniu Kremla”
19.35 „Krzyżówka 13-latków” 
20.05 „Z archiwum X” (22) - se

rial
20.45 „Halo, Dwójka!”
21.00 Panorama
21.30 „Sport - telegram"
21.40 „Auto” - magazyn
22.05 „M.A.S.H.” (46) - serial 

komediowy USA
22.30 „Magazyn teatralny” 
23.00 „Ostatni kolonizatorzy” -

francusko-belgijski serial dok.
0.00 Panorama
0.10 „Lęki, obawy, nadzieje”
0.25 „Polscy wirtuozi w hołdzie 

Arturowi Rubinsteinowi” (1) - 
Krzysztof Jabłoński

; TELEWIZJA
KRAKÓW

8.00 Kronika
8.10 „Kraków na dzień dobry”
8.30 „Król Artur i rycerze Okrą

głego Stołu” (9) - serial anim.
8.55 „Nie czekaj" (7) - serial
9.40 „Tupot nut" - pr. muz.

10.10 „Wymuszona obietnica” - 
dramat obyczajowy USA

11.45 „101 sposobów na nudę” 
12.00 Przerwa na konserwację

nadajnika TV
15.00 „Powitanie”
15.10 „Zuzia i jej przyjaciele” (5)
15.35 „Operacja »Przyroda«” (7) 
16.05 „Morskie wyzwania” (10)
16.30 „Kocham moje miasto” (23)

- „Bangkok”
16.45 „Magazyn rodzinny" 
17.00 „Wspólne sprawy”
17.30 „Zapis” - reportaż 
18.00 „Gość TV Kraków”
18.10 Kronika
18.30 „Maria Celeste” (105)
19.15 „Temat dnia” - pr. publ.
19.30 „Wielkie przygody XX wie

ku” (6) - angielski serial dok.
20.00 „Przylądek Canaveral” (8)
20.45 „Poza rok 2000” (13)
21.30 „Wiek maszyn” (1) - fran

cuski serial dok.
21.50 Kronika
22.05 „Nasza antena”
22.10 „Sport”
22.15 „Z medycyną na Ty”
22.35 „Muzycznv underground"
23.15 „Wystawieni jak kaczki”

- film sensacyjny USA, reż. 
Hanry Jagłom, wyk.: Mi
chael Emil, Zack Norman

O POLSAT
6.00 „Kojak” - serial USA
7.00 „Poranek z Polsatem”
7.55 „Poranne informacje” 
8.00 „Polityczne graffiti”
8.10 „Czarodziejka z Księżyca"
8.30 „MacGyver” - serial sens.

10.00 „Żar młodości” - serial
11.00 „Powrót do Edenu”
12.00 „Halo, Gra!my”
12.20 „Ye! Ye! Ye!” - pr. muz.
12.30 „Disco polo live”
13.30 „Dyżurny satyryk kraju” 
14.00 „Oskar” - mag. filmowy
14.30 „Trzy kwadraty”
14.55 „Twój lekarz”
15.25 „Czarodziejka z Księżyca”
15.50 „Bractwo Białego Orła”
16.00 Informacje
16.15 „Kalambury”
16.45 „Płonąca pochodnia" - se

rial meksykański
17.45 „Skrzydła” - serial USA
18.15 „Świat według Bundych”
18.45 Informacje
19.00 „MacGyver” - serial sens.
19.50 „Losowania LOTTO” 
20.00 „Rambo 1” - „Pierwsza

krew” - film akcji USA
21.40 „Reportaż”
22.00 Informacje i biznes inform.
22.25 „Polityczne graffiti”
22.35 „Gliniarz i prokurator”
23.30 „Kalejdoskop”
23.55 „Magazyn"

0.55 „Muzyka na bis”

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy! 
anim. 10.00 „Joanna” 11.00 „Sateli-I 
te" 11.30 „Pełnym gazem" 12.00 „TV I 
Top shop" 16.00 Filmy anim. 17.40 I 
„Satelitę" 18.00 „Joanna" - seriali 
19.00 „W domu” 19.30 „Panowie w I 
cylindrach” - musical USA 21.151 
„Escape” 21.45 „Muzyka” 22.00 „TVI 
Top shop" I

TVW TELEWIZJA 
WISŁA

8.15 „Camila” 9.00 „Dziewczęta z 
Nowolipek” - polski film archiwal- 
nv 10.30 „Dance Time" 11.00 „Gilet- 
te” 11.30 „Maria” 12.30 „Moto Fan” 
- teleturniej 13.00 „Riptide” 14.00 
„Twój problem - nasza głowa” 15.30 
Telezakupy 16.00 „Pogoda, Fakty” 
16.05 „Szukam nazwy...” 16.30 
„Wielka Brytania od środka” 17.00 
„Posterunek przy Hill Street” 18.00 
„Pogoda, Fakty” 18.10 „Camila” 
19.00 „Więzy rodzinne" 19.30 „Po
goda, Fakty” 19.45 „Prosto z Holly
wood" - komedia USA 21.45 Wyni
ki Multilotka 21.50 „Pogoda, Fakty” 
22.00 „Magnum" 22.50 „Taaaka ryba"
23.20 „Posterunek przy Hill Street" 
0.10 „Magazyn sportów zimowych”

UL

PTK 1
10.00-11.20 Blok poranny (po

wtórzenie z niedzieli) 17.15-18.30 
Blok premierowy - „Oprawa” (Zapo
wiedź programów. Wiadomości, Ho
roskop, Koncert życzeń), „Telezaku- 
py”, „Książki tygodnia”, „Rozmowa 
dnia”, „Zapytaj eksperta”, „Zapo
wiedź PTK 1 i PTK 2” „Telezagad- 
ka” 21.30-22.45 Blok powtórzeniowy

PTK 2
15.00 „Atomie TV” 17.00 „Pan Bo

guś” 17.30 „Królik, struś i ferajna” 
18.00 „Disco Polo Mix” 18.30 „Ana- 
stasia” 19.00 „Heart & Soul” 19.30 
„TV Party” 20.00 „Heartbeat” 21.00 
„Ruchome obrazy " 21.30 „To i moto” 
22.00 „Drzewo Jozuego” - film sen
sacyjny USA 23.30 „TV Party”

Konkurencja na noże?
Czy wojna dwóch największych w Polsce producentów samochodów 

zakończy się z korzyścią dla klienta? Znawcy przedmiotu twierdzą, te 
nie można wykluczyć włączenia się do rozgrywki kogoś trzeciego. Na 
razie notowania wiarygodności włosko-polskiego Fiata mocno podu
padły i usiłuje na tym skorzystać koreańskie Daewoo. Tymczasem 
prawdopodobne, że już niedługo ktoś wreszcie powie coś więcej na 
przykład o ciągle zaskakująco szerokich interesach Azjatów na na
szym rynku i ich nieograniczonych możliwościach finansowych.

Najpierw okazało się, że w modelach fiata bravo i brava stwierdzono 
problemy z hamulcami, potem wyszło na jaw, że modele marei z ubieg- 

I lego roku sprzedawane są jako tegoroczne, wreszcie fiaty uno w dziw
ny sposób „traciły " numery silników. Tylu wpadek włoski producent 
dawno nie miał. Na dodatek ostatnio okazało się jeszcze, że udowo
dniono importerom tej marki celne machlojki przy kontyngencie. Uff, 
dużo tego jak na kilka tygodni i na tak znanego w świecie producenta. 
Rodzą się wątpliwości, czy aby ktoś nie pomaga prasie w ujawnianiu 
niektórych informacji. Kto? Może konkurencja.

Propozycja ulg przy oddaniu do złomowania starych aul może produ
centom z Turynu nie pomóc w odzyskaniu wiarygodności. Tym bar
dziej, że ich największy konkurent na naszym rynku - Daewoo, wcale 
nie zamierza ustąpić w walce o klienta i również proponuje podobne 
ulgi, nie mówiąc o innych rabatach. Spece od motoryzacji zastanawia
ją się nad dumpingowymi cenami aut tego koncernu. Jak to się dzieje, 
że np. nexia nie drożeje od ponad roku, jak to możliwe, że espero jest 
sprzedawana z pięciotysięczną ulgą. Także przy kupnie tak przestarza
łych polonezów firma daje ciągle nowe udogodnienia.

Dla klienta oczywiście powinien to być powód do zadowolenia. Przy
pominam jednak, że co tanie, wcale (i najczęściej tak właśnie jest), nie 
oznacza, że dobre. Cóż, zgodne jesl to z prawami ekonomii, o których 
nabywcy najczęściej chcieliby zapomnieć. Jakość wykonania pozosta
wiająca wiele do życzenia, przestarzała konstrukcja silnika, tanie ma
teriały użyte do wykończenia wnętrza - to przecież oszczędności, dzię
ki którym pewne wyglądające okazale samochody są tańsze od innych. 
Dla Polaka niedawno ważne było, aby pojazd się toczył, teraz każdy 
marzy o nowym aucie, które ma jeszcze wyglądać tak, aby koledzy w 
pracy i sąsiedzi zazdrościli.

Wojna o polski rynek będzie trwała, ponieważ polskimi klientami za 
interesowanych jest wielu producentów. Zapewne nie będzie też zdecy 
dowanych zwycięzców. Mnie się tylko marzy, aby oprócz Włochów 
których wyroby aczkolwiek ładne i wystylizowane są średnio trwałe, 
Koreańczyków, wciskających nam zunifikowane oraz przyzwoicie opa 
kowane starocie, coś po równie konkurencyjnych cenach zaoferowali 
nam Niemcy czy Japończycy. Być może już niedługo pomyśli o nas Opel 
czy Toyota.

Prawa wolna

MAREK OGAREK

Bezpartyjni fachowcy
8.00 „Superpies ..Starła i

jeźdźcy" 8.50 „Autostrada do nieba”
9.40 „Onassis, najbogatszy człowiek 
świata” 10.30 „Siódme niebo” 11.20 
Film dok. 12.10 „Muzyka w Siódem
ce” 14.25 „Kacper” 14.45 „Telezaku
py” 15.10 „Siedem pokus” 15.55 „Su
perpies”' 16.30 „Śtarla i jeźdźcy”
16.50 „Świat pana trenera" 17.15 
„Siedem pokus" 18.00 „Autostrada do 
nieba” 18.50 „Bolek i Lolek” 19.00 
„Przygody Myszki" 19.15 „7 minut”
19.25 „Świat pana trenera” 19.50 „Po
goda” 19.55 „KOP” 20.00 „Szesna
ście świec” - komedia USA 21.55 „7 
minut" 22.05 „Policjanci z Miami" 
23.00 „Niesamowite historie” 23.25 
„Alfred Hitchcock przedstawia” 23.55 
„Szesnaście świec” - komedia USA
1.30 „Siedem pokus”

CANAL+
7.00 „Muzyczny budzik” 7.30 „Dia

belski młyn” 8.00 „Parker Lewis”
8.25 „Babar Zwycięzca” - film 
przyg. USA 10.40 „Baza ludzi umar
łych” - polski film obycz. 12.30 
„Randka z Marilyn Monroe”- film 
obvcz. USA 14.00 „Arsene Łupin"
14.25 „Tropiciele gw iazd” 14.50 „W 
cieniu marihuany”-film dok. 16.00 
„Gruba ryba” - dramat USA 17.35 
„Nie kończąca się opowieść” 18.00 
„Diabelski młyn” 18.20 „Nie prze
gap!” 18.25 „Cyberia” 18.30 „Pogo
da” 18.50 „Mundial Futbol” 19.20 
„x5” 19.25 „Kroniki Seinfelda” 19.50 
„Aktualności Filmowe” 20.00 „Po
granicze prawa" - film sens. USA
21.40 „Sport+” 23.40 „Stożkoglowi” 
- komedia USA 1.05 „Otw arte kar
ty” - film akcji USA 2.40 „Chce mi 
się w yć” - polski film obycz. 4.00 „El 
Mariachi, czyli kariera klezmera” - 
film obyczajowy USA 5.20 „Zew na
tury” - film przygodowy USA

Komuniści już wiedzą, że wahadło nastrojów politycznych przesuwa 
się w stronę prawicy, w związku z czym najbliższe wybory parlamen
tarne pozbawią ich części wpływów, w tym przede wszystkim wygod
nych posad rządowych. W ostatnich miesiącach swojej władzy starają 
się nie tylko zawłaszczyć te wszystkie funkcje i urzędy, które przeo
czyli w okresie rządów koalicji SLD-PSL, ale także zabezpieczyć na 
przyszłość i utrudnić prawicy przepędzenie komunistycznych wetera
nów, panoszących się teraz w administracji i gospodarce.

Jednym z takich zabiegów jest ustawa o służbie cywilnej, uchwalona 
przez Sejm w czerwcu 1996 roku, a od kilku miesięcy pośpiesznie 
wprowadzana w życie. W ostatnich tygodniach rządząca koalicja 
podzieliła się stanowiskami dyrektorów generalnych Urzędów Woje
wódzkich, odpowiedzialnych za wyznaczanie stanowisk i pensji kiero
wanym do pracy urzędnikom. Ustawa przewiduje, że pracownikami 
służby cywilnej mogą zostać tylko apolityczni fachowcy, co ma uwol
nić urzędy od kadrowych przetasowań po każdych wyborach, wygra
nych przez dotychczasową opozycję.

Pomysł jest w zasadzie słuszny. Ponieważ jednak u władzy wciąż je
szcze pozostają komuniści, to oni decydują kogo można zaliczyć do 
kategorii apolitycznych fachowców. Oczywiście przede wszystkim 
byłych funkcjonariuszy i działaczy PZPR, którzy nawet jeżeli później 
przystąpili do SdRP, to obecnie skwapliwie schowali partyjne legity
macje do szuflady. W życiorysach mianowanych przez ministra Mille
ra dyrektorów' urzędów wojewódzkich monotonnie powtarza się infor
macja: członek PZPR do rozwiązania partii. Tak jest w Bielsku-Białej, 
Częstochowie, Elblągu, Gdańsku, Koninie, Koszalinie, Lesznie, Łom
ży, Łodzi, Nowym Sączu, Olsztynie, Poznaniu, Przemyślu, Rzeszowie, 
Siedlcach, Słupsku, Tarnobrzegu, Zamościu, Zielonej Górze. Wystar
czy? Wcale nie - jest jeszcze kilku, którzy też byli w’ PZPR, ale nie do 
końca. Na przykład w Białymstoku, Pile czy Radomiu. Ponadto są rów
nież sprawdzeni sojusznicy z ZSL, następnie działacze PSL, obecnie 
(może od dnia nominacji?) bezpartyjni.

Już dziś możemy sobie wyobrazić, jak będzie wyglądać jakakolwiek 
próba odwołania tych apolitycznych zawodowców. Nic to nie szkodzi, 
że komisja kwalifikacyjna stwierdziła, iż wielu z nich, podających się 
za poliglotów, w rzeczywistości nie potrafi w języku obcym wydukać 
nawet najprostszych zdań. Gdy prawica powróci do władzy i podważy 
kompetencje PZPR-owskich urzędników służby cywilnej, podniesie się 
krzyk o prześladowaniu apolitycznych fachowców i bezpardonowej 
walce o stołki. A także o nieszanowaniu prawa, ponieważ obecne no
minacje wymagać będą specjalnego, niezwykle skomplikowanego try
bu odwoływania. Tak więc władza sie zmieni, a fachowcy - jak zwy
kle - pozostaną.

RYSZARD TERLECKI

IV 28 lutego 1997 r., nr 9 (308)



WTOREK 04.03 Polonia .Jak powiedzieć? Jak napisać?

■ T !!■___BU
6.00 „Kawa czy herbata?" 
8.00 „Dobranoc, kochanie" (11)
- „Życz mi szczęścia"

8.30 “ ’
8.40 

ka” 
9.05 
9.10
9.30 
9.55

cach"
10.00 „Nie ma jak w domu” - se

rial obyczajowy
10.50 „Pomidor” - teleturniej
11.10 „Od niemowlaka do przed

szkolaka”
11.25 „Śpiąca królewna w War

szawie” - reportaż 
Wiadomości 
„Agrobiznes” 
„Magazyn Notowań” 
„Dzieci takie jak nasze” 
„Dama za kierownicą" 
„Kuchnia” - „

Wiadomości
„Słowa, słówka i półsłów-

„Gimnastyka"
„Mama i ja"
„Domowe przedszkole" 
„Porozmawiajmy o rodzi-

12.00
12.10
12.20
12.50
13.05
13.30 „Kuchnia" - „Oświetlenie"
13.35 „Fantastyczne opowieści"
13.50 „Wszechświat naszego cia

ła: Mózg" (3) - „Postrzeganie" 
- serial dok. USA

14.20
14.40
15.00
15.10
15.25

„Tajniki matematyki" 
„Kwant"
Wiadomości
„Programik dla zwierząt" 
„Chwila z bajką" (6) -

„Podwójne zamknięcie Walte
ra Fozbek" - serial anim. USA

15.50 
16.15 
16.40 
17.00 
17.25
17.50

„Raj" - „Samotność" 
„Tik-Tak" - dla dzieci 
„Sejmograf" 
„Teleexpress"
„Moda na sukces" - serial 
„Sensacje XX wieku” -

„Polityka Johna Kennedy’ego 
wobec Moskwy"

18.20 „Listy o gospodarce" 
19.00 Wieczorynka - „Przygody 

Misia Colargola"
19.30 Wiadomości
20.10 „Profit" (9 - ost.) - serial 

obyczajowy USA
21.00 „Czas na dokument” - 

„Odejścia i powroty"
22.00 „Okno w okno" - program 

artystyczny
22.30 „W centrum uwagi” 
23.00 „Ktokolwiek widział, kto

kolwiek wie”
23.50 „Szpiedzy”(25)-„Polowa

nie na atomowych szpiegów” - 
serial dok. USA

0.35 „Zdrada zaufania” - dra
mat obyczajowy USA (1993), 
reż. George Kaczender, wyk.: 
Judith Light, Judd Hirsch, 
John Getz

2.00 Wiadomości

TVP

17.00 „W okolice Stwórcy"
17.20 „Pogotowie ekologiczne 

Dwójki"
17.30 „Pejzaż regionalny" (TV 

Kraków)
18.00 Panorama
18.10 Kronika (TV Kraków)
18.35 „Koło fortuny"-teleturniej 
19.05 „Reporterzy Dwójki przed

stawiają"
19.35 „Południk 19"
20.00 „Strażnicy Ajatollacha" - 

angielski serial dok.
21.00 Panorama
21.30 „Sport - telegram"
21.40 „Tok Szok" - program pu- 

blicystyczno-widowiskowy
22.35 „Pszczelarz" - grecko- 

-francuski dramat psycholo
giczny (1986), reż. Theo An- 
gelopoulos, wyk.: Marcello 
Mastroianni, Nadia Maurou- 
zi, Serge Reggiani, Jenny 
Roussea

0.35 Panorama

5.30 „TV Top shop" 8.30 Filmv anim. 
10.00 „Joanna” 11.00 „Satelitę" 11.30 
„Tele Box" 12.00 „TV Top shop" 16.00 
Filmy anim. 17.40 „Satelitę” 18.00 „Jo
anna" 19.00 „Euroviilage" 19.30 „Osta
teczna apelacja" - angielski dramat 
sens. USA 21.15 „Pełnym gazem" 21.45 
„Muzyka” 22.00 „TV Top“shop"

TELEWIZJA
WISŁA

TU LEŻY PIES
POGRZEBANY”

8.00
8.10
8.30
8.55
9.40

10.10
11.00
11.45
12.00
12.15

; TELEWIZJA
KRAKÓW

Kronika
„Kraków na dzień dobry" 
„Pełzaki” (61) - serial 
„Maria Celeste" (105) 
„Wiara i życie" 
„Przylądek Canaveral" (8) 
„Encyklopedia psów” (13) 
„Jeden świat, jedna sztuka" 
Wiadomości
„Don Gabriel" - polski

dramat woj enno-oby czaj owy
14.10 ‘
14.30 
15.00
15.10 
15.35 
16.00

fab. dla młodzieży
16.30 
16.45

kula 
17.00
17.30 
18.00
18.10
18.30
19.15
19.30

Jerzego” - film dok.
20.00 „Dolina Issy" - polski dra

mat obycz., reż. T. Konwicki 
Kronika
„Nasza antena" 
„Sport" 
„Kocham cię życie" 
„Flapjack: Fair play" - kon

cert muzyki heavy metal
23.15 „Teresa Venerdi"-włoski 

dramat obyczajowy (1941), 
reż. Vittorio De Sica, wyk.: Vit
torio De Sica, Anna Magnani

„Sportowy tydzień” 
„Rozmowa dnia" 
„Powitanie”
„Rahan - Wędrowiec" (6) 
„Rozmowy ze zwierzętami" 
„Byker Grove" (I) - serial

„101 sposobów na nudę" 
„Mała, wielka, niebieska 99
„Ludzkie sprawy" 
„Pejzaż regionalny" 
„Gość TV Kraków" 
Kronika
„Maria Celeste” (106) 
„Temat dnia” - pr. publ. 
„Pingwiny z Wyspy Króla

21.50
22.05
22.10
22.15
22.35

♦ POLSAT
6.45 „Look Ahead” (22)-j. ang.
7.00 Panorama 6.00
7.05 „Sport - telegram" 7.00
7.10 „Poranny magazyn Dwój- 7.55

ki" 8.00
7.50 Akademia Zdrowia „2” 8.10
8.00 Program TV Kraków 8.30
8.30 „John, Georgie i reszta” 10.00

(43)-serial USA 10.30
9.00 „Świat kobiet" - magazyn 11.30
9.30 „Na starym szlaku" (5) - 12.00

francusko-angielski serial dok. 12.20
10.00 „Południk 19" 12.30
10.25 „Familiada" - teleturniej 13.00
10.50 „Studio Sport” - NBA 13.30

Actiona 14.30
11.10 „Śmierć Wenecji" - film 14.55

dok * 15.25
12.00 „Leonard Bernstein - spo- 15.50

tkania z muzyką” - „Modus: 16.00
skala o specjalnym brzmieniu" 16.15

13.00 Panorama 16.45
13.20 „Miejsce zamieszkania” (2) 17.45

- angielski serial kostiumowy 18.15
14.10 „Muzyczne nowości Dwój- 18.45

ki" 19.00
14.25 „Clipol" 19.50
15.00 „Przygody Blacky’ego" (5) 20.00

- kanadyjsko-amerykański se 21.00
rial przygodowy 22.00

15.25 Akademia Zdrowia „2” 22.25
15.35 „Gol” - magazyn piłkarski 22.35
16.00 Panorama 23.30
16.10 „Program publicystyczny” 23.55
16.30 „5 x 5 - wygrajmy razem" 0.30

Herkules" - serial USA 
Poranek z Polsatem” 
Poranne informacje" 

„Polityczne graffiti" 
„Czarodziejka z Księżyca" 
„MacGyver" - serial sens. 
„Żar młodości" - serial 
„Gliniarz i prokurator” 
„Kalambury” 
„Halo, Gralmy" 
„Ye, Ye, Ye” - pr. muz. 
„Kalejdoskop" 
„Ręce, które leczą" 
„Magazyn" 
„Telepuzzle" 
„Redakcja” 
„Ufozaury" - serial anim. 
„Bractwo Białego Orła" 
Informacje 
„Kalambury" 
„Płonąca pochodnia” 
„Skrzydła" - serial USA 
„Świat według Bundych" 
Informacje
„Drużyna A” - serial sens. 
„Losowania LOTTO" 
„Na południe" - serial sens. 
„Central Park West" 
Informacje i biznes inform. 
„Polityczne graffiti" 
„Miasteczko Twin Peaks" 
„Sztuka sprawiedliwości" 
„Motowiadomości” 
„Muzyka na bis"

»9

8.15 „Camila” 9.00 „Prosto z Holly
wood" - komedia USA 11.00 „Taaaka 

- ryba” 11.30 „Maria” 12.30 „Wielka 
Brytania od środka" 13.00 „Magnum" 
14.00 „Twój problem - nasza głowa” 
15.30 „Telezakupy" 16.00 „Pogoda, 
Fakty" 16.05 „Szukam nazwy..." 16.30 
„Wielka Brytania od środka" 17.00 „Po
sterunek przy Hill Street" 18.00 „Pogo
da, Fakty" 18.10 „Camila" 19.00 „Wię
zy rodzinne" 19.30 „Pogoda, Fakty” 
19.45 „Falcon Crest"20.40 „Diagnoza: 
morderstwo" 21.45 „Wyniki Multilot- 
ka" 21.50 „Pogoda, Fakty" 22.00 „Mag
num" - serial sens. 22.50 „Filmoskop" 
23.15 „Posterunek przy Hill Street" 
0.10 „Kosmogram Davida Harklaya"

PTK 1
10.00-11.15 Blok poranny (powtórze

nie z poniedziałku) 17.15-18.30 Blok 
premierowy - „Oprawa" (Zapowiedź 
programów. Wiadomości, Horoskop, 
Koncert życzeń), „Telezakupy", „Przed 
lustrem", „Rozmowa dnia", „Galerie", 
„Zapowiedź PTK 1 i PTK 2" „Teleza- 
gadka" 21.30-22.45 Blok powt.

PTK 2
15.00 „Atomie TV” 17.00 „Pan Bo

guś” 17.30 „Kot w butach” 18.00 ,7 
ziemi i z powietrza" 18.30 „Anastasia” 
19.00 „Historia II wojny światowej" 
20.00 „Na dobre i na złe” - komedia 
sens. USA 21.30 „Reporter" - magazyn 
22.00 „Zwolnieni z życia” - polski 
dramat obycz. 23.30 „Mega Dance"

J
8.00 „Superpies" 8.30 „Starła i jeźdź

cy" 8.50 „Autostrada do nieba" 9.40 
„Muzyka w Siódemce" 14.25 „Bolek i 
Lolek" 14.35 „Przygody Myszki" 14.45 
„Telezakupy" 15.10 „Siedmiu wspania
łych" 15.55 „Superpies" 16.25 „Starła 
i jeźdźcy" 16.50 „Świat pana trenera" 
17.15 „Siedmiu wspaniałych" 18.00 
„Autostrada do nieba" 18.50 „Bolek i 
Lolek" 19.00 „Przygody Myszki" 19.15 
„7 minut" 19.25 „Świat pana trenera" 
19.50 „Prognoza pogody" 19.55 „KOP" 
20.00 „Policjanci z Miami" 20.55 „Nie
samowite historie" 21.20 „Alfred 
Hitchock przedstawia" 21.55 „7 minut" 
22.05 „EZ Street" - serial kryminalny 
23.00 „Sądy, przesądy" 23.55 „EZ 
Street" 0.45 „Siedmiu wspaniałych"

CANAL+
7.00 „Muzyczny budzik" 7.30 „Dia

belski młyn" - filmy anim. 8.00 „Par
ker Lewis” - serial USA 8.25 „W 
obręczy marzeń” - film obyczajowy 
USA 11.20 „Ziemia się trzęsie" - film 
dok. 12.05 „Złoto dla naiwnych" - 
komedia USA 14.00 „Ersene Łupin, 
Czarna Peleryna”-serial anim. 14.25 
„Tropiciele gwiazd" - serial 14.50 
„Królewska krew ” - film dok. 15.50 
„Łowcy kłopotów" - komedia USA 
17.35 „Nie kończąca się opowieść" - 
serial anim. 18.00 „Diabelski młyn" - 
filmy anim. 18.20 „Nie przegap!" 18.25 
„Cyberia" 18.30 „Pogoda" 18.50 „Ba
jer w Bel-Air” - serial USA 19.20 „x5" 
19.25 „Kroniki Seinfelda” - serial ko
mediowy USA 19.50 „Aktualności Fil
mowe" 20.00 „Fiesta" - francusko-hi
szpański dramat obyczajowy 21.45 
„Kuba - historia mitu" - film dok. 
22.40 „Superdeser" - filmy krótko- 
metrażowe 23.05 „Podwójne życie" - 
thriller USA 0.45 „Papierowy ślub" - 
francuski film obyczajowy 2.15 „Płyt
ki grób” - thriller angielski 3.45 „Wo
dzirej”- polski film obyczajowy 5.30 
„Modliszka” - film sensacyjny USA

Pewna, pochodząca z siedemnastego wieku, sentymentalna historia 
opowiada o wiernym, psie-listonoszu, który przenosił listy miłosne 
swego pana. Kiedy pies „zszedł" z tego świata, wdzięczny właściciel 
wystawił mu nagrobek z napisem: Tu leży pies pogrzebany.

Historia pochodzi z Niemiec, była tam i jest powszechnie znana „Da 
liegt der Hund begraben" - ten zwTot stał się związkiem frazeologicz
nym o znaczeniu przenośnym.

W Polsce nikt nie zna tej opowieści, a mimo to powiedzenie jest 
dość rozpowszechnione. To niepoprawne i niepotrzebne zapożycze
nie frazeologiczne z języka niemieckiego nie jest w naszym języku 
logicznie umotywowane. Poprawnie po polsku powinniśmy powie
dzieć: „o to w łaśnie chodzi".

Zapożyczenia frazeologiczne z niemieckiego i rosyjskiego pojawiły 
się w dużej ilości w XIX i XX wieku, co wynikało ze szczególnej 
sy tuacji historycznej naszego kraju. Przetrwały do dziś, oddają jed
nak zazwyczaj obce Polakom doświadczenia narodowe bądź społecz
ne.

Do najbardziej rozpowszechnionych germanizmów należą: „w 
pierwszym rzędzie należy' uświadomić sobie istotę problemu". Tutaj 
zwrot „w pierwszym rzędzie” powinien być zastąpiony „przede 
wszystkim". Inne popularne, lecz niepoprawne germanizmy, to: „od 
przypadku do przypadku" zamiast „od czasu do czasu”, czy „być 
na tapecie" zamiast „być tematem”, wreszcie „być w posiadaniu” 
zamiast „mieć”.

Współczesna publicystyka coraz krytyczniej odnosi się do rosyjskich 
wpływów w dziedzinie polityki, przestępstw, równocześnie podtrzy
mując frazeologiczne rusycyzmy zapożyczone już w’ XIX w. Jakże 
często słyszymy bądź czytamy, że „rzecz w tym...” (poprawnie: „cho
dzi o to"), iż „póki co” (poprawnie: „na razie”) nie można prezesa 
„zdjąć ze stanow iska" (poprawnie: „usunąć ze stanowiska”). „Wle
czemy się w ogonie” zamiast „pozostawać w tyle”, „okazujemy 
pomoc" zamiast jej „udzielić", „przedstaw iamy sobą” zamiast „re
prezentować” czy „jak by nie było, dościgamy celu” zamiast „jak- 
kolwiek by było, osiągać cel”.

Istnieje w polszczyźnie sporo zapożyczeń frazeologicznych ocenia
nych jako poprawne. Są to przede wszystkim frazeologizmy przejęte 
z mitologii. Biblii czy wybitnych dzieł literatur}' światowej. Jednak te 
cytowane powyżej nie pochodzą z tak „dostojnych źródeł". Zatem - 
unikajmy ich!

•!£

PISARCZYK

Za kierownicą

SPOJRZENIE NA BRĄZOWE 
KRATKI ŚCIEKOWE

Gospodarze krakowskich ulic dumni są z tego, że w naszym mieście nie 
było zimą zakłóceń związanych ze zbyt śliską nawierzchnią. No, ale nie 
każdy ma pod bokiem kopalnię soli... Tak więc nawet w czasie najwięk
szych mrozów ulice Krakowa pokryte były mokrą, słoną mazią, ale nie 
lodem. Na efekty solankowej walki z zimą nie trzeba było długo czekać. 
Kiedy spłynął śnieg wystarczyło spojrzeć na żeliwne kratki kanałowe i 
pokrywy studzienek hydrantów. Ich brązowawy kolor dobitnie świadczy, 
że nawet te wykonane z grubego metalu elementy podatne są na korozję.

Blacha nadwozia samochodu jest o wiele cieńsza od tych żeliwnych 
elementów wtopionych w asfalt ulicy, choć koroduje tak samo. Na efekty 
tegorocznej „słonej" zimy wystarczy poczekać do pierwszych cieplej
szych podmuchów południowego wiatru. Wówczas procesy rdzewienia 
blach samochodu ulegną przyspieszeniu, ponieważ ciepło jest najlepszym 
katalizatorem korozji. Kto nie wierzy, powinien na podnośniku obejrzeć 
swoje auto od spodu. Właśnie rozgrzany układ wydechowy skrapiany 
solanką z ulicy najszybciej będzie korodował.

Ale i z pozostałymi elementami metalowymi nadwozia nie będzie le
piej. Tak się bowiem składa, że większość (!!!) samochodów sprzedawa
nych rokrocznie w Polsce ma blachy nadwozia prawie wcale nie zabez
pieczone przed korozją! Wiele renomowanych firm światowych wyko
nuje nadwozia samochodów z blachy powlekanej różnymi metalami chro
niącymi przed korozją. Tymczasem w Polsce zarówno „maluchy" wy
twarzane przez FIATA AUTO POLAND, jak i z fiatowskim rodowodem 
„polonezy" produkowane obecnie przez DAEWOO, lecz także monto
wane przez ten koncern „tico" czy „nexie” mają blachy niczym nie za
bezpieczone przed korozją.

W interesie wszystkich nabywców najpopularniejszych na polskim 
rynku pojazdów leży więc jak najszybsza konserwacja, najlepiej po
łączona z montażem nadkoli, jeżeli nie są montowane fabrycznie. Nie
stety, większość nabywców bagatelizuje problem konserwacji, choć 
wydatki na ten zabieg są stosunkowo niew ielkie w porównaniu z ko
sztami późniejszych napraw blacharsko-lakierniczych skorodowanego 
auta.

Do lekceważenia problemu konserwacji nadwozia zachęcają także pro
ducenci samochodów. Ostatnio firma DAEWOO do tej pory nakazująca 
konserwację blach „tico" i „nexii" przed upływem 30 dni - ogłosiła, że 
jest to zabieg zbyteczny. O tym, czy tak jest istotnie, nabywcy koreań
skich aut montowanych w Polsce przekonają się za kilka łat, kiedy po 
okresach zimowej eksploatacji na posolonych drogach w blasze pojawią 
się dziury. Najpewniej jednak o to chodzi, by wr ramach kolejnych akcji 
DAEWOO wymienić skorodowany złom na nowe auta z jakąś atrakcyjną 
zniżką. Nie każdego jednak stać na zmianę auta co kilka lat. Kto zatem 
zamierza cieszyć się swym nabytkiem dłużej, powinien zadbać o konser
wację „malucha", „poloneza”, „tico" czy „nexii” jak najszybciej po za
kupie. W Nowej Hucie jednym z najlepszych zakładów zajmujących 
się konserwacją antykorozyjną jest firma Zajączkowski mieszcząca 
się przy al. Jana Pawła II. W.M.
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6.00 „Kawa czy herbata?" 
8.00 „W sieci” (8) - serial USA
8.20 „Muzyczna Jedynka"
8.30 Wiadomości
8.40 „Częstochowa ’96" - dla 

młodych widzów
9.05 „Gimnastyka"
9.15 „Mama i ja”
9.30 „Domowe przedszkole"
9.55 „Porozmawiajmy o dzie

ciach"
10.00 „Milagros" (4) - włoski 

serial obyczajowy
10.50 „Stawka większa niż szy

cie” - teleturniej
11.10 „Szkoła zdrowia i urody”
11.25 „Sensacje XX wieku”- 

„Najwyższa stawka"
12.00 Wiadomości
12.10 „Agrobiznes”
12.20 „Magazyn Notowań"
12.50 „Portfel” - magazyn
13.15 „Żagary" (6) - „Katastro- 

fiści po katastrofie"
13.40 „Język filmu”(12)-„Kom

pozycja utworu filmowego”
14.00 „Zgadnij, wykaż się!”
14.05 „Świat ze słów”
14.15 „Wielka historia małych 

miast” - „Przasnysz”
14.40 „Arcydzieła” (28) - „Laszlo 

Moholy-Nagy. L.I.S.”
14.50 „No problem” (18)-j.ang. 
15.00 Wiadomości
15.10 „Ochroniarz” - pr. publ.
15.25 „Nieustraszeni” (22) - se

rial kanadyjski
15.50 „Chwytaj dzień” - dla mło

dych widzów
16.15 „Król zwierząt” - quiz
16.40 „Czasy” - magazyn katolic

ki
17.00
17.25
18.00
18.25
19.00
19.30

„Teleexpress"
„Moda na sukces” - serial 
„Miliard w rozumie" 
„Sąd na żywo”
Wieczorynka - „Muminki"
Wiadomości

20.10 „Miłość Blume'a” - film 
obyczajowy USA (1973), reż. 
Paul Mazursky, wyk.: 
George Segal, Susan Anspach, 
Kris Kristofferson, Marsha
Mason

22.05 „Premiery Muzycznej Je
dynki”

22.30 „W centrum uwagi"
23.00 „Bez przebaczenia"
23.30 „Studio Sport” - Liga Mi

strzów (skróty)
0.30 „Rozmowy i dylematy” - 

niemiecko-francusko-szwaj- 
carski film obyczajowy (1991), 
reż. Bernt Capra, wyk.: Liv 
Ullmann, Sam Waterson

2.20 Wiadomości

= TVP
6.45 „Look Ahead” - j. ang.
7.00 Panorama
7.05 „Sport - telegram"
7.10 „Poranny magazyn Dwój

ki”
7.50 „Akademia Zdrowia Dwój

ki”
8.00 Program TV Kraków
8.30 „Zwariowany tata" (14) - 

serial komediowy USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu 

13.00 Panorama (w przerwie 
obrad) • * :

15.00 „Taz-mania” - „Ani cienia 
wątpliwości” - serial anim. USA

15.25 „Akademia Zdrowia Dwój
ki”

15.35 „Szudarek” - reportaż 
16.00 Panorama
16.10 „Świat wokół nas” - „Eko- 

turystyka”
16.30 „5*5-wygrajmy razem"- 

teleturniej
17.00 „Seans filmowy" - maga

zyn filmowy
17.30 „9 i 1/2” - magazyn rep. 

(TV Kraków)
18.00 Panorama
18.10 Kronika (TV Kraków)
18.35 „Jeden z dziesięciu" - te

leturniej
19.05 „Ekspres reporterów”
19.35 „Po rozum do głowy” - dla 

młodych widzów

20.10 „Studio Sport” - Liga Mi
strzów: Manchester United - FC

Porto
21.00 Panorama (w przerwie me

czu)
22.35 „Operacja Łazarz” (2) - 

angielski serial sf.
0.00 „Wołanie o pomoc”

TELEWIZJA
KRAKÓW

8.00 Kronika
8.10 „Kraków na dzień dobry”
8.30 „Sierotki” (22) - serial
8.55 „Maria Celeste” (106)
9.40 „Krok za krokiem" (18)

10.10 „Zupełnie normalny” - 
angielski dramat obyczajowy

11.45 „Magazyn rodzinny”
12.00 Wiadomości
12.15 „Doktor Murek” (4)
13.05 „Sceny narciarskie z Fran- 

zem Klammerem" - film dok.
13.50 „Bohater w alfabecie”
14.30 „Rozmowa dnia”
15.00 „Powitanie”
15.10 „Mokradełka” (12)
15.35 „Maluda"(4)-serial anim.
16.00 „Indaba” (2) - „Adopcja”

- francuski serial dla młodz.
16.30 „Jesteśmy” - program pu

blicystyczny
17.00 „Autostrada” - magazyn
17.15 „Cztery kąty” - magazyn
17.30 „9 i 1/2” - magazyn rep.
17.50 „Prezentacje”
18.00 „Gość TV Kraków”
18.10 Kronika
18.30 „Maria Celeste” (107)
19.15 „Temat dnia" - pr. publ.
19.30 „Sześć razy »Naj«” (1) - 

„Najdłuższy most"
20.00 „Na ratunek” (7)
20.55 „Rosja w kosmosie” - 

„Pierwsze sukcesy”
21.50 Kronika
22.05 „Nasza antena”
22.10 „Sport”
22.15 „Małe kino”
22.35 „Koncert muz. poważnej"
23.15 „Kuchnia polska” - dra

mat polski, reż. J. Bromski, 
wyk.: K. Janda, K. Kolberger

♦ POLSAT
6.00 „Central Park West” - se

rial USA
7.00 „Poranek z Polsatem"
7.55 „Poranne informacje"
8.00 „Polityczne graffiti”
8.10 „Ufozaury” - serial anim.
8.30 „Drużyna A” - serial sen

sacyjny USA
9.30 „Żar młodości” - serial ka

nadyjski
10.30 „Miasteczko Twin Peaks” - 

serial USA
12.00 „Halo, Gra!my”
12.30 „Disco relaks”
13.30 „Motowiadomości”
14.00 „Sztuka sprawiedliwości”
14.30 „Gwiazdy i rozgwiazdy"
14.55 „Link Journal” - moda
15.25 „Czarodziejka z Księżyca”

- serial anim.
15.50 „Bractwo Białego Orła" 

program ekologiczny
16.00 Informacje
16.15
16.45

„Kalambury"
„Płonąca pochodnia” - se

rial meksykański
17.45 „Skrzydła” - serial kome

diowy USA
18.10 „Świat według Bundych” -

serial komediowy USA
18.45 Informacje
19.00 „MacGyver” - serial sen

sacyjny USA
19.50 „Losowania LOTTO"
20.00 „Ślepa furia” - film sen

sacyjny USA
21.40 „Reportaż"
22.00 Informacje i biznes inf.
22.25 „Polityczne graffiti”
22.35 „Gliniarz i prokurator"
23.30 „Na każdy temat”

0.30 „Muzyka na bis"

Polonia

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy 
anim. 10.00 „Joanna”-serial 11.00 
„Satelitę" 11.30 „Sportsworld”

12.00 „TV Top shop" 16.00 Filmy 
anim. 17.40 „Satelitę” 18.00 Joan
na”-serial 19.00 „Tele Box” 19.30 
„Nie przy dzieciach” - dramat 
kryminalny USA 21.15 „W domu"
21.45 „Muzyka” 22.00 „TV Top 
shop”

TW TELEWIZJA 
WISŁA

8.15 „Camila" - serial włoski 9.00 
„Falcon Crest" - serial USA 10.00 
„Diagnoza: morderstwo” - serial 
11.00 „Filmoskop” 11.30 „Maria” - 
serial 12.30 „Wielka Brytania od 
środka" 13.00 „Magnum" - serial 
14.00 „Twój problem - nasza głowa”
15.30 „Telezakupy” 16.00 „Pogoda, 
Fakty” 16.05 „Szukam nazw}...” 
16.3Ó „Wielka Brytania od środka” 
17.00 „Posterunek przy Hill Street” 
18.00 „Pogoda, Fakty” 18.10 „Ca
mila” 19.00 „Więzy rodzinne” 19.30 
„Pogoda, Fakty” 19.45 „Hunter” - 
serial UŚA 20.40 „Sprawiedliwi” - 
serial USA 21.45 „Gra jeszcze jed
nej szansy” 21.50 „Pogoda, Fakty” 
22.00 „Magnum” 22.50 „Za kół
kiem” 23.20 „Posterunek przy Hill 
Street” 0.10 „Zadzwoń do Wisły”

PTK I
10.00-11.15 Blok poranny (po

wtórzenie z wtorku) 17.15- 18.30 
Blok premierowy - „Oprawa" (Za
powiedź programów. Wiadomości, 
Horoskop, Koncert życzeń), „Tele- 
zakupy”, „Kto tu rządzi?”, „Rozmo
wa dnia”, „Kształty wyobraźni”, 
„Zapowiedź PTK 1 i PTK 2” „Tele- 
zagadka” 21.45-23.00 Blok po
wtórzeniowy

PTK 2
15.00 „Atomie TV” 17.00 „O 

czym szumią wierzby?” 17.30 
„Heartbeat” 18.30 „Anastasia” 
19.00 „Disco Polo” 19.40 „Z planu 
filmowego” 20.00 „Podwójne ude
rzenie”
21.45 „Auto Majster” 22.00 „Chło
pięcy świat”-dramat obyczajowy 
USA 23.45 „Midnight Love”

- film sensacyjny USA

8.00 „Superpies” 8.30 „Starła i 
jeźdźcy” 8.50 „Autostrada do nieba"
9.40 „Muzyka w Siódemce” 14.25 
„Bolek i Lolek” 14.35 „Przygody 
Myszki” 14.45 „Telezakupy” 15.10 
„Siódmy cud” 15.55 „Superpies”
16.25 „Starła i jeźdźcy” 16.50 
„Świat pana trenera" 17.15 „Siódmy 
cud” 18.00 „Autostrada do nieba"
18.50 „Bolek i Lolek” 19.00 „Przy
gody Myszki” 19.15 „7 minut” 19.25 
„Świat pana trenera" 19.50 „Progno
za pogody” 19.55 „KOP” 20.00 „Ro
bin Hood” 20.55 „Sądy, przesądy"
21.55 „7 minut” 22.05 „Capital 
News” - serial 23.00 „Robin Hood”
23.55 „Capital News” 0.45 „Siódmy 
cud”

CANAL+
7.00 „Muzyczny budzik” 7.30 

„Diabelski młvn" 8.00 „Parker Le
wis” - serial USA 8.25 „Głengar- 
ry Gien Ross” - komedia USA 
10.05 „Zagubiona dolina” - film 
dok. 11.05 „Zima wśród wierzb” - 
film dok. 12.25 „I kto to mówi! 3”
- komedia USA 14.00 „Arsene 
Łupin, Czarna Pelery na” - serial 
anim. 14.25 „Tropiciele gw iazd”- 
serial 14.50 „Proces Tadicia” - film 
dok. 15.50 „Total Bałałajka Show”
- program rozrywkowy 16.45 
„Liga polska” (Legia Warszawa - 
Górnik Zabrze) 19.00 „Bajer w 
Bel-Air” 19.20 „*5” 19.25 „Kroniki 
Seinfelda” - serial 19.50 „Aktualno
ści Filmowe" 20.00 „Przynęta” - 
film sensacyjny USA 21.55 „Cudza 
Ameryka” - angielsko-francusko- 
-niemiecko-grecki film obyczajo
wy 23.45 „Marzyciele, czyli potę
ga wyobraźni” - komedia USA
3.10 „Stan gotowości” - film sens. 
USA 4.35 „Trzy kroki po ziemi” - 
polski film obyczajowy 6.05 „Za
bójcza przyroda” - film dok.

Prawnik radzi

ZBYCIE LOKATORSKIEGO

- Czy mogę zbyć na rzecz swojej siostry mieszkanie lokatorskie, a po
nadto, czy mogę zameldować się na pobyt czasowy w innej miejscowo
ści? - pyta Regina S.

Czytelniczka porusza dwa problemy, które uregulowane są w dwóch 
różnych aktach prawnych. Pierwszy dotyczący prawa lokatorskiego - 
regulują przepisy prawa spółdzielczego. Artykuł 218 par. 1 prawa spół
dzielczego (tj. Dz. U. z 26 maja 1995 r. nr 54, poz. 288) stanowi, że 
lokatorskie prawo do lokalu jest niezbywalne, nie przechodzi na spadko- 
biorców i nie podlega egzekucji. Niezbywalność i niedziedziczność pra
wa lokatorskiego oznacza, że członek nie może prawa tego przenieść na 
inną osobę w drodze czynności prawnej między żyjącymi (Ínter vivos) 
ani leż rozporządzić nim w testamencie w drodze ustanow ienia spadko
biercy lub zapisu. Nie przechodzi ono również na spadkobierców w dro
dze dziedziczenia ustawowego. Tak więc w świetle prawa spółdzielcze
go, lokatorskiego prawa do lokalu mieszkalnego nie można zbyć. W odróż
nieniu od prawa lokatorskiego-własnościowe prawo do lokalu mieszkal
nego charakteryzuje się trzema zasadniczymi cechami: zbywalnością, 
dziedzicznością i tym, że prawo to podlega egzekucji. W świetle obo
wiązujących przepisów prawa spółdzielczego jednej osobie lub małżon
kom może jednocześnie przysługiwać mieszkanie spółdzielcze lokator
skie oraz m.in. mieszkanie będące przedmiotem spółdzielczego prawa 
własnościowego.

Drugi problem poruszający kwestię zameldowania określają przepisy 
ustawy z dnia 10 kwietnia 1974 r. o ewidencji ludności i dowodach oso
bistych. W art. 7 w ust. I tej ustawy zamieszczona została definicja po
bytu czasowego (jest nim przebywanie bez zamiaru zmiany miejsca po
bytu stałego w innej miejscowości pod oznaczonym adresem lub w tej 
samej miejscowości, lecz pod innym adresem). Natomiast zgodnie z art. 
8 ustawy o ewidencji (...) osoba zameldowana na pobyt czasowy i prze
bywająca w tej samej miejscowości nieprzerwanie dłużej niż 2 miesiące 
jest zobowiązana zameldować się na pobyt stały, chyba że zachodzą oko
liczności wskazujące na to, iż pobyt ten nie utracił charakteru pobytu 
c
sowy trwający ponad 2 miesiące uważa się w szczególności:
- wykonywanie pracy poza miejscem pobytu stałego,
- pobyt związany z kształceniem się, leczeniem, wypoczynkiem lub ze 

względów rodzinnych,
- odbywanie czynnej służby wojskowej,
- pobyt w zakładach karnych i poprawczych.
Należy zwrócić uwagę, że okoliczności uzasadniające zameldowanie, 

o którym mowa powyżej, zostały wymienione tylko przykładowo, co 
oznacza, iż mogą wystąpić również inne poza wymienionymi w tym prze
pisie. Wątpliwości co do charakteru pobytu rozstrzyga obecnie właści
wy organ gminy (wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie za
meldowania lub wymeldowania zostało przekazane do właściwości orga
nów gminy jako zadanie zlecone). (sp)

'fi sowego. Za okoliczności uzasadniające zameldowanie na pobyt cza-

Biuro Turystyczne S. A. „Unihut” czynne: pon.-piąt. 8.00-16.00 
(Centrum Adm. HTS, bud. „Z”)
_TęL 444_-666 wew. Jl_-22;jeL/fax:44-68-l_6.___________________

NARTY - Alpy Francuskie (region narciarski - LES ARCS)! 
9-16.0357 Ł
Cena: 627 zł! (w cenie: 7 noclegów w kompleksie wypoczynkowym, 

śniadania i obiadokolacje, opłata klimat.). Dojazd własny.
Ponadto:
1. Wczasy świątec;

25.03.-31.03.97 r._C£i 
wienie, ubezp.NNW).

2. Impreza pobytowa we Włoszech (Lido di Jesolo + zwiedzanie 
Padwy i Wenecji) - 29.05.-7.06.97 r.

Cena: 800 zł (w cenie: transport, noclegi w hotelu, śniadania i 
obiadokolacje, ubezpieczenie, opieka pilota).

’ Wierchomli Małej (Beskid Sądecki) -
9 zł (w cenie: noclegi, całodzienne wyży-

PRZEDSIĘBIORSTWO 
USŁUG SOCJALNYCH 
I MIESZKANIOWYCH

31-831 Kraków Nowa Huta ul. Fatimska 41a 
Tel. 48-20-22, fax 48-58-09

Poleca:
Usługi hotelarskie
Tanie noclegi i kompleksową obsługę 
wycieczek szkolnych
„Zielone” i „białe” szkoły w pensjonacie 
„Trzy Korony” w Krościenku n. Dunajcem 
Usługi autokarowe
Całoroczne wczasy w Krościenku n. Dunajcem 
Przyjęcia okolicznościowe w stołówce, 
os. Złota Jesień 13
Parking strzeżony, os. Złota Jesień

Informacja: Dział Marketingu i Gospodarki Nieruchomościami, 
tel. 48-20-22 w. 221, fax 48-58-09 lub Biuro Turystyczne PUSiM, 
tel. 48-48-67, fax 48-06-02

Zapraszamy do korzystania z naszych usług
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CZWARTEK

„Kawa czy herbata” 
„Kale i Allie" (34) - serial 
„Muzyczna Jedynka” 
Wiadomości
„Bractwo Przygody i Zaba-

„Gimnastyka buzi i języka 
„Mama i ja”
„Domowe przedszkole” 
„Porozmawiajmy o dzie-

6.00
8.00
8.20
8.30
8.40

wy
9.05
9.15
9.30
9.55

ciach
10.00 „Cagney i Lacey" (35)
10.50 „Muzyka łagodzi obyczaje”

- teleturniej
11.10 „Gotowanie na ekranie”
11.25 „Ktokolwiek widział, kto

kolwiek wie?" 
Wiadomości 
„Agrobiznes”

20.50 „Ubezpieczenia społeczne
- czas na reformę”

21.00 Panorama
21.30 „Sport-telegram” - ME w 

strzelaniu z broni pneumatycz
nej

21.35 „Halo, weekend!”
21.45 „Rzeka nadziei" (18 - ost.)

- francuski serial kostiumowy
22.50 Studio Teatralne Dwójki: 

„Księga raju" (premiera), reż. 
Robert Gliński, wyk.: Mariusz 
Grydlik, Jacek Wolszczak, Ma
rek Walczewski

0.00 Panorama
0.10 „Art Noc”
0.50 „Czego oczy nie widzą...”
- hiszpański film obyczajowy 
(1992), reż. Koldo Izagirre, 
wyk.: Monica Molina, Patxi 
Bisquert

„Satelitę” 11.30 „W domu” 12.00 
„TV Top shop” 16.00 Filmy anim. 
17.40 „Satelitę” 18.00 „Joanna” - 
serial 19.00 „Escape” 19.30 „Culture 
Club” - koncert 20.45 „Tele Box” 
21.15 „Bliżej filmu” 21.45 „Muzyka” 
22.00 „TV Top shop"

TELEWIZJA
WISŁA

12.00
12.10
12.20 „Magazyn Notowań
12.50

44
Wiosna obywateli” - „Lu

dzie pożyteczni, czyli podejrza
ni”

13.20 „Opowieści bałtyckie" - 
„Rejs"

13.40 „Kwadrans z medycyną” - 
„Coś na ząb”

13.55 „Zwierzęta świata” - „Sa
fari na Wybrzeżu Szkieleto
wym” (9) - „Pawiany - zma
gania z losem" (1) - angielski 
serial dok.

14.25 „Ptakolub”
14.35 „Przez lądy i morza" - 

„Anatolijskie refleksje”
15.00 Wiadomości
15.10 „Opowieści o smakach"
15.25 „Szczenięce lata Toma i 

Jerry’ego” (3) - serial anim.
15.50
16.05
16.15
16.40
17.00
17.25
17.50

„Gimnastyka umysłu” 
„Miotła” - dla młodzieży 
„Ciuchcia” - dla dzieci 
„Diariusz rządowy" 
„Teleexpress” 
„Moda na sukces” - serial 
„Współczesny savoir- 

-vivre"
18.00 „Filmidło" - magazyn 
18.20 „Credo" - mag. katolicki 
18.45 „Program publicystyczny" 
19.00 Wieczorynka - „Ole Zmruż- 

-Oczko 
przyjaciele"

19.30 Wiadomości
20.10 „Nash Bridges" (5)-serial 

kryminalny USA
21.05 „Café Fusy” - program roz

rywkowy
21.30 „Czas na dokument” - 

„Niefachowy stryczek” - film 
dok.

22.00 „Pegaz” - mag. kulturalny
22.30 „W centrum uwagi” 
23.00 „Urodzinowa podróż” -

duński film fab. (1990), reż. 
Lone Schcfring, wyk.: Steen 
Svare, Destel Abildgoard, Do
rota Pomykała

0.35 Wiadomości
0.40 „Dolina Kobiet" - szwaj

carski film dok.
1.35 „Dyrygent" - reportaż

, „Karolina i jej

TVP
„Look Ahead” - j. ang. 
Panorama
„Sport - telegram” 
Poranny magazyn „2” 
Akademia Zdrowia „2”
Program TV Kraków 
„Dzieciaki, kłopoty i my

TELEWIZJA
KRAKÓW

Kronika
„Kraków na dzień dobry" 
„Maluchy" (20) - anim. 
„Maria Celeste" (107) 
„Zwycięstwo na morzu" 
„Kuchnia polska” - dra-

8.15 „Camila” 9.00 „Hunter” 10.00 
„Sprawiedliwi” 11.00 „Za kółkiem”
11.30 „Maria” 12.30 „Wielka Bryta
nia od środka” 13.00 „Magnum" 
14.00 „Twój problem - nasza głowa”
15.30 „Telezakupy" 16.00 „Pogoda, 
Fakty” 16.05 „Szukam nazwy...”
16.30 „Wielka Brytania od środka” 
17.00 „Posterunek przy Hill Street” 
18.00 „Pogoda, Fakty” 18.10 „Cami
la" 19.00 „Więzy rodzinne" - serial
19.30 „Pogoda, Fakty” 19.45 „Gra” 
- polski film fab. 21.45 „Wyniki 
Multilotka" 21.50 „Pogoda, Fakty” 
22.00 „Magnum” - serial sensacyjny 
USA 22.50 „Program publicystycz
ny” 23.20 „Posterunek przy Hill 
Street” 0.10 „W rytmie disco polo”

FIRMA HANDLOWA 
„INSTALATOR" s.c.

HURTOWNIA:
WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK 

- BOGATY WYBÓR 
ul. Klimeckiego 25, 

tel.23-51-29 
godz. 7.00-16.00 
HURT i DETAL Z

' SKLEPY:
• ul. Limanowskiego 6/8, 

■R tel. 56-42-10 |

• os. Handlowe 1
w godz. 10-18, soboty 9-13 

tel. 44-23-32
HURT i DETAL

z

ART. INSTALACYJNI) SANITARNE

6.45
7.00
7.05
7.10
7.50
8.00
8.30 

(82) - serial USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu 

13.00 Panorama (w przerwie 
obrad)

15.00 „Dziewczyna z przyszłości” 
(10) - serial australijski

15.25 ----- - - "
ki”

15.35
16.00
16.10
16.30
17.00
17.30
18.00
18.10
18.35
19.05
19.35
20.00

- Antoni Marianowicz

„Akademia Zdrowia Dwój-

„Apetyt na zdrowie” 
Panorama
„Pejzaże wsi polskiej” 
„5*5 - wygrajmy razem” 
„Polaków portret własny" 
„U siebie" (TV Kraków) 
Panorama
Kronika (TV Kraków) 
„Jeden z dziesięciu" 
„Bez znieczulenia" 
„Klub pana Rysia" 
„Wspomnienia, marzenia"

8.00
8.10
8.30 
8.55 
9.35

10.10 
mat polski, reź. J. Bromski

12.00 Wiadomości
12.15 „Pokolenie” - polski film 

fab.
14.10
14.30 
15.00
15.10 
15.20 
15.25 
15.50 
16.05

ko” (25)-serial USA 
„Kundel bury i kocury” 
„Tak było, jak jest?” 
„U siebie" - magazyn 
„Marzenia i kariery” - rep. 
Kronika 
„Maria Celeste” (108) 
„Temat dnia" - pr. publ. 
„Tajemnice nauki” (10) 
„Dziewczyna do dziecka”

- niemiecki film obyczajowy, 
reź. Angelika Weber

21.35 „Gramofon III”- program 
rozrywkowy

Kronika 
„Nasza antena” 
„Sport” 
„Kraków muzyczny” 
„Chcę inaczej” - koncert

Izabeli Trojanowskiej
23.15 „Specjalistki” (27) - serial

„Auto-Moto-Klub" 
„Rozmowa dnia” 
„Powitanie” 
„Szmacianki" (97) - serial 
„Roger Odrzutowiec” (100) 
„Latające misie” (9) 
„Cudowny świat zwierząt" 
„Klarysa wyjaśni wszyst-

PTK 1
10.00-11.05 Blok poranny (po

wtórzenie ze środy) 17.15-18.40 
Blok premierowy - „Oprawa” (Zapo
wiedź programów. Wiadomości, Ho
roskop, Koncert życzeń), „Telezaku- 
py”, „Automajster”, „Rozmowa 
dnia”, „ 
dniki”, „Zapowiedź PTK 1 i PTK 2” 
„Telezagadka” 21.30-22.50 Blok po
wtórzeniowy

„Automajster”,
Krakowskie dzienniki i tygo-

PTK 2
ever-

16.30
16.45
17.30
18.00
18.10
18.30
19.15
19.30 
20.00

21.50
22.05
22.10
22.15
22.35

e POLSAT
6.00 
7.00 
7.55 
8.00 
8.I0
8.30
9.30

10.30 
12.00 
12.20
12.30 
14.00
14.30 
14.55 
15.25
15.50 
16.00 
16.15
16.45
17.45 
18.10
18.45 
19.00
19.50 
20.00

„Na południe” - serial sens. 
„Poranek z Polsatem” 
„Poranne informacje” 
„Polityczne graffiti” 
„Czarodziejka z Księżyca" 
„MacGyver" - serial sens. 
„Żar młodości” - serial 
„Gliniarz i prokurator” 
„Halo, Grafmy” 
„Ye, Ye, Ye” - pr. muz. 
„Co jest grane?" 
„Multimedialny odlot" 
„Trzy kwadraty” 
„Kuba zaprasza” 
„Ufozaury” - serial anim. 
„Bractwo Białego Orła” 
Informacje
Kalambury” 
Płonąca pochodnia 
Skrzydła”

99
„Płonąca pochodnia” 
„Skrzydła” - serial USA 
„Świat według Bundych” 
Informacje
„Drużyna A” - serial sens. 
„Losowania LOTTO” 
„Nie mów mamie, że nia

nia nie żyje” - komedia USA
Informacje i biznes inform. 
„Polityczne graffiti” 
„Gliniarz i prokurator” 
„Sztuka informacji” 
„4*4" - mag. motory z. 
„Oto Polska”

22.00
22.25
22.35
23.30
23.55

0.30
1.00 „Muzyka na bis

5.30 „TV Top shop” 8.30 Filmy 
anim. 10.00 Joanna”-serial 11.00

15.00 „Atomie TV” 17.00 „ 
ly Hills Teenagers" 17.30 „Obrońcy 
kamienia” 18.00 „To i moto” 18.30 
„74,5 nowa fala” - serial obyczajo
wy 19.15 „Dookoła sławy” - maga
zyn 20.10 „Chłopięcy świat” - dra
mat obyczajowy USA 22.00 „Po
ślizg” - polski dramat psycholo
giczny 23.30 „Heart & Soul”

8.00 „Superpies” 8.30 „Starła i 
jeźdźcy” 8.50 „Autostrada do nieba” 
9.40 „Muzyka w Siódemce” I4.25 
„Bolek i Lolek” 14.35 „Przygody 
Myszki” 14.45 „Telezakupy” 15.10 
„Gwiazda Siódemki” 15.55 „Super
pies” 16.25 „Starła i jeźdźcy" 16.50 
„Świat pana trenera" 17.15 „Gwiazda 
Siódemki" 18.00 „Autostrada do nie
ba” 18.50 „Bolek i Lolek” 19.00 
„Przygody Myszki” 19.15 „7 minut" 
19.25 „Świat pana trenera" 19.50 
„Prognoza pogody" 19.55 „KOP" 
20.00 „Łobuzy Robina”20.55 „Czło
wiek, który wiedział za dużo” - 
thriller USA 22.55 „7 minut" 23.00 
„Łobuzy Robina" 23.55 „Człowiek, 
który wiedział za dużo” - thriller 
USA 1.30 „Gwiazda Siódemki”

CANAL+
7.00 „Muzyczny budzik” 7.30 „Dia

belski młyn” 8.Ó0 „Parker Lewis" 
8.25 „Mr. Jones” - komedia USA
10.20 „Nie jesteśmy aniołami” - 
komedia USA 12.05 „Bumerang” - 
komedia obycz. USA 14.00 „Arsene 
Lupin”-serial anim. 14.25 „Dziew
czyna z komputera” - serial USA 
14.50 „Ich pięcioro” - serial USA
15.35 „Opowieść o mieszkańcach 
pewnego drzewa”-film dok. 16.00 
„Znak smoka” - film akcji USA
17.35 „Nie kończąca się opowieść 
18.00 „Diabelski mł 
przegap!" 
„Pogoda” 18.50 „Bajer w Bel-Air
19.20 „x5” 19.25 „Kroniki Seinfel- 
da” - serial USA 19.50 „Aktualności 
Filmowe” 20.00 „Andrzej Wajda: 
Moje notatki z historii” - serial 
dok. 20.45 „Stan posiadania” - pol
ski film obyczajowy 22.35 „Duck- 
man” - animacja dla dorosłych 
23.10 „Anioł w zieleni” - film oby
czajowy USA 0.50 „Dracula”- hor
ror USA 2.55 „Gladiator” - film 
akcji USA 4.35 „The Quest” - film 
sensacyjny USA 6.05 „Brudna ro
bota Franco” - film dok.

T9
>ciski mtyn” 18.20 „Nie 
18.25 „Cyberia” 18.30

• Piece łazienkowe, termy, nagrzewnice (także czę
ści), bojlery, termy elektryczne, podgrzewacze wody.
• Muszle, kompakty, umywalki, pisuary, bidety, po
stumenty, zlewozmywaki nierdzewne, emaliowane, 
wanny, brodziki (białe i kolor).
• Armatura łazienkowa: baterie wannowe, zlewozmy
wakowe, umywalkowe.
• Wodomierze • oraz wiele innych artykułów.

ZAPRASZAMY od 10.00- 18.00, sob. 9.00-13.00.

SPRZEDAŻ RATALNA 
BEZ ŻYRANTÓW

ZAPRASZAMY 10 - 18, soboty 10 - 14

G
3J@

▲ pralek
▲ lodówek

▲ mikserów
▲ odkurzaczy

▲ gazu itp. 
Centrum „E” bl. 14 tel. 25-77-17 

(osiedle obok NCK)

FOTO STUDIO
os. Wysokie 20d

WYKONUJEMY ZDJĘCIA ŚLUBNE 
W STUDIO I W PLENERZE 

NIEKONWENCJONALNE UJĘCIA 
POLECAMY: ★ WIDEOFILMOWANIE * FOTOREPOR
TAŻE ★ INNE USŁUGI W ZAKRESIE FOTOGRAFII 

WYSOKA JAKOŚĆ USŁUG - NISKA CENA!
Tel. 48-56-35

* Taxi osobowe
* Taxi bagażowe
* Pomoc drogowa

telefonicznych

SKLEPY „ANIA"
os. Centrum E 23 ♦OBUWIE

os. Kurdwanów, ul. Witosa 33 a * SPODNIE JEANS 

niskie ceny

NAJTAŃSZE
W KRAKOWIE

23-23-23 
najtańsze

Z BARBAKANEM

NAJTANIEJ
KONKURS 
NON STOP 

ZAKUPY 
NA TELEFON 

tel. 238-000. 96-61 
lub tel. komórkowy 

0602 238 OOP
W KRAKOWIE
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• W minionym tygodniu w Stra
ży Miejskiej Oddział Nowa Huta 
zgłoszono 66 interwencji, pouczo
no 49 osób, ukarano mandatami 
karnymi 65 sprawców wykroczeń 
na sumę 1895 zł, sporządzono 7 
wniosków o ukaranie do Kolegium 
ds. Wykroczeń, założono blokady 
na koła 11 nieprawidłowo zapar
kowanych samochodów
• Oddział w’ Nowej Hucie został 

powiadomiony o zaatakowaniu 
dzieci przez psa biegającego bez 
smyczy i kagańca na terenie par
ku przy AWF.
• Na telefoniczne zgłoszenie 

funkcjonariusze Straży Miejskiej 
podjęli interwencję wobec obywa
teli WNP handlujących pod skle-

NA STRAŻY
MIASTA

POZIOMO: 6. ma uprawnienia do występowania w czyimś imieniu, 
9. obszary pokryte urodzajnymi madami rzecznymi, 10. czterokonny 
pojazd na resorach bez budy, 12. rzeka we Francji, 14. publiczne w.c., 
15. drapieżnik z rodziny kotów, 18. opieka wpływowej osoby, 19. daw
na nazwa portfela, 20. knajpa najgorszego autoramentu, 22. miasto na 
Górnym Śląsku, 25. ryba z rodziny karpiowatych, 29. przebrała się..., 
30. starożytne greckie miasto, 31. kontrowersyjna ozdoba męskiej twa
rzy, 32. okrycie na wiosnę i jesień, 33. stomatologiczna choroba.

PIONOWO: 1. człowiek drobiazgowo dokładny, 2. wyspy na Morzu 
Karaibskim, 3. międzynarodowa, koleżeńska lub o pracę, 4. końska cho
roba, 5. zmętnienie rogówki oka, 7. dowcipna piosenka, 8. łączy telewi
zor ze światem, 11. ciasto z jabłkiem, 13. więcej niż znajoma, ale je
szcze nie przyjaciółka, 16. sąd wartościujący, 17. opieka, przewodnic
two, patronat, 21. system rur do osuszania gleby, 23. z Zuzanną w opo
wieści biblijnej, 24. służy do oświecania, 26. zapach, 27. urządzenie do 
ubijania śniegu na stokach narciarskich, 28. esencja w filozofii, 29. 
walczyli nimi rycerze.

Rozwiązania krzyżówki prosimy przysyłać do 6 marca.

pem ABC w os. Boh. Września. 
Jedną z handlujących osób ukara
no mandatem.
• W’ dniu 20 bm. odbyło się spo

tkanie z radnymi i Zarządem Rady 
Dzielnicy XV, na którym porusza
no m.in. sprawy związane z bez
pieczeństwem obywateli oraz sta
nem czystości i porządku w dziel
nicy.
• W dniu 21 bm. z incjalywy rad

nych Dzielnicy XVIII odbyło się 
spotkanie mieszkańców osiedli A, 
C i Hutniczego. Dominowały spra
wy’ porządku, czystości i bezpie
czeństwa mieszkańców.

W obu spotkaniach wzięli udział 
przedstawiciele Policji i Straży 
Miejskiej. (sp)

Z KRONIKI POLICYJNEJ
TROCHĘ STATYSTYKI

W minionym tygodniu w Nowej 
Hucie odnotowano 109 przestępstw, 
w tym: pięć rozboi i cztery' pobicia.

Włamano się do sześciu obiektów 
handlowo-usługowych, do jednego 
mieszkania, sześciu piwnic i jednej 
altanki.

Zarejestrowano 35 przestępstw 
samochodowych: włamano do 27 
pojazdów; skradziono 5 aut, uszko
dzono - 3.

Skradziono 6 rowerów.
GAZEM PO OCZACH

14 lutego, ok. godz. 20, oczekują
cy na autobus, na dworcu PKS w 
Czyżynach pasażer zaczepiony zo
stał przez trzech nie znanych mu 
mężczyzn. Jeden z nich zaatakował 
go gazem łzawiącym i tak oszoło
mionego przewrócił na ziemię. Z 
kieszeni kurtki ofiary skradziono 
portfel, w którym było 700 zł i do
kumenty.

DZIECI W AKCJI
18 lutego, około godz. 15.30, jadą- 

cy ul. Włodarczyka samochód ne- 
xia nagle został obrzucony kamie
niami tak celnie, że wybita została 
przednia szyba w alicie. Na szczę
ście kierowcy nic się nie stało.

Policji po zgłoszeniu zdarzenia 
przez kierowcę udało się zatrzymać 
dwóch sprawców. Byli nimi 8-letni 
chłopcy.

20 lutego o godz. 9.30 mieszkan
ka os. Kościuszkowskiego zatrzy
mała 10-letniego chłopca, który wła
mał się do jej auta.

Okazało się, że chłopak przyjechał 
do Nowej Huty z Niepołomic ze 
swoim trzy lata starszym bratem. 
Udało im się uruchomić pojazd i

gdyby nie czujna właścicielka, pew
no by odjechali. Starszy chłopiec 
uciekł, młodszemu się nie udało.

Próbując uruchomić silnik uszko
dzili obudowę kierownicy i stacyj
kę.

OSZUST
Do jednego z mieszkań w os. Wil

lowym, 20 lutego o godz. 13 wszedł 
mężczyzna przedstawiający się jako 
pracownik jednego z banków. Wy
korzystał nieuwagę właściciela mie
szkania i skradł damską torebkę, w 
której było 10 tys. zł.

MŁOTKIEM W GŁOWĘ
Nocną porą z 24 na 25 lutego, w 

jednym z mieszkań w’ os. Szkolnym 
doszło do bójki między przyjaciół
kami, które „zalewały robaka". To 
spotkanie przy kieliszku skończy ło 
się dla nich dość niefortunnie - po
biły się młotkiem na tyle dotkliwie, 
że obie wymagały interwencji leka
rza. Przewiezione zostały do Szpi
tala im. Żeromskiego. Mniej po
szkodowana po opatrzeniu ran na 
własne żądanie opuściła szpital.

SZKIELET
18 lutego, ok. godz. 14. podczas 

prac ziemnych prowadzonych przez 
jedną z prywatnych firm wykonu
jących doprowadzenie wodociągu 
do posesji przy ul. Odmentowej w 
Mogile odkopano szkielet ludzki.

Z ustaleń wynika, że są to szcząt
ki ludzkie, które leżały w tym miej
scu co najmniej kilkadziesiąt lat.

WŁAMANIE DO „IDEAŁU"
22 lutego, w nocy włamano się do 

klubu disco „Ideał", skąd skradzio
no: dwa magnetofony, dwa odtwa
rzacze płyt kompaktowych i 400 zł.

(jdz)

Rozwiązanie krzyżówki nr 8:

POZIOMO: 7. galeria, 8. flaming, 9. bateria, 10. ampułka, 11. Dunaj, 
14. patent, 16. Weneda, 17. rozwaga, 20. junkier, 23. Ismena, 24. atleta, 
25. ekran, 28. Dobrzyń, 29. Rubikon, 30. Woźniak, 31. moskity.

PIONOWO: 1. rabarbar, 2. dezerter, 3. kibic, 4. slums, 5. ambulans, 6. 
anakonda, 12. uczynek, 13. alanina, 15. Troja, 16. watra, 18. astronom, 
19. peleryna, 21. klepisko, 22. starosta, 26. dywan, 27. bufor.
Nagrodę za poprawne rozwiązanie krzyżówki nr 7 wylosowała Geno

wefa Lotek, os. Handlowe 5/38.
Nagroda jest do odebrania w redakcji. Po odbiór należy zgłosić się 

„Głosem" i dowodem osobistym.

NAGRODA - KASETA WIDEO - 
ZOSTAŁA UFUNDOWANA PRZEZ FIRMĘ CBS 

CBS, OS. HANDLOWE 8 * CBS, DH „WANDA”

7AI I 17 IC POZIOME
PIONOWE

Z

WYSOKA JAKOŚĆ - NISKIE CENY
ul. MROZOWA 4 1

Z \
Płacisz wysokie rachunki telefoniczne! 
Zamów już dziś urządzenie, które wykrywa i uniemożliwia 

próbę połączenia na Twój koszt, eliminuje możliwość podsłu
chiwania Twoich rozmów telefonicznych. Urządzenie posiada 
homologację oraz 12-miesięczną gwarancję. Od dziś śpisz spo
kojnie! Cena promocyjna tylko dla dzielnicy Nowa Huta - 
87,00 zł, urządzenie dostarczymy do domu. Oferta promocyjna 
ograniczona. Naklej na kartkę pocztową lub włóż do koperty:

Imię i nazwisko.....................................................................
Adres............................................................................................

Dostawa - do południa | |- po południu | |
Agencja „MERKURY"

os. Urocze 5, skr. poczt. 30, 31-959 Kraków'
z

BIURO OGŁOSZEŃ 
DO WSZYSTKICH GAZET KRAKOWSKICH 

NOWOHUCKIE CENTRUM KULTURY 
TEL. 43-44-33r pon.-pt. w godz. 9-15

UZDROWICIEL 
KOBIETA-FENOMEN 

HALINA 
CEGLIŃSKA-FORY- 

STEK
o sprawdzonej

i niespotykanej sile biopola.
Osiąga bardzo dobre efekty w 

leczeniu chorób psychosomatycz
nych, nerwic, stanów lękowych, 
depresji psychicznych, bezsenno
ści, schorzeń reumatycznych, na
rządu ruchu, przewodu pokarmo
wego. układu moczowego, krąże
nia, oddechowego, chorób tarczy
cy i skóry

Laureatka I miejsca w plebiscy
cie uczestników’ Festiwalu „Czwar
ty wymiar" w NCK, w maju ‘96.

Laureatka II miejsca w ostatnim 
plebiscycie „Uzdrawiacza" na naj
lepszego uzdrowiciela w Polsce.

Spotkania z pacjentami: Nowo
huckie Centrum Kultury, al. Jana 
Pawła II 232, dnia 1.03. 1997 r. 
(sobota), od godz. II.

Autoryzowany dealer 1 '^02 KrakÓW
ul. os. Willowe 30

Czynne od 10-18
Numer autoryzacji -05 Tel. 44^69,44-87-64

Niniejszym zaświadczamy, że Firma 

• DOM • SERWIS • 
Sp. z o.o.

jest autoiyzowanym punktem sprzedaży 
wyrobów firmy POLAR

TANIEJ Z "GŁOSEM"
Księgarnia Grażyny Tabor w os. Złotego Wieku 19 - pawi

lon, zaprasza Czytelników „Głosu" na zakupy z 5-proc. boni
fikatą książek, które są promowane obok. Kupon jest ważny 
do 6 marca I997 r.

Nazwisko i imię:

Adres: .............................................................................................
Wśród kuponów zostaną rozlosowane nagrody książkowe.

Księgarnia „SKARBNICA" w tym 
tygodniu poleca biografię Ewy Pe
ron napisaną przez Johna Bamesa 
„Evita" wy daną przez oficynę AM- 
BER. Książka soczystym i barw
nym językiem przedstawia rewolu
cyjną Argentynę lat czterdziestych. 
Jesteśmy zarówno w slumsach, jak i 
bogatych domach Buenos Aires, 
wszędzie tam, gdzie toczyło się ży
cie najpopularniejszej kobiety Ame
ryki Łacińskiej.

W tym tygodniu księgarnia „ZŁO
TY WIEK" rekomenduje książkę 
„Przystanek Europa" Elżbiety Sa
wickiej, kierującej działem kultury 
w „Rzeczpospolitej”. Książka za
wiera 20 wywiadów przeprowadzo
nych w latach 1990-96 z wybitny
mi postaciami świata literatury, 
m.in. Miłoszem, Brandysem, Barań
czakiem, Mrożkiem. Rozmowy do
tyczą przemian w Europie Środko
wej i Wschodniej.

r£< -------------------------------------------------------------
TANIEJ Z "GŁOSEM”

I Księgarnia „SKARBNICA" mieszcząca się przy' PI. Central
nym proponuje Czytelnikom „Głosu - Tygodnika Nowohuckie
go" zakup z 5-procentową bonifikatą książek, które są promowa
ne obok.

Kupon upoważnia do zakupu książki o 5 % taniej i jest ważny 
do 6 marca 1997 r.
Nazwisko i imię: ..............................................................................

I Adres: ...................................................................................................
I Wśród kuponów zostaną rozlosowane nagrody książkowe.
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INFORMATOR HANDLOWO-USŁUGOWY
(j WIZYTY DOMOWE LEKARZY J

♦ CENTRUM .MEDYK”. Tel. 44-10-49 (od godz. 10 do 22). Wi
zyty specjalistów szpitali krakowskich: interniści, kardiolog, pediatra, 
chirurg dziecięcy, EKG w domu chorego.

♦ ABC LEKARZY SPECJALISTÓW. Wizyty: pediatrów, intemi- 
stów + EKG, laryngologów, chirurgów, gastrologów, neurologów, reu
matologów. Tel. 585-664.

WIZYTY DOMOWE LEKARZY ( BIURA KSIĘGOWO-PODATKOWE )

♦ „PRYMUS” - BIURO KSIĘGOWO-PODATKOWE, 31-946 Kra
ków, os. Teatralne 24. Tel. 43-41-28.

♦ BIURO KSIĘGOWE VAT - ul. Grzegórzecka 79, telefon/fax: 
11-21-87

huwa p.p. „KIM”

poleca

i rekomenduje

Tel. 56-33-26

._____________ MEDYCYNA 1 ZDROWIE_____________ )
♦OŚRODEK TERAPII LASEROWEJ, os. Złota Jesień 15c.

Tel. 48-20-22, w. 296, 290.
♦ CHIRURGIA (dr med. M. TRYSTUŁA) - choroby sutka, na

czyń kończyn dolnych (żylaki, owrzodzenia żylakowe), odbytu (he
moroidy, szczeliny, przetoki), usuwanie znamion, blizn i narośli 
skórnych, leczenie nieoperacyjne laserem hemoroidów I* i II*, 
usuwanie tatuażu laserem.
♦ ORTOPEDIA (lek. med. W. MIERNICZEK) - konsultacją le- 

cze-nie laserem w schorzeniach pourazowych. LECZENIE BÓLU 
laserem w schorzeniach reumatycznych i neurologicznych.
♦ GINEKOLOGIA (lek. E. LOREK) - konsultacje, nieoperacyj

ne leczenie laserem nadżerek szyjki macicy, cytologie, kolposko- 
pie.
♦ CHIRURGIA RĘKI (dr med. M. BONCZAR) - rekonstrukcje 

wad wrodzonych i pourazowych ręki (ścięgien, nerwów i naczyń).
♦ GABINET MASAŻU LECZNICZEGO (dypl. tech. Paweł Ka

czor), os. Urocze 6, tel. 44-43-07, pon.-piątek 14—19. Masaż klasycz
ny, regeneracyjny, manualne leczenie kręgosłupa, drenaż limfatyczny, 
moxibustion, yumeiho.

♦ MASAŻE - ogólne: receptorów (w stopie), nastawianie dysków, 
os. Szkolne 36, w godz. 12-20.

♦PRACOWNIA USG - LEK. MED. B. STĘPIEŃ - os. Handlowe 8, 
tel. 44-78-26: badania jamy brzusznej, tarczycy, ginekologia, ciąża. Co
dziennie od 9.00 do 13.00. Tel. 48-94-60 po południu.

♦USG NOWA HUTA w Przychodni Specjalistycznej nr 1, os. Na 
Skarpie 6: jama brzuszna, ginekologia, położnictwo, tarczyca, piersi, 
stawy biodrowe. Rejestracja: tel. 44-19-00, wewn. 22, 44-19-30, 
wewn. 22 lub osobiście w godz. 9.00-18.00.
♦ REHABILITACJA DOMOWA, masaż, fizykoterapia, kinezytera

pia. Tel. 485-222, wew. 14-09, prosić z pokoju 1107. Pon. - piątek do 
20.00.
♦ USG - lek. med. Magdalena Śliwińska. Hepatologia, konsultacja po 

WZW L-4 Tel 21-55-29 33-41-35
♦ LABORATORIUM „DIAGNOZA” - pełny zakres badań. Centrum 

A 12 (budynek żłobka), pon.-pt. 7.30-9.30. Tel. 25-93-46.
♦ PRYWATNA PRZYCHODNIA LEKARSKA - os. Oświecenia 

44, tel. 49-85-52, pon.-piątek 8-20, sobota 8-12. Różni specjaliści • 
laboratorium • zwolnienia L4 • wizyty domowe.

♦ SUPEREKSPRESOWE protezy, naprawy. Gwarancje. Os. Szkol
ne 2. Tel. 44-72-02.

♦ GIMNASTYKA, MOBILIZACJE KRĘGOSŁUPA, MASAŻ, 
MGR REHABILITACJI. Tel. 25-79-32.

♦ SOLARIUM EDEN, os. Kościuszki 1, tel. 49-71-02.
♦ AMICOR-CENTRUM KARDIOLOGICZNE • ul. Oboźna 

31, tel. 33-59-06, 33-91-73; pn.-pt. 9-19, sob. 9-13. Oddz. os. Zło
tego Wieku 19-20, tel. 49-95-25: kardiolodzy, kardiolog dziecięcy, 

i kardiochirurg, chirurg naczyniowy, psycholog • Echokardiografia - 
Doppler + kolor, dorośli i dzieci • Ekg wysiłkowy • 24-godzinny 
zapis Ekg metodą Holtera • Badania analityczne.
♦ NERWICE. PSYCHOTERAPIA GRUPOWA - psycholodzy, 

psychiatrzy. Cerchów 5, os. Na Skarpie, wt., śr., czw. 17-19,44-57-99.

) 

♦AGENCJA NIERUCHOMOŚCI, Bracia Sadurscy, 13-63-46, ul. 
Grzegórzecka 79.

♦NIERUCHOMOŚCI - kupno, sprzedaż. Tel. 45-71-72, 49-82-12.

USŁUGI RTV )GZ

ŚCI

RADIO TAXI „KIM” 
ROK

♦ KWIACIARNIA .STOKROTKA”, Adam Nawrocki, os. Niepodle
głości, obok bloku nr 11, tel. 49-92-42, czynne od pon. do sob. 8-18, niedz. 
8-12. Dostawa kwiatów do domu. Parking za kwiaciarnią.

♦ KWIACIARNIA .KALINA”, os. Centrum D, bl. 1, czynna od pn. do 
pt. w godz 8-19, w soboty godz. 8-17, w niedziele godz. 9-13.

Tel. 44-33-36. Przyjmujemy zamówienia z dostawą do domu.

< USŁUGI ROZ.NL )

♦ OKIENNA ZABUDOWA BALKONÓW, solidnie, fachowo, TANIO. 
Tel. 82-24-11 lub 82-30-71.

♦ CYKLINIARKI, elektronarzędzia wypożycza „FACHMAN”.
Tel. 44-01-73 (9-17). Os. Kolorowe 35.
♦ KSERO, PIECZĄTKI - plac targowy Bieńczyce, paw. nr 3. Czynne 

od pon. do pt. w godz. 10-17, sob. 10-14.
♦ MONTAŻ boazerii, zabudowa wnęk oraz pawlacze, tel. 47-19-50.
♦AGENCJA PKO - PIECZĄTKI - KANTOR WYMIANY WALUT - 

LOTTOMAT. Centrum B-7 (obok PZU). Tel. 43-63-85.
♦ WODOMIERZE, montaż. Tel. 43-02-44.
♦ KODAK EXPRESS UNI VEX CO., os. Centrum B 3.
Tel. 25-75-60. 8-19, sob. 8-14. Usługi fotograficzne, atelier: zdjęcia 

ślubne, okolicznościowe, legitymacyjne. Studio grafiki komputerowej: 
skład tekstów, projekty graficzne, wydruki barwne, foldery, identyfikato
ry, wizytówki, przegrywanie zdjęć i slajdów na kasety video.

♦ EUROPA - angielski, niemiecki. Szkoła nr 88, Szklane Domy 2.
Tel. 43-44-51,44-19-79.
♦CZYSZCZENIE DYWANÓW, tapicerki meblowej - VAP TV 350, ta

nio i solidnie, rachunki VAT. Firma „ROBTER”, tel. 44-65-41.
♦SAUNA - w godz. 10.00-16.00 taniej! Siłownia „FLEXOR”, os. Ko

lorowe 29, tel. 44-59-39, w. 20.
♦PANELE BOAZERYJNE i PODŁOGI PANELOWE. Sprzedaż - 

montaż. Tel. 49-35-06 w godz. 9-17.
♦ „DRYL” s.c. - rewindykacja zadłużeń, 11-21-87.
♦ USŁUGI SZKLARSKIE, os. Jagiellońskie 19, Pawilon Handlowo- 

-Usługowy koło kościoła ARKA (wejście z tyłu), tel. 47-86-50, godz. 10-18.
♦ NAPRAWA MAGNETOWIDÓW i KUCHENEK MIKROFALO

WYCH. Tel. 47-65-05.
♦ NAPRAWA PIECYKÓW GAZOWYCH. Rok gwarancji.
Tel. 43-38-70 po 16.00.

♦ NAPRAWY i INSTALACJE anten. Tel. 25-92-72.
♦ TELE-RADIO-SERWIS RTV-VIDEO, 

48-97-57 i 48-20-39.
♦ NAPRAWA MAGNETOWIDÓW. Tel. 47-65-05.
♦ NAPRAWA TELEWIZORÓW, MAGNETOWIDÓW, gwarancja. 
Tel. 43-36-83.
♦ NAPRAWA TELEWIZORÓW u klienta. Tel. 48-13-55.

AGENCJE TURYSTYCZNE

os. Oświecenia 9, tel.

c
♦ „ANNA TOUR”, os. Centrum A, bl. I, tel. 44-13-66 i 44-26-76 

♦ kwatery ♦ ubezpieczenie Polisa, Hestja, Warta, Polonia, Fortuna, 
Stu ♦ wczasy ♦ wycieczki krajowe i zagraniczne ♦ bilety autobuso
we, promowe - Polferiees, samolotowe ♦ paszporty. Bogata oferta 
zagraniczna ♦ oferta Scan Holiday.

♦ AGENCJA USŁUGOWA „OROŚ”, ul. G. Zapolskiej 38, tel. 
37-63-23. • Wczasy • „zielone szkoły”: w górach, nad jeziorami i 
nad morzem, organizujemy plenerowe imprezy. NAJNIŻSZE CENY!

( NAUKA JAZDY

♦TEST - Ośrodek Szkolenia Kierowców, os. Kościuszkowskie 1, pok. 
15, tel. 48-43-95, 48-05-59 w. 26 od pn. do pt. w godz. od 12 do 18.

♦AUTO SZKOŁA, Kazimierz Grudzień, Jerzy Stolecki, os. Strusia 
6, wt., czw., w godz. 19-20. Tel.: 44-72-77,47-54-67.

♦NAUKA JAZDY, Andrzej Tworzydło. Tel. 47-74-68 (w godz. 19-22). 
♦AUTOSZKOŁA,os. Złota Jesień 13, tel. 48-20-22, wew. 224., J. Ko

walik, J. Czyż, tel. 49-49-99, 47-91-82 (fiat uno, I26p, polonez).
♦OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW. Os. Na Wzgórzach 21. 

Tel. 45-47-05 w godz. 13-18.
♦ NAUKA JAZDY, Aleksander Zapiór. Tel. 48-15-94. Fiat 1500 i Cin- 

quecento.
♦ OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW LOK, os. Szkolne 30.
Tel. 44-28-28, czynne od 8 do 16 (126p, CC, UNO).

♦ WULKANIZACJA pełny zakres napraw dętek i opon, kompu
terowe wyważanie kół - "KRAWAL", ul. Kocmyrzowska (przy Cie
nistej i Bulwarowej), TEL. 25-70-08. Pon.-piątek 8-17, sobota 8-14. 
Sprzedaż ogumienia "Stomil” i "Michelin", "Pirelli".

♦ KOMPUTEROWE USTAWIANIE GEOMETRII KÓŁ(zbież- 
ności),przeglądy rejestracyjne samochodów osobowych i ciężarowych, 
ul. Siewna 72, w godz. 8-16. Tel. 43-00-19, 48-00-94, wieczorem.

♦WULKANIZACJA - komputerowe wyważanie kół, naprawa opon 
i dętek, sprzedaż opon; RUDYK, al. Jana Pawła II 154, pon.-pt. 8-18, sob. 
8-14, tel. 48-34-18; RADIOODTWARZACZE - montaż, sprzedaż.

♦ Z. ZAJĄCZKOWSKI, al. Jana Pawła II 156. Teł. 48-66-44 i 
67-68—60. Konserwacja: 10% zniżki w weekendy!

♦ AUTOALARMY - znakowanie pojazdów, zniżki ubezpieczenio
we. Szeroki wybór czujników. Unikalny system blokady zapłonu, im
mobilisery, centralne zamki. Bieńczyce, ul. Cienista 12, tel. 44-45-17.

♦ AUTO-SERVICE: autoryzowany dealer firmy CASTROL Piotr 
Fijałkowski, os. Słoneczne 8 A - tel. 44-37-43 czynne w godz. 8-16 
poleca laserowy pomiar geometrii i komputerowe wyważanie kół, 
bezstykową zmianę opon, pneumatyczne smarowanie, podciśnienio
wą wymianę olejów, mycie podwozia i nadwozi oraz silników. Oleje 
CASTROL po promocyjnych cenach. Opony DĘBICA.

♦ POMOC DROGOWA. Tel. 47-12-89, 49-81-34.
—♦AUTO CENTRUM BLASK, ul. Bulwarowa 33, AU- 

TOMYJNIA tel. 44-89-06 czynna od pon. do sob. 8-18, nie-
MT dzieła 8-15, SKLEP MOTORYZACYJNY tel. 43-49-50,

MF czynny od pon. do pt. 8-17, WARSZTAT SAMOCHODO
WY. godz. 8-16, i CAFE BISTRO.

♦ „MONROE" - AMORTYZATORY, ul. Reduta 7, tel. 11-77-44. 
Autoryzowany serwis. Sprawdzanie, montaż, sprzedaż, komputerowe 
badanie amortyzatorów.

♦ AUTOALARMY, blokady, immobilisery.
Tel. 44-37-41, 13-80-63.
♦ AUTOALARMY - MONTAŻ - 5-letnia gwarancja, unikalne sy

stemy alarmowe, al. Jana Pawła 37, Komis Samochodowy MAKRO, 
tel. 48-05-55, wewn. 32-05, komórkowy: (0-601) 41-27-97.

♦ fiat 126p: 96 - 10,0-10,8 tys., 
95-9,5-10,5 tys., 94-7,9-8,5 tys., 
93 -7,0-7,5 tys., 92 - 6,2-6,8 tys., 
91 - 5,4-6,5 tys., 90 - 4,6-5,0 tys., 
89 - 3,5-4,5 tys.
♦ FSO 1500: 91 - 6,5 tys., 90 - 

5,0-6,0 tys., 89 - 4,5-5,8 tys., 88 - 
4.0-4.9 tys., 87 - 3,5-3,8 tys.
♦ polonez: 96 - 18,0 tys., 95 -

14,5-16,5 tys., 94 - 12,8-13,5 tys., 
93 - 12,0-12,5 tys., 92-11,0-12,3 
tys., 91 -9,2-10,9 tys., 90-8,5-9,5 
tys., 89-6,0-7,8 tys.
♦ audi 80 2.0: 88- 19,6 tys.
♦ citroen ax 1.1: 89- 12,5 tys.
♦ fiat tipo: 90 - 16,0 tys.
♦ mercedes 200D: 86 - 21,5 tys.
♦ renault 21 2.2: 88 - 13,0 tys.

W lutym mija rok od chwili po
wstania RADIO TAXI „KIM”. Ta 
sieć taksówek rozwija się bardzo 
dynamicznie i obecnie liczy ponad 
120 aut będących do dyspozycji 
klientów. Ceny proponowane za 
przejazdy są najniższe w Krakowie. 
Mimo podwyżek cen paliw i innych 
mediów, taksówki tej sieci nadal 
jeżdżą po cenach ubiegłorocznych. 
Stali klienci korzystają ze ZŁO
TYCH KART dających uprawnie
nia do bonifikat. Nasi Czytelnicy, 
którzy wytną poniżej zamieszczo
ny kupon też korzystają ze zniżki.

Kto korzysta z usług RADIO 
TAXI KIM stale i odnotowuje kur
sy w specjalnej karcie, po uzyska
niu 10 potwierdzeń bierze udział w 
comiesięcznym losowaniu nagród.

W tym miesiącu nagrody wyloso
wali: radiomagnetofony - Mirosław 
NOWICKI ul. Orląt 15, Jolanta 
ROKOSZ os. Jagiellońskie 21/109, 
Artur IMIOŁEK ul. Telimeny 33/ 
18 i Alicja KOWALIK ul. Lecha 10, 
suszarki do włosów - Małgorzata 
MUSI AL ul. Pilotów 24/125 i Ewa 
OLECH os. Złotego Wieku 33/26, 
aparat KODAK - Grażyna 
SZKLARSKA os Oświecenia 36, 
radiobudziki - Agnieszka BIENIEK 
os. Przy Arce 5/108 i Ewa ISKRA- 
-LUKASZEWSKA ul. Teligi 16/32. 
Wyniki losowania publikujemy co 
miesiąc w „Głosie”. Można się tak
że dowiedzieć o szczęśliwych wy
granych u dyspozytora sieci pod nu
merami telefonów: 96-68,23-62-62 
oraz INFOLINII 0-800-300-20. 
Dzwoniąc pod ten ostatni numer 
połączenie uzyskujemy na koszt 
właściciela numeru, czyli RADIO 
TAXI „KIM”.

W RADIO TAXI KIM możemy 
skorzystać z przewozów osobo
wych i bagażowych, zamówić za
kupy do domu, przekazać przesył- 
Kę kurierską ilp. Biorąc pod uwa
gę wszystkie udogodnienia dla 
klientów i niską ceną świadczonych 
usług warto zostać stałym klientem 
tej sieci taksówek.
UWAGA! ZA TYDZIEŃ 

RADIO TAXI „KIM” 
OGŁASZA SUPERPRO- 
MOCJĘ WIOSENNĄ. O 
SZCZEGÓŁACH CZY
TAJ W „GŁOSIE”, 
r 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i

TANIEJ 
Z „GŁOSEM" 
I RADIO-TAXI 

„KIM" 
KUPON=25% 
BONIFIKATY
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Adres................................................ i
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Badania naukowców, w Polsce jeszcze 
dość nieliczne, zajmują się dwoma zagad
nieniami: wpływem fal o wysokich czę
stotliwościach, emitowanych przez nadaw
cze stacje radiowe czy telewizyjne (jak na 
przykład Gąbin) i fal o częstotliwościach 
niższych - na przykład linii przesyłowych 
wysokiego napięcia.

Te pierwsze wykazują, że osoby pracują
ce w stacjach nadawczych (nie w studiach, 
gdzie powstają programy!) skarżą się na 
bóle głowy, pogorszenie sprawności psy
chofizycznej i problemy z koncentracją 

komputerowych są wyolbrzymione. Pew
ne niebezpieczeństwo stwarza natomiast 
promieniowanie elektrostatyczne, które 
powstaje wokół urządzeń wykorzystują
cych wysokie stałe napięcie (np. elementy 
zasilania lampy kineskopowej). Za rozma
ite dolegliwości zgłaszane przez operato
rów komputerów mogą być również odpo
wiedzialne specyficzne warunki pracy. 
Szkodliwość tych warunków wynika m.in 
z wielogodzinnej wymuszonej postawy cia
ła, trwałego unieruchomienia ruchowego 
operatora ze stałym napięciem pewnej gru
py mięśni, zmęczeniem układu wzrokowe
go, powodowanym efektem „drgania”, „mi- 

rakteryzuje się wysokim poziomem natęże
nia pół EM, narażone są na podwyższone 
ryzyko zachorowania na białaczkę. Jednak
że dotychczasowe wyniki różnych badań 
przemawiają za tym, że najbardziej podat
ny na działanie zewnętrznych pół elektro
magnetycznych jest układ nerwowy, zarów
no zwierząt doświadczalnych, jak i łudzi — 
mówi doktor Zyss.

W roku 1979 Maria Reichmanis oraz 
współpracujący z nią F. Stephen Perry, le
karz mieszkający w pobliżu miasteczka Wo
lverhampton w zachodniej części Wielkiej 
Brytanii, dokonali wspólnie pewnego od
krycia. Dr Perry prowadząc praktykę lekar- 

patologia wiąże się z oddziaływaniem pół 
EM. Raczej może być ona wynikiem pew
nego lęku, niepewności i poczucia zagro
żenia ze strony blisko stojącej i brzęczącej 
linii niż rzeczywistego biologicznego ich od
działywania na układ nerwowy. Należy tu 
także wspomnieć o innych czynnikach śro
dowiskowych jak na przykład hałas, emito
wany przez linię, który w jej pobliżu jest 
dość znaczny i o którym wiemy, że ma wpływ 
na stan psychiczny człowieka. Ocena tego 
związku wymaga dalszych badań — mówi 
ostrożnie dr Zyss.

Tu jeszcze słowo o normach. Mierzone w 
większości budynków promieniowanie

Pozazdrościć owadom

tß '•R

uwagi. To pociągnęło za sobą określenie 
limitów czasowych przebywania człowie
ka w tych miejscach. Znacząca jest tu od
ległość od źródła pola. W budynku oddalo
nym o 200-300 metrów ludzie narażeni są 
bardziej niż mieszkający kilometr dalej.
- Pola elektromagnetyczne obwinia się o 

wywoływanie zaburzeń nerwicowych, a tak
że różnych chorób nowotworowych. Zwią
zek między tymi zjawiskami nie jest jednak 
tak prosty - podobnie jak w przypadku pa
laczy papierosów. Każdy z nas posiada in
dywidualną wrażliwość; u jednego palacza 
skończy się to rakiem płuc, inny - mówiąc 
żartobliwie - umrze zdrowy - mówi doktor 
Zyss.

Pola elektromagnetyczne o wysokiej czę
stotliwości występują też w monitorach 
komputerowych. Trzy lata temu krakowscy 
naukowcy i lekarze z Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowa
dzili badania emisji promieniowania wybra
nych monitorow komputerowych, używa
nych przez nich w pracy.

KOMPUTER: 
PRZYJACIEL CZY WRÓG?

Komputery wkraczające w coraz to nowe 
dziedziny naszego życia sprawiają, że co
raz więcej ludzi coraz więcej czasu spędza 
przed monitorem.
- Okazało się - mówiąc w skrócie - że pola 

elektromagnetyczne nie są wytwarzane 
przez ekran monitora, lecz pochodzą z jego 
wnętrza. Pola te otaczają monitor ze 
wszystkich stron, a ich natężenie jest z boku
1 z tylu zazwyczaj wyższe niż z przodu. Na
tężenie tych pól jest odwrotnie proporcjo
nalne do kwadratu odległości od monito
ra. I tak w odległości 30-50 cm od ekranu, 
gdzie zwykle znajduje się głowa operatora, 
promieniowanie to spadało do granic uzna
wanych za bezpieczne dla człowieka. Tutaj 
jednak pojawia się problem norm. Te, na 
których się opieraliśmy, były zaczerpnięte 
z tabeli norm szwedzkich związków zawo
dowych, a Szwedzi mają jedne z ostrzej
szych norm w Europie. Te w różnych kra
jach wahają się, a różnice wynoszą nieraz
2 do 3 rzędów wielkości - komentuje pro
wadzący te badania dr Zyss.

Potwierdziły one także, że promieniowa
nie jest silniejsze w przypadku monitorów 
kolorowych, słabsze zaś w czarno-białych.

Wydaje się, że obawy związane z zagro
żeniami zdrowotnym ze strony monitorów 

gotania” lub „pływania “ obrazu na ekra
nie monitora - ocenili ostatecznie krakow
scy badacze.

Chcąc zabezpieczyć się przed ewentual
nym szkodliwym działaniem monitorów 
komputerowych nie wystarczy więc korzy
stać z tzw. bezpiecznych monitorów cechu
jących się specjalną budową i noszących 
oznaczenie LR (Low Radiation). Zgodnie 
z propozycją Biura Międzynarodowej Orga
nizacji Pracy:
• całkowity efektywny czas pracy przy 

komputerze powinien być zredukowany do 
5, a nawet 4 godzin dziennie;
• co 1-2 godziny pracy powinny być do

konywane 10-15-minutowe przerwy.

ŻYCIE POD NAPIĘCIEM 

Od kilkudziesięciu lat trwają też badania 
nad wpływem na organizmy żywe pól elek
tromagnetycznych o niskiej częstotliwości, 
wytwarzanych przez urządzenia energe
tyczne, jak np. linie przesyłowe i stacje 
transformatorowo-rozdzielcze. Pole to emi
tują również wszystkie urządzenia gospo
darstwa domowego, które zasilane są prą
dem sieciowym: żarówki, suszarki, żelaz
ka itp.
- Jeszcze w latach 50. i 60. panował po

gląd, że pola elektromagnetyczne nie mają 
żadnego wpływu na zdrowie. Jednakże już 
wówczas zaczęło upadać bezkrytyczne 
przekonanie o dobroczynnym wpływie na
uki i techniki na życie społeczeństwa. Na 
początku lat sześćdziesiątych pojawiły się 
w Związku Radzieckim pierwsze wzmianki 
o możliwości szkodliwego wpływu pól EM 
na zdrowie. Badania dotyczyły pracowni
ków energety ki - osób zatrudnionych w sta
cjach transformatorowych. Stwierdzono u 
nich występowanie takich objawów jak bez
senność, bóle głowy, zapalenia górnego 
odcinka dróg oddechowych. Sztandarowym 
schorzeniem w stosunku, do którego zgro
madzono liczne dowody, iż jest prowoko
wane przez pole EM jest choroba nowotwo- ką wątrobę", „nie rosną i usychają ża
rowa. Pierwsze informacje dotyczące moż
liwego związku między zwiększoną ekspo
zycją na pola elektromagnetyczne, a zacho
rowalnością na choroby nowotworowe po
jawiły się w Ameryce w latach 70. W1979 
roku opublikowano raport o podwyższonej 
zapadalności na raka wśród dzieci mieszka
jących w pobliżu linii elektroenergetycz
nych. Liczne badania wskazują na to, że 
osoby przebywające w okolicy, która cha-

W

skąstwierdził zależność, iż ludzie mieszka
jący w pobliżu napowietrznych linii wyso
kiego napięcia byli bardziej podatni na de
presje niż osoby zamieszkujące odleglejsze 
okolice. Za najbardziej „mierzalny” i jed
noznaczny wyznacznik depresji badacze 
przyjęli próby samobójcze. Wykonana zo
stała mapa lokalizacji 598 samobójstw, 
które zdarzyły się na obszarze praktyki le
karskiej doktora Perry’ego. Wyniki wyka
zały, że adresy, pod którymi mieszkali sa
mobójcy, statystycznie były bliższe liniom 
wysokiego napięcia. Badacze stwierdzili 
również podobne powiązania w przypad
kach podziemnych linii energetycznych. W 
Polsce do tej pory badań nad wpływem pół 
EM generowanych przez linie przesyłowe 
wysokiego napięcia na zdrowie psychicz
ne człowieka nie robiono.

Gdy naukowcy z Wydziału Geodezji Gór
niczej i Inżynierii Środowiska Akademii 
Górniczo-Hutniczej rozpoczęli badania na 
temat „oddziaływania na środowisko przy
rodnicze linii elektromagnetycznej 400 kV 
Tuczawa-Rzeszów i Tuczawa-Tamów na 
odcinku przebiegającym przez wojewódz
two krakowskie”, stworzyło to okazje do 
zbadania rozpowszechnienia się zaburzeń 
nerwicowych wśród osób zamieszkujących 
w odległości 10 do 30 metrów od linii 
wysokiego napięcia.
- Znaczna większość przebadanych przez 

nas osób, szczególnie starszych, w wieku 
powyżej 40 lat, wiązała obecność linii prze
syłowej 400 kV z licznymi dolegliwościami 
natury nerwicowej: mówili o bólach i za
wrotach głowy, szybkim męczeniu się, ner
wowości, wzmożonym napięciu wewnętrz
nym, zaburzeniach snu. Skarżyli się rów
nież na lęki, agresywność, „ depresję " i ko
szmary senne. Ludzie mieszkający w pobli
żu linii donosili ponadto o występowaniu 
dziwnych zjawisk mających dowodzić szko
dliwości tej linii. Opowiadali, że „padają 
borany, kury i dzikie zwierzęta ", „ na kro
wie staje sierść ", „zdechłe kury mają wiel- 

trt

szczepki drzewek owocowych ", „ iskry prze
skakują z kontaktu Natomiast osoby młod
sze zgłaszały mniej dolegliwości lub wcale 
- opisuje wyniki badań krakowski psychia
tra.

Nie chce jednak jednoznacznie łączyć 
wpływu pola elektromagnetycznego gene
rowanego przez linię wysokiego napięcia z 
występowaniem chorób.
- Trudno wnosić, czy stwierdzona psycho- 

mieściło się w polskich normach. Są one 
jednak znacznie łagodniejsze niż np. nor
my szwedzkie.

DOSIS FACIT VENENUM, 
CZYLI DAWKA 

OKREŚLA EFEKT

Każdy z nas chce korzystać z ułatwień 
życiowych, jakie niesie ze sobą rozwój cy
wilizacji, a z drugiej strony protestuje, gdy 
nadajnik radiowy czy autostrada miałyby 
być budowane obok jego domu. Są to irra
cjonalne, choć zrozumiałe lęki nas wszyst
kich. Zdania co do szkodliwości pól elek
tromagnetycznych są podzielone, a w przy
padku naszego kraju badań na ten temat wy
konano niewiele. Naukowcy są ostrożni, 
gdyż jednoznaczne stwierdzenie szkodliwe
go wpły wu fal EM na organizm człowieka 
dałoby podstawy do różnorakich roszczeń 
wobec producentów sprzętu generującego 
fale EM.
- łF medycynie używamy określenia „ do- 

sis facit venenum " co znaczy dawka 
określa efekt". Ten sam środek czy 
lek może być zupełnie nieefektywny, super- 
działający lub wręcz śmiertelny.

Wszystko zależy od dawki, czasu ekspo
zycji i indywidualnej wrażliwości danego 
organizmu.

Przecież fale elektromagnetyczne używa
ne są w medycynie z dobroczynnym skut
kiem. Pole EM wykorzystuje się zarówno 
w medycynie: w diagnostyce, chirurgii i 
fizykoterapii. Podobnie w psychiatrii. 
Wiem, że elektrowstrząsy ciągle jeszcze 
kojarzą się nam z czymś odstręczającym, 
narażającym pacjenta na cierpienia fizycz
ne i psychiczne, lecz dzisiaj wykonuje się 
je w całkowitym uśpieniu pacjenta i są w 
pewnej grupie pacjentów cierpiących na 
przewlekłą depresję skuteczniejsze niż 
środki farmakologiczne.
- Właściwe podejście do urządzeń gene

rujących fale EM polega „ ostrożnym uni
kaniu ". Nie narażajmy się bez potrzeby: a 
więc nie śpijmy w elektrycznych kocach, 
zachowajmy higienę pracy przy kompute
rach robiąc przerwy co dwie godziny, nie 
budujmy domów w pobliżu linii wysokiego 
napięcia i z umiarem rozmawiajmy przez 
telefony komórkowe - radzi doktor Tomasz 
Zyss.

KRYSTYNA LENCZOWSKA
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Ranking sponsorów wspierających budowę Kliniki 
Kardiochirurgii im. Jana Pawła II

Z SERCEM DLfl SERC
Po siedmiu latach zmagań o fundusze na budowę nowego budynku 

Kliniki Kardiochirurgii Instytutu Kardiologii Collegium Medicum UJ 
w Krakowskim Szpitalu Specjalistycznym im. Jana Pawia II, realiza
cja inwestycji dobiega końca. 9 czerwca tego roku Papież przebywa
jąc na pielgrzymce w kraju ma uroczyście otworzyć nowy obiekt i 
dokonać jego poświęcenia.

1

Obecnie budynek jest gotowy i przystąpiono do wyposażania go w urzą
dzenia i aparaturę medyczną. Fundusze przyznane inwestorowi na ten ceł 
i środki zgromadzone przez Fundację COR AEGRUM są niewystarczają
ce. W tej sytuacji Fundacja Rozwoju Kardiochirurgii „COR AEGRUM” 
zwraca się do dotychczasowych oraz nowych darczyńców, osób prawnych 
i fizycznych, o hojne darowizny, aby w pełni wyposażyć nową klinikę. 
Każda darowizna jest potwierdzana podziękowaniem na piśmie i imiennie 
wpisywanA do Księgi Darczyńców wystawionej w holu głównym nowe
go budynku kliniki. Darczyńcy - osoby prawne i osoby indywidualne - 
przekazujący szczególnie hojne darowizny będą uwieczniani imiennie „zło
tymi” zgłoskami na tablicach pamiątkowych w holu głównym Kliniki w 
kolejności wyznaczonej wysokością przekazanych darowizn.

Darowizny pieniężne można przekazywać na nowy numer rachunku 
od 1 stycznia 1997 r.

Fundacja Rozwoju Kardiochirurgii „COR AEGRUM” w Krakowie.
Nr konta: 106011389-701011-27000-500101 Bank Przemysłowo-Han

dlowy S.A. IV O/Kraków'.

LISTA DOTYCHCZASOWYCH HOJHYCH DARCZYŃCÓW 

HA RZECZ KLINIKI
Podajemy nazwy firm oraz na

zwiska prezesów lub dyrektorów.
• Bank Przemysłowo-Handlowy 

S.A. Kraków, Janusz Quandt, Hen
ryka Pieronkiewicz. • Zakład 
Energetyczny S.A. Kraków, Zyg
munt Dulbas, Marian Kłysz.
• PRiKB „REALBUD” Kraków, 
Ryszard Śc¡borowski. • ZPO „VI- 
STULA” S.A. Kraków i firmy 
współpracujące w tym: • „Waste- 
ma W. Steinhäuser Veringenstadt”, 
Edward Robak, Herbert Steinhäu
ser. • Krakowska Fabryka Kabli 
S.A., Marian Kięczkowski, Bole
sław Uryga. • Krakowskie Zakła
dy Farmaceutyczne „POLFA ’S.A., 
Edward Surówka. • Elektro
ciepłownia „Kraków” S.A., Jacek 
Dreżewski. • Zakłady Przemysłu 
Tytoniowego S.A. Kraków i Philip 
Moris, Władysław Pello, Tadeusz 
Magier. • Huta im. Tadeusza Sen
dzimira Kraków, Zygmunt Borek, 
Jerzy Knapik. • KZPSiD „POL
MOS” Kraków, Stanisław Ćwierz.
• Chemobudowa „Kraków” S.A., 
Andrzej Ludwikowski, Tadeusz Za
jąc. • „ITALMARKO” Kraków, 
Marek Klichowski, Jan Szczygieł.
• PZU S.A. Kraków, Teresa Zubel, 
Wiktor Nowak. • POB „OPAKO- 
MET” Kraków, Lesław Lech.
• PBE „ELBUD” S.A. Kraków, 
Jan Bogunia. • Huta Ostrowiec 
S.A. Ostrowiec Świętokrzy ski, Hen
ryk Krekora. • Sobiesław Zasada 
Centrum S.A. Warszawa, Sobiesław 
Zasada. • Cementownia „OŻA
RÓW” S.A. Ożarów, Andrzej Ptak.
• Zakład Energetyczny Tarnów 
S.A., Dariusz Lubera. • Fabryka 
Taśm Transporterowych Stomil 
Wolbrom S.A., Władysław Banyś.
• PIRPCH „NAFTOBUDOWA” 
Kraków, Andrzej Nowak. • Towa
rzystwo Przyjaciół Kardiologii i

Z REDAKCYJNEGO DYŻURY

KARDIOCHIRURGII
Kardiochirurgii w Krakowie, Janusz 
Starczewski. • PIP „INSTAL” 
Kraków, Piotr Juszczyk. • Oko
cimskie Zakłady Piwowarskie S.A. 
Brzesko, Mieczysław Mietła.
• Firma Inżynieryjno-Konsultin- 
gowa„BIPROSTAL” S.A. Kraków, 
Andrzej Reczyński. • Będziński 
Zakład Elektroenergetyczny S.A., 
Jerzy Wątroba. • „EXBUD” S.A 
Kielce, Witold Zaraska. • Zakłady 
Chemiczne „Organika-Sarzyna" 
Nowa Sarzyna, Władysław Piłat.
• Bank Współpracy Regionalnej 
S.A. Kraków, Jan Blajer. • „BUD- 
MET” Spółdzielnia Rzemieślnicza 
Kraków, Bohdan Garus. • Naro
dowy Bank Polski Centrala Warsza
wa, Ewa Feliga. • Elektrownia 
Skawina, Ireneusz Łapiński.
• ŚWWG „POLMOS” Bielsko 
Biała, Józef Kapela. • Przed
siębiorstwo Robót Kolejowych Kra
ków, Andrzej Mitura. • VOEST- 
-ALPINE LINZ, Gottfried Kuttner.
• Dutchmed Bydgoszcz, Zenon 
Skalski. • PO „EVEX” Poznań, 
Ewa, Roman Janowski. • Pow
szechny Bank Kredytowy Centrala 
S.A. Warszawa, Andrzej Podsiadło.
• PUK „AW-KLIMA” Wrocław, 
Adam Jurajda. • PIR „NAFTORE- 
MONT-NAFTOBUDOWA” Płock, 
Waldemar Karwacki. • Dębicka 
Fabryka Farb i Lakierów „POLI- 
FARB” S.A., Bolesław Ryndak.
• JUKI (EUROPE) (staraniem 
„VISTULI”), Yukihiro Kaneko.
• Powszechny Bank Kredytowy 
S.A. Piaseczno, Jadwiga Szymań
ska. • Rada Izby Notarialnej Kra
ków, Władysław Knuplerz. • Wy
twórnia Sprzętu Komunikacyjnego 
„PZL-Rzeszów” S.A., Tadeusz Ce- 
bulak. • Zakłady Azotowe w Tar- 
nowie-Mościcach S.A., Stanisław 
Maciejczyk.
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SPÓR 0 PIWNICĘ
Sprawa wydaje się błaha. Ktoś 

mógłby to określić popularnym po
wiedzeniem. że gra niewarta 
świeczki. Tymczasem spółdzielnia 
mieszkaniowa nie potrafi czy nie 
może rozwiązać problemu lokator
skiego. Spór o piwnicę trwa od wie
lu miesięcy i trafił w końcu do sądu.

Dotarł także do nas podczas redak
cyjnego dyżuru.

W czerwcu ubiegłego roku Robert 
M. nabył w drodze przetargu mie
szkanie typu M-l, na zasadach wła
snościowego prawa do lokalu, w 
jednym z budynków w os. Strusia, 
a więc w zasobach Spółdzielni Mie
szkaniowej „Bieńczyce”. Robert M. 
(nazwisko i adres znane redakcji) 
przedstawia w przedmiotowej spra
wie dokumenty i pisma.

Po dopełnieniu wszelkich formal
ności finansowych w ustalonym 
przez spółdzielnię terminie pan Ro
bert 3 lipca 1996 roku otrzymał 
przydział lokalu mieszkalnego nr 
15/96. Sądził, że chociaż lokum jest 
skromne, będzie to cicha, spokojna 
przystań dla jego rodziny - żony i 
dziecka. Ale już następne dni przy
niosły niespodziankę, która nowe
go właściciela nieco zdenerwowa
ła. W miarę upływu czasu zaczęło 
przybywać powodów do stresu.

4 lipca 1996 roku pan Robert prze
jął protokołem zdawczo-odbior
czym od spółdzielni mieszkanie z 
przynależnościami, a więc w tym 
przypadku z nateżną piwnicą, 
oznaczoną, naturalnie, tym samym 
numerem co mieszkanie. Jakież 
było jego zdumienie, gdy na swoim 
pomieszczeniu piwnicznym, znalazł 
inne oznaczenie (przemalowany nu
mer). Okazało się, że należną mu 
piwnicę zajmuje inna lokatorka. 
Zmieniona została numeracja, w 
konsekwencji mógłby zająć odległy 
schowek, zupełnie go nie satysfak
cjonujący. Prawdopodobnie wcze
śniej dokonał tej zamiany piwnicy 
poprzedni lokator garsoniery, którą 
kupił pan Robert.

Rozżalony Robert M. zaczął do
chodzić swojej należności, czyli 
bezprawnie zajętej piwnicy.

Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Bieńczyce” reaguje na monity po
szkodowanego. Pismem z 22 lipca 
96 r. wzywa lokatorkę p. Teresę 
L., która użytkuje piwnicę p. Ro
berta M., do przeniesienia rzeczy 
do piwnicy przynależnej do jej 
mieszkania. „Nadmieniamy, iż 
mieszkanie nr 68 zostało sprzeda
ne w drodze przetargu łącznie z 
piwnicą, która wg kolejności nu
meracji jest zajęta przez Panią. W 
związku z powyższym zakreślamy 
Pani termin opróżnienia bezpraw
nie zajętej piwnicy do dnia 
27.07.96. W przypadku nie zasto
sowania się do powyższego - w 
dniu 29.07.96 Spółdzielnia doko
na przeniesienia zawartości piwni
cy do właściwej, a kosztami robo
cizny obciążymy Panią”. Pismo 
podpisał prezes zarządu spółdziel
ni.

W pierwszych dniach sierpnia 
Spółdzielnia informuje, że nie może 
dotrzymać terminu opróżnienia 
piwnicy, bo lokatorka bezprawnie ją 

„Napisz do Babci, napisz do Dziadka"

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU
To już druga edycja konkursu organizowanego przez 

Rejonowy Urząd Poczty, Kraków-Nowa Huta, o którym 
pisaliśmy w „Głosie” w styczniu br. W konkursie wzięło 
udział blisko 900 dzieci z 40 krakowskich szkół pod
stawowych. Pierwsze miejsce w konkursie zajęła Do- 
brochna Jarosz z kl. IV a, ze Szkoły Podstawowej nr 
9 w Krakowie. Drugie miejsce zajął Michał Milowski 
z kl. III e, ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Skawinie. 
Trzecie miejsce zajęła Jadwiga Łobaza z kl. IV d, ze

Szkoły Podstawowej nr 89 w Nowej Hucie. Bardzo 
atrakcyjne nagrody ufundowały biura turystyczne „Jor
dan” i „Małopolska”, a także FHU „Elika” i „Aniki- 
no”, firma pani Ani Życzkowskiej. Po wręczeniu na
gród oficjalną uroczystość dla dzieci i zaproszonych 
gości osłodziła cukiernia pana Jerzego Bieniaka z os. 
Zielonego 16. Atrakcją finału była bajka, którą przed
stawili artyści teatrzyku „Skrzat” pana Jarosława Szcze
pańskiego. (sp)

zajmująca jest nieobecna do 15 
września. Pana Roberta prosi się o 
wyrozumiałość i odczekanie... Pi
smo kończy zapewnienie: „Po tym 
terminie wrócimy do ww. sprawy i 
przywrócenia Panu przynależnej 
piwnicy”.

W miesiąc później Spółdzielnia 
dokonuje nieoczekiwanego zwrotu. 
Zawiadamia, że nie będzie dokony
wać przeprowadzki lokatorki z piw
nicy, gdyż użytkuje ją ona od 20 lat. 
Wzywa natomiast Roberta M. do 
zasiedlenia piwnicy z przepisanym 
numerem, przynależnym do mie
szkania lokatorki. Grozi przy tym, 
że jeśli tego nie uczyni, to w ogóle 
pozbawiony zostanie on piwnicy. 
„Spółdzielnia przydzieli ją lokato
rowi oczekującemu na przydział po
mieszczenia dodatkowego”. O- 
świadcza: „Dalsze wystąpienia w tej 
sprawie uważamy za bezprzedmio
towe”.

Zdumiewający to dla pana Rober
ta zwrot w postępowaniu Spółdziel
ni. (Pisma od tej pory są opatrzone 
pieczątką zarządu, z nieczytelnymi 
podpisami). W tej sytuacji nie po
zostało nic innego jak wyegzekwo
wanie należnego mu pomieszczenia 
piwnicznego na drodze sądowej. 20 
grudnia ubiegłego roku sprawa tra
fiła do sądu.

Pisma krążą, czas upływa. Pań
stwo M. wyłożyli sporą sumę pie
niędzy na zakup mieszkania i piw
nicy związanej funkcjonalnie z za
kupionym mieszkaniem. Piwnicy 
dotąd nie odzyskali, mają problemy 
z przechowywaniem rzeczy. Choć 
finał wydaje się im niewątpliwie 
korzystny, to jednak na długie mie
siące został zakłócony spokój i nor
malna egzystencja. Minęło 8 mie
sięcy od czasu zakupu. Spór o piw
nicę trwa. (R)

CHLEB MACANY
- Wróciłam niedawno ze Szczeci

na - opowiada pani Katarzyna. 
- Wielkie portowe miasto nie za
chwyciło mnie zbytnio urodą, ale 
pewne rzeczy godne są uwagi. Tu
taj Europa dotarła wcześniej. Widać 
to w wielu dziedzinach, a ja dostrze
głam jej powiew w handlu. Przede 
wszystkim już dawnio nikt tu nie 
obmacuje chleba, jak to robimy w 
naszych sklepach. Pieczywo jest pa
kowane w foliowe woreczki, zarów
no chleb krajany, jak i nie krajany, 
bułeczki po dwie lub po kilka. Este
tycznie, higienicznie, zdrowo. U nas 
zazwyczaj koło pieczywa leży wy
świechtana karteczka papieru, którą 
dotyka chleb kilkadziesiąt czy kil
kaset osób dziennie. Jeszcze wcze
śniej jest przewożony w otwartych 
pojemnikach, noszą go i zdrowi, i 
chorzy konwojenci. Wykładają i 
przekładają gołymi, nie zawsze czy
stymi rękoma ekspedientki. Macają 
kupujący... Piekarze, handlowcy, 
kiedy zaczniecie chronić nasz chleb 
powszedni przed kurzem, brudem, 
zarazkami? (R)

ZA DARMO W MPK
-Czy inwalidzi pierwszej grupy 

mogą za darmo jeździć autobusa
mi linii pospiesznych MPK? Na

mnożyło się „kanarów”; jedni 
mówią, że możemy jeździć gratis, 
inni, że nie. Tego jeszcze w Kra
kowie nie było. Czy coś się zmie
niło w przepisach MPK?
- Kontrolę biletów, jeżdżących 

środkami miejskimi MPK w paź
dzierniku i listopadzie ubiegłego 
roku przejęły dwie spółki cywilne: 
K&K i ZK (w takiej jak wspomnia
na kolejności).

Wyjaśniam - nic w obowiązują
cych przepisach nie zmieniło się. 
Nadal inwalidzi pierwszej grupy 
mogą wraz ze swoimi opiekunami 
korzystać bezpłatnie ze środków 
komunikacji miejskiej (MPK S.A.), 
w tym także z autobusów linii po
spiesznych. Mogą też z tych udo
godnień korzystać inwalidzi II gru
py inwalidztwa, ale ze schorzenia
mi kończyn dolnych (niestety już 
bez opiekuna). W tym przypadku 
pasażer winien mieć legitymację z 
Wydziału Zdrowia z zaznaczeniem, 
że cierpi na schorzenie kończyn dol
nych.

Przy okazji informuję również, że 
osoby, które ukończyły 72 rok ży
cia jeżdżą bezpłatnie we wszystkich 
środkach komunikacji MPK - wy
jaśnia rzecznik prasowy MPK Filo
mena Serwin.

Od autorki: Nie wpadajcie w pa
nikę, inwalidzi. Podobno jest takie 
miasto w Polsce Południowej, w 
którym „kanary” zbankrutowały. 
Byli tak nadgorliwi, że wszyscy za
częli kasować bilejy. To też sposob! 
Prawda? (jdz)

FATALNA DROGA
Stan nawierzchni dróg w Krako

wie jest coraz gorszy. Doraźnie pro
wadzone remonty nie są wstanie 
poprawić sytuacji. Jedna z naszych 
Czytelniczek (nazwisko i adres do 
wiadomości redakcji) zdecydowa
nie domaga się odpowiedzialności 
za ten stan rzeczy tych, do których 
drogi przynależą. Domaga się ona 
stanowczo naprawy fatalnej drogi 
wewnętrznej w osiedlu Mistrzejo- 
wice Nowe. Bloki stanęły tutaj kil
ka temu, lecz droga od samego po
czątku prowizoryczna nie jest na
prawiana od chwili powstania osie
dla. Nie dość, że wystają tutaj po
nad powierzchnię pokrywy studzie
nek, to pogłębiaj sią znajdujące się 
lutaj dziury. Z tyłu za piekarnią są 
tak potężne nierówności, że można 
urwać tutaj rurę od tłumika bądź 
zniszczyć cały układ zawieszenia. 
Z rozeznania, które robiła nasza 
czytelniczka za tę drogę wewnętrz
ną odpowiada SM przy HTS i od 
niej oczekuje naprawy drogi. Sama 
mieszka trochę dalej w osiedlu dom- 
ków jednorodzinnych, gdzie koszty 
budowy drogi ponieśli mieszkańcy 
i zgodnie z obowiązującym prawem 
muszą o nią dbać podczas zimy i w 
razie napraw ponosić koszty. Tego 
samego należy wymagać od admi
nistratora znajdujących się tutaj za
sobów mieszkaniowych. W razie 
uszkodzenia auta dochodzący swo
ich roszczeń wygrają sprawy w są
dzie. Jednak, czy nie lepiej zamiast 
płacić odszkodowania po prostu 
naprawić drogę? (p)

_______ '■ .. ................................  _L _ ■
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GŁOS NOWOHUCKICH DZIELNIC
rm DZIELNICA XVIII - NOWA HUTA
Ö _______________________________________________________________________________

RADA DZIELNICY XVIII os. Centrum „B” 6. Tel. 44-78-40.
Biuro Rady czynne: pon.-czw.: od godz. 10"' do 12°° i od 16"" do 18"", piątek: od godz. 10"" do 12"°.
Komisje Problemowe Rady pracują w godzinach popołudniowych - terminy uzgadniane są tydzień wcze
śniej.

fTTT
e

DZIELNICA XVI-
BIEŃCZYCE

Rada Dzielnicy XVI: ul. Fatimska 8, tel. 44-92-01.
Biuro Rady czynne: w poniedziałek w godz. 9.00 - 17.00, od wtorku do 

piątku w godz. 8.00 - 16.00.
Erz

20.00, wtorek: 8.00-12.00.
Zastępca przewodniczącego: Małgorzata Szymańska.
Członków ie zarządu: Franciszek Leśniak, Sław omir Józef Talarek.

_Rady Henryk Kazimierski przyjmuje: pon.: 17.00 -
; Stanisław Maranda,Przewodniczący: Józef Krężolek, zast, przewodniczące; 

Andrzej Marciniak, Adam Obuszko, Edward Porębski.
Przewodniczący przyjmuje w poniedziałki od godz 16°° do 18"", w czwartki od godz 16"" do 17°°.

W siedzibie Rady, w każdy czwartek w godz. 16.00-17.00 dyżur Zarządu Zrzeszenia Właścicieli Lokali w
udynkach Komunalnych w Krakowie.

TRZEBA SIĘ DOBRZE 
ZASTANOWIĆ

Rada Dzielnicy XVIII ponownie apeluje do kie
rownictw żłobków, przedszkoli, szkół podstawowych 
i ośrodków zdrowia o dobre zastanowienie się nad 
tym, na co będą wydawane fundusze przyznawane 
przez Radę na tzw. zadania priorytetowe. W przy
padku zadań remontowych byłoby dobrze do wnio
sku dołączyć przed wykonawczy kosztorys.

Zadania priorytetowe są ustalane, a następnie za
twierdzane przy końcu każdego roku na rok następ
ny wg obowiązującej procedury. Zaangażowana jest 
w tym zakresie Rada Dzielnicy, Rada Miasta, Za
rząd Miasta i właściwe wydziały Urzędu Miasta.

Gdy zgłaszane są wnioski o zmianę zadania, to za 
każdym razem ponownie wypowiadają się wszyst
kie wymienione wcześniej władze. Siłą rzeczy zmia
na zadania jest procesem kłopotliwym i długotrwa
łym. Wnioski o zmianę zadania zgłaszane zbyt późno 
nie mają szans na ich realizację w danym roku.

Przewodniczący Rady i Zarządu 
JÓZEF KRĘŻOLEK

PROJEKT LOKALIZACJI 
STACJI TELEFONII KOMÓRKOWEJ 
NA BL NR 9 W OS. SŁONECZNYM

Do Rady Dzielnicy XVIII zgłoszony został podpisa
ny przez 35 mieszkańców bloku nr 9 w os. Słonecz
nym protest przeciwko projektowanej lokalizacji sta
cji bazowej telefonii komórkowej TK-GSM-PTC na 
dachu tego bloku. Zgodę na tę inwestycję wy raził Za
rząd Budynków Komunalnych w Krakowie. Przyczy
ny protestu są następujące: • blok nr 9 jest niestabil
ny, o czym świadczą poważne zarysowania ścian w mie
szkaniach w klatce I i II, a ciężar stacji wyniesie około 
1 tony, • stacja przez zainstalowane anteny nadawcze 
jest źródłem energii elektromagnetycznej wypromienio- 
wanej do otoczenia i mogącej stwarzać potencjalne za
grożenie dla zdrowia mieszkańców, o czym mówi „Oce
na oddziaływania na środowisko projektowanej sta
cji...” przedstawiona przez inwestora, • zaistniały 
uchybienia proceduralne, uniemożliwiające odwołanie 
się od decyzji ZBK.

Protestujący zwracają uwagę, że z uwagi na te zagro
żenia zdrowotne, w centrum miasta wykorzystywane 
są do tego celu wy sokie budynki urzędów, w których 
ludzie przebywają tylko osiem godzin na dobę.

Sprawa w toku rozpatrywania. O sposobie jej zakoń
czenia poinformujemy czytelników „Głosu” we wła
ściwym czasie. (A.O.)

PIĆ, NIE PIĆ?! GDZIE? 
OTO JEST PYTANIE

Do biura Rady i Zarządu Dzielnicy XVI ciągle wpływają prośby i 
monity od mieszkańców Dzielnicy dotyczące miejsc, gdzie nie po
winno się spoży w ać alkoholu. Rozpatruje je Komisja Handlu i Usług 
oraz Komisja Praworządności. Niestety wiele z tych inicjaty w nie 
może być zrealizowane z uwagi na istniejące przepisy. W myśl obo
wiązującego prawa, bez wyraźnego upoważnienia ustawodawcy 
uchw ałą gminy nie można wprow adzić zakazu o charakterze gene
ralnym. Dotychczas Rada Miasta Krakowa w prowadziła zakaz spo
żywania alkoholu w obrębie Plant Krakowskich.

e
DZIELNICA XVII- WZGÓRZA KRZESŁAWICKIE

(fax).
Biuro Rady czynne: w poniedziałek w godz. 9.00 - 

17.00, od wtorku do piątku w godz. 8.00 - 16.00.

Sesje Rady odbywają się w każdy ostatni wtorek 
miesiąca.

Zacharewicz-Białowąs
1 Stanislaw Madej. 
gadu: Franciszek Dziadoń, Józef

Madejski.
Przew odnicząca i radni pełnią dyżury w poniedziałki 

w godz. 9-17.

Zgodnie z §14 ust.6 Ustawy z 
dnia 26 października 1982 r. „O 
wychowaniu w trzeźwości i prze
ciwdziałaniu alkoholizmowi” 
podmioty władające konkretnymi 
obiektami czy miejscami są upo
ważnione do wprowadzania regu
laminowych ograniczeń dla dane
go miejsca lub obiektu. Chcąc 
wprowadzić taki regulamin dla 
danego obiektu trzeba określić i 
zdefiniować jego przestrzeń. Sta
nowić ona musi konkretną i odręb
ną całość, np. teren parku, spół
dzielni, obiektu sportowego, usłu
gowego etc. Nie jest możliwe 
wprowadzenie zakazu na ciągu ca
łej ulicy czy np. pod konkretnym 
sklepem. Zastosowanie mają tu za
pisy art. 51 i art. 140 ustawy z dnia 
20 maja 1971 r. Kodeksu Wykro
czeń. Wyegzekwowanie tych 
przepisów należy do Policji i Stra
ży Miejskiej.

Stąd bierze się np. problem ca
łodobowego i bardzo uciążliwego 
dla mieszkańców os. Niepodległo-

ści sklepu przy rondzie Kocmy- 
rzowskim, gdzie teren jest rozle
gły, możliwość zakazu ograniczo
na, a Policja i Straż Miejska jak 
wynika z relacji mieszkańców po
jawia się tam zbyt rzadko i jest 
często pobłażliwa dla pijących, 
natomiast wzywających ją mie
szkańców uspokaja, że wcale lak 
źle nie jest. Obecnie mrozy i zim
no uspokoiły czasowo sytuację, 
ale z nadejściem wiosny znów za- 
czną się skargi i problemy. Nie 
myślcie drodzy mieszkańcy, że 
wasze głosy trafiają w próżnię. 
Rozwiązania prawne, obowiązują
ce w kraju nie zawsze dają nam 
szansę spełnienia waszych postu
latów.

Aktualnie nowelizowana jest 
ustawa o wychowaniu w trzeźwo
ści i dopiero po wejściu jej w ży
cie, w zależności od możliwości, 
jakie da ona gminom, będzie moż
na wprowadzić stosowne uregulo
wania.

JERZY STICH

Rubrykę „GŁOS NOWOHUCKICH DZIELNIC" redagują przedstawiciele samorządów lokalnych

Uczmy się!

Niewielu z nas wie, co oznacza 
to słowo. A weksel to nic innego 
jak dokument zawierający przy
rzeczenie zapłaty sumy pienięż
nej. Jest on papierem wartościo
wym, który może posłużyć nam 
jako forma płatności w obrocie 
gospodarczym.

Jest coraz bardziej znaną i po
wszechną formą zapłaty długów.

O czym trzeba wiedzieć?

TERMIN PŁATNOŚCI

Prawo wekslowe uznaje cztery 
sposoby określania terminu płatno
ści weksla. Może on być płatny: za 
okazaniem, w pewien czas po oka
zaniu, w pewien czas po dacie, w 
oznaczonym dniu.

Należy pamiętać, że weksle z ina
czej określonymi terminami płatno

•I«

ści lub kilku następującymi po so
bie terminami są nieważne.

Za okazaniem płatne są weksle, w 
których termin płatności został okre
ślony zwrotem „za okazaniem” lub 
„a vista” albo w inny równoznaczny 
sposób. Weksle w który ch nie poda
no żadnego terminu płatności, są tak
że płatne za okazaniem. Treść takich 
weksli przykładowo brzmi: „za oka

zaniem zapłacił pan za ten weksel na 
zlecenie Karoliny Suskiej sumę... zł”.

Weksle płatne za okazaniem, są 
płatne przy przedstawieniu ich do 
zapłaty w każdym czasie, ale z wy
jątkiem dni wolnych od pracy. Po
winny one być przedstawione do 
zapłaty w ciągu roku od dnia wy
stawienia. Wystawca może również 
wyznaczyć krótszy lub dłuższy ter
min. Może on także zastrzec, że 
weksel płatny za okazaniem nie 
może być przedstawiony do zapła
ty przed oznaczonym dniem.

Jeżeli weksli za okazaniem nie 
przedstawiono do zapłaty w ciągu 
roku od dnia wystawienia lub w ter
minie oznaczonym przez wystawcę, 
wówczas gaśnie odpowiedzialność 
wekslowa wszystkich z tego weksla 
zobowiązanych, z wyjątkiem odpo
wiedzialności akceptanta (czyli oso
by, która zobowiązała się do zapła
ty weksla przez jego przyjęcie) bądź 
wystawcy weksla własnego i osób 
za nich poręczających.

WEKSEL DO ZAPŁATY 
PRZED TERMINEM

Przedstawienie weksla do zapłaty 
przed terminem wyznaczonym 

przez wystawcę nie ma żadnego 
znaczenia wobec osób wekslowo 
zobowiązanych.

Weksel płatny w pewien czas po 
okazaniu powinien zawierać nastę
pującą treść: „w 20 dni po okaza
niu zapłaci pan za ten weksel na zle
cenie Łukasza Kowalskiego sumę... 
zł”. Weksel taki powinien być do 
przedstawienia w ciągu roku od dnia 
wystawienia. Dla takich weksli ter
min płatności liczy się od daty przy
jęcia, a w razie nieprzyjęcia - od 
daty protestu.

W przypadku przyjęcia weksla z 
odmową umieszczenia daty przyję
cia należy złożyć protest. Gdy tego 
nie zrobimy - gaśnie odpow iedzial
ność wystawcy, indosanlów i ich 
poręczycieli, terminy płatności ta
kiego weksla nie rozpoczynają bie
gu przed upływem okresu, w którym 
nie wolno było przedstawić weksla 
do przyjęcia.

WEKSLE PŁATNE 
PO UPŁYWIE TERMINU

...czyli po upływie czasu od daty 
jego wystawienia. Ich treść może 
brzmieć: „W...(tygodni, miesięcy) 
po dacie zapłaci pan za ten weksel 
na zlecenie Józefa Kaczyńskiego 
sumę... zł”. Jeżeli weksel został 
wystawiony z datą 15 lutego 
1996 r.,okres np. 2 tygodni liczy się 
od 16 lutego 1996 r., to jest od dnia 
następnęgo po dacie wystawienia.

Przy realizacji weksli płatnych w 
pewien czas po okazaniu lub w pe

wien czas po dacie należy pamiętać 
o następujących zasadach:
- przy terminach np. „ w dwa mie

siące po okazaniu” lub „w trzy mie
siące po dacie” weksel jest płatny 
w odpowiednim dniu tego miesią
ca, w którym zapłata ma być doko
nana, np. weksel wystawiony 16 
września 1996 r., do zapłaty w trzy 
miesiące po dacie, jest płatny 16 
grudnia 1996 r.,
- termin cztery tygodnie nie jest 

jednoznaczny z terminem Jeden 
miesiąc”,
- termin płatności weksla ozna

czonego słowami „dwa i pół mie
siąca po dacie” wylicza się przez 
dodanie do daty wystawienia naj
pierw pełnych miesięcy, a następ
nie dolicza się pół miesiąca, tj, 15 
dni z uzględnieniem zasady, że do 
terminów ustawowych lub w wekslu 
oznaczonych nie wlicza się dnia po
czątkowego.

Najczęściej spotykanym określe
niem terminu płatności weksla jest 
„oznaczony dzień”. Weksle takie 
muszą zawierać pełną datę, tj. 
dzień, miesiąc i rok, którą można 
oznaczyć cyframi lub przyjętymi 
skrótami.

Inne niż przedstawione powyżej 
terminy płatności weksla powodują 
jego nieważność.

Należy pamiętać, że w zakresie 
terminu płatności prawo wekslowe 
zawiera zastrzeżenia, powodujące 
nieważność weksla. Należą do 
nich:

-określenie innych terminów płat

ności niż przewidziane prawem, np. 
„w razie śmierci”, „w dniu dostar
czenia towaru”,
- wskazanie kilku terminów płat

ności lub wskazanie, że suma we
kslowa płatna jest ratami.

DZIEŃ WYMAGALNOŚCI

Termin płatności i dzień wymagal
ności, w zasadzie te dwa terminy 
łączą się. Jeżeli jednak termin płat
ności przypada na dzień ustawo
wo uznany za świąteczny, dniem 
wymagalności jest dopiero najbliż
szy dzień powszedni. Od dnia wy
magalności (a nie płatności) biegnie 
termin do przedstawienia i do zło
żenia protestu.

PRZEDSTAWIENIE WEKSLA 
DO ZAPŁATY

Weksel do zapłaty powinien oczy
wiście przedstawić posiadacz tego 
dokumentu. Przedstawienie weksli 
do zapłaty powinno nastąpić w 
miejscu oznaczonym na nim jako 
miejsce płatności, choćby przez ten 
czas osoby w tym uczestniczące 
opuściły je.

Przy zapłacie sumy wekslowej w 
całości dłużnik wekslowy może żą
dać wydania weksla pokwitowane
go przez posiadacza. Pokwitowanie 
takie zamieszcza się na odwrotnej 
stronie weksla, np. „zapłacono - 
data, podpis”.

(za „Prawem i Życiem” - jdz)
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Spółdzielcze Kasy Oszczędnościowo-Kre
dytowe nie są wynalazkiem ostatnich lat. 
Pierwsze nowoczesne spółdzielnie tego typu 
powstały w połowie ubiegłego stulecia w 
Niemczech, a pod koniec XIX wieku dzia
łały już w Polsce. Po przemianach gospo
darczych ostatnich lat SKOK-i zrzeszające 
ludzi, którzy wspólnie składają pieniądze i 
udzielają sobie pożyczek, odrodziły się w 
wielkich zakładach przemysłowych.
k_________ ;___________ _______ __________________ 4

stała ustalona na poziomie 25 zł. 
Celem uniknięcia dodatkowych 
wpłat, dotychczasowym człon
kom SKOK-u kwotę tę przesunię
to z konta IKS. Natomiast wstę
pujący do Kasy od początku tego 
roku uiszczają wkład członkow
ski obok dotychczas obowiązują
cych wpłat przy zapisie. Jednak
że to konto, a także udziały oraz 
IKS stanowią własność członków' 
Kasy i w przypadku rezygnacji 
podlegają zwrotowi.
• Co roku decydujecie się na 

wypłatę części kwot zgroma-

m.in magnetowid.

śmiertnej przy SKOK-u rozloso
wano w listopadzie ub. roku na
grody
Podobne losowania planujemy 
także w przyszłości.

Natomiast już wkrótce wprowa
dzamy nową ofertę - ubezpiecze
nie emerytalno-rentowe.
• Wielu z nas decydując się 

na jakiś większy zakup, uzupeł
nia oszczędności kredytem. Za
czynaliście od udzielania poży
czek w wysokości 20 min sta
rych złotych z wymogiem 
przedstawienia dwóch żyran- 

ści uzyskania pożyczki w wyso
kości 7000 zł bez uprzedniego 
spłacenia dotychczasowej. Wy
sokość przyznawanych poży
czek będzie uzależniona od wy
sokości dochodów. Dzisiaj wszy
stkie pożyczki wypłacane są w 
ciągu 3 dni, a czas oczekiwania 
uzależniony jest od pracy Komi
sji Kredytowej.
• Z czego Pan jako prezes 

hutniczego, pracowniczego 
banku jest mniej zadowolony?
- Moim „oczkiem w głowie" 

jest zachęcenie ludzi do systema-

SKOK zapewnia bezpośredni dostęp do usług finansowych 
.Jest „pod ręką”, gdyż działa w miejscu pracy

SKOK przy HTS zrzesza dzisiaj 
8,5 tys. członków: pracowników 
i emerytów huty, a także zatru
dnionych w hutniczych spółkach.
• W grudniu 1994 roku stali

ście przed wielką niewiadomą: 
jak pracownicy Huty im. T. 
Sendzimira zareagują na nową 
formę kasy pracowniczej, w 
której jednak w odróżnieniu od 
już istniejących zarówno wkła
dy, jak i pożyczki będą oprocen
towane? To, co powiodło się 
gdzie indziej, niekoniecznie mu
síalo się sprawdzić tutaj. Po 
dwóch latach już sama liczba 
członków SKOK może być pew
ną miarą sukcesu - zwracamy 
się do Andrzeja SKOTNICZ- 
NEGO, prezesa Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredy
towej przy HTS.
- Rzeczywiście, bardzo szybki 

rozwój naszej kasy zaskoczył 
chyba nie tylko zwolenników, 
lecz i przeciwników tej formy 
działalności finansowej.

To kwestia nie tylko dużej licz
by członków, ale także wzrostu 
aktywów, które obecnie przekro
czyły 15 min zł (150 mld starych 
zł) i w ciągu miesiąca wzrastają 
o 10 mld starych zł. Dodam też, 
że nasz SKOK w roku ubiegłym 
osiągnął najlepsze wyniki finan
sowe spośród wszystkich 180 kas 
spółdzielczych działających w 
Polsce.

SKOK przy HTS jest dzisiaj 
większy niż niejeden spółdziel
czy bank. To po prostu spore 
przedsiębiorstwo.

Stworzyliśmy tu 12 nowych 
miejsc pracy. Cały czas kładzie
my duży nacisk na szkolenia per
sonelu. Wszystkie nasze kasjerki 
mają uprawnienia państwowe ka
sjerów złolowo-wa lutowych. 
Dwie panie zdobyły uprawnienia 
do prowadzenia działalności 
ubezpieczeniowej, natomiast 
księgowe są słuchaczkami rocz
nego kursu przygotowującego do 
pracy w roli głównych księgo
wych. Ponadto przeprowadzono 
szkolenia dla przedstawicieli 
grup członkowskich, a wiceprze
wodniczący Rady Nadzorczej 
Czesław Fiutowski i sekretarz

Rady Jan Różycki zdobyli cer
tyfikaty dotyczące zarządzania 
instytucjami finansowymi.

Po roku działania nasze pomie
szczenia okazały się za ciasne. 
Wydłużające się kolejki, szcze
gólnie w pierwszych dniach po 
wypłacie i okresach wypłaty po
życzek, zmusiły Zarząd do czy
nienia starań o kolejne. Dzięki 
przychylności Dyrekcji HTS 
otrzymaliśmy dodatkowe pokoje. 
Ich adaptacji dokonał „Belmer"
S.A. Nie da się ukryć, że zrobio
no to w sposób profesjonalny. 
Zostały wyodrębnione kasy dla 
wpłacających i wypłacających 
„chwilówki” oraz zapisujących 
się do SKOK-u. Osobne pomie
szczenie zostało wydzielone dla 
składających wnioski o kredyt i 
poręczycieli, a dla zapewnienia 
bezpieczeństwa SKOK-u zatru- 
dnimy wkrótce ochroniarzy.
• Jednak nie zaradzą oni na 

przykład ewentualnej niewy
płacalności kasy?
- To nam na pewno nie grozi. 

Ustawa sejmowa o spółdziel
czych kasach oszczędnościowo- 
-kredytowych z 14 grudnia 1995 
r, która weszła w życie 2 lutego 
1996 roku, wprowadziła wiele 
innowacji w działalności SKOK- 
-ów. Ustawa ta, a w ślad za nią 
uchwały Zarządu Kasy Krajowej 
zmusiły nas do radykalnych 
zmian w gospodarce i zarządza
niu finansami, ale spowodowały 
równocześnie wzrost bezpie
czeństwa funkcjonowania wszy
stkich kas. Zobligowano nas do 
utrzymywania płynnej rezerwy 
w wysokości 10 proc, funduszu 
oszczędnościowo-pożyczkowe
go. Jednocześnie jesteśmy zobo
wiązani do odprowadzania czę
ści aktywów na fundusz stabili
zacyjny, który może być wyko
rzystany na wypadek trudności 
finansowych którejś z kas. Usta
wa ta zmusiła nas również do 
systematycznego przechodzenia 
na samofinansowanie.

Zobowiązuje ona także każde
go członka SKOK-u do posiada
nia wkładu członkowskiego. De
cyzją Walnego Zebrania Przed
stawicieli wysokość wkładu zo- 

dzonych na indywidualnych 
kontach składkowych: 3 proc, 
potrącane co miesiąc z pensji i 
oprocentowane jest więc je
szcze jednym źródłem oszczęd
ności...
- Członkowie naszej kasy mogą 

odbierać swoje składki do 20 
marca br. Przypominamy, że 
każdy z nich, zgodnie ze statutem.
powinien pozostawić na koncie 
sumę odpowiadającą sześciu 
składkom iesięcznym. nato-u

miast pozostałą kwotą łącznie z 
odsetkami może dowolnie dyspo
nować. Jednak znaczna część 
członków SKOK-u pozostawia 
swoje obowiązkowe składki na 
koncie uznając widocznie, że do
tychczasowe oprocentowanie.
które wynosiło 21,83 proc, w peł
ni ich satysfakcjonuje, a ponadto 
pozwala na oszczędności, które 
byłyby nierealne w innych insty
tucjach finansowych działających 
na terenie huty. Jednocześnie 
przy okazji chciałbym prosić 
wszystkich naszych klientów o 
odbieranie wydruków ze stanem 
własnego konta. Jesteśmy zobli
gowani do ich wydawania, dlate
go zależy nam, by każdy członek 
SKOK-u osobiście odebrał swój 
wydruk.
• Jaki rodzaj usług finanso

wych świadczonych przez Was 
cieszy się największym powo
dzeniem wśród hutników?
- Oczywiście „chwilówki", czy

li pożyczki przyznawane od ręki, 
bez poręczyciela, które trzeba 
spłacić w ciągu miesiąca. Dużo 
osób decyduje się na zaciągnięcie 
kredytu - w ciągu tygodnia wy
płacamy około 6 mld starych zło
tych kredytów. Sporo mamy rów
nież lokat terminowych. Tu za
szła zmiana . O ile bowiem na po
czątku przeważały lokaty krótko
terminowe, o tyle teraz około 60 
proc, to lokaty roczne i dłuższe.

Zupełnie przyzwoite wyniki 
osiągamy również we wprowa
dzaniu ubezpieczenia na życie bę
dącego odpowiednikiem kasy po
śmiertnej PKZP. Nasza kasa była 
inicjatorem takich ubezpieczeń w 
całym kraju. Wśród hutników, 
którzy przystąpili do kasy po

tów. Czy dzisiaj łatwiej w 
SKOK-u uzyskać pożyczkę 
albo kredyt?
- Realizując oczekiwania pra

cowników HTS dotyczące zwięk
szenia kredytów i biorąc pod 
uwagę większe możliwości ich 
spłacania po ostatnich podwyż
kach pensji, od 1 lutego 1997 
roku podnieśliśmy maksymalną 
wysokość pożyczki do kwoty 
7000 zł (70 min starych zł) za
chowując dotychczasowy okres 
spłaty tj. 24 miesiące. Równo
cześnie zostaje podniesiona po
życzka natychmiastowa do 
kwoty 1000 zł. Nie dotyczy to 
chwilówek, które pozostają na 
dotychczasowych warunkach.

Analiza spłacalności kr
pozwala też na znaczne ułatwie
nie w dziedzinie ich zabezpiecze
nia. Dzisiaj wskaźnik nieściągal
ności kredytów nie przekracza u 
nas 0,18 proc., gdy tymczasem w 
niektórych bankach wynosi on 
nawet 12 proc.

W tej sytuacji zdecydowali
śmy się na złagodzenie wyma
gań co do zabezpieczenia kre
dytów:
♦ chwilówki - nie wymagają 

zabezpieczenia i są wypłacane 
natychmiast do kwoty 200 zł,
♦ natychmiastowe pożyczki 

do kwoty 1000 zł wymagają jed
nego poręczyciela i są wypłaca
ne natychmiast, jednak na nieco 
wyższym oprocentowaniu, a 
okres ich spłaty nie może prze
kraczać 6 miesięcy,
♦ pozostałe pożyczki do 1000 

są niżej oprocentowane i można 
je spłacać do 24 miesięcy. W tym 
przypadku również wymagany
jest jeden pc ręczyciel.
♦ pożyczki od 1000 zł do 3000 

zł wymagają dwóch poręczycie
li,
♦ pożyczki od 3000 do 7000 

zł wymagają trzech poręczycieli.
lecz następuje tu pewna innowa
cja. Dotychczas, przy pożyczce 
powyżej 3000 zł wymagana była 
zgoda współmałżonka, natomiast 
obecnie zgoda ta jest wymagana 
dopiero od kwoty przekraczają
cej 5000 zł. Chciałbym jednak 
powiedzieć, że nie ma możliwo- 

tycznego oszczędzania choćby 
drobnych kwot. Do zwykłego 
banku nie chce się iść z małą 
kwotą, poza tym tam nie bardzo 
takie kwoty przyjmują. U nas 
można odkładać nawet* małe 
sumy - po prostu zlecić ich potrą
canie przy wy płacie. Dla zachęty 
lokaty te są dosyć wysoko opro
centowane a w ten sposób można 
zaoszczędzić na wakacje czy też 
na święta. Ta forma oszczędzania 
cieszy się jednak zbyt umiarko
wanym powodzeniem...

Stale zmierzamy do poprawy 
obsługi. Chcemy być bliżej na
szych klientów, dlatego też pla
nujemy otworzenie kas SKOK-u 
w zakładach huty o największej 
liczbie pracowników.

Dzisiaj z naszych usług korzy
stają zatrudnieni w hutniczych 
spółkach: HUT-PUS-ie, BELME- 
RZE, PMO, PTS, KRAKODLE-
WIE, METALODLEW1E i spół
ce ZLOMEX.

Myślę, że do końca drugiego 
kwartału tego roku ożliwość11

oszczędzania i pobierania poży
czek w naszej kasie uzyskają pra
cownicy pozostałych spółek po
wstałych na bazie huty.

Hutniczy SKOK nie działa w 
próżni. W Gdyni mieści się siedzi
ba Kasy Krajowej SKOK, która 
jest zrzeszona wr Międzynarodo
wej Unii Kredytowej mającej sie
dzibę w USA.

Za bardzo dobre wyniki osią
gane wśród SKOK-ów krajów' 
środkowoeuropejskich w listopa
dzie ub. roku zaproszono przed
stawicieli SKOK przy HTS do 
Atlanty . Pobyt w znacznej części 
dofinansowały tamtejsze Unie 
Kredytowe. Przedstawiciele 
SKOK-u z Nowej Huty byli goś
ćmi i zarazem uczniami kasy 
oszczędnościowo-kredytowej li
nii LOCKHEED zrzeszającej pra
cowników zakładów lotniczych, 
a także Unii MACO EDUCA- 
TORS zrzeszającej pracowników 
oświaty, z którą też zawarto umo
wę o pomocy szkoleniowej.

KRYSTYNA 
LENCZOWSKA
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za połowę
montaż

rasowego psa obronnego?

Sklep

VIDEOFILMY
NAGRANIA

KRAKOW

ZAMIENIĘ 
MIESZKANIE

Otwarte: 9-18, soboty 9-13

ZAPRASZAMY 
NA ZAKUPY

♦ Kosmetyki
♦ Elegancka bieli;
♦ Firany, zasłony
♦ Pasmanteria

OGŁOSZENIA 
DROBNE

OGŁOSZENIA 
DROBNE 

BEZPŁATNE

TEL. 47-84-47 
lub (0-601) 455-667

NOWO OTWARTA 
SIŁOWNIA 

zaprasza w godz. 8-22, 
os. Sportowe 24

hnia, telefon, 
na 3-pokojo-

superkomfortowe, 3 pokoje 
z kuchnią, telefon, 54 m2, ul. 
Rydla, na dwa samodzielne 
mieszkania. Tel. 47-71-02.

TANIO
I PROFESJONALNIE 

NA WESELACH 
I PRZYJĘCIACH 

OKOLICZNOŚCIOWYCH

Wiktorowi MALCZYKOWI, zastępcy dyrek 
tora Zespołu Szkół Ekonomicznych nr 2 w Kra 
kowie, najlepsze życzenia imieninowe 

składa Grono Przyjaciół

os. 2 Pułku Lotniczego, 
pawilon 1

BIURO 
RACHUNKOWO-

- PODATKOWE 
posiadające licencję
Ministra Finansów

prowadzi:
♦ księgi przychodów i rozcho
dów ♦ księgi handlowe

KURTKI 
poleca producent 

hurt, detal 
os. Zielone 1 
11.00-18.00

♦ wszelkie deklaracje podatko
we ♦ deklaracje ZUS 

telefon:
0 90 333-754
0 602 222-416

* SZKLARZ, oprawa obrazów. 
Os. Szkolne 30, 44-27-07.
* TRZYPOKOJOWE 60 m 

kw., 80 000. 49-74-49.
* WESELA

ceny orkiestry. 49-00-07.
* ZAMIENIĘ garsonierę kwa

terunek 26 m kw. w Krakowie, os. 
Wiśniowa, na garsonierę w Nowej 
Hucie (chętnie os. Boh. Wrze
śnia). Tel. 47-53-10.
* ZAMIENIĘ mieszkanie 49 m 

kw., 2 pokoje, jasna kuchnia, II p. 
na większe 3-, 4 pokoje za dopła
tą. 43-01-18.
* ZAMIENIĘ 1-pokojowe na 

większe. 49-90-53.
* ZAMIENIĘ 50 m kw. kwa

terunkowe na większe za dopłatą. 
Chętnie stara Huta. 25-71-45 po 
19.00.
* ZASTRAJKOWAŁ Twój te

lewizor? Dzwoń 45-47-65 
(44-67-67). Półroczna gwarancja.
* ZATRUDNIĘ kierowcę 

kat.D, rencistę lub emeryta.
Tel. 44-00-21.

kwaterunkowe, 2 pokoje, 
43 m2, jasna I 
balkon, flizy 
we za dopłatą. Tel

OS. NIEPODLEGŁOŚCI 3 (PAWILON), TEL. 48-80-02 
niriri?TT Tir»

★ MEBLE POKOJOWE
★ ZESTAWY KUCHENNE
★ WYPOCZYNKI

REALIZUJEMY ZAMÓWIENIA NA WYMIAR, 
ATRAKCYJNE CENY, RATY BEZ ŻYRANTÓW 

CZYNNE CODZIENNIE W GODZ. 10-19 
SOBOTY 10-14

OBUWIE 
Firm: „ Celapo” 

„Alka”
„ Butbędzin” 

„ Eksbut” 
„ Escott” 

„ Black But” 
kupisz w sklepie 

w os. Niepodległości 3 
(pawilon) 

czynne pn.-pt. 10-19, 
sob. 10-14

Dużo zdrowia i radości z życia 
izimierzowi MACHOWSKIEMU 

z okazji imienin życzą 
Żona, Córy, Wnusia 

oraz Współpracownicy

prowadzi przyjmowanie
i sprzedaż:

* segmentów
* mebli kuchennych
* pralek, lodówek
* sprzętu sportowego
* sprzętu RTV
Istnieje możliwość sprzedaż; 

towaru od ręki!

NOWA HUTA,
os. Szkolne 18, tel. 43-07-37 

Wjazd od Bulwarowej - 
Technikum Budowlane

❖ nauka trwa 6 lat, zajęcia odbywają się 
w godzinach popołudniowych

❖ realizuje program stacjonarnej szkoły baletowej
❖ po ukończeniu Szkoły - dyplom zawodowego 

tancerza
❖ wysoko kwalifikowana kadra
❖ Szkoła ma uprawnienia szkoły publicznej
❖ wiek kandydatów 8-9 lat

Zdecyduj się - zachęcamy!
Przesłuchania w każdy poniedziałek i wtorek, w 

godz. 17.45-19.30 w Teatrze STU, al. Krasińskiego 18

Wykonujemy: • naprawy • modernizacje • nowe in
NA WYKONANE USŁUGI GWARANCJA

(fi 48-09-69; 25-76-20

F.H. „Instalator” s.c., os. Handlowe 1 ,ul. Limanowskiego 6/8. 
Od 15 do 20 każdego miesiąca firma na podstawie tego kuponu udziela 

5% bonifikaty na dokonane w swoich sklepach zakupy.

* ANTENY
Teł. 47-23-72
* ANTENY. 48-30-42.
* ANTYWŁAMANIOWE 

zamki, tapicerki, boazeria, drzwi. 
49-72-08.

* A. ZATRUDNIĘ sprzedaw
cę do sklepu instalacyjnego (nie
konieczna praktyka), bez nało
gów, wykształcenie średnie, pra
wo jazdy (25-35 lat). 25-92-23.

* BOAZERIA, podłogi pane
lowe, VAT. 44-30-42.
* BULLTERIERY. 44-97-45.
* CYKLINOWANIE, układa

nie, VAT. (012) 43-50-93.
* GARSONIERĘ kupię.
Tel. 13-63-46.
* KUPIĘ 1-, 2-pokojowe.
Tel. 47-70-38.
* MONTAŻ lufcików okien

nych. 44-87-28.
* NAPRAWA lodówek w 

domu klienta. 47-51-22.
* POSPRZĄTAM mieszkanie 

raz w tygodniu. 47-83-53.
* POSZUKUJĘ dwu-, lub 

trzypokojowego do wynajęcia 
(umeblowane, telefon). 43-76-31.
* POSZUKUJĘ garażu w oko

licy os. Górali. Tel. 43-43-14.
* SPRZEDAM 126p (1994), 

przebieg 18 tys. km, biały, stan 
bardzo dobry. Tel. 47-37-66.
* SUCHE tynki - ścianki dzia

łowe, sufity podwieszane, malo
wanie. Niskie ceny, profesjonal
ne wykonanie. 48-52-01.
* SUKNIE ślubne, komunijne 

(miara, raty). 44-68-40.43-39-61.
* SZKLARZ całodobowy. 
Tel. 49-15-94.

SZKLARZ 1

Elegancka Konfekcja Damska

oraz

SPRZĘTU

SPRZEDAM
GARAŻ BLASZAK 

przy ul. Fatimskiej 
z możliwością parkowania.

Tel. 44-45-17 
\_______/

• SPRZEDAM grobowiec 5- 
miejscowy w Grębałowie.

Tel. 44-94-69.
• SPRZEDAM garaż blaszak 

koło TOMEXU. Tel. 48-32-02.
• MATEMATYKA - do egzami

nów przygotowuję.
Tel. 48-54-23.
• KTO daruje w dobre ręce szcze

niaka
Tel. 45-13-76.
• ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch

nią 51 m kw., II p. na mniejsze z 
loggią (parter, własnościowe wyklu
czone). Tel. 45-74-03 po 19.00.

ZAMIENIĘ '

(od 110 cm do 160 cm w biodrach) 
oraz odzież ciążowa 

Sklepy:
Kraków - Nowa Huta, ul. Gen. Andersa 

os. Kazimierzowskie 38 (pawilon), 
ul. Grzegórzecka 6 (naprzeciw Hali Targowej)

Marzec *97 - Głos-Tygodnik Nowohucki - Bonifikata 5% 

Imię........................................................................................

Nazwisko...............................................................................

lub inny środek trwały
KORZYSTNE WARUNKI 

ZAPEWNIAMY NAJNIŻSZY 
KOSZT LEASING! W POLSCE

AUD1100 '87 18.200
AUDI 80 '88 21.800
BMW 324 '87 16.500
CINQUECENTO '96 20.400
DODGE CARAVAN '92 42.400
FORD ESCORT COMBI ’93 33.400
FORD SCORPIO '89 19.400
FORD SIERRA COMBI '92 23.500
FORD FIESTA '93 23.200
HONDA ACURA LEGEND '90 35.500
MERCEDES 420 SE '86 29.600
MERCEDES W124 ’88 32.500
MERCEDES MB 100 '95 47.200
NISSAN PATROL '88 25.500
OPEL ASTRA '94 29.500
OPEL KADET '91 18.600
PEUGEOT 106 '95 26.800
PEUGEOT 306 '95 32.900
PEUGEOT 405 ' 89 23.300
RENAULT 11 GTL '86 12.800
SEAT IBIZA '92 16.400
VW PASSAT '90 25.900
VW GOLF II ’88 17.000
VW GOLF II '89 16.800
BMW 524 (KUMA) '91 39.800

Udzielamy 3-miesięcznej gwarancji 
na wady techniczne.

Rah bez żyrantów i bez pierwszej wpłaty do 6 lat. 
oprocentowanie roczne od 12%, dla każdego kupują
cego autoalarm za darmo. Kredytujemy autocasco. 
wyposażenie (radio, gaz itp.>. Rewelacyjnie niska pro
wizja 2% od kredytu. UWAGA! Jeżeli *y brałeś sa-

FIRMA ..MAKRO" AUTO HANDEL 
Kraków, al. Jana Pawła II 37, 

tel./fax (012) 48-05-55. w. 32-09 
kom. 090 38-37-81 

pon.-pt. 9M-18X. sob. -niedz. 10x-14X
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Ośrodek
Szkolenia
Kierowców
KRZYSZTOF STAROWICZ, tel. 48-73-96 

STANISŁAW WÓJCIK, tel. 49-12-46 
organizuje 

szkolenia kursowe
i eksternistyczne 
na prawo jazdy 
kat. A, B, C, D, E

11

os. Oświecenia 30

Sekretariat czynny: 
pon.-pt. 13°o-18& 

tel. 49-51-09 
Rozpoczęcie kursu 

11.03.1997

i
i
i
i
i
1
i
i

KANCELARIA PRAWNA RADCÓW PRAWNYCH
os. Słoneczne 3, pn., wt„ pt. - 16.00-19.00

tel./fax: 44-82-63, 0602253-698

AGENCJA USŁUGOWA „OROŚ”
30-126 Kraków, ul. G Zapolskiej 38 

Tel. 37-63-23

Proponuje

WCZASY ★ KOLONIE 
ZIELONE SZKOŁY 

w miejscowościach górskich, nad jeziorami, nad morzem.
Aktualna oferta w miejscowościach: Żegestów - nad Popradem (przy 
granicy ze Słowacją), Wisła, Zawoja, Krynica.
Organizujemy plenerowe imprezy (jubileusze, spotkania towarzyskie, 
biwaki, ogniska itp.)na Zarabiu k. Myślenic lub w miejscach wskaza
nych przez klienta.

NAJNIŻSZE CENY

KONSERWACJA
★ ciśnieniowe mycie 

podwozia
★ suszarnia podwozia
★ natrysk podwozia 

na gorąco
★ dyśze obrotowe 

do profili
AUTORYZACJI

FSMt \FSO
BO NI FI KATA 10ÄWWEEKENDY

DIAGNOSTYKA 
PODWOZIOWA:

• kontrola zawieszenia • 
naprawy zaw ieszenia »zbież
ność kół • równoległość osi 
(bezwypadkowość pojazdu)
• ustawianie świateł

ul. Stadionowa 29 
(przecznica Kocmyrzowslciej) 

tel. 44-95-07

Do wynajęcia 
atrakcyjne 

lokale biurowe 
dla małych 

i dużych firm 
w Nowej Hucie 

(bez pośrednictwa) 
Kontakt: tel. 49-90-10 

fax. 48-32-46

Cp-I GABINET 
STOMATOLOGICZNY
FAMILY DENTISTRY

• bezbolesne leczenie
• nowoczesna protetyka
• gwarancja na wyk. usługi 
pon.-pt. 16-19, sob. 9-12

Os. Niepodległości 15/22
Tel. 49-49-07

w godz. 9.00-17.00
Ceny konkurencyjne!

SOLARIUM
os. Jagiellońskie 22 
(Hotel JAGIENKA) 
Pon.-Pt.: 10-19 

Sob. 9-15 
Informacja:

Tel. 45-91-03, 22-37-25.

HANDEL A- USŁUGI * PRODUKCJA 
oraz BIEŻĄCA INFORMACJA 

O OGŁOSZENIACH PRASOWYCH

Tel. 23-02-40
Telefoniczna Agencja Informacyjna 

poniedziałek - piątek od 9-18.

Hurtownia Napojów 
„ U Jakuba” 

poleca w sprzedaży hurtowej i detalicznej
• wody mineralne: Kryniczankę, Buskowiankę, Muszynian-

kę, Babią Górę, Krakowiankę, Piwniczankę,
• wody lecznicze: Jan, Zuber,
• 1,5-litrowe wody mineralne: MULTI-VITE= (gazowana, niega- 

zowana, zmineralizowana), EKO-VITĘ, ŻYWIEC ZDRÓJ (ga
zowana, niegazowana), NAŁĘCZOWIANKĘ (gazowana i 
megazowana),

• 1,5-litrowe napoje firmy EKO (cytryna, tonik, grapefruit, 
pomarańcza, kiwi),

• napoje słodkie: Pepsi-Colę (0,25 I, 1,5 I), MIRINDĘ (1,5 I), 
SEVEN-UP (1,5 I),

• pełny asortyment soków i napojów z TYMBARKU (0,33 I) 
oraz w kartonach (1 I).

Kraków, ul. Ławnicza 8, tel. 44-73-64. 
Zapraszamy: pon - pt. 8-20, sobota 8-16.

Firma Usług 
Remontowych 
„MINI-MAX” 

poleca: * flizowanie. * malo
wanie, * tapetowanie, ★ układa
nie boazerii i paneli, * szafy 
wnękowe i inne prace stolarskie, 
★ instalacje, * solidne wykona
nie, * rachunki VAT.

31-861 Kraków 
os. Niepodległości 8/91 

tel.49-73-10

SZKOŁA 
KIEROWCÓW 
„ROLMINEX" 

KATEGORIE: A, B. C, E. T
WYKŁADY 38 RATY 

3€ WŁASNY PLAC 
MANEWROWY 

Nowohuckie Centrum 
Kultury, 

al. Jana Pawła II 232 
Tel. 44-02-66, 67-26-84 

lub (0)601-416-695
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FIRMA HANDLOWA
METALEX s.c.

ul. Kocmyrzowska 29 
poleca w dużym wyborze: 

♦ zamki ♦ klamki do drzwi ♦ karnisze do firan 
oraz 1001 drobiazgów 

dla Twojego domu
SERDECZNIE ZAPRASZAMY NA ZAKUPY 

w godz. 9-19
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RESTAURACJA 
„PIASTOWSKA"

os. Tysiąclecia 42, tel. 48-27-26 
zaprasza codziennie wgodz. 900 - 2100

organizujemy przyjęcia okolicznościowe, 
wesela, bankiety;

oferujemy wyroby garmażeryjne w cenach 
zbytu dla odbiorców zbiorowych i indywidualnych;

tu zamówisz potrawy na wynos w cenach 
umownych.

auto CENTRUM

♦ MYJNIA
blasktel. 44-89-06 

w godz. 8-18, niedziela 8-15

*MOTO-SKLEP tel.43-49-60
oleje, filtry, świece, klocki, paski, szczęki, 
akcesoria i kosmety ki * samochody ciężarowe: okładziny 
hamulcowe i sprzęgłowe, tarcze i dociski sprzęgła

♦CAFE-BISTRO X™ 
ul. Bulwarowa 33a H tel. 44-89-06

/
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OŚRODEK SZKOLENIA 
KIEROWCÓW

os. Na Wzgórzach 21 
Kursy na kat. B, C, D, E do C 
kurs owo lub eksternistycznie.

Sekretariat czynny w godz. 13-18, tel. 45-47-05. 
Istnieje możliwość płatności w ratach. y

OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW

os. Kościuszkowskie 2, tel. 48-43-95, 48-05-59 wewn. 26 
organizuje szkolenie kursowe i eksternistyczne 
na prawo jazdy A, B, T, C, E -> RATY 

Zgłoszenia w sekretariacie Ośrodka od poniedziałku do 
piątku w godz. 12 -18 (telefonicznie lub osobiście), pok. 11

POLIGRAFIA
VEX

OKLEJANIE 
SAMOCHODÓW 

SZYLDY, REKLAMY.
PEŁNY ZAKRES USŁUG

FOTOGRAFICZNYCH
(ZDJĘCIA REKLAMOWE, ŚLUBNE, REPORTAŻOWE ITP.) __________________________________________________
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Zdrowie
i uroda
( y^OPTYK

WIESŁAW KOCZOROWSKI 
Masz problemy z widzeniem! 

Potrzebujesz porady okulisty!

Nasz adres:
os. Niepodległości 3 
tel. 496-666, 494-888 
pon.-pt9.00- 19.00, 
soboty 9.OO- 14.00

Badanie wzroku, 
dobieranie okularów, 
nowoczesny komputer 

OKULARY LORNETKOWE.
RECEPTY WYDZIAŁU ZDROWIA 

Podejmujesz decyzję 

^SPRAWDŹ U NAS NAJKORZYSTNIEJ!!!^,

Zweryfikujesz ją, odpowiadając na pytania testu i za każdą od
powiedź TAK licząc jeden punkt.

1. Czy szybko zasypiasz?
2. Śpisz spokojnie?
3. Wstając rano masz uczucie 

świeżości i gotowości do działa
nia?

4. Czy utrzymujesz wagę ciała 
stale na tym samym poziomie?

5. Czy wychodzisz na IV pię
tro bez większego trudu?

6. Miewasz często ochotę, żeby 
sobie pośpiewać?

7. Czy możesz czas jakiś spo
kojnie stać na jednej nodze?

8. Czy możesz dobrze obejrzeć 
sobie palce u nóg, stojąc prosto, 
bez schylania się?

9. Czy po dwugodzinnym mar
szu nie jesteś zmęczony?

10. Zachowujesz spokój, gdy 
nagle gdzieś blisko usłyszysz 
klakson samochodu?

11. Czy uprawiasz jakiś sport?
12. Po dobrym obiedzie masz 

ochotę na małą drzemkę?
13. Stań w rozkroku: spróbuj 20 

razy dotknąć prawą stopą lewej 
stopy, a lewą - prawej, nie zgi
nając kolan. Czy takie ćwiczenie 
Cię męczy?

14. Potrafisz podjąć szybką de- 
cyzję?

• USG+DOPPLER, 
PEŁNY ZAKRES

• ECHOKARDIOGRAFIA+doppler
• EKG; SPIROMETRIA
• GASTROSKOPIA, 

REKTOSKOPIA
• TESTY ALERGOLOGICZNE

ULTRAMED 
Gabinety specjalistyczne, 

paw. „Meteor” (Olsza) 
ul. Bosaków 11, tel. 12-88-62

GABINET
GINEKOLOGICZNO- 

POŁOŻNICZY
wtorek 15.00-17.00 

os. Teatralne 16 
(za kinem „Świt”) 

lek. med.
JERZY SKOTNICKI 

Tel. 44-37-32

15. Ustoisz spokojnie jedną mi
nutę z rękami prosto wyciągnię
tymi do przodu?

16. Bierzesz za dnia zimny pry 
sznic?

17. Lubisz chodzić pieszo?
18. Obchodzisz się bez używa

nia proszka od bólu głowy?
ROZWIĄZANIE
16-18 pkt.: Jesteś w znakomi

tej kondycji. Nie wiesz, co to 
choroby. Nie masz trudności ani 
z koncentracją uwagi, ani z pa
mięcią. Staraj się jak najdłużej 
zachować tę formę.

10-15 pkt.: Osiągnąłeś wynik 
średni. Nieco zaniedbujesz swo
je zdrowie. Warto poświęcić tro
chę czasu jakiejś dyscyplinie 
sportowej albo chociaż każdego 
ranka 20 minut poświęcić na 
gimnastykę.

Do 10 punktów: To bardzo zły 
wynik. Im więcej uwagi poświę
cisz swojej formie fizycznej, w 
tym lepszej będziesz formie psy
chicznej. Poprawi ci się pamięć, 
zniknie uczucie zmęczenia - tyl
ko zacznij się więcej ruszać, za
żywać powietrza!

üdz)

JABŁKA I CEBULA

Stwierdzono, że w jabłkach i cebuli występują w dużych ilościach 
flawonoidy, które zapobiegają zawałom serca. Do takich wniosków do
prowadziły także badania prowadzone w Finlandii przez 25 lat u około 
5 tysięcy osób obu płci. Osoby spożywające produkty bogate w flawo
noidy zapadały rzadziej na choroby układu krążenia. Ryzyko śmierci z 
powodu tych schorzeń było o połowę mniejsze niż u osób, które spo
żywały produkty zawierające bardzo mało fawonoidów. Jedzmy więc 
jabłka. Dokładajmy surową cebulę do sałatek, kanapek i innych posił
ków. W ogóle w naszej codziennej diecie nie powinno zabraknąć wa
rzyw i owoców. To samo zdrowie.

Flawonoidy lub pokrewne im inne składniki w owocach i warzywach, 
uszczelniają ściany naczyń krwionośnych, ułatwiają krążenie, rozkła
dają w naczyniach szkodliwe dla zdrowia wolne rodniki tlenowe i za
pobiegają wapnieniu ścian naczyń krwionośnych. (R)

Przy komputerze

PRACUJ Z

PRODENT
Ekspresowe naprawy i wy

konywanie protez, korony, 
mostki. 30% zniżki dla eme
rytów i rencistów. Możliwość 
spłat ratalnych.

Stomatologia zachowawcza 
(plombowanie), usuwanie w 
znieczuleniu.

Niepodległości 3 (pawilon). 
Tel. 49-07-67. Codziennie 10- 
18, soboty 10-14.

Dla wielu osób komputer jest 
warsztatem pracy. Przesiadują 
przed monitorem codziennie po 
kilka, a nawet, zdarza się, że i po 
kilkanaście godzin. Tymczasem 
takie ślęczenie przed komputerem 
może być przyczyną wielu scho
rzeń. Martwe pole i tzw. wiatr 
elektryczny są szkodliwe dla zdro
wia. Dlatego niezbędne jest zasto
sowanie ochrony. Taką ochronę 
stanowią filtry nakładane na ekran. 
Kupując taki filtr trzeba jednak 
sprawdzić, czy jest on odpowie
dnio wysokiej klasy, czy posiada

GABINET 
PEDIATRYCZNO-

- ALERGOLOGICZNY 
wtorek, czwartek: 

15.30- 17.30 
Nowa Huta,

os. Teatralne 16 
(za kinem „Świt”) 

Tel. 44-89-24

PRZERWAMI
stosowny atest. Na rynku bowiem 
są różne filtry. Może się zdarzyć, 
że kupimy jakąś podróbkę, wartą 
tyle, co zwykła szyba okienna. 
Monitory również bywają różnej 
jakości, zwłaszcza jeśli kupujemy 
komputer składany, a nie w reno
mowanej firmie.

Niezależnie od jakości urządze
nia, pracując przy komputerze, 
starajmy się robić przerwy, najle
piej co pół godziny. Nie pozwa
lajmy leż, by dzieci przesiadywa
ły' przy komputerze całymi godzi
nami. (R)

ZIELONY PEELING
Jest to kuracja złuszczająca oparta na mieszance ziół azjatyckich. 

Zawierają one jod, fosfor, potas oraz białka, witaminy, kwas krzemo
wy, enzymy i inne substancje czynne. Są to składniki naturalne, nie 
powodujące skutków ubocznych. Po zmyciu twarzy i szyi specjalnymi 
preparatami kosmetyczka wciera mieszankę ziołową. Już wtedy nastę
puje lekkie starcie wierzchniej warstwy naskórka. Inne wmasowane 
substancje działają około dwóch dni. Powoduje to silne przekrwienie 
oraz złuszczanie się skóry płatami. Za pomocą zielonego peelingu 
można leczyć m.in.: zmarszczki, uszkodzenia skóry spowodowane 
nadmiarem słońca, starcze plamy barwnikowe rąk. rozszerzone pory, 
rozstępy skórne. Zabieg rozjaśnia i ożywia starzejącą się skórę, a także 
regeneruje zwiotczałą skórę brzucha, ramion i ud. W ciągu kilku tygo
dni po wykonaniu peelingu trzeba unikać słońca, gdyż mogą pojawić 
się wyraźne przebarwienia. (p)

W’V-

CORAZ WIĘCEJ 
MOŻLIWYCH OZNACZEŃ
Każdy z nas bywa kierowany do laboratorium celem wykonania tak zwa

nych badań dodatkowych. Gdyby ktoś poprosił nas o przypomnienie nazw 
poszczególnych badań, sądzę, że wystarczyłoby nam palców u rąk, aby wy
liczyć ich nazwy. A ile właściwie badań jest wykonywanych? Zastanawiali
ście się Państwo nad tą sprawy? Prawda, że nie bardzo wiecie, ani ile badań 
mamy do dyspozycji, ani ile ich powinno być. Nie wiecie też Państwo, kto o 
tym decyduje. Oczywiście, nie musicie się Państwo na tym znać, ale to spra
wy ciekawe dla każdego człowieka. Przecież każdy z nas może być pacjen
tem!

Mam świetną okazję, aby porozmawiać o tych problemach. Nasze Mini
sterstwo Zdrowia przystąpiło właśnie do opracowania ogólnopolskiego in
formatora dotyczącego miejsca wy konywania zwłaszcza tych rzadszych ba
dań i ich ceny. Wszyscy lekarze czekają niecierpliwie na ten informator.

Asortyment badań pracownianych, jak również ilość zlecanych oznaczeń 
jest wypadkową wielu czynników. Znaczną rolę odgrywa wiedza i doświad
czenie lekarzy, stan rozwoju medycyny, ale także wielkość populacji obsłu
giwanej przez lekarzy danej placówki. Im większa populacja, tym większe 
prawdopodobieństwo, że lekarz napotka pacjenta z niecodziennym schorze
niem wymagającym najczęściej wykonania rzadko zlecanych badań labora
toryjnych. Jeśli są nieczęsto zlecane, to z reguły niełatwo znaleźć laborato
rium, które takie badanie wykonuje. Dlatego inicjaty wa Ministerstwa Zdro
wia jest tak cenna i ważna.

Teraz trochę liczb. W Krakowie duże laboratoria lecznictwa otwartego 
wykonują rocznie około 250 000 badań na 100 000 mieszkańców. Asorty
ment tych badań waha się w zakresie od ponad 70 typów do znacznie po 
żej 100 różnych oznaczeń. Ciekawi są Państwo zapewne, ile typów testów 
mogłoby być dostępne na obecnym etapie wiedzy medycznej? Ponad 500! 
Na całym świecie nie ma jednak takiej placówki, która wykonywałaby 
wszystkie te badania. To niepotrzebne i zupełnie nieekonomiczne, a nawet 
pewnie technicznie niewykonalne. Faktem jest jednak, że liczba dostępnych 
badań praktycznie w każdym zakładzie służby zdrowia ostatnio szybko ro
śnie. Rosną także wymagania w stosunku do bezpośrednich odbiorców na
szych badań - chorych. Dawniej przeciętny obywatel rozważał czy uzyska
ne wyniki świadczą, czy ma anemię czy też jej nie ma. Martwił się wysokim 
OB i myślał, że ma za wysoki cukier, inne badania były rzadkością. Obecnie 
już prawie żadne szanujące się laboratorium nie wykonuje morfologii „ręcz
nie”. Chory dostaje 5-25 wyników opisywanych anglojęzycznymi skróta
mi, których z reguły nie rozumie. I to tylko wyników tak zwanej morfologii 
krwi. Można przyjąć zasadę, że im badanie bardziej złożone, a więc i rzad
sze i ważniejsze, tym wynik bardziej „skomputeryzowany”. Co prawda pra
wie zawsze obok wyników są podane wartości tak zwane „prawidłowe”, ale 
sądzę, że dla przeciętnego rodaka wyniki badań są mniej czytelne niż PIT-y. 
Tak zresztą jest na całym świecie. Dlatego zalecono nam zaznaczanie kre
ską, kolorem czy komentarzem wyników groźne dla chorego. Nikt nie chce 
chorego straszyć! Nikt nie chce go stresować, ale gdy personel laboratorium 
widzi zagrożenie zdrowia naszego badanego, ma obowiązek zwrócić mu na 
to uwagę. Intencja tego „oflagowywania” wyników jest jasna: widzisz coś 
zaznaczone - idź zaraz do lekarza. Nie odkładaj tej wizyty!! Masz wbitą 
czerwoną pieczątkę „ZAKAZ PALENIA” nie zżymaj się. Jeśli palisz - nie 
pal, za duże ryzyko, jeśli nie palisz - nie daj sobie dmuchać dymem papiero
sowym w twarz. Ani w pracy, ani w domu, ani w kawiarni (do knajpy prze
cież nie chodzisz). Pamiętasz przecież, co powiedział nasz Minister Zdro
wia, do czego są papierosy? Pytali go o to w związku z pewnym plakatem). 
Jeśli nie wiesz, popytaj znajomych. Ten i ów wie, do czego one są.

Zdrowia życzę
doc. MAREK STĘPNIEWSKI

w

POWIKŁANIA GRYPY
Z dr. Krzysztofem IDECIEM, specjalistą chorób we

wnętrznych i kardiologiem z „Centrum Medycznego- 
Nowa Huta*5, rozmawia Jan L. Franczyk.
• Przed trzema tygodniami rozmawialiśmy o kolejnej epidemii 

grypy. Obecnie coraz częściej słyszy się ojej powikłaniach w posta
ci zapalenia mięśnia serca. Jak częste jest to powikłanie i jakie są 
jego objawy?
- Na szczęście liczba pogrypowych zapaleń mięśnia serca w tym roku 

jak na razie nie jest duża, jest mniejsza niż niesie fama. Początek cho
roby jest niecharakterystyczny, mogą to być stany podgorączkowe czy 
też wysoka gorączka, osłabienie, szybkie męczenie się, zadyszka przy 
niewielkich wysiłkach np. przy wychodzeniu po schodach, duszności, 
łatwe pocenie się, szybkie bicie serca itp. Jak widać, objawy te nie 
wskazują na żadną konkretną chorobę. Mogą towarzyszyć na dobrą 
sprawę każdej infekcji wirusowej, również grypie.
• Kiedy więc możemy powiedzieć, że jest to zapalenie mięśnia ser

ca?
- Zapalenie mięśnia serca możemy domniemywać, gdy podczas ba

dania pacjenta stwierdzimy objawy niewydolności krążenia, zmianę 
tonów serca na tzw. rytm cwałowy czy niską frakcję wyrzutową w ba
daniu echokardiograficznym. Wszystko to oczywiście pod warunkiem 
istnienia związku czasowego z infekcją.
• Czy zapis ekg lub badania laboratoryjne pomagają w rozpozna

niu?
- Na podstawie zmian w ekg można jedynie podejrzewać zapalenie 

mięśnia serca, ze względu na to, że zmiany zapisu ekg również są nie- 
charakterj styczne. Niestety brak jest jakiegoś swoistego markera dla 
zapalenia mięśnia serca. W badaniach krwi możemy stwierdzić podwyż
szone OB, niekiedy podwyższoną leukocytozę, często ze zmianami w 
obrazie odsetkowym krwinek białych. Czasami możemy stwierdzić 
zmiany w proteinogramie.
• Czy jest jednak jakieś badanie potw ierdzające zapalenie mię

śnia serca?
- Tak. Jedynym badaniem potwierdzającym zapalenie mięśnia serca 

jest biopsja endomiokardialna. Jest to badanie, w którym pobiera się 
drobny wycinek mięśnia serca, a następnie ogląda go pod mikrosko
pem. Jeżeli w badanym wycinku stwierdzi się zmiany typowe dla za
palenia, możemy je na pewno rozpoznać. Niestety brak zmian w biop- 
tacie nie wyklucza zapalenia.
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Z NOTESU KIBICA

•4

Najważniejsze wydarzenie sporto
we w najbliższych dniach to start 
piłkarskiej ekstraklasy. W Krakowie 
od razu dojdzie do derby naszego 
miasta. Na stadionie przy ul. Rey
monta Wisła będzie podejmować 
Hutnika. Szkoda tylko, że spotka
nie odbędzie się w środę, a nie jak 
proponowała Wisła w niedzielę, 2 
marca. Środowy termin nie jest wy
godny dla kibiców. Część zapewne 
zrezygnuje z oglądania spotkania z 
powodów zawodowych. Ale znaj
dą się tacy, którzy wyjdą wcześniej 
z pracy, a wielu młodszych kibiców 
pójdzie zapewne na wagary. Mamy 
przy tym nadzieję, iż najbardziej 
rozgorączkowani kibice powstrzy
mają swoje instynkty i nie dojdzie 
do burd.

Siatkarki AZS AWF Wanda pode
jmują akademiczki z Opola i jeśli 
jeszcze myślą o uniknięciu de 
dacji, to muszą koniecznie wygrać 
obydwa mecze. A wydaje się, że są 
w stanie tego dokonać, gdyż ich ry
walki w tym sezonie są słabsze niż 
w poprzednich latach. W przeciw
nym razie krakowianki mogą my
śleć już o trzecioligowych wystę
pach.

1.03 (sobota) - godz. 17 i 2.03 
(niedziela) - godz. 11, II liga siat
kówki kobiet: AZS AWF Wanda 
- AZS Opole.

5.03(środa)-godz. 15,1 liga pił
ki nożnej: Wisła - Hutnik.

SOLIDARNI 
W SPORCIE
Zarząd Regionu Małopolska 

NSZZ Solidarność w ramach II 
edycji konkursu „Solidarni w 
sporcie’' przyznał honorowe na
grody sportowcom wyróżniają
cym się nie tylko w sporcie, ale 
także w pracy zawodowej, dają
cym przykład w życiu osobistym. 
W gronie nagrodzonych znalazła 
się Jolanta Szatko-Nowak, teni- 
sistka stołowa i trenerka Wandy. 
Pozostali uhonorowani sportow
cy: Roman Steblecki (hokeista 
Cracovii), Bogusław Graczyk 
(narciarstwo biegowe niepełno
sprawnych, Kotlina Nowy Targ), 
Tadeusz Rozwora (koszykarz Wi
sły), Janusz Wiśniewski (biegacz 
na 100 km z Gorlic); trenerzy: Le
szek Bednarski (pracownik nau
kowy AWF, trener młodzieżo
wych kadr piłkarskich wojewódz
twa i regionu), Tadeusz Kuczyń
ski (trener młodzież}’ judo w Ya- 
maguschi Zakopane), działacze: 
Janina Horska (była wioślarka i 
i gimnastyczka AZS Kraków, 
działaczka związku gimnastycz
nego), Jacek Major (działacz ho
kejowy i łyżwiarstwa figurowe
go). (dan)

PINGPONGOWE MISTRZOSTWA W AWF
Krakowski ośrodek tenisa stoło

wego jest jednym z bardziej liczą
cych się w kraju. Dotyczy to zwła
szcza ping-ponga kobiecego. W eks
traklasie występują aż trzy zespoły, 
Wanda jest drugą drużyną w Polsce. 
Wśród mężczyzn Podgórze jest bli
skie awansu do ekstraklasy. Nie dzi
wi więc, że kolejne, już 65. mistrzo
stwa Polski seniorów rozgrywane są 
w Krakowie. Rozpoczną się one w 
piątek 28 lutego, a trwać będą do 
niedzieli 2 marca. Miejscem zma
gań najlepszych polskich graczy 
będzie hala AWF przy al. Jana Paw
ła II. W piątek początek zawodów’ 
zaplanowany został na godz. 9.30. 
Koniec spotkań około godz. 19.30. 
Nazajutrz zawody rozpoczną się o

10. Najciekawiej zapowiada-gooz.
ją się jednak pojedynki popołudnio
we. Około godz. 16 rozgrywane 
będą spotkania półfinałowe, a o 
godz. 18 odbędzie się pierwszy fi
nał (gry mieszane). W ostatnim dniu 
zawodów rozegrane zostaną tylko 
cztery pojedynki, lecz za to najważ
niejsze: godz. 11 - finał debla ko

WANDA - KARPATIA POLMOS BIELSKO-BIA
ŁA 7-0.

mogły dokończyć grę. Wygraną oczywiście przez kra
kowiankę w dwóch setach. Tylko jedno starcie zakoń
czyło się po trzech partiach. Szatko-Nowak przegrałaPunkty dla zespołu krakowskiego zdobyły Jolanta

Szatko-Nowak 2, Anna Kursakowa 2, Wanda Lityń OJwiem II seta z Martą Orzechowską. W ostatnim wy-
ska-Sydorenko 2 oraz debel Kursakowa-Lityńska.

Tym razem jedyne emocje związane były z awarią 
oświetlenia w hali nowohuckiego klubu. Zdarzyło się
to pode 'M s pojedynku Kursakowej z Jolantą Dudek.

równana gra toczyła się do stanu 10-10, po czym kra
kowianka uzyskała kilka punktów przewagi.

Na czele pingpongowej ekstraklasy znajduje się bez 
porażki Siarka Tarnobrzeg - 14 pkt, Wanda jest druga

Dopiero po kilkunastu minutach i paru próbach napra
wy udało się ponownie oświetlić halę i pingpongistki

- z 13 punktami.
(dan)

ZDZIAŁAJEDEN NIEWIELE
HUTNIK - PETROCHEMIA PŁOCK 20-23 (9-10).
HUTNIK: Tryliński, Kowtoun - Chrabota 6, Wojs 4, Kierczak 3, 

Poznański 2, Ł. Wróbel 2, T. Wróbel 2, Komenda 1, Barski, Korus.
Kolejny słaby mecz bardzo chao

tycznych krakowskich szczypiorni- 
stów. Wydawało się jakby ten mecz 
nie miał dla nich jakiegokolwiek 
znaczenia. Nie dosyć, że nie mieli 
żadnej koncepcji gry - a trener na 
pewno im mówił, jak mają grać - to 
jeszcze nie widać było specjalnego 
zaangażowania. Dziwi, że niektórzy 
z nich powoływani są do narodowej 
reprezentacji. Przecież z taką ich 
dyspozycją reprezentacja też nic nie

DOBRY TYLKO JEDEN SET
MAGNES CZĘSTOCHOWIANKA - AZS AWF 

WANDA 3-0 (15-4, 15-7, 15-6) i 3-0 (15-7, 17-15, 
15-9).

AZS AWF WANDA: Królikowska, Miś, Golonka, 
Szumilas, Komenda, Majkusiak oraz Pasternak, 
Marzec.

Siatkarki z Częstochowy znajdują się na czele grupy 
południowej II ligi i trudno było oczekiwać, iż myśląc 
o awansie pozwolą sobie na stratę choćby punktu, gdyż 
zaraz za nimi znajdują się Siarka i SMS PZPS I mające 
taki sam dorobek (48 pkt). Wszystko przebiegło więc

zgodnie z oczekiwaniami. W sobotę gospodynie szyb
ko rozprawiły się z krakowiankami, nie dając im żad
nych nadziei.

Tymczasem w niedzielę niewiele brakowało, aby no
wohucka drużyna zlekceważona przez Magnes wygra
ła seta. W II partii prowadziła bowiem przez cały czas 
i miała nawet setbola. Ale ostatnie słowo należało do 
liderek, które wyrównały (15-15) i szybko zdobyły 
punkty kończące partię. Nauczona doświadczeniem 
Częstochowianka w ostatnim secie grała bardziej uważ
nie, choć też zdarzyły się jej przestoje. (dan)

NERWOWO I Z EMOCJAMI
SIARKA SANDOGLASS TARNOBRZEG - HUTNIK 89-76 (40-34).
HUTNIK: Baron 21, Szczerbakow 19, Moryto 14, Trojan 12,, R. Jan

czura 6, L. Janczura 4, Gierasimienko, Nu szkic wicz.
Rozpoczął się koszykarski play

off, który wyłoni zespół awansują
cy do I ligi. Do następnej rundy 
awansuje zespół, który wygra dwa 
mecze. Hutnicy nie są faworytami 
w swej parze, gdyż ostatnio grali nie 
najlepiej. W niedzielę w Tarnobrze
gu pokazali się z dobrej strony. 
Przez cały prawie mecz toczyli rów
norzędną walkę, momentami nawet 
prowadząc (w 15 min było 33-31 
dla gości). Ale na początku II poło
wy jakby zaspali i w 28 min prze
grywali 45-61, lecz nie zniechęcili 

OSTATNI SPARING
Fatalny stan piłkarskich boisk pod koniec ubiegłego 

tygodnia sprawił, że odwołanych zostało wiele sparin
gów, w tym ostatni przed sezonem mecz Hutnika z Cra- 
covią. Rozegrany został dopiero w poniedziałek, na jed
nym z bocznych boisk na Suchych Stawach. Chociaż 
było bardziej sucho niż w sobotę, to i tak murawa zo
stała zniszczona (podobnie jak leżąca obok). Czeka te
raz nowohucki klub sporo pracy przy odnowieniupłyt.

Piłkarzom Hutnika trudne warunki nie przeszkadzały 
w rozegraniu niezłego spotkania. Przeważali przez cały 
czas, wyprowadzając wiele akcji, po których powinni

zdobyć bramki. Ale jak zwykle musieli trochę okazji 
zmarnować i przy pierwszym golu wyręczył ich Mar
cin Hrapkowicz, strzelając „swojaka”. Mimo to wy
grali tylko 3-2 (1-1) - pozostałe gole Adamczyk, Ka- 
liszan (H), Martyniuk i Szypowski (samob.) dla go
ści - gdyż słabiej zagrali w obronie.

Nie wziął udziału w tym spotkaniu wielce zasłużony
dla Hutnika Leszek Walankiewicz,
społu przez nowohuckich szkoleniowców. Walankie
wicz został właśnie w poniedziałek wypożyczony do 
Cracovii do końca czerwca. Podobno za kwotę 14 tys. 
zł, co chyba jest rekordem transferowym za 38-letnie- 
go futbol i stę.o

biet, godz. 11.50 - finał par mę
skich, godz. 12.40 - finał gier poje
dynczych kobiet, godz. 13.50 finał 
gier singlowych mężczyzn.

Krakowian oczywiście najbar
dziej będą interesować pojedynki 
zawodniczek z naszego miasta. 
Wystąpi ich aż siedem. Jolanta 
Szatko-Nowak i Wanda Lityń- 
ska-Sydorenko z Wandy oraz 
Wioletta Matus (jest kontuzjowa
na), Marta Piłka, Małgorzata 
Freliszka. Elżbieta Skrzypek, 
Wioletta Świniach.

W poprzednich mistrzostwach re
prezentantki Krakowa zdobyły kil
ka medali. Szatko-Nowak, dla której 
będą to ostatnie mistrzostwa, gdyż 
nosi się z zamiarem zakończenia 
kariery, dołożyła do swojej bogatej 
kolekcji dwa krążki. Podobnie Li- 
tyńska-Sydorenko oraz Matus. Nie 
wiadomo jeszcze na razie, z kim 
krakowianki grać będą w grach 
podwójnych i mieszanych.

Najbliższa medalu w singlu wyda
je się Lityńska-Sydorenko. Jest ona 
wy mieniana w gronie głównych fa

osiągnie.
Gospodarze rozpoczęli nawet nie

źle. W 11 min po rzucie Andrzeja 
Kierczaka prowadzili 5-3, lecz in
wencji i zapału starczyło im tylko 
na ten okres. Zmęczeni po podróży 
do Hiszpanii płocczanie szybko 
wykazali, iż mają większe zapasy 
sił, a w ogóle są zespołem znacznie 
lepszym we wszystkich elementach 
gry. W 24 min było 6-9, a hutnicy 
wielce bezradni człapali po parkie- 

się tą różnicą i zaczęli ambitną po
goń za gospodarzami. Niewiele bra
kowało, aby zakończyła się powo- 
dżemem. W ostatniej minucie do
prowadzili do stanu 76-80, ale za
brakło im czasu.

HUTNIK -SIARKA 78-69 (31- 
38).

HUTNIK: Szczerbakow 19, R. 
Janczura 18, L. Janczura 14, Tro
jan 13, Baron 12, Moryto 2. Stan 
play-off 1-1, ostatni mecz w' nie
dzielę w Tarnobrzegu

Po udanym początku krakowianie 

worytek w mistrzostw’. Na jej ko
rzyść dodatkowo przemawia miej
sce rozgry wania zawodów oraz brak 
ubiegłorocznej mistrzyni Aliny Mi- 
kijaniec - zażądała od związku bi
letu lotniczego z Niemiec do Kra
kowa - a także nie najlepsza ostat
nio dyspozycja Anny Januszyk. 
która była przez kilka tygodni kon
tuzjowana. Wśród innych fawory
tek wymienia się Agnieszkę Giera- 
gę i Panlinę Narkiewicz.

Wśród mężczyzn za najpoważ
niejszych kandydatów do tytułu na
leżą Tomasz Krzeszew ski, Tomasz 
Redzimski, Marcin Rusiński. Za
braknie grających w Niemczech 
Lucjana Błaszczyka i Andrzeja 
Grubby, którzy podobnie jak Mi- 
kijaniec zażądali biletów na samo
lot.

Całe mistrzostwa kosztować będą 
około 25 tys. zł. Na nagrody prze
widziano 10 tys. zł. Wszystkie wy
datki pokryje związek, gdyż okazu
je się, że w Krakowie nie ma firm 
gotowych sponsorować sport.

(dan)

cie (przez 14 minut nie zdobyli gola 
z akcji). Jeśli nawet udawało im się 
wyprowadzić kontrę, to niemiłosier
nie patałaszyli, w czym celował 
zwłaszcza Ryszard Komenda (był 
3 razy sam na sam z bramkarzem).

Do prawdziwej tragedii doszło po
między 35 a 40 minutą. Każdy atak 
Petrochemii kończył się bramką, a 
hutnicy nie potrafili zdobyć gola i 
przegrywali 9-17. Dopiero zmiana 
w hutniczej bramce powstrzymała
trochę gości. I chociaż Witalij
Kowtoun bronił wspaniale, to sam

(dan)

prowadzili w 7 min 12-7, głównie 
dzięki poprawnej grze w obronie. 
Ale dobre nie trwało długo, gdyż 
mamowli dużo pozycji strzelckich 
i 9 min było 16-17 dla Siarki. Za
gubieni i chaotyczni hutnicy długo 
nie mieli sposobu na rywali, którzy 
po szybkich kontrach prowadzili w 
22 min 42-31. Na szczęście w od
powiednim momencie zaczęli grać 
agresywniej, wreszcie trafiali za 3 
pkt i w 30 min doszli gości (50-50). 
Zaskoczyli tym Siarkę, która nie 
zdołała otrząsnąć się z przewagi 
krakowian. Coraz częściej rzucali 
Wadim Szczerbakow i Tomasz 
Trojan dzięki którym Hutnik już w 
36 min (71-59) był pewny wygra
nej. (dan)

KASALIK UJŚRÓD 
NAJLEPSZYCH

Rozstrzygnięty został XV plebiscyt 
czytelników „Gazety Krakowskiej” 
na pięciu najlepszych trenerów Ma
łopolski w 1996 roku. Do zajęcia lo
katy w piątce trzeba było pochwalić 
się nie lada osiągnięciami. Nie wy
starczały np. tytuły wicemistrzów 
Polski czy wspaniałe, choć nie meda
lowe osiągnięcia na międzynarodo
wych skoczniach. Poprzedni rok był 
przecież rokiem olimpijskim, a podo
pieczni szkoleniowców z naszego re
gionu zdobywali medale w Atlancie.

Trenerem, który zapewnił reprezen
tacji Polski najwięcej medali - trzy 
złote, srebrny i brązowy - jest pocho
dzący z Dębicy Ryszard Świerad. I 
on też został najlepszym szkoleniow- 
cen Małopolski, zdobywając główną 
nagrodę „Złotą Spinkę”.

Drugie miejsce zajął Krzysztof Ki
siel, trener Wawelu Kraków, opiekun 
złotego medalisty w chodzie, Rober
ta Korzeniowskiego. Wyprzedził on 
Marka Tabaszewskiego, szkole
niowca dżudoków Wisły, którzy w 
ubiegłym roku zdobyli czwarty z rzę
du tytuł drużynowych mistrzów Pol
ski. Czwartą lokatę zajął Jerzy Ka- 
salik, który z piłkarzami Hutnika 
uplasował się na 3. miejscu w ekstra
klasie i mimo wszystko udanie star
tował z nimi w Pucharze UEFA. Na 
piątej pozycji znalazł się Ew ald Gra
bowski, trener hokeistów Podhala, 
zdobywców kolejnego tytułu mistrza 
kraju.

Dalsza kolejność: 6. Pavel Mikeska 
(reprezentacja Polski w skokach nar
ciarskich), 7. Henryk Apostel (Wi
sła, piłka nożna), 8. Ryszard Bialik 
(Cracovia, hokej), 9. Jolanta Szatko- 
-Nowak (Wanda, zdobywczyni tytu
łu drużynowego wicemistrza Polski w 
tenisie stołowym). 10. Zbigniew 
Kordela (Unia Tarnów, piłka nożna).

(d»")

BAUSTAL 
CHAMPIONS 97
Zawodowi piłkarze wychodzą na 

boiska, ale amatorzy dalej kopią pił
kę w hali. W najbliższą sobotę, 1 mar
ca, w hali Kusego na Suchych Sta
wach odbędzie się I Halowy Turniej 
Piłki Nożnej „Baustal Champions 
97”. W zawodach wezmą udział dru
żyny amatorskie z całej Polski. Tur
niej len rozgrywany jest w celu upo
wszechnienia kultury' fizycznej i po
pularyzacji minipiłki nożnej. Począ
tek imprezy o godz. 9. Finały przewi
dywane są na godz. 17.

LIGA MINIKOSZA
Rozpoczęła się decy dująca faza roz

grywek ligi minikoszykówki, prowa
dzonej przez Komitet Organizacyjny 
Minibasketball w Krakowie. Zespoły 
ry walizują obecnie o miejsca.

Dziewczęta, miejsca 1-6: SP 89 - 
SP 113 28-24: K. Woźniak 15, A. 
Pabian 8 - K. Madej 11; SP 83 - SP 
Klecza Dolna 36-17: A. Gudel i B. 
Szopa po 12 - K. Chowaniec 5, J. 
Włosiuk 4; SP 77 - SP Wadowice 71- 
10: M. Flądro 22, K. Koziołek 18.
Miejsca 7-11: SP 10- SP 156 12- 

6: K. Suknarowska 6 - L. Moś 4; 
SP 72 - SP 89 II: M. Kowalik 18 - 
J. Dudek 5.

Chłopcy, miejsca 1-6: SP 83 - SP 
113 II 65-15: W. Brożek i M. Samiec 
po 14 - B. Brvniarski 7, A. Chwist 
6; SP 152 - SP 113 I 43-24: K. 
Chrzan 15. R. Kurek, R. Laprus, J. 
Oleksy po 6 - F. Tuła 10, M. Siupik 
5; SP 31 - SP 99 39-21: B. Kiczmal 
16, M. Janiszewski 14-K. Polak 10, 
Ł. Paszyna 4.

Miejsca 7-12: SP 156-SP 126 33- 
24: T. Wieciołkowski 10. M. Frań- 
czyk5-M. Wiklik 10, D. Trojanow
ski 6; Krzeszowice - SP 77 46-29: 
M. Janiszewski i W. Cekiera po 14 
-P. Kuspar 19. (dan)
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Zaufaj gwiazdom, zwłaszcza tym, które Ci sprzyjają

BARAN (21 III - 19 IV). Nie 
słuchaj podszeptów złych łudzi i 
rozsądniej wybieraj przyjaciół. 
Towarzystwo przypadkowych zna
jomych może sprowadzić Cię na 
tzw. manowce. Później zaczniesz 
żałować - Po co mi to było? A z 
kłopotów trudno będzie wybrnąć.

BYK (20 IV - 20 V). Twoje kon
templacje nie były na darmo. Je
steś na dobrej drodze, by całkowi
cie zmienić swoje życie. Zamiast 
codziennej monotonii zyska ono na 
bogactwie wrażeń, bo też bardziej 
interesująco potrafisz wszystko 
zaplanować.

BLIŹNIĘTA (21 V - 21 VI). 
Martwi Cię gorsza niż zazwyczaj 
kondycja fizyczna. Nie przesadzaj, 
zima to pora roku, w której częściej 
leniuchujemy, żyjemy w nieco 
zwolnionym tempie Jeszcze trochę

i z wiosną znowu odzyskasz ener
gię w działaniu.

RAK (22 VI - 22 VII). Wspania
le zapowiada się dla Ciebie ma
rzec. Już na początku miesiąca 
wiele atrakcyjnych zdarzeń w ży
ciu towarzyskim. Nic opędzisz się 
od zaproszeń. Z dużym wyczuciem 
zaczniesz też planować przyszłość.

LEW (23 VII - 22 VIII). Można 
Ci pozazdrościć temperamentu. 
Wszędzie zdążasz, miewasz dosko
nałe pomysły. Uda ci się zrealizo
wać marzenia, ale wcześniej nie 
chwal się i nic wtajemniczaj w 
swoje sprawy ludzi dopiero co po
znanych

PANNA (23 VIII - 22 IX). Naj
bliższe dni będą przesycone uczu
ciami, niebanalnymi zdarzeniami. 
Na horyzoncie także być może ja
kiś romans. Tylko od Ciebie żale-

ży, czy będzie to tylko przygoda, 
czy też poważny, liczący się w 
Twoim życiu związek.

WAGA'(23 IX - 22 X). Wspania
ła atmosfera w domu. W Twoim ży
ciu rodzinnym dużo ciepła, wzajem
nego szacunku i zrozumienia. Cho
ciaż nie jesteś domatorem, to doce
nisz starania osób najbliższych, 
które pragną Ci przychylić nieba.

SKORPION (23 X - 21 XI). W 
najbliższym tygodniu najważniej
sza będzie dla Ciebie nauka. Spo
ro czasu poświęcisz doskonaleniu 
siebie, zagłębisz się w książki, 
skrypty. Nie zaniedbuj jednak tak
że osób bliskich, bo mogą się po
czuć dotknięte.

STRZELEC (22 XI - 21 XII). 
Możesz mieć kłopoty w swoim śro
dowisku. Nie zaniedbuj więc nicze
go, co może mieć wpływ na dobrą 
opinię o Tobie. Pojawiające się pro
blemy natychmiast rozwiązuj, nie 
odkładaj na później, gdy będziesz 
mieć więcej czasu.

•I«

KOZIOROŻEC (22 XII - 19 I). 
Masz duże szanse na sukces, i to 
zarówno w pracy, jak i w kontak
tach towarzyskich. Wszystko jed
nak wskazuje na to, że z tych szans 
nic skorzystasz, bo cenisz tylko to, 
co osiągniesz przykładną pracą Na 
szczęście nic liczysz.

WODNIK (20 I - 18 II). Chccsz 
wzbogacić swoje życic o nowe 
wartości. Męczy Cię codzienność, 
w której nic się nie dzieje. 
Obezwładnia Cię dzień podobny 
do dnia, ale na razie nie masz po
mysłów na nic innego. Poczekaj na 
lepsze dni.

RYBY (19 II - 20 III). Wiele 
czasu poświęcasz na pielęgnację 
starszej osoby. Pomyśl również o 
własnym zdrowiu, a zwłaszcza nic 
odkładaj wizyty u stomatologa. 
Twoja troskliwość i tak zostanie 
doceniona, teraz zajmij się swoimi 
sprawami.

HUMOR Zacznijmy wreszcie oszczędzać

•IM

SAMANTA

- Siostro, jak się czuje pacjent spod siódemki?
- Lepiej, panie doktorze. Dziś po raz pierwszy 

przemówił.
- 1 co powiedział?
- Że mu gorzej.

★ ★ ★

- Jaka jest różnica między czarodziejką a cza
rownicą?
- Jakieś 40 lat.

*★*

- Jasiu, czy to ty nauczyłeś papugę tych brzyd
kich słów?
- Nie tato, ja jej tylko powiedziałem, których 

nic powinna używać.

★ ★ *

HURTOWNIA ART. PAPIERNICZYCH I BIUROWYCH

ADAMEX
ZAPRASZA DO NOWEJ SIEDZIBY 

ul. Odmogile IB - obok stadionu BKS „WANDA" 
czynne pon.-pt. 8-17, sob. 8-13. Tel./fax 25-93-03

• %

Najstarsza 

w Krakowie 

Przedsiębiorstwo 

Usług 

Reklamowych 

31-957 Kraków 

os. Slonoczoo 11 

teUfai 44 34 54 

tel. 25 95 25

UPOMINKI I ARTYKUŁY 
REKLAMOWE
x nadrukiem i bez
SITODRUK
REKLAMY
KALENDARZE FIRMOWE
TORBY REKLAMOWE
z nadrukiem

- Jasiu, nie podoba mi się twoje świadectwo 
szkolne - mówi zdenerwowany ojciec.
- Mnie też nie. Popatrz tato, mamy taki sam 

gust!

** *

— Zosiu, nie wiesz dlaczego Jasio ciągle śpi na 
lekcji?
- To nie jego wina proszę pani, lecz talentów, 

które w nim drzemią.

Ponadto oferuje my 
d rabin kowe i inne, z 
iSiil i

0f«ra|«my PMttwu doAoaate piec» luMtow« 
•mrjooM«»dM i cakowick tapbczM ml IW lat

Saunier Duv
TO OSZCZĘDNOŚĆ I BEZPIĘC 

Oferta specjalna!
Cena promocyjna już od 
Montaż. Serwis autoryz

DUVAL

wodomierze

METRON

C.O. Kaloryfery 
(różne)

MOCYiNYCHCEN ACH

yMPULS ■ NIGA Firma Tachnicxna. 
1-979 Kraków, ul. Klasztorna 2 

réntrala 43-12-94, tel./fax 43-75-22, 
Dxiaf Zbytu 43-53-24. Sekretariat 25-83-99

ZZAN\Y
ę-» Akta sprawy... 

S Siekierezada
budowlana

SAŁATKA Z PIECZAREK
Składniki na 1 kg: 30 dag pieczarek marynowanych, 

10 dag groszku konserwowego, 15 dag ogórka kiszone
go, 20 dag majonezu, 25 dag cebuli, pietruszka zielona, 
pieprz naturalny.

Pieczarki oraz ogórki pokroić w drobne paski Dodać 
groszek konserwowy, rozdrobnioną zieloną pietruszkę 
oraz cebulę pokrojoną w pół krążki, skropioną octem i po
sypaną cukrem. Wszystkie składniki wymieszać z majo
nezem. Doprawić do smaku.

Sałatkę z pieczarek można nabyć w cenie promocyjnej 
7,00 zł za 1 kg, w sklepie firmowym „KMITA” w os. 
Piastów (przy restauracji), tel. 48-36-04.

Sentencja tygodnia
Niegodziwiec jest wstrętny dla prawych, 
dla nieprawych wstrętny jest uczciwy.

Z Księgi Przysłów

Miłość wywołuje przeróżne reakcje uboczne. Pecha miał pra
cownik jednego z krakowskich placów budowy, gdy jego kole
ga urażony aluzjami do wieku ukochanej, wbił mu siekierę w 
plecy na koniec pracy. Ofiara na szczęście przeżyła. Rodzi się 
jednak pytanie, czy to samo będzie można powiedzieć o wiel
kim uczuciu, którym młody murarz darzył starszą od siebie o 
blisko 20 lat kobietę.

Zimowy dzień na budowie domów przy ul. Zdrowej nie był 
miły. I aura nie sprzyjała, także atmosfera wśród pracowników 
nie nastrajała do pogodnej konwersacji. Brygada 4 0-1et ni ego 
Janusza IP. od rana betonowała słupy. Szło to im jednak nie
skoro. Szczególnie 20-letni Dariusz B. wyraźnie pozorował pra
cę. Już od rana jego przełożony zwracał mu na to uwagę, ale 
bez większego efektu. Pomiędzy panami doszło wreszcie do 
awantury.

Kiedy po kilku pyskówkach wydawało się, że skłóceni budow
lańcy dotrwają jakoś do końca dniówki, starszy z nich zaczął 
znowu robić wymówki młodszemu. Po tym jak zaczął się mie-

szać takie w jego prywatne sprawy, wściekły Dariusz B. zapo
wiedział, te go zabije. Jego interlokutor odpowiedział mu to 
samo i obaj panowie się rozeszli. Nie na długo jednak. Ponie
waż posądzanego o nieróbstwo najbardziej zabolał zarzut, iż 
darzy uczuciem starszą od siebie kobietę, nie wytrzymał - po
szedł do pakamery chwycił w dłoń narzędzie ciesielskie, czyli 
siekierę. Z nią wrócił na plac budowy. Gdy jego adwersarz, nie 
spodziewając się już żadnych aktów agresji, spokojnie przygo
towywał się do wyjścia do domu, nagle poczuł z tyłu straszliwy 
ból.
Jak ustalono, młody murarz wbił mu najpierw siekierę w ple

cy, a potem goniąc uciekającego trafił go jeszcze w głowę i 
rękę. Rannego budowlańca szybko przewieziono do szpitala. 
Na szczęście wściekłość napastnika nie przerodziła się w cel
ność i życiu poszkodowanego nie zagraża niebezpieczeństwo - 
stwierdzono tylko ranę rąbaną głowy oraz pleców w okolicy 
lędźwiowej i ranę ciętą ręki.

Gdy zatrzymano Dariusza B., ten wcale nie ukrywał swej agre
sji wobec poszkodowanego. Jak potem zeznał na policji, jego 
furia wcale nie była wywołana uwagami dotyczącymi tempa 
pracy, realizacji planu robót itp., ale aluzjami co do wieku jego 
ukochanej. -Co z tego, że jest ona starsza ode mnie dwa razy, 
skoro się bardzo kochamy i jesteśmy szczęśliwi - odparł w końcu 
nie bez racji zatrzymany napastnik. Niestety prawdopodobnie 
ten argument w sądzie nie wystarczy i zakochany murarz bę
dzie się musiał na pewien czas rozstać ze swą narzeczoną.

(mar)

„BOOM PIZZA"
os. Wysokie 21 Tel. 48-14-72 Czynna 1000-2200

ŚREDNIA DUŻA
4.10
4.30
4.40
5.30
4.70
5.50
5.70
5.90
5.80
5.90
6.50

1. Margarita
2. Fungi
3. Camerata
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

Salame 
Rimini
Ca price ¡osa 
Primavera 
Dell opera 
Daro 
Amigo 
Matador

5.20
5.30
5.40
6.30
5.70
6.50
6.70
7.10
6.80
690
7.70

12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.
19.

La Bella 
Frutti di marę 
Vegetariana

Indiana
Amore
Qattro staggioni

tos pomidorowy. •«. «>•*•. tiitełyk. p orcipno

F a n t a Z j a Kompozycja wian klicrta (do wyboru 6 ikłaAuków)
Specjalność zakładu - Pizza „BOOM”

•Ol pomidorowy, wr. tzynka picczati. krewetki, kurczak, kukurydza, pomidofy, orepano

Podwójne ciasto 
KETCHUP 
SAŁATKI 
KURCZAK Z ROŻNA 
FRYTKI

6.40
7.20
6.50

6.50
6.50
7.50

7.80
7.80

7.70
8.50
7.90

7.50
7.70
8.70

9.30
9.10

1.20/12 000 d 
035 /3 500 zl 

2.00 /20 000 zł 
12.00/120 000 zl 

1.50/15 000 zl

dowolna 
kg/wg wagi/

_______

KUPON! PRZY ?AKUPIE KUPON!
DWÓCH PIZZ - ZNIZKA 50% NA TRZECIĄ


